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مجله »پژوهش های مکانی فضایی« یکی از چند تلاش سازنده برای معرفی مفهوم »شهرشناسی« 
و بازســازی حوزه  »مطالعات شــهری« در مجموعه جهاد دانشــگاهی واحد اصفهان است. این 
هدف گذاری از درک یک شــکاف برمی آید؛ شــکاف میان موقعیت این حوزه در جهان و ایران. 
مطالعات شهری در اوایل قرن بیستم مورد پذیرش دانشگاهی قرار گرفت، و در اوایل دهه 1970 به 
سرعت گسترش یافت. برخی از صاحبنظران نیز بر این عقیده ند که حوزه مطالعات شهری هرگز تا 
این اندازه نیرومند نبوده است. با این وجود در سپهر علمی پژوهشی کشورمان این حوزه هنوز به 

رسمیت شناخته نشده و عمدتا به یکی از رشته های زیرمجموعه اش فروکاسته شده است. 
مطالعات شــهری بر اســاس اجماع مراکز معتبر علمی در دنیا حوزه ای میان رشته ای است که 
اصلی ترین هدفش شــناخت و فهم شــهرها از دیدگاه های علمی و نظری معتبر است. این حوزه 
میان رشــته ای انجمن های حرفه ای، مجلات و نظریات خــود را دارد و عمدتا از روش های علوم 
اجتماعی اســتفاده می کند. محققین رشته های شهرسازی، معماری، و طراحی شهری همچنین 
تاریخ، جامعه شناســی، جغرافیا، اقتصاد، علوم سیاسی و مردم شناسی بیشترین دانش مطالعات 

شهری را تولید کرده اند. 
مجله »پژوهش های مکانی فضایی« با تایید این گزاره که با وجود موضوعات نو و چالش برانگیزی 
که در قرن 21 بوجود آمده است اکنون هم بهترین و هم بدترین زمان برای مطالعه شهرهاست، 
برای اجتناب از دامن زدن به آشــفتگی نظری و روش شناختی موجود با تعهد به مرزهای حوزه 
مطالعات شهری از میان موضوعات بی شمار بر مطالعه »فضای شهری« متمرکز خواهد بود. مرکزیت 
یافتن این موضوع/مفهوم مستلزم اعتقاد به پیچیدگی شهر به عنوان یک پدیده چندوجهی با ابعاد 
اجتماعی، اقتصادی و محیطی است. بر این اساس تلاش شده است اعضای هیات تحریریه مجله 

صاحبنظرانی متناسب با این ابعاد باشند.  
در پایان ضمن دعوت از همه محققین، صاحب نظران و فرهیختگان علاقه مند به موضوع شــهر 
و  حوزه مطالعات شهری به مشارکت مجدانه در انتشار دستاوردهای علمی شان، امیدوارم تلاش 
مجموعــه جهاد دانشــگاهی و گروه علمی اجرایی مجله منجر به تقویت نگاه میان رشــته ای به 
موضوعات مختلف از جمله شهر، به رسمیت شناسی حوزه مطالعات شهری و مفهوم شهرشناسی و 

ورود ایده ها و رویکردهای جدید به موضوع فضای شهری باشد. 

مهدی ژیانپور
مدیر مسئول

پیشگفتارپیشگفتار
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ارزیابی مؤلفه های زیبایی محیطی بر کیفیت فضا های عمومی شهری
)مطالعۀ موردی: عظیمیۀ کرج(

مینا حیدری تمرآبادی1
کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری )محیط زیست شهری(، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران 

فصلنامه پژوهشهای مکانی فضایی، سال هفتم، شماره اول، پیاپی 26، بهار 1402، صص 5 - 22

چکیده
این پژوهش مربوط به ارزیابی مؤلفه های زیبایی محیط بر کیفیت فضا های عمومی در منطقۀ عظیمیۀ شهر کرج 
است. چهار مؤلفۀ کیفیت فضا های عمومی و چهارده مؤلفۀ زیبایی محیط برگزیده شده اند. در مرحلۀ بعد ارتباط 
این دو دســته متغییر ها و وضعیت آن ها در سطح منطقه ارزیابی شده است. روش پژوهشْ توصیفی- پیمایشی 
اســت. چک لیســتی از مؤلفه ها تنظیم شــد. برای تحلیل داده ها از نرم افزار SPSS و برای رتبه بندی محله ها از 
تکنیک رتبه بندی وایکور استفاده شده است. شاخص های تعیین شدۀ کیفیت فضا های عمومی شهری با استفاده از 
شاخصKMO  مقداری بالاتر از 0/7 و مؤلفه های زیباشناسی بصری شهر مقداری بالاتر از 0/8 را کسب کرده اند 
و مقدار پایایی گویه ها با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ 0/702 بوده است. برای تحلیل رابطۀ مؤلفه ها کیفیت 
فضا های عمومی از آزمون همبستگی و برای تحلیل فرضیۀ مربوط به وجود تفاوت معنا دار بین مؤلفه ها، با توجه 
به طبیعی نبودن داده ها، از آزمون کروســکال والیس اســتفاده شد. در مرحلۀ بعد با استفاده از تکنیک رتبه بندی 
ویکور، محله های سیزده گانه براساس متغیر های کیفیت فضا های عمومی و زیباشناسی بصری رتبه بندی شده اند. 
در محیط GIS لایۀ اطلاعاتی مربوط به شاخص ها تشکیل و نقشه های توزیع فضایی ترسیم شود. نتایج پژوهش 
نشان داد تفاوت معناداری بین مؤلفه های کیفیت فضا های عمومی و زیبایی محیط در سطح منطقۀ موردمطالعه 
وجود دارد. همچنین نتایج رتبه بندی نشان می  دهد که در محله هایی که میزان مؤلفه های زیبایی در سطح پایینی 
قرار دارند )محله: تپۀ مرادآب، خیابان ایزدپناه، حسین آباد(، کیفیت محیطی کمتر در نتیجه وضعیت کیفیت منظر 
شــهری و رفاه بصری کمتری دارند. در مقابل محله های خیابان مهران، خیابان اسبی و خیابان رسالت از منظر 

کیفیت محیط و زیبایی نمای شهری در وضعیتی خوبی قرار دارند.
 واژگان کلیدی: کیفیت فضا های عمومی شهری، مؤلفه های زیبایی محیطی، ویکور، کرج

minaheydari80@gmail.com :1نویسنده مسئول 
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مقدمهمقدمه
زیبایی فضای شــهری کیفیتی است در کالبد و روح 
محیط شــهری که شــهروندان در برابــر تجربه های 
احساسی نســبت به محیط خود در روح و جانشان 
ایجاد می  شــود. احساســاتی که به منزلۀ تجربه های 
شخصی یا حالات هیجانی نسبت به میزان دسترسی و 
کیفیت در تجهیزات محیط شهری بروز می دهد، لازمۀ 
ایــن زیبایی محیطی، هماهنگی بین نمود های بصری 
فعالیت شــهروندان و عوامل زیست محیطی است. 
شــهر های برخوردار از منظر زیبا قادرند با وســعت 
بخشــیدن به تجربۀ احساسی شــهروندان، موجبات 
ارتقــای ادراکی و تقویت غــرور مدنی آنان را فراهم 
سازند و با اعتلا بخشیدن به وجهۀ شهر در سطح ملی 
و بین المللی، توان رقابتی شهر را تقویت کنند. )گلکار، 
1387( محیط زیســت شهری به شیوه های گوناگون 
ادراک می شــود. مهم این اســت که نحوۀ قرارگیری 
اجزای شــهر در کنــار یکدیگر به فهم آســان آن ها 
منجر شود. روند طراحی باید روح و ماهیت مکان یا 
ساختمان را به شیو ه ای مناسب اقتباس کند و در قالب 
اندیشــمندانه ای فرم فیزیکی، مصالح، رنگ و عناصر 
طراحی را به تصویر بکشد. )توسلی، 1379( می توان 
زیبایی محیطی را بــرای مکان هایی توصیف کرد که 
به علت کمیت و کیفیت مطلوب مطالعات و شــرایط 
ارائه دهنــده به صورت ســالم تر، مطلوب تر و ایمن تر 
استفاده می شوند. مؤلفه های زیبایی محیطی در چهار 
محور اصلی پایین بــودن آلودگی نمادی، پایین بودن 
آلودگی دیداری، پایین بــودن آلودگی رنگ و پایین 
بودن آلودگی نور طبقه بندی می شود. )منصوری، 1384 
:22( محیط زندگی افراد همۀ جوانب و احساسات او 
را در بر می گیــرد و زیبایی یا نازیبایی فضای زندگی 
بخشــی از جنبۀ کیفی این محیط اســت که می  تواند 

در زمان هــای متفاوت به آن توجه کرد و با آن ارتباط 
گرفت. ما به عنوان ساکنان محیط در فضایی به نام شهر 
برای گذرانــدن اوقات و انجام فعالیت های خود قرار 
گرفته ایم که می توانیــم این محیط را، با توجه به نوع 
ادراک خــود از محیط و دخالت ها و برنامه ریزی های 
اصولی در جهت بهینه تغییر دهیم یا برعکس با تغییر 
ارزش ها و توجه صرف به مادیات، ساخت وساز های 
غیرقانونــی و بی کیفیت، نبود نظــارت و بی کفایتی 
مسئولان، مطالبه گر نبودن شهروندان، افزایش مهاجرت 
و. باعث شــود که محیط شهری تبدیل به گسترده ای 
از فضا های ســرد، بی روح، آلوده بــا نمایی از آجر و 
ســیمان شــود که به دور از هرگونه زیبایی هیچ گونه 
معنا، مفهوم و احساسی خوبی را القاء نمی کنند. منطقۀ 
عظیمیــۀ )منطقۀ 1( کرج به دلیل وجود مناطقی مانند 
تپۀ مرادآب و حسین آباد که به عنوان وصلۀ ناجوری در 
دل این منطقه تحمیل شده، با فضایی از آشفتگی های 
بصری، ناهمگنی ها و آلودگی های محیطی در نواحی 
هم جوار این دو محله مواجه شده است. این دو محله 
به خصوص تپۀ مرادآب فقیرنشین با اسکان غیررسمی 
پهنۀ وسیعی از منطقۀ عظیمیه را در بر گرفته که باعث 
بر هم خوردن یکپارچگی و ارزش گذاری نقطه ای در 
جهت کیفیت، رفاه محیطی و زیبایی نمای منطقه شده 
است. تپۀ مرادآب یا زورآباد با ساختمان های کوچک، 
فرسوده و نامناسب از نظر بهداشتی و فنی، شیب تند 
منطقه، بدون نظام شهری منسجم و پوشش نامناسب 
خانه ها، شــکل ناموزونی از ســکونت برای منطقۀ 

موردنظر و شهر کرج شده است. 
هــدف اصلی این پژوهش بررســی ابعــاد مختلف 
مؤلفه هــای مؤثر بر زیبایی منظر شــهری کرج مانند 
روشــنایی، رنگ، کیفیت بنا، دسترسی و. در ارتقای 

کیفیت محیط شهری است. 
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ســؤالاتی که پژوهش حاضر در پــی کاوش درمورد 
آن هاست، از این قرارند: 

شاخص های زیبایی محیط شهری در محلۀ عظیمیۀ . 1
شهر کرج در چه سطحی قرار دارند؟ 

شــاخص های کیفیت فضا های عمومی شهری در . 2
محلۀ عظیمیل شهر کرج در چه سطحی قرار دارند؟ 

تأثیر مؤلفه های زیبایی محیطی بر کیفیت فضا های . 3
عمومی شهری چگونه است؟

تمایزی که این پژوهش، از آنچه اشــاره شــد، دارد، 
بررســی عوامل زیبایی محیطــی و کیفیت فضا های 
عمومی شهری منطقۀ عظیمیه است که بیان می کند که 
در دل این منطقۀ مرفه نشین و گران، نواحی ای وجود 
دارد که ذهنیت و واقعیت زندگی آن ها براساس چیزی 
متفاوت از عناصر زیبایــی محیطی و کیفیت بصری 
شــکل گرفته و تاکنون پژوهشی با این موضوع برای 

این منطقه صورت نگرفته است.
نظریۀ گشــتالت1 در زیباشناسی محیط شهری هنوز 
هم از معتبرترین ها به شمار می رود. از این منظر، ایدۀ 
وحدت، چشــم اندازی واجد تمام عناصری است که 
جداگانه سازمان داده شــده اند و در عین حال محاط 
1 Gestalt Theory

در یک کل اند، به طوری که کل از جمع اجزاء بزرگ تر 
اســت. چنین وحدتی نه تنها بیان هــدف عمده ای از 
ساماندهی فضایی است، بلکه از اجزای مهم رویکرد 
گشتالت نیز به شــمار می رود و در زیبایی منظر مهم 
است و به انسان کمک می کند تا به آنچه می بیند، معنا 

بخشد.
واژۀ گشــتالت در آلمانی هم به معنی شــکل و هم 
خصوصیت شــکل است. گشــتالت ایده هایی ارائه 
داده است مبنی بر آنکه انسان برای تشخیص نظم در 
تصاویر، چگونه شکل را به همراه مجموعه ای از سایر 
خصوصیات فضایی تشخیص دهد. اولین خصوصیت 
فضایی شــکل و زمینه است که در آن جز به صورت 
یک شی ء جدا از بقیۀ منظر یا حداقل محیط بلاواسطۀ 
خود تلقی می شــود. ادراک شیئی به صورت سه بعدی 
به شــکل، رنگ، بافت و موقعیت آن نسبت به زمینه 
بســتگی دارد. از لحاظ ســاماندهی فضایی تصویر، 
مجاورت عناصر بصری موجب می شــود که ادراک 
آن ها، مخصوصاً هنگام یکســان بودن از لحاظ شکل، 
رنگ، بافت، جهت یا مکان به صورت مجزا از یکدیگر 

 )Aschwanden, 2011( .باشد

جدول شمارۀ 1: مؤلفه های زیبایی محیط شهری و تأثیر آن بر کیفیت فضا های شهری از دیدگاه صاحب نظران

نتایجپژوهشگرعنوان پژوهش

بازیافت فضای عمومی 
شهری و بهبود کیفیت 
محیط شهری در شهر 

بن آلمان

 Porteous
(1971)

است.  شده  بازیابی  محیط  کیفیت  ارتقای  منظور  به  شهری  عمومی  فضا های  پژوهش  این  در 
مطالعۀ موردی خیابان کوتین بن، در شهر بن آلمان، بوده است. براساس نتایج، ساختار پیاده رو ها، 
نیمکت های فرسوده، نمای ساختمان ها و نورپردازی ضعیف در خیابان ها بر کاهش کیفیت محیط آن 
خیابان تأثیر بسیاری داشته است؛ به طوری که ساکنانش معتقدند آلمان کشوری توسعه یافته نیست.

عناصر طراحی 
فضا های عمومی 

شهری در پکن

 Wang
(2010)

در این پژوهش، عناصر کلیدی طراحی موفق فضا های عمومی شهری در راستای ارتقای کیفیت 
محیط و آسایش ساکنان شهر پکن و جذب گردشگر بررسی شده است. نویسندهْ طراحی شهری 
موفق را با میدان ها، فضا های باز شهری، فضا های سبز سرپوشیده، استفاده از رنگ ها و نور مناسب در 
محیط، مبلمان شهری مدرن، نما و رنگ ساختمان ها و به صورت کلی پویایی محیط توصیف می کند.

ارزیابی محیط شهری 
سیدنی

 Cullen
(2013)

در این پژوهش، فضا های عمومی شهری پویا ارزیابی شده است و عناصر خوانایی و نفوذپذیری 
در محیط های شهری و همچنین تنوع تجربۀ بصری )رنگ، نور، زیبایی، ساخت و تنوع طراحی( 

در تصمیم گیری بیننده و قضاوت درمورد محیط تأثیر بسزایی داشته است.
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منظر شهری زیبا چیزی بیش از مجموعۀ ساختمان ها 
و فضا های غیرســاخته و دارای محیطی محلی است، 
به طــوری کــه اگر هم گــذاری عوامل ســازندۀ آن، 
ساختمان ها، خیابان ها و. ماهرانه صورت گیرد، مفهوم 
زیبایــی معنا می گیرد. پژوهش در مورد زیبایی محیط 
شــهری و تأثیر آن بر ارتقای کیفیت فضا های شهری 
و مؤلفه هــای آن از دیدگاه صاحب نظــرانْ تاریخی 
دورودراز دارد و پژوهش های متعددی صورت گرفته 

که در جدول شمارۀ 1 به برخی اشاره شده است: 
 با توجه به مباحث، در پژوهش های مختلف مؤلفه های 
زیبایی محیط شــهری مانند پایین بــودن آلودگی ها 
و اغتشــاش های بصری از جمله آلودگی رنگ، نور 
و. بررسی شده اســت. در این پژوهش ها به عواملی 
اشاره شده است که به ارتقای کیفیت فضا های عمومی 
شهری کمک می کند؛ مانند مبلمان شهری، نوع طراحی 
شــهری، رنگ های به کاررفته در نمای محیط شهری، 
اســتفاده از میادین و فضا های سبز در طراحی محیط. 
نکتۀ قابل توجه این است که زیبایی منظر شهری یکی 
از مؤلفه های ارتقای کیفیت فضا های عمومی شهری 
است و هدف این پژوهش بررسی میزان تأثیر زیبایی 
منظر و ارزیابی وضع موجود در منطقه های موردمطالعه 
به منظور ارتقای کیفیت فضا های عمومی شهری است.

 
مبانی نظریمبانی نظری

زیباشناسی سیمای شهری1
در نیم قرن اخیر ارتباط بین معانی محیط و زیبایی شناسی 
به عنوان مقوله ای با گرایش ادراکی-معنایی موردتوجه 
بسیاری از پژوهشــگران قرار گرفته است. )امین زاده، 
1387( صاحب نظران فلســفۀ زیباشناســی محیط با 
رویکرد ادراکی-معنایی از رویکردی فکری صحبت 

1 Aesthetics of urban appearance

می کند کــه کارش تفحص بــرای فضایی مطلوب، 
چیدمانی درخور با اجــزای طبیعت برای کاربری ها، 
درک خواســته و احساســات انســان شهرنشــین 
اســت. جنبش های هنری و گرایش هــای ادراکی در 
زیبایی شناســی منظر شهری بعد از جنگ جهانی دوم 
توسط سردبیر مجلۀ بررسی های معماری 2مطرح شد. 
سیمای شهری پدیداری است از انواع سازه ها و عناصر 
طبیعی که نوع چیدمان و هندســه قرارگیری این دو 
القاکنندۀ حس تعلق مکانی، حق انتخاب، دستیابی به 
جریان داشتن زندگی در کالبد شهر را شامل می شود. 
زمانی که این فرم های بصــری موردعلاقۀ مردم قرار 
بگیرد، فضا های شهری هیجان انگیز و جذاب خواهند 
بود و برعکس نول معتقد اســت که شناخت زیبایی 
منظر، ادراکی اســت که از مرحلــۀ عملکرد ذهنی و 
فعالیت حواس تا مرحلــۀ فعالیت های عملی و بروز 

(Nohl, 2001) .الگو های رفتاری ادامه می یابد
کیفیت محیط شهری3

مفهــوم کیفیت فضا هــای عمومی شــهری باید در 
موضوع جســت وجو شــود، یعنی عناصر کالبدی و 
فعالیت هایی که با وجود آن شــهر، شهریت می یابد و 
ارزش هایی که عناصر شهریت را کیفیت می بخشند. 
)راســتبین،1391( به عبارت دیگــر، مفهوم کیفیت 
فضا های عمومی شهری از موضوعات و ابعاد چندگانه 
و فراوانی تشکیل می شــود که در مجموع یک شهر 
و ویژگی های آن را می ســازد. به عقیدۀ لانســینگ و 
مارانز )1969(، محیط دارای کیفیت بالا احساســی از 
رفاه و رضایت مندی را از طریق ویژگی های فیزیکی، 
اجتماعی یا ســمبلیک به ساکنان خود انتقال می دهد. 
وجوه خاصی از شــاخص های کیفی مانند سلامت و 
امنیت در ترکیب با جنبه های راحتی و جذابیت محیط، 
2 Architectural Review
3 Quality of urban environment
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جدول شمارۀ 2: مؤلفه های زیبایی و کیفیت محیط شهری از دیدگاه صاحب نظران

منبع و مرجعشاخص

Andersen, 2008; Cullen,2013; Carmona, 2012; Bentley, 2011طبیعت گرایی 

Bentley, 2011; Gel, 2004; Lynch, 2009; Jacobs, 2011کیفیت بصری

Potter&Cantarero, 2006; Cobs, 1961; Bentley, 2011; Topcu&Topcu, 2012; Carmona, 2012تنوع

Clarke, 1996; Lynch, 2009; Tibbals, 2004انسان مداری

Bentley, 2011; Tibbals, 2004; Lynch, 2009خوانایی 

Tu&lin, 2008; Tibbals, 2004جذابیت معابر

Newman, 2008منظر دیوار ها

Nohl, 2001; Jacobs, 2011نمای خیابان

Cobes, 1961; Aschwanden, 2011فرسودگی 

Issac, 2010; Jacobs, 2011; Bai, 2012; Andersen, 2008فرم ساختمان ها

Pacione, 2003مناسب سازی معابر

طراحی فضای غذاخوری ها، 
مراکز خرید و پذیرایی ها

Gehl, 2004

Gehl, 2004ساماندهی فضایی

Jacobs, 2011; Cullen, 2013; Bentley, 2011; Wang, 2016نفوذپذیری 

Wang, 2016نمای میادین

Wang, 2016آب نما

Tu&Lin, 2008; Nohl, 2001; Andersen, 2008خلاقیت 

Jacobs, 2011; Tibbals, 2004; Nelessen, 1994; Jacobs, 2011عناصر فرهنگی

Clarke, 1994; Carmona, 2012المان  ها

Gehl, 2004; Newman, 2008; Aschwanden, 2011معماری سنتی

Gehl, 2004مرمت 

Topcu&Topcu, 2012; Bentley, 2011تعلق مکانی

Lynch,2009 Andersen ,2008 ; Aschwanden,2011سرزندگی

Porteous,1971; Wang,2016; Cullen, 2013; Tibbals,2004; Nelessen, 1994دسترسی

Issac, 2010; Jacobs, 2011نورپردازی

Bentley, 2011; Anderson, 2008; Jacobs, 2011; Wang, 2016بهداشت محیطی

Maron, 2008; Nohl, 2001لذت فضایی

Jacobs, 2011; Potter&Cantarero, 2006اغتشاش صوتی

Potter&Cantarero, 2006; Clarke, 1996; Cullen, 2013خدمات تجاری 
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مفهومــی عمیق تر از واژۀ کیفیــت محیطی را تداعی 
 (Potter&Cantarero, 2006) .می کند

در زمینۀ کیفیت فضا های عمومی شهری، دیدگاه ها و 
رویکرد های مختلفی وجود دارد که از این میان می توان 
توسعۀ عدالت اجتماعی، اکولوژی اجتماعی، دیدگاه 
سیاســت مداران و دیدگاه روان شناختی-اجتماعی و 
تجربه گرایی را مطرح کرد که هریک کیفیت فضا های 

)Clarke, 1996( .عمومی شهری را ارزیابی می کند
برای سنجش زیبایی محیط شهری و تأثیر آن بر کیفیت 
فضا های عمومی، پژوهشگران مختلف شاخص هایی 
را بــه کار گرفته اند که به پــاره ای از مهم ترین آن ها 
در جدول شمارۀ 2 اشــاره شده است. شاخص هایی 
که بیشــترین تکرار را داشته اند، برای پژوهش حاضر 

انتخاب شده اند. 

روش پژوهشروش پژوهش
ماهیت پژوهش توصیفی-تحلیلی است که به ارزیابی 
تطبیقی زیبایی شناسانۀ فضای عمومی شهری در سیزده 
محلۀ شــاخص در منطقۀ عظیمیۀ شهر کرج پرداخته 
شده اســت. اطلاعات مبانی نظری و پیشینه از منابع 
کتابخانه ای تهیه شده و گردآوری داده های موردتحلیل 
به طریق مشاهدۀ مســتقیم بوده است. شاخص های 
ارزیابی شــامل چهار مؤلفۀ کیفیت محیطی و چهارده 
مؤلفۀ زیبایی محیط شهری، با توجه به ادبیات پژوهش 
موارد استفاده شــده، توسط پژوهشگرانِ مطرح، که با 
شرایط مکانی و زمانی انطباق دارند، برگزیده شده اند. 

)جدول شمارۀ 3( 
در واقــع ارتباط این دو دســته متغییر ها و وضعیت 
آن ها در ســطح منطقۀ موردمطالعه ارزیابی و از ابراز 
چک لیست مشاهده ای برای تنظیم مؤلفه ها استفاده شده 
اســت. برای تحلیل داده ها از نرم افزار SPSS و برای 

رتبه بندی محله ها از تکنیک رتبه بندی وایکور استفاده 
شده است. روش کار این گونه بوده که پژوهشگر در 
دو نوبت روز و شــب از نواحی شناخته شدۀ محدودۀ 
مطالعاتی بازدید کرده اســت. علاوه بر چک لیست، با 
استفاده از نظر معماران و خبرگان، برای بررسی روایی 
محتوایی از تکنیک تحلیل عاملی استفاده شده است. 
در تکنیک تحلیل عاملی، درصورتی که مقدار بار عاملی 
برای شــاخصی کمتر 3/±0 باشد، شاخص موردنظر 
باید از تجزیه و تحلیل کنار گذاشته شود. شاخص های 
تعیین شدۀ کیفیت محیط شهری با استفاده از شاخص 
KMO، مقداری بالاتر از 0/7، و مؤلفه های زیباشناسی 

بصری شهر مقداری بالاتر از 0/8 را کسب کرده اند و 
مقدار پایایی گویه ها با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ 
0/792 بوده است که میزانی مناسب و قابل قبول است 
و با اســتفاده از نرم افزار SPSS سنجیده شده است. به 
منظور تحلیل رابطۀ مؤلفه های زیباشناســی بصری و 
کیفیت فضا های عمومی شــهری از نرم افزار SPSS و 
آزمون همبستگی استفاده و برای تحلیل فرضیۀ مربوط 
به وجود تفاوت معنا دار بین مؤلفه های زیباشناســی 
بصری و کیفیت فضا های عمومی در سیزده محله در 
عظیمیۀ کرج، با توجه به طبیعی نبودن داده ها، از آزمون 
کروسکال والیس اســتفاده شده است. در مرحلۀ بعد 
با اســتفاده از تکنیک های تصمیم گیری چندمعیاره و 
انتخاب تکنیک رتبه بندی ویکور، محله های سیزده گانه 
براساس متغیر های کیفیت فضا های عمومی شهری و 
 GIS زیباشناسی بصری رتبه بندی شده اند. در محیط
هر کدام از شاخص ها به عنوان یک فیلد تعریف شده 
و رقــم مربوط به هر کدام از شــاخص مربوط وارد 
شده اند تا لایۀ اطلاعاتی مربوط به شاخص ها تشکیل و 
نقشه های توزیع فضایی ترسیم شود. به کمک جداول 
توصیفــی در محیط GIS و انجام محاســبات آماری 
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وضعیت زیبایی منظر شهر در سیزده محله موردتحلیل 
قرار گرفته است. 

محدودۀ موردمطالعه
عظیمیه در شــمال شرقی شــهر کرج به عنوان منطقۀ 
یک شهرداری کرج واقع شــده است. این منطقه در 
دامنــۀ بیجی کوه کرج و در دامنــۀ کوه  های البرز قرار 
دارد، به همین دلیل، نســبت به دیگر مناطق کلانشهر 
کرج از سطوح ناهموار و بعضاً از شیب  های تندی در 
برخی نقاط برخوردار اســت. از نظر موقعیت ریاضی 
این منطقــه در بین 35 درجه و 46 دقیقه تا 35 درجه 
و 51 دقیقه عرض شمالی و 50 درجـــه و 54 دقیقه 
تا 51 درجه و 3 دقیقه طول شــرقی قرار گرفته است. 
ارتفاع متوسط این شهر از سطح دریا 1321 متر است. 
براساس نتایج سرشــماری عمومی نفوس و مسکن 
سال1400، جمعیت آن 165,000 نفر است. )مرکز آمار 
ایران، 1395( این منطقه به دلیل موقعیت جغرافیایی، 
بافت جدید شهری، فضا های سبز بسیار، مراکز خرید و 
تفریحی، نما های لوکس ساختمان  ها و خیابان  ها یکی از 
بهترین و گران ترین محله های کرج محسوب می  شود. 
منطقۀ کنونی، که امروزه عظیمیه نامیده می  شــود، در 
گذشته از دو ده حسین آباد و علی آباد تشکیل شده بود. 

ده علی آباد را شخصی به نام عظیمی آزاد خریداری کرد 
که نامگذاری عظیمیه هم به همین علت بوده است. در 
اصلاح تقسیمات شهری انجام شده کوهپایه  های این 
منطقه از اختیار منابع طبیعی و اراضی ملی خارج و در 
محدودۀ زمین  های شــهری قرار گرفت که این امر در 
آینده ســبب گسترش این روستا و تبدیل شدن آن به 
یکی از مناطق مهم و بزرگ و پرجمعیت کرج شد. در 
سال های قبل از انقلاب گروهی از کرد  های عراق وارد 
این منطقه شدند و زمین  های این منطقه را خریداری 
کردند و تا سال  ها این منطقه دست این طایفه بود. پس 
از انقلاب، کرد  های عراق، که مالک بیشــتر زمین  های 
این منطقه بودند، از عظیمیه خارج شدند و زمین  های 
منطقه به دست اشخاص دیگر افتاد. در سال های پس 
از انقلاب بخشی زمین  های پایین این منطقه در اختیار 
دولت قرار گرفت و به شهرک اداری کرج تبدیل شد 
و تعداد بســیاری از اداره های کرج به این نقطه منتقل 
شدند. با انتقال اداره ها به این منطقه این ناحیه از اهمیت 
ویژۀ اقتصادی و اداری برخوردار شد و همین امر سبب 
گسترش بیشــتر عظیمیه شد که این گسترش تاکنون 
ادامه دارد. )سند توسعۀ راهبردی محلۀ عظیمیه، 1394( 

 
 موقعیت و محدودة مطالعاتی در شهر کرج: 7ۀ شمار شکل

 هایافته

شان ممکن است همبستگی مستقیم یا معکوس را ن ی عمومیهافضای بصری با عوامل کیفیت هاآلودگیود ، نببراساس نتایج پژوهش
ری و زیبایی محیط شه ها، کیفیت بناتجاری، رفاهیتوزیع خدمات نحوة در  کالبدی، حسی و نمادی زیبایی میزان . بالا بودندهد

، هاشده در فضای ساختمانتر و زیباتری وجود دارد، رنگ استفادهباکیفیتی هاکه ساختمانی طقادر من .توجهی داردقابل نقش 
 ،نیز متفاوت است و با کاهش آلودگی نور ها، رنگ و نور مغازههاروی تجاری و رفاهی اطراف، کیفیت پیادههانورپردازی کاربری

ش امنیت کاه و به کاهش کیفیت محیط بصری یهاافزایش آلودگیه کصورتی، درخواهد یافتایمنی افزایش  و بصری درصدرنگ 
  :دشونمی بررسی پژوهشابتدا دو فرض زیر در راستای هدف  ادامهدر شود. می منجر

 .وجود دارد یدارامعنۀ شهری رابط ی عمومیهافضای کیفیت هاو مؤلفه محیطی زیباییی هابین مؤلفه .1

اد دهد. در هر سطر اعدمی بصری را نشان زیباییی هاشهری و متغیر ی عمومیهافضای کیفیت هابین متغیرهمبستگی  1جدول 
دهندة همبستگی معکوس و مقادیر مثبت دهد. مقادیر منفی نشانمی مربوط به ردیف اول همبستگی مستقیم یا معکوس را نشان

منفی  تری وجود دارد و هرچه بههمبستگی مستقیم قوی ،تر باشدنزدیک یکدهندة همبستگی مستقیم است. هرچه مقادیر به نشان
دهد. می را نشان sig تری وجود دارد. اعداد مربوط به ردیف بعدی در همان سطر مقدارهمبستگی معکوس قوی ،تر باشدنزدیک یک

مشخص است،  1طورکه در جدول همان مثلاً، .شودمی بیشتر باشد، نبود همبستگی بین دو متغیر تأیید 05/0از   sigدرکل، اگر مقدار
است. این دو متغیر همبستگی ضعیف و معکوس دارند. - 091/0 مقیاس انسانیو ونقل حمل ۀشبکضریب همبستگی بین دو متغیر 

نبود  است. درنتیجه، فرض 05/0داری معنااست که کمتر از سطح  019/0آزمون فرض همبستگی بین دو متغیر  p-value مقدار
 . دار وجود دارد. این فرضیه تأیید شده استامعن ۀشود و بین این دو متغیر رابطمی رد هاهمبستگی بین آن

 

 

 

شکل شمارۀ 2: موقعیت و محدودۀ مطالعاتی در شهر کرج
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یافته هایافته ها
براســاس نتایج پژوهش، نبود آلودگی های بصری با 
عوامل کیفیت فضا های عمومی ممکن است همبستگی 
مستقیم یا معکوس را نشان دهد. بالا بودن میزان زیبایی 
کالبدی، حســی و نمادی در نحــوۀ توزیع خدمات 
رفاهی، تجاری، کیفیت بنا ها و زیبایی محیط شــهری 
نقش قابل توجهی دارد. در مناطقی که ساختمان های 
باکیفیت تر و زیباتری وجود دارد، رنگ استفاده شده در 
فضای ساختمان ها، نورپردازی کاربری های تجاری و 
رفاهی اطراف، کیفیت پیاده رو ها، رنگ و نور مغازه ها نیز 
متفاوت است و با کاهش آلودگی نور، رنگ و بصری 
درصد ایمنــی افزایش خواهد یافــت، درصورتی که 
افزایش آلودگی های بصری به کاهش کیفیت محیط و 
کاهش امنیت منجر می شود. در ادامه ابتدا دو فرض زیر 

در راستای هدف پژوهش بررسی می شوند: 
1. بین مؤلفه های زیبایی محیطی و مؤلفه های کیفیت 

فضا های عمومی شهری رابطۀ معناداری وجود دارد.
جدول 4 همبســتگی بین متغیر های کیفیت فضا های 
عمومی شــهری و متغیر های زیبایی بصری را نشان 
می دهــد. در هر ســطر اعداد مربوط بــه ردیف اول 

همبستگی مستقیم یا معکوس را نشان می دهد. مقادیر 
منفی نشان دهندۀ همبستگی معکوس و مقادیر مثبت 
نشان دهندۀ همبستگی مستقیم است. هرچه مقادیر به 
یک نزدیک تر باشد، همبستگی مستقیم قوی تری وجود 
دارد و هرچه به منفی یک نزدیک تر باشد، همبستگی 
معکوس قوی تری وجود دارد. اعداد مربوط به ردیف 
بعدی در همان سطر مقدار sig را نشان می دهد. درکل، 
اگر مقدار sig از 0/05 بیشتر باشد، نبود همبستگی بین 
دو متغیر تأیید می شــود. مثلًا، همان طورکه در جدول 
4 مشخص اســت، ضریب همبستگی بین دو متغیر 
شبکۀ حمل ونقل و مقیاس انسانی 064/- 0است. این 
دو متغیر همبستگی ضعیف و معکوس دارند. مقدار 
 p-valueآزمون فرض همبستگی بین دو متغیر 0/046 

است که کمتر از سطح معناداری 0/05 است. درنتیجه، 
فرض نبود همبستگی بین آن ها رد می شود و بین این 
دو متغیر رابطۀ معنــادار وجود دارد. این فرضیه تأیید 

شده است. 
بنابراین، با توجه به جدول 4 مؤلفۀ شبکۀ حمل ونقل با 
مؤلفه های حفاظت آثار تاریخی، مرمت، مقیاس انسانی، 
فرسودگی بافت و نورپردازی رابطۀ معناداری دارد و 

جدول شمارۀ 4: همبستگی بین مؤلفه های زیبایی بصری و کیفیت محیطی
 بصری و کیفیت محیطی زیباییی هاهمبستگی بین مؤلفه: 4ۀ شمارجدول 

 
  1101 ی پژوهشهاخذ: یافتهأم

 و فرسودگی بافت، مقیاس انسانی حفاظت آثار تاریخی، مرمت، یهامؤلفهبا ونقل حمل ۀشبک ۀمؤلف 1بنابراین، با توجه به جدول 
ی هامؤلفهجز  به بهداشت محیط مؤلفۀداری ندارد. امعن ۀرابط زیبایی محیطی هادارد و با سایر مؤلفه یدارامعن ۀرابطنورپردازی 
ودگی پایین بودن آل مؤلفۀدارد.  یدارارابطه معن زیبایی محیطی هامؤلفهبا سایر تنوع ساختمان  و ، احجام هندسیهاالماننورپردازی، 

ع خدمات توزی ۀلفؤم داری دارد.امعن ۀرابطمقیاس انسانی  و گرایی، نمای ساختمانطبیعتلذت فضایی، آرامش، ی هامؤلفهبا  صوتی
 .داری داردامعنۀ رابط خلاقیت و گرایی و طراحی ارگانیک، تنوع ساختمانی، نورپردازیطبیعت یهامؤلفهبا  تجاری

وجود  یداراتفاوت معنکرج  ۀعظیمی ۀگانسیزده محلاتی کیفیت محیط شهری در هامؤلفهبصری و  زیبایی یهامؤلفهین ب .2
 . دارد

 یک که . بدین صورتشده است استفادهاین فرض از آزمون کروسکال والیس  ارزیابید، برای ندنبو طبیعی هاکه دادهآنبا توجه به 
ی هان شاخصدر بی. گانه بررسی شده استسیزده حلاتی کیفیت محیط شهری در مهامؤلفهر دیگر بابصری و  زیباییی هامؤلفهبار 

 05/0داری ااست؛ زیرا بیشتر از سطح معن 111/0 ونقل و دسترسیحمل ۀشبک شاخصp-value  فقط کیفیت محیط شهری شدةتحلیل
ر شود، اما درمورد سایرد نمی عظیمیه نۀگاسیزده حلاتدر م ونقل و دسترسیحمل ۀشبکانگین کیفیت می برابری است. فرض

در  هامؤلفهانگین این می است و فرض برابری 05/0کمتر از  کیفیت محیط شهریی هامؤلفهمربوط به سایر p-value T  هاشاخص
در  رسیونقل و دستشبکه حملجز کیفیت  به کیفیت محیط شهریی هامؤلفهشود. درنتیجه، بین تمام می رد ۀگانسیزده حلاتم
 میهعظی نۀگاسیزده حلاتمدر سطح  زیبایی بصری مؤلفۀ دهرهاچ ادامهوجود دارد. در  یداراتفاوت معن عظیمیه نۀگاسیزده حلاتم

 ونقل وحمل ۀشبککیفیت  ۀمؤلفدهد. این فرض تأیید شده است، اما می را نشان هاوضعیت شاخص 9اند که جدول سنجیده شده
 .رد شده است دسترسی

 کرج ۀمنطقۀ عظیمیگانۀ سیزدهس محلات براسا -یط شهریمحکیفیت  Statistic-Test :5ۀ شمارجدول 

ونقل و حمل ۀشبک
 دسترسی

بودن آلودگی پایین  بهداشت محیط
 صوتی

  توزیع خدمات تجاری

مأخذ: یافته های پژوهش 1401 
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با سایر مؤلفه های زیبایی محیط رابطۀ معناداری ندارد. 
مؤلفۀ بهداشــت محیط به جز مؤلفه های نورپردازی، 
المان ها، احجام هندســی و تنوع ســاختمان با سایر 
مؤلفه های زیبایی محیــط رابطه معناداری دارد. مؤلفۀ 
پایین بودن آلودگی صوتی با مؤلفه های لذت فضایی، 
آرامش، طبیعت گرایی، نمای ساختمان و مقیاس انسانی 
رابطۀ معناداری دارد. مؤلفۀ توزیع خدمات تجاری با 
مؤلفه هــای طبیعت گرایی و طراحــی ارگانیک، تنوع 
ساختمانی، نورپردازی و خلاقیت رابطۀ معناداری دارد.

2. بیــن مؤلفه های زیبایی بصری و مؤلفه های کیفیت 
محیط شهری در محلات ســیزده گانۀ عظیمیۀ کرج 

تفاوت معناداری وجود دارد. 
با توجه به آنکه داده ها طبیعــی نبودند، برای ارزیابی 
این فرض از آزمون کروســکال والیس استفاده شده 
اســت. بدین صورت که یک بــار مؤلفه های زیبایی 
بصری و دیگر بار مؤلفه های کیفیت محیط شــهری 
در محلات ســیزده گانه بررسی شــده است. در بین 
شاخص های تحلیل شــدۀ کیفیت محیط شهری فقط  

جدول شمارۀ Statistic-Test :5 کیفیت محیط شهری- براساس محلات سیزده گانۀ منطقۀ عظیمیۀ کرج

شبکۀ حمل ونقل و 
توزیع خدمات تجاریپایین بودن آلودگی صوتیبهداشت محیطدسترسی

17/97183/97689/34540/150Chi-Square

12121212Df

0/1170/0000/0000/000Asymp.Sig

جدول شمارۀ Statistic-Test  :6 زیبایی بصری- براساس محلات سیزده گانۀ منطقۀ عظیمیۀ کرج

فرسودگی 
 بافت

تنوع طبیعت گرایی
ساختمانی

حفاظت 
تاریخی

نمای مرمت
ساختمانی

89/95949/82238/44843/20552/84727/626Chi-Square

121212121212Df

0/0000/0000/0000/0000/0000/000Asymp.Sig

لذت فضاییمعماری سنتیاحجام هندسیالمان هاخلاقیتمقیاس انسانی

59/70779/81882/85764/90463/26154/154Chi-Square

121212121212Df

0/0000/0000/0000/0000/0000/000Asymp.Sig

مأخذ: یافته های پژوهش 1401 

آرامش و نورپردازی
آسایش

69/88140/141Chi-Square

1212Df

0/0000/000Asymp.Sig
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p-valueشاخص شبکۀ حمل ونقل و دسترسی 0/117 

است؛ زیرا بیشتر از سطح معناداری 0/05 است. فرض 
برابری میانگین کیفیت شبکۀ حمل ونقل و دسترسی در 
محلات ســیزده گانۀ عظیمیه رد نمی شود، اما درمورد 
سایر شاخص ها p-value T مربوط به سایر مؤلفه های 
کیفیت محیط شــهری کمتر از 0/05 اســت و فرض 
برابری میانگین این مؤلفه ها در محلات سیزده گانۀ رد 
می شــود. درنتیجه، بین تمام مؤلفه های کیفیت محیط 
شهری به جز کیفیت شبکه حمل ونقل و دسترسی در 
محلات ســیزده گانۀ عظیمیه تفاوت معناداری وجود 
دارد. در ادامه چهارده مؤلفۀ زیبایی بصری در ســطح 
محلات سیزده گانۀ عظیمیه سنجیده شده اند که جدول 
6 وضعیت شاخص ها را نشــان می دهد. این فرض 
تأیید شده است، اما مؤلفۀ کیفیت شبکۀ حمل ونقل و 

دسترسی رد شده است.
 p-value ،همان طورکه در جدول 6 مشــاهده می شود
در تمــام مؤلفه هــای زیبایی بصری صفر اســت و 
کمتر از ســطح معناداری 0/05 اســت؛ بنابراین، بین 

مؤلفه های زیبایی بصری در سطح محلات سیزده گانۀ 
تفــاوت معناداری وجود دارد، یعنی محلات از لحاظ 
شاخص های زیبایی بصری با یکدیگر تفاوت دارند و 
می توان آن ها را براساس این شاخص ها رتبه بندی کرد.

رتبه بندی محلات براساس مؤلفه های زیبایی بصری 
و کیفیت محیط شهر

در ادامه بر مبنای وزن شــاخص های شناسایی شده، 
محلات سیزده گانۀ عظیمیۀ کرج براساس شاخص های 
هر دو متغیر کیفیت محیط شــهری و زیبایی بصری 
و برای مقایسۀ تأثیرگذاری این دو متغیر بر یکدیگر، 
با استفاده از تکنیک وایکور اولویت بندی شده است. 
این تکنیک یکی از روش های اولویت بندی گزینه های 
موجود در مسئله است. به علت تشابه مراحل کار برای 
هر دو متغیر، محاسبات صورت گرفته در جدول هایی 
ارائه می شود. شایان ذکر است برای محاسبۀ وزن های 
هر شاخص از روش تکنیک توان رتبه ای و نظر های 
معماران خبره این حوزه اســتفاده شــد که شامل ده 
نفر از معماران ســاکن در کرج می شوند که بیشترین 

جدول شمارۀ 7: وزن شاخص های زیبایی بصری
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0/110/090/130/140/060/080/100/080/040/020/030/020/070/03

مأخذ: یافته های پژوهش 1401 

جدول شمارۀ 8: وزن شاخص های کیفیت محیط شهر

توزیع خدمات تجاریپایین بودن آلودگی صوتیبهداشت محیطشبکۀ حمل ونقل و دسترسی

0/310/340/160/19

مأخذ: یافته های پژوهش 1401 



15ارفیاع  اهفا هاا فیکار  یییح  ر ایفی  اها هاا  یبا زرا

جدول شمارۀ 9: ماتریس داده های خام برای اولویت بندی محلات سیزده گانه براساس شاخص های زیبایی بصری

 
  1101 ی پژوهشها: یافتهمأخذ

 کیفیت محیط شهری هاگانه براساس شاخصسیزدهحلات بندی می خام برای اولویتهاماتریس داده: 10ۀ شمار دولج

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ی هایافته : مأخذ
  1101 پژوهش

 

ونقل حمل ۀشبک 
 و دسترسی

بهداشت 
 محیط

پایین بودن 
 آلودگی صوتی

توزیع خدمات 
 تجاری

 29/2 5/2 1 2/1 1ۀ محل
 5/2 88/8 2 8 2ۀ محل
 31/1 91/8 21/2 11/2 8ۀ منطق
 28/8 91/8 15/8 88/1 1ۀ محل
 51/8 89/1 23/8 15/1 5ۀ محل
 1/1 1/1 13/2 9/1 9ۀ محل
 88/1 11/2 15/1 1/8 1ۀ محل
 9/8 91/2 12/1 5/2 3ۀ محل
 22/2 11/2 38/2 59/1 1ۀ محل
 11/2 81/8 88/2 83/1 10ۀمحل
 31/8 31/2 2/2 88/2 11ۀ محل
 12/8 81/8 5/8 2/2 12ۀ محل
 8/1 12/1 31/2 1/8 18ۀ محل

مأخذ: یافته های پژوهش 1401 

جدول شمارۀ 10: ماتریس داده های خام برای اولویت بندی محلات سیزده گانه براساس شاخص های کیفیت محیط شهر

شبکۀ حمل ونقل و 
دسترسی

پایین بودن آلودگی بهداشت محیط
صوتی

توزیع خدمات 
تجاری

1/212/52/26محلۀ 1

323/332/5محلۀ 2

2/172/243/671/89منطقۀ 3

1/333/453/673/23محلۀ 4

1/453/284/363/59محلۀ 5

1/62/784/94/7محلۀ 6

3/41/452/444/33محلۀ 7

2/51/122/673/6محلۀ 8

1/562/832/112/22محلۀ 9

1/382/333/342/79محلۀ10

2/332/22/873/81محلۀ 11

2/23/53/393/12محلۀ 12

3/72/874/124/3محلۀ 13

مأخذ: یافته های پژوهش 1401 



وهش های مکانے فضایے شماره 26، بهار 1402فصلنامه علمی پژ 16

نقش را در ارتقای کیفی محیط شهری و حفظ زیبایی 
بصری شهر دارند. میانگین های به دست آمده از یک تا  
n)تعداد شاخص( رتبه بندی می شوند. میانگین کمتر 
اولویت بیشــتری دارد. وزن های به دســت آمده برای 
زیبایی بصری و کیفیــت محیطی در جدول های 7 و 

8 ارائه شده اند.
مراحل تکنیک وایکور به شرح زیر است:

گام اول: تشکیل ماتریس تصمیم 
ماتریس تصمیم یا ماتریس امتیازدهی گزینه ها براساس 
میانگین داده های حاصــل از نظر های معماران خبره 
برای هر محله در هر شاخص محاسبه شده است که 
درمورد هر دو متغیر کیفیت محیط شــهری و زیبایی 

بصری استخراج شد.
گام دوم: تهیۀ ماتریس بی مقیاس شده 

در گام دوم، بی مقیاس ســازی ماتریس تصمیم گیری 
به روش نرمال ســازی معمولی صورت گرفته است. 
ماتریس بی مقیاس شــده با n و هر درایۀ آن با ij نشان 
داده شــده است. هر n ij با تقســیم درایۀ متناظر در 

ماتریــس اولیه بر مجموع عناصر ســتون n متناظر و 
به صورت رابطۀ 1 محاسبه شده است.

 شده مقیاسگام دوم: تهیۀ ماتریس بی

و  n شده بامقیاسماتریس بی. گرفته است سازی معمولی صورتگیری به روش نرمالسازی ماتریس تصمیممقیاسدر گام دوم، بی
 صورتبهمتناظر و  nمتناظر در ماتریس اولیه بر مجموع عناصر ستون  ۀتقسیم درایبا  n ij رشان داده شده است. هن ijآن با  ۀیهر درا

 شده است.محاسبه  1 ۀرابط

n ij=
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑

∑ 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚
1

             )1( 

  ل منفیئال مثبت و ایدئاگام سوم: تعیین نقطۀ اید

 jmaxf ،معیار مثبت باشد شد. اگر نامیده minjfو  maxjf ترتیب و به تعیین هاگزینه ۀان هممی برای هر معیار، بهترین و بدترین هریک در
اهیم خوبهینه با بیشترین امتیاز  یترکیب ،به هم پیوند شوند هاmaxjfاگر تمام  است.حداقل مقدار ستون  minjf و مقدار ستون رکثحدا

 از نوع مثبت هااست. در این ماتریس، تمام معیار( ل منفیئااید ۀنقط)نیز بدترین امتیاز  jminf و درمورد (مثبت ئالاید ۀنقط) داشت
 است. 

 

 

 زیبایی بصریی هال منفی برای شاخصئال مثبت و ایدئاایدۀ تعیین نقط: 11 ۀشمار ولجد

 
 ط شهریکیفیت محی هال منفی برای شاخصئال مثبت و ایدئااید ۀتعیین نقط: 17 ۀشمار ولجد

 و ونقلشبکه حمل شاخص
 دسترسی

بهداشت 
 طیمح

 یبودن آلودگ نییپا
 یصوت

خدمات  عیتوز
 یتجار

maxf  15/0 83/0 1/0 81/0 
minf  15/0 11/0 11/0 19/0 

 

  1101ی پژوهشها: یافتهمأخذ

  هابرای گزینه(R)  مقدار تأسف و (S) مقدار سودمندی ۀرم: محاسبهاگام چ

گام سوم: تعیین نقطۀ ایدئال مثبت و ایدئال منفی 
برای هر معیار، بهترین و بدترین هریک در میان همۀ 
گزینه ها تعیین و به ترتیب fjmax و fjmin نامیده شد. اگر 
 fjmin حداکثر مقدار ستون و fjmax ،معیار مثبت باشــد
حداقل مقدار ستون است. اگر تمام fjmax ها به هم پیوند 
شوند، ترکیبی بهینه با بیشترین امتیاز خواهیم داشت 
)نقطــۀ ایدئال مثبت( و درمورد fjmin نیز بدترین امتیاز 
)نقطۀ ایدئال منفی( است. در این ماتریس، تمام معیار ها 

از نوع مثبت است. 
گام چهارم: محاسبۀ مقدار سودمندی )S( و مقدار 

تأسف (R) برای گزینه ها 
مقدار سودمندی بیانگر فاصلۀ نسبی گزینۀ iام از راه حل 
ایدئال مثبت و مقدار تأســف بیانگر حداکثر ناراحتی 

گزینۀ iام از دوری راه حل ایدئال مثبت است:

جدول شمارۀ 11: تعیین نقطۀ ایدئال مثبت و ایدئال منفی برای شاخص های زیبایی بصری

 شده مقیاسگام دوم: تهیۀ ماتریس بی

و  n شده بامقیاسماتریس بی. گرفته است سازی معمولی صورتگیری به روش نرمالسازی ماتریس تصمیممقیاسدر گام دوم، بی
 صورتبهمتناظر و  nمتناظر در ماتریس اولیه بر مجموع عناصر ستون  ۀتقسیم درایبا  n ij رشان داده شده است. هن ijآن با  ۀیهر درا

 شده است.محاسبه  1 ۀرابط

n ij=
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑

∑ 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚
1

             )1( 

  ل منفیئال مثبت و ایدئاگام سوم: تعیین نقطۀ اید

 jmaxf ،معیار مثبت باشد شد. اگر نامیده minjfو  maxjf ترتیب و به تعیین هاگزینه ۀان هممی برای هر معیار، بهترین و بدترین هریک در
اهیم خوبهینه با بیشترین امتیاز  یترکیب ،به هم پیوند شوند هاmaxjfاگر تمام  است.حداقل مقدار ستون  minjf و مقدار ستون رکثحدا

 از نوع مثبت هااست. در این ماتریس، تمام معیار( ل منفیئااید ۀنقط)نیز بدترین امتیاز  jminf و درمورد (مثبت ئالاید ۀنقط) داشت
 است. 

 

 

 زیبایی بصریی هال منفی برای شاخصئال مثبت و ایدئاایدۀ تعیین نقط: 11 ۀشمار ولجد

 
 ط شهریکیفیت محی هال منفی برای شاخصئال مثبت و ایدئااید ۀتعیین نقط: 17 ۀشمار ولجد

 و ونقلشبکه حمل شاخص
 دسترسی

بهداشت 
 طیمح

 یبودن آلودگ نییپا
 یصوت

خدمات  عیتوز
 یتجار

maxf  15/0 83/0 1/0 81/0 
minf  15/0 11/0 11/0 19/0 

 

  1101ی پژوهشها: یافتهمأخذ

  هابرای گزینه(R)  مقدار تأسف و (S) مقدار سودمندی ۀرم: محاسبهاگام چ

جدول شمارۀ 12: تعیین نقطۀ ایدئال مثبت و ایدئال منفی برای شاخص های کیفیت محیط شهر

شبکه حمل ونقل و شاخص
دسترسی

پایین بودن آلودگی بهداشت محیط
صوتی

توزیع خدمات 
تجاری

f max0/450/380/40/39
f min0/150/110/170/16

مأخذ: یافته های پژوهش1401



17ارفیاع  اهفا هاا فیکار  یییح  ر ایفی  اها هاا  یبا زرا

حل راه دوری ازام  iۀبیانگر حداکثر ناراحتی گزین و مقدار تأسف ل مثبتئاحل ایدام از راه iۀنسبی گزین ۀبیانگر فاصل مقدار سودمندی
 :ل مثبت استئااید

Sj= ∑ 𝑤𝑤𝑤𝑤𝑛𝑛
𝑖𝑖=1 . 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑖𝑖𝑓𝑓

𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛𝑖𝑖                                                                             )2( 

Rj=max[𝑊𝑊𝑤𝑤. 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑖𝑖𝑓𝑓
𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛𝑖𝑖] 

  :پس خواهیم داشت

 کیفیت محیط شهرو بصری  زیباییدر دو متغیر  هامقدار سودمندی و مقدار تأسف برای گزینه: 13ۀ شمار لدوج

 

 

 

 

 

ی هایافته : مأخذ
 پژوهش  1101

پنجم:  مرحلۀ 
 ۀمحاسب  ویکور
 برای( Q) هاگزینه

ویکور  مقدار  
 برای هر یک از

از فرمول   هاگزینه
 به 8 دست

 :آیدمی

Q1= v[ 𝑆𝑆𝑖𝑖−𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓
𝑆𝑆𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛−𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓]+(1-v)[ 𝑅𝑅𝑖𝑖−𝑅𝑅𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓

𝑅𝑅𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛−𝑅𝑅𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓]                )8( 

Rmax= Mini Ri و Rmin = Maxi Ri  , Smax=Mini Ri , Smin = Maxi Si 

 

  Q, R, S  براساس مقادیر هاکردن گزینه گام ششم: مرتب

 مطالعهمورد محلات
 زیبایی بصری

کیفیت محیط  
 شهر

 

 سفأمقدار ت مقدار سودمندی سفأمقدار ت مقدار سودمندی
 01/0 15/0 09/0 81/0 1ۀ محل
 11/0 81/0 11/0 92/0 2ۀ محل
 21/0 81/0 01/0 58/0 8ۀ منطق
 80/0 12/0 18/0 19/0 1ۀ محل
 81/0 11/0 11/0 90/0 5ۀ محل
 21/0 51/0 11/0 55/0 9ۀ محل
 11/0 59/0 09/0 15/0 1ۀ محل
 19/0 13/0 09/0 29/0 3ۀ محل
 13/0 51/0 09/0 11/0 1ۀ محل
 21/0 90/0 01/0 15/0 10ۀ محل
 28/0 58/0 03/0 85/0 11ۀ محل
 21/0 98/0 12/0 12/0 12ۀ محل
 81/0 92/0 12/0 32/0 18ۀ محل

حل راه دوری ازام  iۀبیانگر حداکثر ناراحتی گزین و مقدار تأسف ل مثبتئاحل ایدام از راه iۀنسبی گزین ۀبیانگر فاصل مقدار سودمندی
 :ل مثبت استئااید

Sj= ∑ 𝑤𝑤𝑤𝑤𝑛𝑛
𝑖𝑖=1 . 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑖𝑖𝑓𝑓

𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛𝑖𝑖                                                                             )2( 

Rj=max[𝑊𝑊𝑤𝑤. 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑖𝑖𝑓𝑓
𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛𝑖𝑖] 

  :پس خواهیم داشت

 کیفیت محیط شهرو بصری  زیباییدر دو متغیر  هامقدار سودمندی و مقدار تأسف برای گزینه: 13ۀ شمار لدوج

 

 

 

 

 

ی هایافته : مأخذ
 پژوهش  1101

پنجم:  مرحلۀ 
 ۀمحاسب  ویکور
 برای( Q) هاگزینه

ویکور  مقدار  
 برای هر یک از

از فرمول   هاگزینه
 به 8 دست

 :آیدمی

Q1= v[ 𝑆𝑆𝑖𝑖−𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓
𝑆𝑆𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛−𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓]+(1-v)[ 𝑅𝑅𝑖𝑖−𝑅𝑅𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓

𝑅𝑅𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛−𝑅𝑅𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓]                )8( 

Rmax= Mini Ri و Rmin = Maxi Ri  , Smax=Mini Ri , Smin = Maxi Si 

 

  Q, R, S  براساس مقادیر هاکردن گزینه گام ششم: مرتب

 مطالعهمورد محلات
 زیبایی بصری

کیفیت محیط  
 شهر

 

 سفأمقدار ت مقدار سودمندی سفأمقدار ت مقدار سودمندی
 01/0 15/0 09/0 81/0 1ۀ محل
 11/0 81/0 11/0 92/0 2ۀ محل
 21/0 81/0 01/0 58/0 8ۀ منطق
 80/0 12/0 18/0 19/0 1ۀ محل
 81/0 11/0 11/0 90/0 5ۀ محل
 21/0 51/0 11/0 55/0 9ۀ محل
 11/0 59/0 09/0 15/0 1ۀ محل
 19/0 13/0 09/0 29/0 3ۀ محل
 13/0 51/0 09/0 11/0 1ۀ محل
 21/0 90/0 01/0 15/0 10ۀ محل
 28/0 58/0 03/0 85/0 11ۀ محل
 21/0 98/0 12/0 12/0 12ۀ محل
 81/0 92/0 12/0 32/0 18ۀ محل

پس خواهیم داشت: 
مرحلۀ پنجم: محاسبۀ ویکور ( Q) برای گزینه ها

 مقدار ویکور برای هر یک از گزینه ها از فرمول 3 به 
دست می آید:

حل راه دوری ازام  iۀبیانگر حداکثر ناراحتی گزین و مقدار تأسف ل مثبتئاحل ایدام از راه iۀنسبی گزین ۀبیانگر فاصل مقدار سودمندی
 :ل مثبت استئااید

Sj= ∑ 𝑤𝑤𝑤𝑤𝑛𝑛
𝑖𝑖=1 . 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑖𝑖𝑓𝑓

𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛𝑖𝑖                                                                             )2( 

Rj=max[𝑊𝑊𝑤𝑤. 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑖𝑖𝑓𝑓
𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖−𝑓𝑓𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛𝑖𝑖] 

  :پس خواهیم داشت

 کیفیت محیط شهرو بصری  زیباییدر دو متغیر  هامقدار سودمندی و مقدار تأسف برای گزینه: 13ۀ شمار لدوج

 

 

 

 

 

ی هایافته : مأخذ
 پژوهش  1101

پنجم:  مرحلۀ 
 ۀمحاسب  ویکور
 برای( Q) هاگزینه

ویکور  مقدار  
 برای هر یک از

از فرمول   هاگزینه
 به 8 دست

 :آیدمی

Q1= v[ 𝑆𝑆𝑖𝑖−𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓
𝑆𝑆𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛−𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓]+(1-v)[ 𝑅𝑅𝑖𝑖−𝑅𝑅𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓

𝑅𝑅𝑓𝑓𝑖𝑖𝑛𝑛−𝑅𝑅𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓]                )8( 

Rmax= Mini Ri و Rmin = Maxi Ri  , Smax=Mini Ri , Smin = Maxi Si 

 

  Q, R, S  براساس مقادیر هاکردن گزینه گام ششم: مرتب

 مطالعهمورد محلات
 زیبایی بصری

کیفیت محیط  
 شهر

 

 سفأمقدار ت مقدار سودمندی سفأمقدار ت مقدار سودمندی
 01/0 15/0 09/0 81/0 1ۀ محل
 11/0 81/0 11/0 92/0 2ۀ محل
 21/0 81/0 01/0 58/0 8ۀ منطق
 80/0 12/0 18/0 19/0 1ۀ محل
 81/0 11/0 11/0 90/0 5ۀ محل
 21/0 51/0 11/0 55/0 9ۀ محل
 11/0 59/0 09/0 15/0 1ۀ محل
 19/0 13/0 09/0 29/0 3ۀ محل
 13/0 51/0 09/0 11/0 1ۀ محل
 21/0 90/0 01/0 15/0 10ۀ محل
 28/0 58/0 03/0 85/0 11ۀ محل
 21/0 98/0 12/0 12/0 12ۀ محل
 81/0 92/0 12/0 32/0 18ۀ محل

 Rmax= Mini Ri , Rmin = Maxi Ri

 Smax=Mini Ri , Smin = Maxi Si

  Q, گام ششم: مرتب کردن گزینه ها براساس مقادیر
 R, S

در این مرحله، گزینه ها براساس مقادیر S, R, Q در سه 
گروه، از کوچک به بزرگ، مرتب شدند. بهترین گزینه 
آن اســت که کوچک ترین Q را داشته باشد، به شرط 

اینکه دو شرط زیر برقرار باشد:

 رینت. بهترین گزینه آن است که کوچکشدندمرتب  ،از کوچک به بزرگ ،در سه گروه S, R, Q براساس مقادیر ها، گزینهمرحلهدر این 

Q ددو شرط زیر برقرار باش کهنیا به شرط ،را داشته باشد: 

Q(A2) – Q(A1) ≥ 1
𝑚𝑚−1 

 برتر شناخته شود. ۀرتب Sو  Rی هاحداقل در یکی از گروه باید 1A ۀینگز

 .هستند هر دو گزینه بهترین گزینه ،اگر شرط نخست برقرار نباشد

 شوند.می برتر انتخاب ۀگزین عنوانبه 2Aو  1A ۀگزین ،اگر شرط دوم برقرار نباشد

 کیفیت محیط شهر و بصری زیباییلحاظ  به حلاتهریک از م ۀشاخص ویکور و رتب ۀمحاسب: 14ۀ شمار لدوج
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ی هاشاخص 11  ةمطابق جدول شمار
زیبایی محیط و کیفیت  بهی شهری هافضا

ی هامؤلفهلحاظ  1 ۀمحلبصری  زیبایی
خیابان ) 3 ۀحلاول، م  ۀرتب( خیابان اسبی)

( خیابان رسالت) 2  ۀحلدوم، م ۀرتب( مهران
 1 ۀحلسوم و م ۀتبر ۀرتب (بلوار اقاقیا)

برای  و کیفیت محیطی  رم را کسب کردندهاچ
از نظر  ضعیفیترتیب وضعیت بسیار  به (1 و 5، 18ی )هاحلهبسیار مناسب ارزیابی شده است. همچنین م هاحلهشهروندان در این م

 طیکیفیت محیی هامؤلفهبا  زیبایی بصریی هامؤلفهنتایج بررسی  ،ذکر است شایان .اندداشته زیبایی و کیفیت محیطیی هامؤلفه
طور مشترک از  به (1و  5، 18) دنری از لحاظ کیفیت محیط شهری داشتکمت ۀی که رتبحلات. اغلب مارندیی دلاپوشانی بسیار باهم

 یتوضع ۀنتایج نقش طبق همین .با کیفیت محیطی ارتباط دارد بصری زیباییبنابراین ؛ ندتری بودبصری در سطح پایین زیبایی لحاظ

 نتایج
Q  زیبایی

 بصری
 

Q  کیفیت
 محیط شهر

 

 رتبه مقدار رتبه مقدار
 1 019/0 8 151/0 1ۀ محل
 8 215/0 3 992/0 2ۀ محل
 9 505/0 1 131/0 8ۀ منطق
 12 311/0 18 318/0 1ۀ محل
 18 110/0 11 321/0 5ۀ محل
 10 921/0 1 135/0 9ۀ محل
 5 191/0 1 211/0 1ۀ محل
 2 153/0 2 055/0 3ۀ محل
 1 111/0 1 021/0 1ۀ محل
 3 531/0 9 233/0 10ۀ محل
 1 512/0 5 231/0 11ۀ محل
 1 581/0 10 303/0 12ۀ محل
 11 300/0 12 339/0 18ۀ محل

گزینۀ A1 باید حداقل در یکی از گروه  های R و S رتبۀ 
برتر شناخته شود.

اگر شــرط نخست برقرار نباشد، هر دو گزینه بهترین 
گزینه هستند.

اگر شــرط دوم برقرار نباشد، گزینۀ A1 و A2 به عنوان 
گزینۀ برتر انتخاب می شوند.

جدول شمارۀ 13: مقدار سودمندی و مقدار تأسف برای گزینه ها در دو متغیر زیبایی بصری و کیفیت محیط شهر

محلات موردمطالعه
کیفیت محیط شهرزیبایی بصری

مقدار تأسفمقدار سودمندیمقدار تأسفمقدار سودمندی

0/340/060/150/09محلۀ 1

0/620/110/370/17محلۀ 2

0/530/090/390/27منطقۀ 3

0/760/130/920/30محلۀ 4

0/600/140/940/31محلۀ 5

0/550/140/590/27محلۀ 6

0/450/060/560/19محلۀ 7

0/260/060/180/16محلۀ 8

0/190/060/570/18محلۀ 9

0/450/070/600/24محلۀ 10

0/350/080/530/23محلۀ 11

0/720/120/630/24محلۀ 12

0/820/120/620/34محلۀ 13

مأخذ: یافته های پژوهش 1401 
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مطابق جدول شــمارۀ 14 شاخص  های زیبایی محیط 
و کیفیت فضا های شهری به لحاظ مؤلفه  های زیبایی 
بصری محلۀ 1 )خیابان اســبی( رتبــۀ اول، محلۀ 8 
)خیابان مهران( رتبۀ دوم، محلۀ 2 )خیابان رســالت( 
رتبۀ سوم و محلۀ 9 )بلوار اقاقیا( رتبۀ چهارم را کسب 
کردند و کیفیت محیطی برای شهروندان در این محله ها 
بسیار مناسب ارزیابی شده است. همچنین محله های 
)13، 5 و 4( به ترتیب وضعیت بسیار ضعیفی از نظر 
مؤلفه های زیبایی و کیفیت محیطی داشــته اند. شایان 
ذکر اســت، نتایج بررسی مؤلفه های زیبایی بصری با 
مؤلفه های کیفیت محیطی همپوشــانی بسیار بالایی 
دارند. اغلب محلاتی که رتبۀ کمتری از لحاظ کیفیت 

محیط شــهری داشــتند )13، 5 و 4( به طور مشترک 
از لحــاظ زیبایی بصری در ســطح پایین تری بودند؛ 
بنابراین زیبایی بصری با کیفیت محیطی ارتباط دارد. 
طبق همین نتایج نقشۀ وضعیت موجود محله ها از نظر 
مطلوبیت شــاخص ها )شکل 3 و 4( تهیه شده است. 
نقشۀ پهنه بندی نیز حاکی از آن است که محله های 13، 
4 و 5 از وضعیــت پایینی، از نظر مؤلفه  های زیبایی و 
کیفیت محیطی، برخوردار است، به لحاظ رنگی هرچه 
طیف رنگ پررنگ تر، وضعیت محله نامناســب تر و 
هرچه طیف رنگ کم رنگ تر، محله از نظر شاخص ها 

در وضعیت بالاتری قرار دارد.
            

جدول شمارۀ 14: محاسبۀ شاخص ویکور و رتبۀ هریک از محلات به لحاظ زیبایی بصری و کیفیت محیط شهر

نتایج
Q کیفیت محیط شهرQ زیبایی بصری

رتبهمقداررتبهمقدار

0/15430/0161محلۀ 1

0/66280/2953محلۀ 2

0/48170/5056منطقۀ 3

0/893130/89412محلۀ 4

0/829110/94013محلۀ 5

0/78590/62910محلۀ 6

0/24940/4615محلۀ 7

0/05520/1582محلۀ 8

0/02710/4494محلۀ 9

0/28860/5878محلۀ 10

0/28150/5127محلۀ 11

0/808100/5399محلۀ 12

0/886120/80011محلۀ 13

مأخذ: یافته  های پژوهش1401



19ارفیاع  اهفا هاا فیکار  یییح  ر ایفی  اها هاا  یبا زرا

نتیجه گیری نتیجه گیری 
توجه به عوامل زیبایی نما و منظر فضا های شــهری 
و کیفیت محیط شــهری بیش از هر چیز دیگر باعث 
حیات شهر و زندگی سالم شهروندان آن شهر می شود. 
این پژوهش به دنبال شناسایی عوامل زیبایی محیطی 
و تأثیر آن بر کیفیت فضا های شــهری اســت. نتایج 
نحوۀ همبستگی ها حاکی از آن است که مؤلفۀ شبکه 
حمل ونقل با مؤلفه های حفاظت آثار تاریخی، مرمت، 
مقیاس انسانی، فرســودگی بافت و نورپردازی رابطۀ 
معناداری دارد و با سایر مؤلفه های زیبایی محیط رابطۀ 
معناداری ندارد. مؤلفۀ بهداشت محیط به جز مؤلفه های 
نورپردازی، المان ها، احجام هندســی، تنوع ساختمان 
با سایر مؤلفه های زیبایی محیط رابطۀ معناداری دارد. 
مؤلفۀ پایین بــودن آلودگی صوتی با مؤلفه های لذت 
فضایــی، آرامش، طبیعت گرایی، نمای ســاختمان و 
مقیاس انســانی رابطۀ معنــاداری دارد. مؤلفۀ توزیع 
خدمات تجاری با مؤلفه های طبیعت گرایی و طراحی 
ارگانیک، تنوع ساختمانی، نورپردازی و خلاقیت رابطۀ 
معناداری دارد. در ادامه این دو گروه از متغیر ها در سطح 
محله های سیزده گانه بررسی شدند و نتایج نشان داد که 

بین تمام مؤلفه های کیفیت محیط شهری به جز کیفیت 
شــبکۀ حمل ونقل و دسترسی در محلات سیزده گانۀ 
عظیمیه تفــاوت معناداری وجــود دارد و همچنین، 
شــاخص sig در تمام مؤلفه های زیبایی بصری صفر 
و کمتر از ســطح معناداری 0/05 است؛ بنابراین، بین 
مؤلفه های زیبایی بصری در سطح محلات سیزده گانه 
تفــاوت معناداری وجود دارد؛ یعنی محلات از لحاظ 
شــاخص های زیبایی بصری با یکدیگر تفاوت دارند 
و می توان آن ها را براســاس این شاخص ها رتبه بندی 
کرد. براســاس نتایج، مؤلفه های زیبایی بصری منطقۀ 
1 )خیابان اســبی( رتبۀ اول، منطقۀ 8 )خیابان مهران( 
رتبۀ دوم، منطقۀ 2 )خیابان رسالت( رتبۀ سوم و منطقۀ 
9 )بلوار اقاقیا( رتبۀ چهارم را کســب کردند و کیفیت 
محیطی برای شهروندان در این محله ها بسیار مناسب 
ارزیابی شده است. درصورتی که محله های )13، 5 و 
4( به ترتیب وضعیت بسیار ضعیفی از نظر مؤلفه های 
زیبایی و کیفیت محیطی داشــته اند. شایان ذکر است، 
نتایج بررســی مؤلفه های زیبایی بصری با مؤلفه های 
کیفیت محیطی همپوشانی بسیار بالایی دارند. اغلب 
مناطقی که رتبه کمتری از لحاظ کیفیت محیط شهری 

 1، 18ی هاکه محلهحاکی از آن است نیز بندی پهنه ۀنقش تهیه شده است. (1و  8)شکل  هاشاخص از نظر مطلوبیت هاحلهموجود م
 ،ترچه طیف رنگ پررنگبرخوردار است، به لحاظ رنگی هر ،ی زیبایی و کیفیت محیطیهامؤلفهاز نظر  ،از وضعیت پایینی 5 و

 قرار دارد. بالاتریدر وضعیت ها از نظر شاخصمحله  ،تررنگچه طیف رنگ کمتر و هرمناسبناوضعیت محله 

                 
 محیطیزیبایی ی هابندی شاخصپهنه :1 ةشمار شکل                ی کیفیت محیط شهریهابندی شاخصپهنه :8 ةشمار شکل

 

 

 گیری نتیجه

م حیات شهر و زندگی سال دیگر باعثبیش از هر چیز  شهری کیفیت محیطو  یشهری هافضا و منظر زیبایی نما عواملتوجه به 
. نتایج ستاشهری  یهافضاکیفیت آن بر  تأثیرو  محیطی عوامل زیبایی به دنبال شناساییشود. این پژوهش میان آن شهر شهروند

رسودگی ف، مقیاس انسانی حفاظت آثار تاریخی، مرمت، یهامؤلفهبا ونقل حملشبکه  ۀمؤلف حاکی از آن است که هابستگیهم ةنحو
ز ج به بهداشت محیط مؤلفۀداری ندارد. امعن ۀرابط زیبایی محیطی هادارد و با سایر مؤلفه یدارامعن ۀرابطنورپردازی  و بافت
ین بودن پای ۀلفؤدارد. م یدارامعن ۀرابط زیبایی محیطی هامؤلفهبا سایر ، احجام هندسی، تنوع ساختمان هانورپردازی، المانی هامؤلفه

توزیع  ۀفلؤم داری دارد.امعن ۀرابطمقیاس انسانی  و گرایی، نمای ساختمانلذت فضایی، آرامش، طبیعتی هامؤلفهبا  آلودگی صوتی
ر ادامه . دداری داردامعنۀ رابط خلاقیت و تنوع ساختمانی، نورپردازیگرایی و طراحی ارگانیک، طبیعت یهامؤلفهبا  خدمات تجاری

 به هریکیفیت محیط شی هامؤلفهبین تمام  که بررسی شدند و نتایج نشان داده گانسیزده یهاحلهدر سطح م هااین دو گروه از متغیر
در تمام  sig چنین، شاخصو هم وجود دارد یداراتفاوت معن عظیمیه نۀگاسیزده حلاتدر م ونقل و دسترسیحمل ۀشبکجز کیفیت 

 هگانهسیزدحلات بصری در سطح م زیباییی هامؤلفهاست؛ بنابراین، بین  05/0داری او کمتر از سطح معنصفر  زیبایی بصریی هامؤلفه
اس را براس هاتوان آنمی بصری با یکدیگر تفاوت دارند و زیباییی هالحاظ شاخصاز  حلاتوجود دارد؛ یعنی م یدارناتفاوت مع

( خیابان مهران) 3 ۀاول، منطق ۀرتب( خیابان اسبی) 1 ۀقبصری منط زیباییی هامؤلفهبراساس نتایج، . بندی کردرتبه هااین شاخص
برای شهروندان  و کیفیت محیطی رم را کسب کردندهاچ ۀرتب (بلوار اقاقیا) 1 ۀسوم و منطق ۀتب( رخیابان رسالت) 2 ۀدوم، منطق ۀرتب
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داشــتند )13، 5 و 4( به طور مشترک از لحاظ زیبایی 
بصری محیط در ســطح پایین تری بودنــد؛ بنابراین، 
زیبایی بصری با کیفیــت محیطی ارتباط دارد. محیط 
شهری، محیط  زیست و شکل گرفتن هویت ماست؛ 
پس لازمۀ آن بهینه ســازی محیط شهر است، محیطی 
که در آن عدالت حقوق شهروندان رعایت شده باشد.
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راهکارهای طراحی شبکۀ پیاده مدار گردشگری مرتبط با ساختار تاریخی شهر
)مطالعۀ موردی: محلۀ قلعه طبرۀ اصفهان(1

سعیده هرندی زاده
کارشناسی ارشد طراحی شهری، دانشگاه یزد، ایران

محمدرضا نقصان محمدی2
 دانشیار دانشکده هنر و معماری، دانشگاه یزد، ایران

فصلنامه پژوهشهای مکانی فضایی، سال هفتم، شماره اول، پیاپی 26، بهار 1402، صص 23 - 42

چکیده
از بین رفتن آثار تاریخی شاخص و کاهش نشانه های ارزش تاریخی معابر، کاهش مطابقت ابنیۀ نوساز با تاریخ 
معماری شهرها و تداخل حرکتی سواره و پیاده از مشکلات بروزیافتۀ ناشی از خودرومداری در اغلب شهرهای 
تاریخی اســت. بهره گیری از ظرفیت های موجود در این شــهرها با توجه به محورهای شــکل گرفته براساس 
عناصر تاریخی، شــاخص، طبیعی و حرکت آهستۀ پیاده، گردشگری را تقویت خواهد کرد و زمینۀ جلوگیری 
از مشکلاتی مانند آلودگی هوا و تراکم ترافیک را در پی خواهد داشت. قرارگیری و اتصال مناسب محورهای 
تاریخی در شــبکه ای منسجم موجب بهبود کارکرد مسیر و پاســخگویی به نیاز پیاده در فضای شهر می شود. 
پژوهش حاضر با هدف تقویت رابطه و انسجام محورهای تاریخی با استفاده از ارتقای پتانسیل های گردشگری و 
کیفیت پیاده مداری در ساختار تاریخی شهر صورت گرفته و در جست وجوی راه حلی برای کاهش معضلات در 
محلۀ مورد بررسی است. نوع پژوهش کاربردی است که با روش توصیفی، تحلیل محتوا و مطالعات کتابخانه ای 
صورت پذیرفته است. در بخش مبانی نظری نظرات نظریه پردازان مختلف در زمینۀ پیاده مداری، ساختار شهر و 
گردشگری بررسی و مؤلفه ها و شاخص های شبکۀ پیاده مدار گردشگری استخراج شده، سپس به وسیلۀ تحلیل 
یکپارچۀ سوات و ابزار تحلیل شبکۀ شهری در نرم افزار راینو، شاخص های دسترسی، جاذبه و مستقیم بودن در 
محدودۀ مطالعه، مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفته اســت. همچنین از ترکیب فرآیند طراحی شهری راهبردی و 
جامع در تدوین راهکارهای طراحی استفاده شده است. نتایج حاصل از تحلیل شبکۀ شهری3 نشان دهندۀ اهمیت 
کاربری ها و دسترسی شبکۀ معابر در تعیین پتانسیل های یک مکان به منظور طراحی محور پیاده مدار گردشگری 
اســت. ارتقای دو مفهوم پیاده مداری و گردشگری در ســاختار تاریخی شهر توسط تقویت ابعاد و مؤلفه های 
مشترکی مانند اختلاط کاربری، پیوستگی، وجود عناصر طبیعی، دسترسی و سایر مؤلفه و شاخص های درگیر، 
موجب تقویت ارتباط محورهای تاریخی با یکدیگر و آرام سازی در مکان تلاقی ساختار قدیم و جدید خواهد 
شد. تقویت کارکردهای سازگار موجود، ایجاد و تقویت پیوستگی مسیرهای یادمانی، احیای عنصر شاخص قلعه 

و تدوین ضوابط جداره سازی ایرانی-اسلامی باعث تقویت ارزش کالبدی و تاریخی خواهد شد.
واژگان کلیدی: پیاده مداری، ساختار تاریخی، تحلیل شبکۀ شهری، گردشگری، اصفهان.

1. این مقاله برگرفته از پایان نامۀ کارشناسی ارشد طراحی شهری سعیده هرندی زاده با راهنمایی دکتر محمدرضا نقصان محمدی با عنوان طراحی شبکۀ 
پیاده مدار گردشــگری مرتبط با ساختار تاریخی شهر )مطالعۀ موردی: محمد چشمه باقرخان، حدفاصل خیابان توانا تا استاد همائی اصفهان( است. 

saeede.harandi@stu.yazd.ac.ir
mohammadi@yazd.ac.ir :2. ایمیل نویسنده مسئول

3 Urban Network Analysis (UNA)
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
ساخت اصلی شهر عامل استواری و ثبات آن محسوب 
می شود )بذرگر، 1382: 28-45(. با ظهور جنبش مدرن 
در شهرســازی، ساختار شهر ســنتی، که در پاسخ به 
مسائل شهری جدید ناتوان بود، متلاشی شد و به جای 
آن فضای ناروشــن و نامشخص ناشی از اندیشه های 

معماری مدرن اعتبار یافت )توسلی، 1388: 4-2(.
این در حالی است که مهندسان ترافیک و بازسازندگان 
شــهری به جای تلاش برای غلبه بر گره های ترافیکی 
در حال به کارگیری بصیرت خود برای حرکت و انبار 
کردن خودروهای بیشــتری در آینده هستند. کارایی 
ضعیف و انسداد ترافیکی امروز ناشی از فراوانی بیش از 
حد وسایل نقلیه است )جیکوبز، 1386: 369-382( و 
خیابان های جدیدی که در پاسخگویی به نقل وانتقالات 
ماشینی گسترش یافتند در تعارض با شبکۀ پیاده شهر، 
که تا اوایل قرن بیستم گسترش یافته بود، قرار گرفتند 
)فردوسیان، 1392: 76-118(. ازاین رو طراحی شهری 
امروز باید با داشــتن درک درستی از ساختار فضایی 
بخش هــای قدیمی به نو کردن آن بپردازد )توســلی، 
1388: 13( و ارتباط رنگ باختۀ انسان با ساختار تاریخی 
را جانی تازه بخشد. شبکۀ پیاده مدار گردشگری، گامی 
چندجانبه به منظور ارتقای کیفیت فضایی در ساختار 
تاریخی است که انتظار می رود باعث کاهش مشکلاتی 
مانند خودرومداری شود و زمینۀ تغییر اولویت حرکت 
از سوارۀ شخصی به پیاده را فراهم کند. ساختار شهری 
کنونی برای گردشگر پیاده، مخاطرات گوناگونی مانند 
تداخل با عبور خودرو و موانع فیزیکی را ایجاد کرده 

است.
طی ســال هایی که شــهرهای ایران به توســعۀ افقی 
روی آورده اند، نیروی متخصص معمار و شهرســاز 
از پرداختن به مســائلی که شهر و جامعیت آن را در 

بر می گرفــت، بازماندند )فلامکی، 1383: 3(. اهمیت 
طراحی شبکۀ پیاده مدار گردشگری در ساختار تاریخی 
این اســت که این شبکه کارکرد متناسب و منسجمی 
را برای محورهای باقیمانده از شــهر ایرانی-اسلامی 
تعریف می کند. ضرورت انجام این پژوهش، استفاده 
از ظرفیت هــای موجود در شــهر تاریخی اصفهان و 
محورهای شــکل گرفته براســاس حرکت با سرعت 
پایین و طبیعت شــهر جهت رونق گردشگری است. 
دلیل انتخاب محلۀ قلعه طبره به عنوان مطالعۀ موردی 
وجود بازارچه و ابنیۀ باارزش، چشــمه و فضای سبز، 
کاربری های محلــی و حس تعلق و وجود خاطره ای 
کمرنــگ از قلعــه ای تاریخی با راه هــای زیرزمینی 
اســت. عناصر کارکردی اصفهان قدیم به دلیل گذر 
زمان و کاهش کارایی و گسســته شدن توسط معابر 
دورۀ معاصر، اهمیت خود را از دســت داده است. با 
اختصاص اولویــت حرکت به پیاده و افزایش فضای 
اختصاص داده شده به آن، پایین آوردن سرعت حرکت 
سواره و تقویت ویژگی ها و مؤلفه های طراحی شهری 
در محدودۀ مورد مطالعه، امید است بتوان مشکلات را 
رفع کرد یا آنها را کاهش داد؛ زیرا آنچه امروز می تواند 
جانی تــازه در این کالبد وارد کنــد، تقویت ویژگی 
تاریخی آنهاســت که سبب جذب گردشگر می شود. 
یافتــن تک بناهای بــاارزش معمــاری و تاریخی در 
هرج ومرج عبور خودرو و نیز درک کالبد بنا و محیط 
اطراف آن دشوار می نماید و قرار گرفتن در شبکه ای 
به هم پیوسته و منسجم با شیوۀ رابطۀ حرکت پیاده در 

فضای شهری موجب بهبود شرایط می شود.
از جمله مسائل قابل شناسایی در محدودۀ مورد مطالعه، 
اولویت سواره بر پیاده و تداخل آنها، کاهش نشانه های 
ارزش تاریخی معابر و کمبود نشانه های تقویت کنندۀ 
قدمت تاریخی، ضعف اســتفادۀ پیاده از فضای سبز، 
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از بیــن رفتن آثار تاریخی شــاخص )قلعۀ تاریخی(، 
فرسودگی کالبدی و کارکردی ابنیه، کمبود شناخت از 
ارزش تاریخی محور و کاهش مطابقت ابنیۀ نوساز با 
تاریخ معماری شهرهاست که باعث مشکلات ناشی 

از خودرومداری در اغلب شهرهای تاریخی می شود.
هــدف کلان این پژوهش تقویــت رابطه محورهای 
تاریخی با استفاده از ارتقای پتانسیل های گردشگری 
و کیفیت پیاده مداری در بستر ساختار تاریخی شهر و 
پس از آن هدف خرد شامل تقویت ساختار تاریخی در 
ترکیب با ساختار جدید است. شاخص های حرکت و 
دسترسی، جاذبه و مستقیم بودن به وسیلۀ ابزار تحلیل 
شبکۀ شهری بررسی و همچنین جداره های ارزشمند و 
وضعیت زیست محیطی مورد تحلیل قرار گرفته است. 
پژوهش حاضر جهت پاسخگویی به دو پرسش انجام 

گرفته است.
1. چگونه می توان ساختار تاریخی شهر را در ترکیب 
با ســاختار نو تقویت کرد؟ و 2. چگونه با استفاده از 
پتانسیل گردشــگری و کیفیت پیاده مداری می توان به 

تقویت ارتباط محورهای تاریخی پرداخت؟
پیشینۀ نظری پژوهش

مطالعات شــبکه های فضایی به اویلر و پازل در قرن 
هجدهم در مــورد هفت پلکینگ هایبرگ برمی گردد 
)speak, 2012: 71-72(. پس از آن مایکل بتی، در سال 
2013، در کتاب علم جدید شهرها تمرکز را از مکان ها 
به تعاملات تغییــر داد، از تصور رایج مورفولوژی به 
شــهرها، آنها را به عنوان الگوهای ارتباطات، تعامل، 
تجارت، تبادل و شــبکه ها دانست. پیشگامان جهانی 
طراحی شهرها در کتاب منتشرشدۀ خود به نام راهنمای 
جهانی طراحی خیابان )2015(، به بررسی پیاده از نظر 
ســرعت، ابعاد، عناصر، هندســه و ارزیابی شبکه از 
نظر پیاده با ویژگی های اتصــال، ایمنی، نفوذپذیری، 

انتخاب، مقیاس و پیچیدگی انســان، مقاصد کلیدی، 
نوع و حجم کاربران، کریدورهای سبز و شخصیت و 
هویت پیاده پرداخته است. تورون و همکاران )2017( 
در مقاله ای تحت عنوان معرفی ایدۀ شــهر پیاده مدار 
به عنوان گزینه ای از شکل حرکت شهری پیاده مداری 
را یک روش جایگزین حرکت هوشمند در چارچوب 
خدمات شهری می دانند. مرادپور و همکاران )1396( 
در مقالۀ بررســی تأثیر شــاخص های پیاده مداری بر 
توسعۀ گردشــگری پیادۀ شهری: نمونۀ موردی شهر 
خرم آباد نشــان می دهــد ارتباط بین شــاخص های 
پیاده مداری بر توســعۀ گردشگری شهری معنی دار و 
شاخص هایی مانند امنیت، دسترسی، ایمنی، پویایی و 
جذابیت، پیوستگی، تنوع کاربری و راحتی به ترتیب 
بیشــترین تأثیر را بر گردشــگری پیادۀ شهری دارند. 
ایمان پور و ســعید هزرآبــادی )1394( در مقاله ای با 
عنوان سامانۀ تحلیل شبکۀ شهری در مکان یابی پیاده راه، 
نمونۀ موردی: محلۀ امامزاده یحیای تهران با استفاده از 
ابزار تحلیل شبکه شهری در نرم افزار ArcGIs و نتایج 
حاصل از تحلیل کالبدی-فضایی مبنی بر هم پیوندی 
گذرهای اصلی محله و تمرکز معیارهای مرکزیت در 
این گذرها، مسیر مورد نظر ساختار اصلی پیاده راه را 
تشکیل خواهند داد و ابنیۀ احیاشدۀ تاریخی محله را، 
مانند مجموعه ای به هم پیوســته مرتبط خواهند کرد. 
قلمبر و فرزادی مقدم )1397( در مقالۀ تحلیل مطلوبیت 
مسیر برای عابر پیاده بر مبنای توزیع فعالیت ها با استفاده 
از ابزار تحلیل شبکۀ شهری، مطالعۀ موردی: محدودۀ 
مرکزی شــهر تهران به وســیلۀ نرم افزار جی آی اس و 
شاخص مرکزیت فعالیتی برای مسیر پیاده را مهم ترین 
شاخص عملکردی بیان می دارد که نه تنها مرکز شهر 
تهران تحت تأثیر عملکردهای خیابان های شبکه های 
به هم پیوســته از مســیرهایی با مرکزیت فعالیت بالا 
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وجــود دارد و با تغییراتی اندک در کارکردها می توان 
به ایجاد شبکه های به هم پیوستۀ جدید و مطلوب برای 
پیاده روی دست یافت. سوتســاک )2018( در کتاب 
تحلیل شــبکۀ شــهری: ابزاری جدید برای نرم افزار 
ArcGIs بیان داشــته است که می توان از ابزار تحلیل 

شبکۀ شهری برای تبیین مکان و اندازۀ تسهیلاتی که 
بر تجمع خرده فروشی متمرکز است و همچنین برای 
برنامه ریزی ســایر امکانات مانند پارک های شهری، 
زمین های بازی، ایستگاه های دوچرخه، کتابخانه های 
عمومی و غیره نیز استفاده کرد. قرارگیری واحدهای 
تجاری، رستوران ها و مراکز خدماتی در نزدیکی اماکن 
مسکونی یا اشتغال، انتخاب افراد را افزایش می دهد و 
پیــاده روی را ترغیب می کند و باعث کاهش مصرف 

انرژی و ایجاد انسجام اجتماعی می شود.
پیشینۀ عملی پژوهشپیشینۀ عملی پژوهش

ایتالیا شهر پیاده مدار؛ ونیز حفظ شده از گذشته
ونیز نمونۀ کاملی از یک شهر پیاده مدار و گردشگرپذیر 
اســت که ساختار حرکتی آن را معابر پیاده و آبراهه ها 
تشــکیل می دهند. اتصال معابر پیاده توســط پل نیز 

صورت می پذیرد )تصویر شمارۀ 1(.
به منظور تسهیل تردد مسافران و کالا، کانال ها با شبکۀ 
کوچه ها، خیابان ها و گذرهای پیاده همبســتگی یافته 
اســت که در طول سال جهانگردان بسیاری را جذب 
می کند و اساس اقتصاد آن را تشکیل می دهد )تصویر 

شمارۀ 2(.
 مسافران با وســایل نقلیۀ موتوری یا قطار به جزیره 
می آیند و از آن پس از طریق آب و یا پیاده به مســیر 
خود ادامه می دهند )موریس، 1389: 223(. در بسیاری 
از شهرهای کهن که به عنوان شهرهای پیاده مطرح اند، 
هنوز هم شبکۀ اجتماعی و اقتصادی بر ترافیک پیاده 
استوار است. ویژگی متمایز ونیز، حفظ نقش حرکت 

پیاده است )گل، 1394: 22(.
فرانسه، شانزلیزۀ پاریس: محور ایجادشده

احداث خیابان شانزلیزه در سال 1667 آغاز )موریس، 
1389: 223( و سپس به یکی از محورهای گردشگری 
این شهر تبدیل شد. شــانزلیزه با عرض هفتاد متر و 
منظر انتهایی طاق پیروزی، دارای پیاده روهای عریض 
بیســت متری اســت که در میانه و کنارۀ بیشتر آنها 
درختکاری شده است. مکان اتصال طولی پیاده روها 
با یکدیگر به وسیلۀ خطوط عابر پیاده به پهنای پیاده رو 
)که در مکان کناره و میانه توسط درختان و تجهیزات 

قطع شده( به یکدیگر متصل اند )تصویر شمارۀ 3(.
در مکان اتصال پیاده رو به معبر، ســطح شــیب دار و 
بولارد در نظر گرفته شده است و نمای ساختمان ها و 
مصالح به کاربرده شده در آنها نیز دارای هماهنگی است 

)تصویر شمارۀ 4(.
ایران شهر تاریخی یزد: حفاظت شده از گذشته

شهر تاریخی یزد نمونه ای باقیمانده از ساختار تاریخی 
شــهر ایرانی در اقلیم گرم و خشــک است که هنوز 
زندگی در آن جریان دارد. فضاهای شــهری و معابر 
آن متناسب با حرکت انسان به هم پیوسته و متصل اند. 
از نمونه های معابر پیاده مدار در ســاختار جدید یزد، 
خیابان مسجد جامع و خیابان قیام است. برج ساعت 
در ابتدای خیابان مسجد جامع قرار دارد که در انتها به 

مسجد جامع یزد منتهی می شود )تصویر شمارۀ 5(.
عرض کم این معابر باعث ایجاد آســایش اقلیمی نیز 
می شــود. می توان از اصول شهرسازی حاکم بر این 
شهر تاریخی در طراحی شبکۀ پیاده مدار استفاده کرد 

)تصویر شمارۀ 6(.
ایران، بازار: حفاظت شده از گذشته

بازار به عنوان محور اصلی و استخوان بندی شهر اسلامی 
از نظر کالبدی، فرهنگی و اجتماعی مطرح می شود که 
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فعالیت اقتصادی- اجتماعــی و تا حدودی مذهبی-
سیاسی شهرها در آن بروز می کند. در بازارهای سنتی 
علاوه بر کارکرد خریدوفروش کارکردهای آموزشی، 
مذهبــی، فرهنگــی، خدماتی، تولیدی، پیشــه وری، 
بهداشــتی، ارتباطی فراغتی و غیره دیده می شــود و 
مجموع آنها به بازار نقشی چندجانبه می دهد. از نظر 
ریخت شناسی در این پژوهش بازار چندمحوری مورد 
نظر است، این نوع بازار شبکه ای گسترده از راسته های 
متوازی یا متقاطع اســت که مجموعه کاروان سراها و 
سراها را در میان می گیرد، تحرک و جاذبۀ آن از دیگر 
انواع بیشتر اســت. در اصفهان، تهران و شیراز بخش 
مرکزی بازارها بیشــتر به صورت چندمحوری توسعه 

پیدا کرده اند )تصویر شمارۀ 7(.
بازارها مهم ترین عامل ارتباطی و فضای شــهری در 
شهرهای ایران به شــمار می آیند و برخی کوچه های 
متصل به آن سرپوشــیده اند. با توجــه به نقش بازار 
در شــکل دهی دسترســی های اصلی و فرعی شهر، 
فعالیت های آن متناســب با میزان ارتباط با مسیرهای 
تردد پیاده در کنار این راســته ها و یا دور از آنها قرار 
می گرفت. چهارســوق )تصویر شــمارۀ 8( از جمله 
عناصر ساختاری، فضاهای مربوط به کارکرد ارتباطی 

هستند )جهاد دانشگاهی، 1388: 18-26(.
مبانی نظریمبانی نظری

پیاده مداری1 و مؤلفه های آن
پیاده مداری به معنای ایجاد تمهیداتی است که پیاده روی 
 .(Abley, 2005) اطراف یک محدوده را تســهیل کند

فضای دوســت دار پیــاده، پیــاده روی را ترویج و با 
فراهم آوردن شــبکه ای ایمن و از طریق ارتباط افراد 
بــا مقصدهای متنوع و میزان زمــان و تلاش منطقی، 
  (Abley andپیاده روی را حمایت و تشــویق می کند

1 Walkability

 (Turner, 2011که به وســیلۀ استراتژی های مدیریت 

حمل ونقل باعث کارآمدتر شدن سیستم و کاهش هزینۀ 
 .(speck, 2012: 71-72) سفر با وسایل نقلیه می شود

طراحی پیاده مدار مؤلفه هایی از برنامه ریزی و طراحی 
شهری مطلوب اســت که به نحوی با شیوه های رایج 
توســعۀ ترکیب و پاســخگوی تحــرک، انتخاب و 
هویت محلی افراد باشــد )توسلی 1388: 9(. پیاده راه 
شــهری به خودی خود معنایی ندارد و تنها در پیوند با 
ساختمان ها، کاربری های محاط در آن و یا در ارتباط با 
پیاده راه های بسیار نزدیک معنا می یابد )جیکوبز، 1386: 
29( و لازمۀ قابلیت پیاده روی در فضای شهری، خلق 
ســاختار مناسب برای مردم در شــهر است )معینی، 
1391: 168(. با توجه به مفاهیم طرح شــده و بررسی 
منابع مختلــف در مورد پیاده روی و فضای شــهری 
پیاده مــدار، میزان فراوانی ابعــاد و مؤلفه های فضای 

پیاده مدار در نمودار شمارۀ )1( تهیه شده است.
ساختار شهری

تاکنون پژوهش های بسیاری پیرامون ساختار و سازمان 
شــهری انجام شــده اســت. در این پژوهش پس از 
بررسی تعاریف مختلف در مفهوم ساختار شهر مدل 
اریکســون2، که وی اصطلاح آرماتور شــهری را در 
خصوص آن به کار می گیرد، به عنوان مبنا انتخاب شده؛ 
زیرا تعریف بیل اریکسون از آرماتور شهری و ساختار 
عمومی، اجزاء و عناصر شهری را منسجم تر و کامل تر 
تصور کرده اســت. طبق تعریف اریکسون: »آرماتور 
شــهری جهت بیان و توصیف کانونی است متشکل 
از ابنیۀ مدنی، فضاهای شــهری، شبکۀ معابر، پوشش 
گیاهــی، نمادها و غیره با پیکربندی و ســازماندهی 
خاص«. پیکربندی آرماتور شــهری بر ساختار شبکۀ 
معابر پایه گذاری شده است )ذکاوت، 1394: 47-59(.

2 Space syntax
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گردشگری
شــهرها مهم ترین فضاهــای مقصد گردشــگران و 
گردشــگری شــهری رویکردی در بهره بــرداری از 
عرصه های عمومی و عامل تحول در حیات شــهری 
اســت )بصیری مژدهی، 1388: 9(. در بیشتر شهرها 
بخش قدیمی دارای بیشــترین محل های تاریخی و 
جاذبه است که مشکل ترافیک نیز وجود دارد )دیناری، 
1389: 4(. پیــادروی اجازه می دهد تا گردشــگران 

مســتقیماً با مردم محلی، طبیعت و فرهنگشان درگیر 
 .(World Tourism Organization, 2019) شوند

گردشگری دارای ویژگی هایی است که به وسیلۀ ابعاد و 
مؤلفه های فضای شهری باید تأمین شود که تعداد شش 
مؤلفه: خدمات گردشگری، حمل ونقل عمومی، عناصر 
تاریخی، امنیت، دسترسی و جاذبۀ طبیعی بیشتر مورد 

تأکید بوده است )نمودار شمارۀ 2(.
روش پژوهشروش پژوهش

پژوهش حاضر بر اســاس هدف کاربردی و با روش 
توصیفــی، تحلیل محتوا و مطالعــات کتابخانه ای )با 

 

 .(speak, 2012: 71-72) گرددیمبر برگیها نگیپلک هفت مورد در هجدهم قرن در پازل و لریبه او ییفضا یهامطالعات شبکه
 جیرا تصور از داد، رییها به تعاملات تغتمرکز را از مکان شهرها دیعلم جددر کتاب  ،2118سال  در ،یبت کلیپس از آن ما

 هرهاش یطراح یجهان شگامانیها دانست. پهشبک و تبادل تجارت، تعامل، ارتباطات، یالگوها عنوانبه را آنها شهرها، به یمورفولوژ
 و هندسه عناصر، ابعاد، سرعت، نظر از ادهیپ یبه بررس ،(2114) ابانیخ یطراح یجهان یراهنماخود به نام  ۀشدمنتشر کتاب در
نوع و  ،یدیانسان، مقاصد کل یدگیچیو پ اسیانتخاب، مق ،یرینفوذپذ ،یمنیاتصال، ا یهایژگیو با ادهیپ نظر از شبکه یابیارز

تحت عنوان  یا( در مقاله2116پرداخته است. تورون و همکاران ) ادهیپ تیو هو تیسبز و شخص یدورهایحجم کاربران، کر
را یک روش جایگزین حرکت هوشمند در  یمدارپیاده یشهر حرکت شکل از یانهیگز عنوانبهدار مادهیشهر پ ۀدیا یمعرف

 یگردشگر ۀبر توسع یمدارهادیپ یهاخصشا ریتأث یبررس ۀ( در مقال1831دانند. مرادپور و همکاران )یمچارچوب خدمات شهری 
دار یمعن یشهر یگردشگر ۀبر توسع یمدارپیاده یهاصشاخ نیدهد ارتباط بیمنشان  آبادمشهر خر یمورد ۀ: نمونیشهر ۀادیپ

 بر را ریتأث نیترشیب بیترت به یراحت و یکاربر تنوع ،یوستگیپ ت،یجذاب و ییایپو ،یمنیا ،یدسترس ت،یمانند امن ییهاو شاخص
 یابیدر مکان یشهر ۀشبک لیتحل ۀسامانبا عنوان  یا( در مقاله1835) یهزرآباد دیر و سعپومانیدارند. ا یشهر ۀادیپ یگردشگر

 از حاصل جیو نتا ArcGIsافزار در نرم یشبکه شهر لیبا استفاده از ابزار تحل تهران یایحیامامزاده  ۀ: محلیمورد ۀراه، نمونهادیپ
 ظرن مورد ریمس گذرها، نیا در تیمرکز یارهایمع تمرکز و محله یاصل یگذرها یوندیپبر هم یمبن ییفضا-یکالبد لیتحل

. کرد دخواهن مرتبط وستهیپهمبه یامحله را، مانند مجموعه یخیتار ۀشدایاح ۀیابن و داد خواهند لیراه را تشکادهیپ یاصل ساختار
 لیتحل زاراب از استفاده با هاتیفعال عیتوز یمبنا بر ادهیپ عابر یبرا ریمس تیمطلوب لیتحل ۀ( در مقال1836مقدم )یفرزاد و قلمبر
 ریمس یبرا یتیفعال تیمرکز شاخص و اسیآیافزار جنرم ۀلیوسبه شهر تهران یمرکز ۀ: محدودیمورد ۀمطالع ،یشهر ۀشبک

 یهاهشبک یهانابایخ یعملکردها تأثیرتحتتنها مرکز شهر تهران دارد که نهیم انیب یشاخص عملکرد نیترممه را ادهیپ
 یهاشبکه جادیتوان به ایماندک در کارکردها  یراتییبالا وجود دارد و با تغ تیفعال تیبا مرکز ییرهایاز مس وستهیپهمبه
 یبرا دیجد یابزار: یشهر ۀشبک لیتحل کتاب در( 2113. سوتساک )افتیدست  یروهادیپ یو مطلوب برا دیجد ۀوستیپهمبه
تجمع  که بر یلاتیتسه ۀمکان و انداز نییتب یبرا یشهر ۀشبک لیتوان از ابزار تحلیم است که داشته انیب ArcGIs افزارمنر

 یهاستگاهیا ،یباز یهانیمز ،یشهر یهاپارک مانند امکانات ریسا یزیرهبرنام یبرا نیمتمرکز است و همچن یفروشخرده
 ناماک یکیدر نزد یها و مراکز خدماترستوران ،یتجار یواحدها یریقرارگ. کرد استفاده زین رهیو غ یعموم یهادوچرخه، کتابخانه

 انسجام جادیو ا یو باعث کاهش مصرف انرژ کندیم بیرا ترغ یروهادیپ و دهدیم شیافزا را افراد انتخاب اشتغال، ای یمسکون
 .شودمی یاجتماع

 پژوهش یعمل ۀنیشیپ
 شده از گذشتهحفظ زیون ؛مدارپیاده شهر ایتالیا
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ول که در ط است افتهی یهمبستگ ادهیپ یها و گذرهاابانیها، خکوچه ۀها با شبکن و کالا، کانالامسافر تردد لیمنظور تسهبه
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 (Google Earth)ارتباط معابر توسط پل ونیز (: 1) تصویر شمارۀ

 

 
 دهندیم ادامه خود ریمس به ادهیپ ای و آب قیو از آن پس از طر ندیآیم رهیقطار به جز ای یموتور ۀینقل لین با وساامسافر 

 یو اقتصاد یاجتماع ۀ، هنوز هم شبکاندحمطر ادهیپ یعنوان شهرهاکهن که به یاز شهرها یاریدر بس .(228: 1833 س،ی)مور
 .(22: 1835)گل،  است ادهیحفظ نقش حرکت پ ز،یون زیمتما یژگیاستوار است. و ادهیپ کیبر تراف

 شدهجادی: محور اسیپار ۀزیلفرانسه، شانز
شد.  لیشهر تبد نیا یگردشگر یاز محورها یکی( و سپس به 228: 1833 س،یآغاز )مور 1116در سال  زهیلشانز ابانیاحداث خ

 شتریب ۀکنار و انهیاست که در م یمتر ستیب ضیعر یهاروهادیپ یدارا ،یروزیطاق پ ییمتر و منظر انتها هفتادبا عرض  زهیشانزل
کان )که در م روهادیپ یبه پهنا ادهیپ خطوط عابر ۀلیوسهب گریکدیها با روهادیپ ی. مکان اتصال طولاست شده یآنها درختکار

 .(8 شمارۀ ری)تصو ندامتصل گریکدیشده( به قطع زاتیتوسط درختان و تجه انهیکناره و م

 
ر شده دبردهکارها و مصالح بهساختمان یدار و بولارد در نظر گرفته شده است و نمابیبه معبر، سطح ش روادهیپدر مکان اتصال 

 .(5 شمارۀ ری)تصو است یهماهنگ یدارا زیآنها ن
 

 
 شده از گذشته: حفاظتزدی یخیشهر تار رانیا

. دارد نایجر آن در یزندگ هنوز که است خشک و گرم میاقل در یرانیا شهر یخیتار ساختار از ماندهیباق یاهنمون زدی یخیشهر تار
 زد،ی دیدر ساختار جد مدارپیاده معابر یهااند. از نمونهمتصل و وستهیپهمبه انسان حرکت با متناسب آن معابر و یشهر یفضاها

 زدیمسجد جامع قرار دارد که در انتها به مسجد جامع  ابانیخ یاست. برج ساعت در ابتدا امیق ابانیمسجد جامع و خ ابانیخ
 .(4 شمارۀ ری)تصو شودمی یمنته

 (Google Earth) ونیز متری تجاری هفتگذر  (:2) ۀتصویر شمار

 (Google Earth)لیزه اتصال گذر به شانز (:3) ۀشمارتصویر 

 (Google Earth)لیزه جداره و مصالح شانز (:4) ۀتصویر شمار
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 یطراح در یخیتار شهر نیحاکم بر ا یتوان از اصول شهرسازیم. شودمی زین یمیاقل شیآسا ادجیمعابر باعث ا نیعرض کم ا
 .(1 شمارۀ ری)تصو کرداستفاده  مدارپیاده ۀشبک

 شده از گذشتهفاظتح :ازارب ان،ریا
 تیکه فعال شودمی مطرح یاجتماع و یفرهنگ ،یاز نظر کالبد یشهر اسلام یبندو استخوان یعنوان محور اصلبازار به
فروش ودیعلاوه بر کارکرد خر یسنت یکند. در بازارهایمشهرها در آن بروز  یاسیس-یمذهب یو تا حدود یاجتماع -یاقتصاد

وع و مجم شودمی دهید رهیو غ یفراغت یارتباط ،یبهداشت ،یورشهیپ ،یدیتول ،یخدمات ،یفرهنگ ،یمذهب ،یآموزش یکارکردها
 یاهکشب بازار نوع نیمورد نظر است، ا یمحورچند بازار پژوهش نیدر ا یشناسختیدهد. از نظر ریمجانبه چند یآنها به بازار نقش

 گریآن از د ۀجاذب و تحرک رد،یگیم انیسراها و سراها را در منکاروا مجموعه که است متقاطع ای یمتواز یهاگسترده از راسته
 شمارۀ ریو)تص اندهکرد دایتوسعه پ یمحورصورت چندبه شتریبازارها ب یبخش مرکز رازیاست. در اصفهان، تهران و ش شتریانواع ب

6). 

. اندهدیمتصل به آن سرپوش یهاهوچک یرخب و دنیآیمبه شمار  انریا یدر شهرها یشهر یو فضا یعامل ارتباط نیرتبازارها مهم
 تردد یرهایمس با ارتباط زانیآن متناسب با م یهاتیشهر، فعال یو فرع یاصل یهایدسترس یدهبا توجه به نقش بازار در شکل

مربوط  یفضاها ،ی( از جمله عناصر ساختار3 شمارۀ ریگرفت. چهارسوق )تصویم قرار آنها از دور ایها و راسته نیا کنار در ادهیپ
 .(13-21: 1833 ،ی)جهاد دانشگاه هستند یبه کارکرد ارتباط

 (Google Earth)(: قسمتی از شهر تاریخی یزد 5) ۀشمار ریتصو

 1396فهادان،  ۀیزد، محل(: معابر شهر تاریخی 6) ۀشمار ریتصو
 

 (Google Earth)محوری اصفهان، (: بازار چند7) یر شمارۀتصو
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 .(13-21: 1833 ،ی)جهاد دانشگاه هستند یبه کارکرد ارتباط

 (Google Earth)(: قسمتی از شهر تاریخی یزد 5) ۀشمار ریتصو

 1396فهادان،  ۀیزد، محل(: معابر شهر تاریخی 6) ۀشمار ریتصو
 

 (Google Earth)محوری اصفهان، (: بازار چند7) یر شمارۀتصو
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مورد تجزیه وتحلیل قــرار گرفته و از فرآیند طراحی 
شهری راهبردی و جامع در تدوین راهکارهای طراحی 

استفاده شده است.
محدودۀ مورد مطالعه: محلۀ قلعه طبره

محلۀ قلعه طبــره در نزدیکی مجموعــۀ میدان نقش 
جهان و امام علی)ع( قرار دارد و وجه تســمیۀ نام آن، 

قلعه ای بوده که در قدیم در محدوده وجود داشــته و 
تنها خندق آن با نام چشــمه باقر خان موجود است. 
این محلــه دارای ارزش تاریخی و کاربری های خرد 
محلی است. در طراحی شــبکۀ پیاده نمی توان بدون 
توجه به مرتبۀ بالاتر و ارتباط های شکل گرفتۀ ناشی از 
آن به مراتب و مقیاس های پایین تر پرداخت. تحلیل و 

 

 
 نظری مبانی
 آن یهاو مؤلفه 8یمدارپیاده
ار ددوست یفضا(Abley, 2005).  کند لیتسه را محدوده کیاطراف  یروهادیپاست که  یداتیتمه جادیا یبه معنا یمدارپیاده

زمان و تلاش  زانیمتنوع و م یارتباط افراد با مقصدها قیو از طر منیا یاهشبک آوردن فراهم با و جیرا ترو یروهادیپ اده،یپ
ونقل حمل تیریمد یهایاستراتژ ۀلیوسکه به (Abley and Turner, 2011) کندیم قیو تشو تیرا حما یروهادیپ ،یمنطق

 (speck, 2012: 71-72).  شودمی هینقل لیسفر با وسا ۀنیهز کاهش و ستمیباعث کارآمدتر شدن س
 یخگوو پاس بیترک ۀتوسع جیرا یهاهویبا ش ینحوکه به استمطلوب  یشهر یو طراح یزیراز برنامه ییهامؤلفه مدارپیاده یطراح

 با وندیندارد و تنها در پ ییخود معنایخودبه یشهر راهادهیپ .(3 :1833 ی)توسل افراد باشد یمحل تیتحرک، انتخاب و هو
 ۀلازم و( 23 :1831 ،کوبزی)ج ابدییممعنا  کینزد اریبس یهاراههادیپ با ارتباط در ایمحاط در آن و  یهایها، کاربرنساختما

 میبا توجه به مفاه .(113 :1831 ،ینی)مع است شهر در مردم یبرا مناسب ساختار خلق ،یشهر یدر فضا یروهادیپ تیقابل
 مدارپیاده یفضا یهاهمؤلف و ابعاد یفراوان زانی، ممدارپیاده یشهر یو فضا یروهادیپمنابع مختلف در مورد  یشده و بررسطرح

 شده است. هیته (1شمارۀ )در نمودار 
 

 
 یساختار شهر

 در مختلف فیتعار یبررس از پس پژوهش نیا در. است شده انجام یشهر سازمان و ساختار رامونیپ یاریبس یهاتاکنون پژوهش
 ؛شده عنوان مبنا انتخاببه ،ردیگیرا در خصوص آن به کار م یاصطلاح آرماتور شهر یکه و ،5کسونیار مدل شهر ساختار مفهوم

تر تصور کرده است. طبق تر و کاملرا منسجم یاجزاء و عناصر شهر ،یو ساختار عموم یاز آرماتور شهر کسونیار لیب فیتعر رایز
ر، پوشش معاب ۀشبک ،یشهر یفضاها ،یمدن ۀیابن از متشکل است یکانون فیتوص و انیب جهت یشهر آرماتور»: کسونیار فیتعر

 ده استش یگذارهیمعابر پا ۀبر ساختار شبک یآرماتور شهر یکربندیپ .«خاص یسازمانده و یکربندیپ با رهیغ و نمادها ،یاهیگ
 .(56-43 :1835 ،)ذکاوت

                                                                 
3. Walkability 
4. Space syntax 

 (URL 1)، بازار اصفهان (: چهارسوق8) ۀشمار ریتصو

مدارهفضای پیادها در تعاریف هلفؤفراوانی م(: 1) ۀنمودار شمار  
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مدارهفضای پیادها در تعاریف هلفؤفراوانی م(: 1) ۀنمودار شمار  

 

 
 یگردشگر

و عامل تحول در  یعموم یهاهاز عرص یبردارهبهر در یکردیرو یشهر یگردشگر و گردشگران مقصد یفضاها نیترشهرها مهم
 است جاذبه و یخیتار یهامحل نیشتریب یدارا یمیقد بخش شهرها شتری(. در ب3 :1833 ،یمژدهیری)بص است یشهر اتیح

و  عتیطب ،یبا مردم محل اًمیمستق دهد تا گردشگرانیماجازه  یروادیپ .(5 :1833 ،یناری)د دارد وجود زین کیتراف مشکل که
  . (World Tourism Organization, 2019)شوند ریفرهنگشان درگ

دمات خ :د که تعداد شش مؤلفهشو نیتأم دیبا یشهر یفضا یهاابعاد و مؤلفه ۀلیوساست که به ییهایژگیو یدارا یگردشگر
 .(2 مارۀش )نمودار بوده است دیمورد تأک شتریب یعیطب ۀجاذب و یدسترس ت،یامن ،یخیتار عناصر ،یونقل عمومحمل ،یگردشگر

 
 پژوهش روش

 ی)با استفاده از منابع اطلاعات یاهکتابخان مطالعات و محتوا لیتحل ،یفیو با روش توص یپژوهش حاضر بر اساس هدف کاربرد
 ۀشبک یهاها و شاخصو مؤلفه یپردازان مختلف بررسهینظر نظرات نی. همچناست رفتهیو مقالات( صورت پذ هابکتا رینظ

 اتمشاهد برداشت، ،یبردارعکس ،یاهماهوار ریتصاو ،یشهر یهاو سپس با استفاده از نقشه شدهاستخراج  یگردشگر مدارپیاده
 ابزار زا استفاده با و سوات ۀکپارچی لی. تحلاست رفتهیشهروندان شناخت محدوده انجام پذ یعموم یسنجازین گزارش و یدانیم

قرار  وتحلیلتجزیهمطالعه مورد  ۀمحدود در بودن میمستق و جاذبه ،یدسترس یهاصشاخ نو،یافزار رادر نرم یشهر ۀشبک لیتحل
 استفاده شده است. یطراح یراهکارها نیو جامع در تدو یراهبرد یشهر یطراح ندیگرفته و از فرآ

 طبرههقلع ۀمورد مطالعه: محل ۀمحدود
 میبوده که در قد یانام آن، قلعه ۀی)ع( قرار دارد و وجه تسمینقش جهان و امام عل دانیم ۀمجموع یکیطبره در نزدهقلع ۀمحل
خرد  یهایو کاربر یخیارزش تار یمحله دارا نیا .باقر خان موجود است هچشم نام با آن خندق تنها و داشته وجود محدوده در

 هایسایمق و مراتببهاز آن  یناش ۀگرفتشکل یهابالاتر و ارتباط ۀتوان بدون توجه به مرتبیمن ادهیپ ۀشبک یاست. در طراح یمحل
 نیمشهر دارد؛ به ه ۀبه شناخت در مرتب ازین انه،یم ۀشهر در مرتب یخیشبکه در ساختار تار یو طراح لیتحل .تر پرداختنییپا

ساختار  (3) ۀشمار ری. در تصواست شده یمعرف یو فرع یاصل ۀکلان و دو سلسله مرتب اسیدر مق یخیجهت ابتدا ساختار تار
 بازار، چهارباغ و ریمتشکل از مس یاست. ساختار حرکت اهیبا رنگ س ،کسونیشده در مدل اریطبق اجزاء و عناصر معرف ،یاصل

 یو اجتماع یحرکت یهاو گره یعموم یها، فضاهامهم مانند مساجد و کاخ یهاو عملکرد و ساختمان تیاختلاط فعال یدارا ره،یغ
 .استرود ندهیزا محور و نو و کهنه دانیم

ریگردشگرپذ یفضا فیها در تعارلفهؤتکرار م (:2) ۀنمودار شمار  



31راه ارهاا تراس شک ط پیااه  شار  راشگرا  راکۀ  ا سااتار ااریک زر

طراحی شبکه در ساختار تاریخی شهر در مرتبۀ میانه، 
نیاز به شناخت در مرتبۀ شهر دارد؛ به همین جهت ابتدا 
ســاختار تاریخی در مقیاس کلان و دو سلسله مرتبۀ 
اصلی و فرعی معرفی شده است. در تصویر شمارۀ )9( 
ساختار اصلی، طبق اجزاء و عناصر معرفی شده در مدل 
اریکسون، با رنگ سیاه است. ساختار حرکتی متشکل 
از مسیر بازار، چهارباغ و غیره، دارای اختلاط فعالیت 
و عملکرد و ساختمان های مهم مانند مساجد و کاخ ها، 
فضاهای عمومی و گره های حرکتی و اجتماعی میدان 

کهنه و نو و محور زاینده رود است.
 از چشمه باقرخان معبری متعلق به دورۀ صفوی وجود 
دارد که با گذر از بناها و خانه های تاریخی مانند خانۀ 
حاج آقا شجاع، مدرسۀ شیخ العراقین، مسجد، حسینیه 

و چند بنا و کاربری مهم دیگر به میدان نقش جهان و 
ســاختار تاریخی اصلی شهر مرتبط و متصل می شود 

)تصویر شمارۀ 10(.
کیفیت فضای ســبز در قســمت میانه محدوده مناسب 
نبوده اســت و بیشتر پوشــش را درختان همیشه سبز 
سرو و کاج تشــکیل داده اند. مقطع عرضی خیابان توانا 
و محدودۀ چشمه باقرخان نســبت به سایر محورهای 
اکولوژیک اصفهان به دلیل عمق زیاد متمایز شــده؛ زیرا 
این چشمه در گذشــته خندق پیرامونی قلعه طبره بوده 
است. عمق زیاد موجب جداافتادگی فضای سبز از مسیر 
حرکتی شده اســت و چندان مورد استفادۀ ساکنان قرار 
نمی گیرد. از جهت دیگر جمع شدن زباله، تجمع معتادان 
و کارتن خواب ها، به دلیل کاهش دید به داخل چشمه، 

 

 
حاج آقا شجاع،  ۀخان مانند یخیتار یهاوجود دارد که با گذر از بناها و خانه یصفو ۀمتعلق به دور یباقرخان معبر هاز چشم 

بط و شهر مرت یاصل یخیجهان و ساختار تارنقش دانیم به گرید مهم یکاربر و بنا چند و هینیحس مسجد، ن،یالعراقخیش ۀمدرس
 .(11 شمارۀ ری)تصو شودمیمتصل 

 
 لیکتش کاج و سرو سبز شهیهم درختان را پوشش شتریو ب استمحدوده مناسب نبوده  انهیسبز در قسمت م یفضا تیفیک

 ادیز عمق لیدل به اصفهان کیاکولوژ یمحورها ریباقرخان نسبت به سا هچشم ۀمحدود و توانا ابانیخ یاند. مقطع عرضداده
 ریسبز از مس یفضا یافتادگجدا موجب ادیطبره بوده است. عمق زهقلع یرامونیچشمه در گذشته خندق پ نیا رایز ؛شده زیمتما

 ،هاخوابکارتن و معتادان تجمع زباله، شدن جمع گرید جهت از. ردیگیساکنان قرار نم ۀو چندان مورد استفاد است شده یحرکت
 .(11 شمارۀ ری)تصو کندیم جادین ااساکن یرا برا یمشکلات ،به داخل چشمه دیکاهش د لیبه دل

 
ز ا یتجمع دود ناش هینقل لیاما با عبور وسا ،کندیرا فراهم م یمیاقل شیکه آسا ،شدهبازارچه با پوشش موقت چوب مسقف

 یبه عبور یشدن محور محل لیتبد ۀنیزم یفرامحل یهایکاربر شیگذشته با افزا ۀده کیشود. در یم یخودروها موجب آلودگ
 .(12 شمارۀ ری)تصو فراهم شده است یو خدمات

 محدوده در ساختار تاریخی شهر(: موقعیت 9) ۀشمار تصویر

 (62 :1380 ،یدر گذشته )شفق طبرهقلعه (:10) ۀشمارتصویر 

 خندق باقیمانده از قلعه (:11) ۀشمار تصویر

 

 
حاج آقا شجاع،  ۀخان مانند یخیتار یهاوجود دارد که با گذر از بناها و خانه یصفو ۀمتعلق به دور یباقرخان معبر هاز چشم 
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 لیکتش کاج و سرو سبز شهیهم درختان را پوشش شتریو ب استمحدوده مناسب نبوده  انهیسبز در قسمت م یفضا تیفیک

 ادیز عمق لیدل به اصفهان کیاکولوژ یمحورها ریباقرخان نسبت به سا هچشم ۀمحدود و توانا ابانیخ یاند. مقطع عرضداده
 ریسبز از مس یفضا یافتادگجدا موجب ادیطبره بوده است. عمق زهقلع یرامونیچشمه در گذشته خندق پ نیا رایز ؛شده زیمتما

 ،هاخوابکارتن و معتادان تجمع زباله، شدن جمع گرید جهت از. ردیگیساکنان قرار نم ۀو چندان مورد استفاد است شده یحرکت
 .(11 شمارۀ ری)تصو کندیم جادین ااساکن یرا برا یمشکلات ،به داخل چشمه دیکاهش د لیبه دل

 
ز ا یتجمع دود ناش هینقل لیاما با عبور وسا ،کندیرا فراهم م یمیاقل شیکه آسا ،شدهبازارچه با پوشش موقت چوب مسقف

 یبه عبور یشدن محور محل لیتبد ۀنیزم یفرامحل یهایکاربر شیگذشته با افزا ۀده کیشود. در یم یخودروها موجب آلودگ
 .(12 شمارۀ ری)تصو فراهم شده است یو خدمات

 محدوده در ساختار تاریخی شهر(: موقعیت 9) ۀشمار تصویر

 (62 :1380 ،یدر گذشته )شفق طبرهقلعه (:10) ۀشمارتصویر 

 خندق باقیمانده از قلعه (:11) ۀشمار تصویر
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مشکلاتی را برای ساکنان ایجاد می کند )تصویر شمارۀ 11(.
بازارچه با پوشــش موقت چوب مسقف شــده، که 
آســایش اقلیمی را فراهم می کند، اما با عبور وسایل 
نقلیه تجمع دود ناشــی از خودروها موجب آلودگی 
می شــود. در یک دهۀ گذشته با افزایش کاربری های 
فرامحلی زمینۀ تبدیل شدن محور محلی به عبوری و 

خدماتی فراهم شده است )تصویر شمارۀ 12(.
تحلیل شبکۀ شهریتحلیل شبکۀ شهری

ساختار شهر از برقراری ارتباط بین عناصر در ذهن به 
وجود می آید و با روش چیدمان فضا می توان الگوی 
حرکت و پخشایش کاربری های وضع موجود شهر، 
ساختارهای فضایی و اجتماعی با میزان هم پیوندی در 
دسترسترین و جداافتاده ترین مسیرهای حرکت پیاده 
را، به صورتی بهینه، شناسایی، هدایت و مدیریت کرد 

)ریسمانچیان و بل، 1389(.
طراحی محیط ساخته شده )چیدمان فضایی ساختمان ها، 
بلوک ها، خیابان ها، فضاهــای عمومی و کارکردهای 
اقتصادی-اجتماعی آنها( تأثیرات متنوعی در الگوهای 

جابه جایی شهری و گزینه های ترسیمی ایجاد می کند 
)Sevtsuk, 2018: 7-8(، امــا تمرکز نمایش شــبکۀ 
فضایی شــهری بر گره و لبه باعث ایجاد اشکالاتی از 
جمله خارج کردن ساختمان ها، که دارای فعالیت و مبدأ 
و مقصد بیشتر سفرهای شهری هستند، نمایش هندسی 
گره ها و لبه ها که تغییرات مهم در تراکم ساخت و توزیع 
کاربری ها را محاسبه نمی کنند، به گونه ای که قرارگیری 
ساختمان در گوشۀ تقاطع یا میانه بلوک سطح دسترسی 
برابر می گیرند و نمایش بدون وزن گراف شهری که 
در آن خیابان بدون ساختمان با خیابان دارای چندین 
آسمان خراش و یا پهنۀ کاربری صنعتی با تجاری وزن 
یکسان می گیرند را در تفســیر نظری و کاربرد نتایج 
باعث می شــود. ابزار تحلیل شبکۀ شهری دو اصلاح 
مهم را مطرح می کند. اول، ساختمان ها )یا توزیع زمین، 
ایستگاه های ترانزیت و غیره( را به نمایش شبکه اضافه 
و نمایش سه گانه از عناصر تشکیل می دهد. لبه ها: مسیر 
حرکت شهروندان. گره ها: تقاطع هایی که دو یا چند لبه 
با هم تلاقی دارند و ساختمان ها: مکان هایی که ترافیک 

 

 
 یشهر ۀشبک لیتحل

 شیحرکت و پخشا یتوان الگویم فضا دمانیچ روش با و دیآیم وجود به ذهن در عناصر نیارتباط ب یساختار شهر از برقرار
 یرهایمس نیترافتادهجدا و نیتردسترس در یوندیپهم زانیبا م یو اجتماع ییفضا یوضع موجود شهر، ساختارها یهاکاربری
 .(1833ریسمانچیان و بل، ) کرد تیریو مد تیهدا ،ییشناسا ،نهیبه یصورتهب ،را ادهیپ حرکت
 یاجتماع-یاقتصاد یو کارکردها یعموم یها، فضاهاابانیها، خها، بلوکساختمان ییفضا دمانیشده )چهساخت طیمح یطراح

 شیاما تمرکز نما ،(Sevtsuk, 2018: 7-8کند )یم جادیا یمیترس یهاهنیو گز یشهر ییجاجابه یالگوها در یمتنوع راتیآنها( تأث
 شتریو مبدأ و مقصد ب تیفعال یکه دارا ،هاخارج کردن ساختمان از جمله یاشکالات جادیبر گره و لبه باعث ا یشهر ییفضا ۀشبک

 ،نندکیرا محاسبه نم هاکاربری عیتوز و ساخت تراکم در مهم راتییها که تغها و لبهگره یهندس شیهستند، نما یشهر یسفرها
 یشهر رافگ وزن بدون شینما و رندیگیبرابر م یبلوک سطح دسترس انهیم ایتقاطع  ۀساختمان در گوش یریکه قرارگ یاگونهبه
 رندیگیم کسانیوزن  یبا تجار یصنعت یکاربر ۀپهن ایخراش و آسمان نیچند یدارا ابانیخ با ساختمان بدون ابانیخ آن در که
 ایها )کند. اول، ساختمانیدو اصلاح مهم را مطرح م یشهر ۀشبک لی. ابزار تحلشودمی باعث جینتا کاربرد و ینظر ریتفس در را

 ریا: مسهدهد. لبهیم لیگانه از عناصر تشکسه شینما و اضافه شبکه شینما به را( رهیغ و تیترانز یهاستگاهیا ن،یزم عیتوز
وارد  هاابانیخ به کیکه تراف ییهاها: مکاندارند و ساختمان یهم تلاق با لبه چند ایکه دو  ییهاها: تقاطعگره. شهروندان حرکت

 رد مربوطه ساختار یواقع مشخصات با گراف در را ساختمان هر که ییفضا ۀشبک عناصر از یوزن شیشوند. دوم، نمایم خارج ای
 ساکنان تعداد اندازه،: رندیبگ خود به را اطراف ساختمان یریگقابل اندازه یهاتیتوانند قابلیها میژگیو نیکند. ایم متصل شهر

 ۀها در شبکساختمان نیب ییروابط فضا ۀانواع مطالع یها را برانهیگز از یعیوس فیط وزن شینما. رهیغ و ارتفاع مشاغل، ای
  .) Mekonnen, 2012Sevtsuk and (گذاردیباز م یشهر یهانابایخ
 ییهاکنند تا به شهریم عمل چگونه ندهیشده در آهساخت طیمح یطراح و یزیربرنامه یهامیتصم دهدیم نشان وتحلیلهتجزی نیا

 ستایاز س یآگاه یبرا ییهالیتحل نیچن از شهرها. میابیدار دوچرخه دست و دوست یروهادیپو  شتریب یدسترس تیباقابل
ها استفاده رساختیدر ز یگذارهیسرما به مربوط ماتیتصم نیهمچن و توسعه حق ن،یزم یکاربر استیونقل، سحمل

 . (Sevtsuk, 2018: 7-8)کنندمی
 

 طبرههقلع ۀدر محل یشهر ۀشبک لیتحل
ار قر یچگونگ یاصل تیهر گره در گراف است و اولو تیاهم نییتع یاضیر یهاشرو شبکه، یریگدر اندازه یمرکز یهاشاخص

پنج  ۀبمحاس یتواند برایم یشهر ۀشبک وتحلیلتجزیهعناصر اطراف است. ابزار  خصوصدر  یطور مرکزگرفتن هر عنصر گراف به
 شود استفاده بودن میمستق و یکینزد ،ینینابیب جاذبه، ،یاز جمله: دسترس ییفضا ۀدر شبک ینوع شاخص مرکز

)Sevtsuk and Mekonnen, 2012(.  
 

 حاج آقا شجاع ۀبازارچ (:12) ۀشمار تصویر

 

 
حاج آقا شجاع،  ۀخان مانند یخیتار یهاوجود دارد که با گذر از بناها و خانه یصفو ۀمتعلق به دور یباقرخان معبر هاز چشم 

بط و شهر مرت یاصل یخیجهان و ساختار تارنقش دانیم به گرید مهم یکاربر و بنا چند و هینیحس مسجد، ن،یالعراقخیش ۀمدرس
 .(11 شمارۀ ری)تصو شودمیمتصل 

 
 لیکتش کاج و سرو سبز شهیهم درختان را پوشش شتریو ب استمحدوده مناسب نبوده  انهیسبز در قسمت م یفضا تیفیک

 ادیز عمق لیدل به اصفهان کیاکولوژ یمحورها ریباقرخان نسبت به سا هچشم ۀمحدود و توانا ابانیخ یاند. مقطع عرضداده
 ریسبز از مس یفضا یافتادگجدا موجب ادیطبره بوده است. عمق زهقلع یرامونیچشمه در گذشته خندق پ نیا رایز ؛شده زیمتما

 ،هاخوابکارتن و معتادان تجمع زباله، شدن جمع گرید جهت از. ردیگیساکنان قرار نم ۀو چندان مورد استفاد است شده یحرکت
 .(11 شمارۀ ری)تصو کندیم جادین ااساکن یرا برا یمشکلات ،به داخل چشمه دیکاهش د لیبه دل

 
ز ا یتجمع دود ناش هینقل لیاما با عبور وسا ،کندیرا فراهم م یمیاقل شیکه آسا ،شدهبازارچه با پوشش موقت چوب مسقف

 یبه عبور یشدن محور محل لیتبد ۀنیزم یفرامحل یهایکاربر شیگذشته با افزا ۀده کیشود. در یم یخودروها موجب آلودگ
 .(12 شمارۀ ری)تصو فراهم شده است یو خدمات

 محدوده در ساختار تاریخی شهر(: موقعیت 9) ۀشمار تصویر

 (62 :1380 ،یدر گذشته )شفق طبرهقلعه (:10) ۀشمارتصویر 

 خندق باقیمانده از قلعه (:11) ۀشمار تصویر
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به خیابان هــا وارد یا خارج می شــوند. دوم، نمایش 
وزنی از عناصر شــبکۀ فضایی که هر ساختمان را در 
گراف با مشــخصات واقعی ساختار مربوطه در شهر 
متصل می کند. این ویژگی ها می توانند قابلیت های قابل 
اندازه گیری ساختمان اطراف را به خود بگیرند: اندازه، 
تعداد ســاکنان یا مشاغل، ارتفاع و غیره. نمایش وزن 
طیف وســیعی از گزینه ها را برای انواع مطالعۀ روابط 
فضایی بین ساختمان ها در شبکۀ خیابان های شهری باز 

  .(Sevtsuk and Mekonnen, 2012)می گذارد
ایــن تجزیه وتحلیــل نشــان می دهــد تصمیم های 
برنامه ریــزی و طراحی محیط ساخته شــده در آینده 
چگونه عمل می کنند تا به شهرهایی باقابلیت دسترسی 
بیشتر و پیاده روی و دوست دار دوچرخه دست یابیم. 
شــهرها از چنین تحلیل هایی برای آگاهی از سیاست 
حمل ونقل، سیاســت کاربری زمین، حق توســعه و 
همچنین تصمیمــات مربوط به ســرمایه گذاری در 
.(Sevtsuk, 2018: 7-8) زیرساخت ها استفاده می کنند

تحلیل شبکۀ شهری در محلۀ قلعه طبره

شاخص های مرکزی در اندازه گیری شبکه، روش های 
ریاضــی تعیین اهمیــت هر گره در گراف اســت و 
اولویت اصلی چگونگی قرار گرفتن هر عنصر گراف 
به طور مرکزی در خصوص عناصر اطراف است. ابزار 
تجزیه وتحلیل شبکۀ شــهری می تواند برای محاسبۀ 
پنج نوع شــاخص مرکزی در شبکۀ فضایی از جمله: 
دسترســی، جاذبه، بینابینی، نزدیکی و مستقیم بودن 

 .(Sevtsuk and Mekonnen, 2012) .استفاده شود
در این پژوهش سه شاخص دسترسی، جاذبه و مستقیم 
بودن و با وزن های تعداد ســاختمان، حجم ساختمان 
)طبقات( و کاربری با تعداد 3504 ســاختمان بررسی 
شده است. شاخص دسترسی: ارزش دسترسی به هر 
مقصد )تقاطع ها، ساختمان ها یا سایر گره ها( را با توجه 
به تعداد ســاختمان هایی که در شــعاع موردنظر قرار 
می گیرند، می یابد )قلمبر دزفولی و فرزادی مقدم، 1397(.

جدول شمارۀ )1( شاخص دسترسی را با وزن تعداد، 
حجم و کاربری در محلۀ قلعه طبره بررسی می کند.

شاخص جاذبه: علاوه بر ویژگی های شاخص دسترسی، 

 

 یتعداد ساختمان، حجم ساختمان )طبقات( و کاربر یهابودن و با وزن میمستق و جاذبه ،یدسترس شاخص سه پژوهش نیدر ا
ها( هگر ریسا ایها ها، ساختمانارزش دسترسى به هر مقصد )تقاطع :یشاخص دسترس. است شده یساختمان بررس 8415با تعداد 

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یقلمبر دزفول) ابدییم رند،یگیم قرار موردنظر شعاع در که ىیهارا با توجه به تعداد ساختمان
 کند.یم یطبره بررسهقلع ۀدر محل یرا با وزن تعداد، حجم و کاربر ی( شاخص دسترس1) ۀشمارجدول 

 
 ساختمان یبا وزن تعداد، حجم و کاربر یشاخص دسترس ی(: بررس1) ۀشمارجدول 

ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 و مرکزی را قسمت یدسترس زانیم نیشتریب
 قسمت دو و یشرق شمال. محله دارند جنوبی
 در یریقرارگ لیدل به یغرب جنوب در

 سبتن یکمتر اریبس یدسترس یدارا بستبن
 .است ساختمان ریسا به

 یاصل یمحورها طول در یدسترس نیشتریب
 شمال سمت به شتریب و رندیگیم قرار محله

.شوندیم لیمتما محدوده  

 و تعداد وزن دو به نسبت یدسترس زانیم
 کاهش یاندک یکل طوربه ساختمان حجم

 یدارا که یاصل معابر بر تمرکز و ابدییم
.ابدییم یشتریب وضوح ،اندیتجار یکاربر  

. است شتریب یشرق جنوب به لیمتما و مرکز قسمت در آن تمرکز و رییتغ یدسترس زانیم ساختمان، حجم و تعداد وزن دو سهیمقا با  سهیمقا
.دارند یشرق شمال و یغرب جنوب یهاقسمت را دسترسی کمترین و ساختمان حجم وزن در یدسترس زانیم نیشتریب یکل طوربه  

 
ر قلمب) کندیم بررسىبراى سفر به هر مقصد  را ىیعوامل مقاومت فضا ،یشاخص دسترس یهایژگیشاخص جاذبه: علاوه بر و

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یدزفول
 .دهدیم نشان طبرهعهقل ۀمحل در ساختمان یکاربر و حجم تعداد، وزن سه با را جاذبه شاخص سه لیتحل( 2) ۀشمار جدول

 ساختمان یشاخص جاذبه با وزن تعداد، حجم و کاربر ی(: بررس2) ۀجدول شمار
ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 جاذبه نیشتریب یدارا یخیتار ۀقلع ۀمحدود
 محله درون جاذب مقاصد نیشتریب و است
 به خصوصاً مرکز از هرچه و اندگرفته قرار

 جاذبه زانیم از ،میریبگ فاصله شمال سمت
 .شودمی کاسته

 یکاربر و حجم به نسبت وزن نیا در
 شمال در شاخص دیشد کاهش ساختمان

 یجنوب ۀلب تیجذاب زانیم از و است محله
 یکاربر و ساختمان تعداد وزن به نسبت
 .است شده افزوده یشمال قسمت بر و کاسته

 یمحورها امتداد و یشمال قسمت در جاذبه
 زانیم زین محورها ریسا درو  شیافزا یخیتار

 وزن نیا. است افتهی شیافزا یاندک جاذبه
 وزن دو انیم در را جاذبه میزان بیشترین

.دارد گرید  

 وزن را ریتأث نیشتریب جاذبه شاخص در. دارد یدسترس و بودن میمستق شاخص دو انیم در را میزان کمترین شاخص نیا گفت توانیم  سهیمقا
.است یاصل معابر امتداد در و جنوب به لیمتما و یمرکز قسمت در جاذبه نیشتریب تمرکز و کندیم اعمال یکاربر  
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عوامــل مقاومت فضایی را برای ســفر به هر مقصد 
بررسی می کند )قلمبر دزفولی و فرزادی مقدم، 1397(.

جدول شــمارۀ )2( تحلیل سه شــاخص جاذبه را با 
ســه وزن تعداد، حجم و کاربری ساختمان در محلۀ 

قلعه طبره نشان می دهد.
شاخص نزدیکی: این شاخص بر این ایده است که یک 
گره خاص )ساختمان(، در نزدیکی تمام گره های دیگر 
در کوتاه ترین مسیر قرار می گیرد. شاخص بینابینی بر 
مبنای این ایده است که اگر گره مرکزی )یک ساختمان( 
بین چندین گره قرار گیرد، مسیرهایی که به سایر گره ها 
متصل شوند، از گره مرکزی عبور می کنند. اندازه گیری 
شاخص بینابینی معمولاً برای تخمین قابلیت گذرگاه ها 

)گره ها( در شبکۀ معابر استفاده می شود. 
شاخص مستقیم بودن: شــاخص مستقیم بودن یک 
مکان زمانی افزایش می یابد که مقدار آن در ارتباط بین 
دو گره در یک سیستم، انشعاب کمتری از کوتاه ترین 
مسیر نسبت به مسیر مســتقیم اقلیدسی داشته باشد 

)قلمبر دزفولی و فرزادی مقدم، 1397(.
در جدول شمارۀ )3( شاخص مستقیم بودن در محلۀ 

قلعه طبره بررسی شده است.
مقایسه سه شاخص دسترسی، جاذبه و مستقیم بودن:

در هر سه شاخص مورد بررسی نیمۀ جنوبی و متمایل 
به مرکز محله )مکان پیشین قلعه طبره( بیشترین میزان 
شاخص ها را به خود اختصاص داده و جهت قرارگیری 
در شبکۀ پیاده مدار گردشگری و کاربری های متناسب 
با آن و خدمات محلی مانند کتابخانه و سالن ورزشی 
مناســب است. البته در شاخص مســتقیم بودن، باید 
به وســیلۀ تمهیداتی مانند محدودیت عبور از تبدیل 
شــدن معبر به محل عبــور خودروها به منظور تأمین 

آسایش پیاده جلوگیری کرد.
تحلیل جدارۀ ابنیۀ ارزشمند تاریخی

با توجه بــه اینکه محدوده می تواند بــا احیای قلعه 
به صورت میان افــزا و در بلندمدت به عنوان جاذبه در 
سطح شهر عمل کند، لازم است کالبد جداره ها معرف 
تاریخ و فرهنگ غنی باشــند. ابنیۀ باارزش معماری و 
جدارۀ آنها از نظر تناســبات و شکل شناسایی شد و 
شیوه های معماری دورۀ دیلمیان و قبل از آن )شیوه های 
خراســانی و رازی( جهت استفاده در طراحی جداره 

 

 یتعداد ساختمان، حجم ساختمان )طبقات( و کاربر یهابودن و با وزن میمستق و جاذبه ،یدسترس شاخص سه پژوهش نیدر ا
ها( هگر ریسا ایها ها، ساختمانارزش دسترسى به هر مقصد )تقاطع :یشاخص دسترس. است شده یساختمان بررس 8415با تعداد 

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یقلمبر دزفول) ابدییم رند،یگیم قرار موردنظر شعاع در که ىیهارا با توجه به تعداد ساختمان
 کند.یم یطبره بررسهقلع ۀدر محل یرا با وزن تعداد، حجم و کاربر ی( شاخص دسترس1) ۀشمارجدول 

 
 ساختمان یبا وزن تعداد، حجم و کاربر یشاخص دسترس ی(: بررس1) ۀشمارجدول 

ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 و مرکزی را قسمت یدسترس زانیم نیشتریب
 قسمت دو و یشرق شمال. محله دارند جنوبی
 در یریقرارگ لیدل به یغرب جنوب در

 سبتن یکمتر اریبس یدسترس یدارا بستبن
 .است ساختمان ریسا به

 یاصل یمحورها طول در یدسترس نیشتریب
 شمال سمت به شتریب و رندیگیم قرار محله

.شوندیم لیمتما محدوده  

 و تعداد وزن دو به نسبت یدسترس زانیم
 کاهش یاندک یکل طوربه ساختمان حجم

 یدارا که یاصل معابر بر تمرکز و ابدییم
.ابدییم یشتریب وضوح ،اندیتجار یکاربر  

. است شتریب یشرق جنوب به لیمتما و مرکز قسمت در آن تمرکز و رییتغ یدسترس زانیم ساختمان، حجم و تعداد وزن دو سهیمقا با  سهیمقا
.دارند یشرق شمال و یغرب جنوب یهاقسمت را دسترسی کمترین و ساختمان حجم وزن در یدسترس زانیم نیشتریب یکل طوربه  

 
ر قلمب) کندیم بررسىبراى سفر به هر مقصد  را ىیعوامل مقاومت فضا ،یشاخص دسترس یهایژگیشاخص جاذبه: علاوه بر و

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یدزفول
 .دهدیم نشان طبرهعهقل ۀمحل در ساختمان یکاربر و حجم تعداد، وزن سه با را جاذبه شاخص سه لیتحل( 2) ۀشمار جدول

 ساختمان یشاخص جاذبه با وزن تعداد، حجم و کاربر ی(: بررس2) ۀجدول شمار
ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 جاذبه نیشتریب یدارا یخیتار ۀقلع ۀمحدود
 محله درون جاذب مقاصد نیشتریب و است
 به خصوصاً مرکز از هرچه و اندگرفته قرار

 جاذبه زانیم از ،میریبگ فاصله شمال سمت
 .شودمی کاسته

 یکاربر و حجم به نسبت وزن نیا در
 شمال در شاخص دیشد کاهش ساختمان

 یجنوب ۀلب تیجذاب زانیم از و است محله
 یکاربر و ساختمان تعداد وزن به نسبت
 .است شده افزوده یشمال قسمت بر و کاسته

 یمحورها امتداد و یشمال قسمت در جاذبه
 زانیم زین محورها ریسا درو  شیافزا یخیتار

 وزن نیا. است افتهی شیافزا یاندک جاذبه
 وزن دو انیم در را جاذبه میزان بیشترین

.دارد گرید  

 وزن را ریتأث نیشتریب جاذبه شاخص در. دارد یدسترس و بودن میمستق شاخص دو انیم در را میزان کمترین شاخص نیا گفت توانیم  سهیمقا
.است یاصل معابر امتداد در و جنوب به لیمتما و یمرکز قسمت در جاذبه نیشتریب تمرکز و کندیم اعمال یکاربر  
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معرفی می شوند )تصاویر شمارۀ 13 تا 16(. 
در نهایت، طبق راهکارهای ارائه شده ابنیۀ تاریخی موجود 
در پیرامون مکان قلعه از نظر کالبدی و کاربری تقویت 
شد. قلعۀ تاریخی ازبین رفته نیز احیاء و تبدیل به جاذبۀ 
گردشگری برای مراجعۀ گردشگران به صورت پیاده شد.

تحلیل یکپارچۀ سوات
میدان نقش جهان و امام علی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ 
عباسی، خواجو و زاینده رود در ساختار اصلی، به نوعی 
اکنون نیز شبکۀ پیاده مدار گردشگری را تشکیل داده اند. 
ساختار فرعی شامل معابر ارتباطی درون محلی و سایر 
بناهای تاریخی و محور اکولوژیک مادی های موجود از 
بین رفته است. میدان نقش جهان و امام علی)ع(، بازار 
بزرگ، چهارباغ عباسی، خواجو و زاینده رود در ساختار 
اصلی، زمینۀ ایجاد هستۀ اصلی تاریخی و پیاده مدار را 
فراهم و محور جلفا در ســاختار فرعی، جایگاه ذهنی 
ایجاد شــبکه را پدید می آورد. محدودۀ شــهر دورۀ 
ســلجوقی و دو چهارباغ و جلفا شــبکۀ پیشــنهادی 

فرعی اند )تصویر شمارۀ 17 و جدول شمارۀ 4(.

به منظور دســتیابی به اهداف پژوهش در چارچوب 
نظری و ارائۀ راهکارها اولین گام از طریق یافتن ابعاد 
و مؤلفه های شــبکۀ پیاده مدار گردشگری و تعریف 
شــبکۀ پیاده مدار گردشگری در ساختار تاریخی شهر 
تبیین شد. طبق این تعریف شبکۀ پیاده مدار گردشگری 
مرتبط با ساختار تاریخی مجموعه ای به هم پیوسته از 
محورهای تاریخی با جاذبه های فرهنگی، انسان ساخت، 
طبیعی و دارای اختلاط کاربری و ســهولت دسترسی 
پیاده اســت کــه از طریق ارائــۀ راهبردهای طراحی 
شــهری می توان به آنها دســت یافت. قسمتی از این 
شــبکه براساس پتانســیل ها و ظرفیت های تاریخی، 
گردشگری و وجود محور اکولوژیک و کوشش برای 
رفع و کاهش مشکلات اجتماعی و ترافیکی به وسیلۀ 
راه حل های طراحی شهری در ابعاد کالبدی، کارکردی 
و زیست محیطی موجود تحلیل شد )جدول شمارۀ 5(.
در پژوهش های پیشــین ابزار تحلیل شبکۀ شهری در 
جی آی اس از پنج شــاخص و یا تنها یک شــاخص 
استفاده شده اســت. وجه تمایز این پژوهش استفاده 

 

 
 ریسم نیتردر کوتاه گریهاى دتمام گره کىیگره خاص )ساختمان(، در نزد کیاست که  دهیا نیشاخص بر ا نیا :یکیشاخص نزد

 ىیرهایمس رد،یگره قرار گ نیچند نیساختمان( ب کیاست که اگر گره مرکزى ) دهیا نیبر مبناى ا ینینابیشاخص ب. ردیگیمقرار 
ها گذرگاه تیقابل نیتخم براى معمولاً ینینابیب شاخص رىیگکنند. اندازهیماز گره مرکزى عبور  ،متصل شوندها گره ریکه به سا

 . شودمیمعابر استفاده  ۀها( در شبک)گره
 ستم،یس کی در گره دو نیابد که مقدار آن در ارتباط بییم شیزمانى افزا مکان کی بودن میشاخص مستق :بودن میشاخص مستق

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یقلمبر دزفول) باشد داشته دسىیاقل میمستق ریمس به نسبت ریمس نیترکوتاه از کمترى انشعاب
 .است شده یبررس طبرههقلع ۀمحل در بودن میمستق شاخص( 8) ۀشمار جدول در

 ساختمان یکاربر و حجم تعداد، وزن با بودن میشاخص مستق ی(: بررس8) ۀجدول شمار
ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 یهاابانیخ را بودن میمستق زانیم نیشتریب
 ضیتعر آن دیتهد که دارند محله یاصل
 شتریب ورود موجب که است مقابل یهاکوچه

 .شد خواهد یعبور کیتراف

 وزن به نسبت ساختمان حجم وزن با
 زانیم در محله یشمال قسمت ،یکاربر

 .است داشته شیافزا بودن میمستق

 در بودن میمستق زانیم یکاربر وزن با
 معابر و افتهی کاهش یفرع معابر یبرخ
 .اندکرده زیمتما نهیزم از را خود میمستق

 سهیمقا
لهایتحل  

 یکل طوربه یکاربر وزن در. است شتریب معابر ریسا نسبت به آن کیتفک و بودن میمستق زانیم نیشتریب افتنی در ساختمان تعداد وزن
 زانیم نیشتریب وجود شدهاعمال وزن سه در مشترک وجه. است شده کاسته ساختمان حجم وزن به نسبت شاخص زانیم از یاندک

.است محله یاصل یهاابانیخ در بودن میمستق  
 

 :بودن میمستق و جاذبه ،یدسترس شاخص سه سهیمقا
ا را به هصشاخ زانیم نیشتریطبره( بهقلع نیشیبه مرکز محله )مکان پ لیو متما یجنوب ۀمین یدر هر سه شاخص مورد بررس

ه مانند کتابخان یمتناسب با آن و خدمات محل یهاکاربریو  یگردشگر مدارپیاده ۀشبک در یریخود اختصاص داده و جهت قرارگ
دن معبر ش لیعبور از تبد تیمانند محدود یداتیتمه ۀلیوسهب دیبا بودن، می. البته در شاخص مستقاستمناسب  یو سالن ورزش

 کرد. یریجلوگ ادهیپ شیآسا نیمنظور تأمبه محل عبور خودروها به
 یخیارزشمند تار ۀیابن ۀجدار لیتحل

زم لا کند،عنوان جاذبه در سطح شهر عمل مدت بهافزا و در بلندانیصورت مقلعه به یایتواند با احیمکه محدوده نیبا توجه به ا
شد  ییآنها از نظر تناسبات و شکل شناسا ۀو جدار یارزش معماربا ۀیابن. باشند یغن فرهنگ و خیمعرف تارها است کالبد جداره

 شوندیم یجداره معرف ی( جهت استفاده در طراحیو راز یخراسان یهاهویو قبل از آن )ش انیلمید ۀدور یمعمار یهاوهیو ش
  .(11تا  18 شمارۀ ری)تصاو
 یخیتار ۀقلعشد.  تیتقو یو کاربر یاز نظر کالبد مکان قلعه رامونیدر پ موجود یخیتار ۀیابن شدههئارا یطبق راهکارها ،تیدر نها

 د.ش ادهیپگردشگران به صورت  ۀمراجع یبرا یگردشگر ۀبه جاذب لیو تبد اءیاح زیرفته ننیباز
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از نرم افزار راینو و ســه شاخص اســت که با توجه 
به مکان مورد مطالعه در هر ســه شــاخص، سه وزن 
تعداد، کاربری و حجم ساختمان اعمال  شده است و 
تأثیرات هر وزن بر شاخص و تغییرات آن نمایش داده 
شــد. در وزن دهی تعداد، حجم و کاربری تغییر نتایج 
به صورت افزایش و کاهش میزان شاخص است و در 
شاخص دسترسی وزن حجم ساختمان، در شاخص 
جاذبۀ وزن کاربری و در شــاخص مستقیم بودن وزن 
تعداد ساختمان به ترتیب نتایج نزدیک تر به واقعیت را 

به دست می دهند.
بحث و بیان یافته هابحث و بیان یافته ها

گردشگری پیاده مدار در ساختار تاریخی شهر
برای پیدا کردن ارتباط میان ســه مفهوم اصلی و نقاط 
اجتماع و تأکید بر اشتراک در ابعاد و مؤلفه ها، ساختار 
به عنوان بستر و زمینۀ پژوهش در نظر گرفته شده است؛ 
زیرا شبکۀ ارتباطی را در زیرمجموعۀ اجزای خود دارد 
و همۀ اجزاء و عناصر از جمله جاذبه ها پتانســیل ها و 
زیرساخت های گردشگری اند. پیاده مداری کیفیتی است 

که باید به تقویت مؤلفه های آن در اجزاء، به خصوص 
شبکۀ ارتباطی، پرداخته شود. در نمونه های عملی مانند 
ونیز، شــانزلیزه و بازار نشــان می دهد این سه مفهوم 
قابلیت ترکیب با یکدیگر را دارند و نوع حرکت غالب 
در نمونه های شبکۀ پیاده مدار گردشگری شهر ونیز در 
ایتالیا و بازارهای چندمحــوری ایران به صورت پیاده 
است. در دورۀ معاصر استفاده از وسایل نقلیه به عنوان 
خدمات رســان لازم و ترکیب فضاهــای پیاده مدار با 
پیاده راه و محور پیاده و ســواره اجتناب ناپذیر است. با 
توجه به نظریه ها و تعاریف هر مفهوم برآیندی از ابعاد 
و مؤلفه ها صورت گرفت که به ترتیب بیشترین نقش 
در طراحی شبکۀ پیاده مدار گردشگری مرتبط با ساختار 
 تاریخی را ابعاد حرکت و دسترسی، کالبدی- فضایی 
و کاربری و فعالیت و بیشــترین اهمیت را مؤلفه های 
اختلاط کاربری، دسترسی و سهولت آن، امنیت، جذابیت 
بصری، ایمنی و آسایش اقلیمی، تعاملات اجتماعی و 
محیط طبیعی دارند. شبکۀ پیاده مدار گردشگری مرتبط 
با ساختار تاریخی شهر، معابر به هم پیوسته، پیاده مدار و 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 های ارزشمند(: شناخت و تحلیل جداره13) ۀتصویر شمار

 (: ورودی قلعه14) ۀتصویر شمار

 ارزشمند ۀ(: استفاده از الگوی ابنی15) ۀتصویر شمار

 مشبک ۀ(: افزایش محصوریت با جدار16) ۀتصویر شمار
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 های ارزشمند(: شناخت و تحلیل جداره13) ۀتصویر شمار

 (: ورودی قلعه14) ۀتصویر شمار

 ارزشمند ۀ(: استفاده از الگوی ابنی15) ۀتصویر شمار

 مشبک ۀ(: افزایش محصوریت با جدار16) ۀتصویر شمار

 

 سوات ۀیکپارچ تحلیل
 ۀشبک زین اکنون ینوعهب ،یرود در ساختار اصلهندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیم

 کیو محور اکولوژ یخیتار یبناها ریو سا یمحلدرون یشامل معابر ارتباط یاند. ساختار فرعداده لیرا تشک یگردشگر مدارپیاده
رود در ساختار هندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیرفته است. م نیموجود از ب یهایماد
 دیپدشبکه را  جادیا یذهن گاهیجا ،یساختار فرعو محور جلفا در هم ارا فر مدارپیاده و یخیتار یاصل ۀهست جادیا ۀنیزم ،یاصل

 .(5 شمارۀ و جدول 16 شمارۀ ری)تصو اندیفرع یشنهادیپ ۀو دو چهارباغ و جلفا شبک یسلجوق ۀشهر دور ۀ. محدودآوردیم
 

 
 یخیدر ساختار تار یمدار گردشگرهادیپ ۀشبک یها(: سوات بر اساس مؤلفه5) ۀجدول شمار

 مؤلفه
 یخارج طیمح یداخل طیمح

 (Threats) دیتهد (Opportunitiesفرصت ) (Weaknessضعف ) (Strengths)قوت 

-کالبد
 ییفضا

 یبه بناها همنطق ۀیاختصاص دو درصد از ابن
 ارزشبا

 ارزشبا ۀیابن کلهب مناسب یدگیعدم رس
 یغن یو شهرساز یمعمار یاستفاده از الگو

 موجود
 بنا نیزم از یاقتصاد ۀاستفاد و بیتخر

 باز یفضا در حضور به ازیبرطرف نشدن ن مکان حس تیتقو توده بر فضا ۀغلب معابر شتریب در بالا و متوسط تیمحصور
معابر جهت  یعرض و ساختار مناسب کالبد

 ییمراتب فضاهسلس جادیا
 معابر ضیتعر نیوجود قوان

 ندارزشم ییفضا یگشودگ بر دیامکان تأک
 (ییفضا یهاتیفیک تی)تقو

 معابر یانسان اسیمق رفتن نیاز ب

 یخیتار یفضاها شتریب یگسستگ - نکه یرهایمس در یکالبد یوستگیعدم پ -

 اطراف یهانمکا یبرخ در یمنیوجود حفاظ ا
 چشمه

 سخت سطح و سبز یفضا یتیفیکیب
 چشمه

 چشمه و اطراف آن یعدم استفاده از فضا تردد عابران یمنیا شتریآوردن ب فراهم

حرکت و 
دسترس

 ی

 چهارباغ راههادیپوجود 
 عدم چهارباغ، مجاور معابر کیتراف دیتشد

 یشمولمه
 ۀعتوس به نسبت شهروندان تیذهن تیتقو

 ادهیپ یگردشگر
 راههادیپ جادیمخالفت با ا

در  یعموم ونقلحملپوشش نسبتاً مناسب 
 منطقه

 یعموم ونقلحملنامناسب به  یدسترس
 محلات یدر درون برخ

 جهت یکارکرد و یکالبد راتییاعمال تغ
 ادهیپ یگردشگر

 خودرو از اندازه از شین به استفاده باساکن لیتما

 ادهیچند کوچک به پهر ییاختصاص فضاها
 در دوچرخه و ادهیپ تیعدم توجه به اولو

 محله
 (81آرام )سرعت  کیتراف ۀمحدود جادیا

 سهولت و دوچرخه ریمس نیتأم جهت معبر ضیتعر
 عبور

 - تصادف از ترس و ادیز یهاوجود تقاطع -
 دیتشد و خودرو عبور و حضور ادیازد و معبر ضیتعر

 کیتراف
  رودندهیجهان و زانقش دانیم به یکینزد

 کیلومتر از رود( 2کیلومتر از میدان و  1)
بدون  یروهادیپ یبرا ریبودن مس یطولان

 مکث
 یمحورها قیطر از دانیم به اتصال تیتقو

 یفرع یخیتار
 مداخله ۀبه سمت حوز یروهادیپ به لیکاهش تما

 صورت گسستههرو بهادیوجود پ
 و ادهیپ عبور ریمس یوستگیعدم پ

 نامناسب یسازفک
 کردن کپارچهی ایروها هادیامکان اتصال پ

 یسازفک با ادهیپ ریمس
 ادهیپ یحرکت تیعدم توجه به اولو

 چشمه کنار در ادهیپ ریوجود مس
رو و اختلاف هادیپ یکپارچگیعدم اتصال و 

 معبر کف با ادیسطح ز
 یدرون فضا یروهادیپ مفرح ریمس جادیا

 سبز
 روهادیپ و ادهیپ ریمس از ادهیعدم استفاده پ

 یکاربر
و 
 تیفعال

 شهروندان یزندگ شدن مختل و گردشگر ورود شیافزا در محله یگردشگر یامکان زندگ یکاربر به مراجعه از یناش یکیتراکم تراف آرام و امن یمسکون طیمح

 دانیاستقرار سه کانون مهم جذب گردشگر، م
 - و سه پل و مسجد جامع یجهان، سنقش

 یاصل محور کنار در یفرع محور جادیا
 منابع جذب و خدمات نیتأم عنوانبه

 یگردشگر از یناش یاقتصاد
- 

 منسجم ۀمحل مرکز به شدن لیتبد متروکه یتجار یهاکاربریوجود  روزانه یتجار یوجود پلاک با کاربر
مداخله و متروکه شدن  ۀحوز از هاکاربریانتقال مکان 

 آنها

 مدار گردشگریپیاده ۀپیشنهادی شبک ۀمحدود (:17) ۀتصویر شمار

 

 سوات ۀیکپارچ تحلیل
 ۀشبک زین اکنون ینوعهب ،یرود در ساختار اصلهندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیم

 کیو محور اکولوژ یخیتار یبناها ریو سا یمحلدرون یشامل معابر ارتباط یاند. ساختار فرعداده لیرا تشک یگردشگر مدارپیاده
رود در ساختار هندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیرفته است. م نیموجود از ب یهایماد
 دیپدشبکه را  جادیا یذهن گاهیجا ،یساختار فرعو محور جلفا در هم ارا فر مدارپیاده و یخیتار یاصل ۀهست جادیا ۀنیزم ،یاصل

 .(5 شمارۀ و جدول 16 شمارۀ ری)تصو اندیفرع یشنهادیپ ۀو دو چهارباغ و جلفا شبک یسلجوق ۀشهر دور ۀ. محدودآوردیم
 

 
 یخیدر ساختار تار یمدار گردشگرهادیپ ۀشبک یها(: سوات بر اساس مؤلفه5) ۀجدول شمار

 مؤلفه
 یخارج طیمح یداخل طیمح

 (Threats) دیتهد (Opportunitiesفرصت ) (Weaknessضعف ) (Strengths)قوت 

-کالبد
 ییفضا

 یبه بناها همنطق ۀیاختصاص دو درصد از ابن
 ارزشبا

 ارزشبا ۀیابن کلهب مناسب یدگیعدم رس
 یغن یو شهرساز یمعمار یاستفاده از الگو

 موجود
 بنا نیزم از یاقتصاد ۀاستفاد و بیتخر

 باز یفضا در حضور به ازیبرطرف نشدن ن مکان حس تیتقو توده بر فضا ۀغلب معابر شتریب در بالا و متوسط تیمحصور
معابر جهت  یعرض و ساختار مناسب کالبد

 ییمراتب فضاهسلس جادیا
 معابر ضیتعر نیوجود قوان

 ندارزشم ییفضا یگشودگ بر دیامکان تأک
 (ییفضا یهاتیفیک تی)تقو

 معابر یانسان اسیمق رفتن نیاز ب

 یخیتار یفضاها شتریب یگسستگ - نکه یرهایمس در یکالبد یوستگیعدم پ -

 اطراف یهانمکا یبرخ در یمنیوجود حفاظ ا
 چشمه

 سخت سطح و سبز یفضا یتیفیکیب
 چشمه

 چشمه و اطراف آن یعدم استفاده از فضا تردد عابران یمنیا شتریآوردن ب فراهم

حرکت و 
دسترس

 ی

 چهارباغ راههادیپوجود 
 عدم چهارباغ، مجاور معابر کیتراف دیتشد

 یشمولمه
 ۀعتوس به نسبت شهروندان تیذهن تیتقو

 ادهیپ یگردشگر
 راههادیپ جادیمخالفت با ا

در  یعموم ونقلحملپوشش نسبتاً مناسب 
 منطقه

 یعموم ونقلحملنامناسب به  یدسترس
 محلات یدر درون برخ

 جهت یکارکرد و یکالبد راتییاعمال تغ
 ادهیپ یگردشگر

 خودرو از اندازه از شین به استفاده باساکن لیتما

 ادهیچند کوچک به پهر ییاختصاص فضاها
 در دوچرخه و ادهیپ تیعدم توجه به اولو

 محله
 (81آرام )سرعت  کیتراف ۀمحدود جادیا

 سهولت و دوچرخه ریمس نیتأم جهت معبر ضیتعر
 عبور

 - تصادف از ترس و ادیز یهاوجود تقاطع -
 دیتشد و خودرو عبور و حضور ادیازد و معبر ضیتعر

 کیتراف
  رودندهیجهان و زانقش دانیم به یکینزد

 کیلومتر از رود( 2کیلومتر از میدان و  1)
بدون  یروهادیپ یبرا ریبودن مس یطولان

 مکث
 یمحورها قیطر از دانیم به اتصال تیتقو

 یفرع یخیتار
 مداخله ۀبه سمت حوز یروهادیپ به لیکاهش تما

 صورت گسستههرو بهادیوجود پ
 و ادهیپ عبور ریمس یوستگیعدم پ

 نامناسب یسازفک
 کردن کپارچهی ایروها هادیامکان اتصال پ

 یسازفک با ادهیپ ریمس
 ادهیپ یحرکت تیعدم توجه به اولو

 چشمه کنار در ادهیپ ریوجود مس
رو و اختلاف هادیپ یکپارچگیعدم اتصال و 

 معبر کف با ادیسطح ز
 یدرون فضا یروهادیپ مفرح ریمس جادیا

 سبز
 روهادیپ و ادهیپ ریمس از ادهیعدم استفاده پ

 یکاربر
و 
 تیفعال

 شهروندان یزندگ شدن مختل و گردشگر ورود شیافزا در محله یگردشگر یامکان زندگ یکاربر به مراجعه از یناش یکیتراکم تراف آرام و امن یمسکون طیمح

 دانیاستقرار سه کانون مهم جذب گردشگر، م
 - و سه پل و مسجد جامع یجهان، سنقش

 یاصل محور کنار در یفرع محور جادیا
 منابع جذب و خدمات نیتأم عنوانبه

 یگردشگر از یناش یاقتصاد
- 

 منسجم ۀمحل مرکز به شدن لیتبد متروکه یتجار یهاکاربریوجود  روزانه یتجار یوجود پلاک با کاربر
مداخله و متروکه شدن  ۀحوز از هاکاربریانتقال مکان 

 آنها

 مدار گردشگریپیاده ۀپیشنهادی شبک ۀمحدود (:17) ۀتصویر شمار
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 یخیدر ساختار تار یمدار گردشگرهادیپ ۀشبک یها(: سوات بر اساس مؤلفه5) ۀجدول شمار

 مؤلفه
 یخارج طیمح یداخل طیمح

 (Threats) دیتهد (Opportunitiesفرصت ) (Weaknessضعف ) (Strengths)قوت 

-کالبد
 ییفضا

 یبه بناها همنطق ۀیاختصاص دو درصد از ابن
 ارزشبا

 ارزشبا ۀیابن کلهب مناسب یدگیعدم رس
 یغن یو شهرساز یمعمار یاستفاده از الگو

 موجود
 بنا نیزم از یاقتصاد ۀاستفاد و بیتخر

 باز یفضا در حضور به ازیبرطرف نشدن ن مکان حس تیتقو توده بر فضا ۀغلب معابر شتریب در بالا و متوسط تیمحصور
معابر جهت  یعرض و ساختار مناسب کالبد

 ییمراتب فضاهسلس جادیا
 معابر ضیتعر نیوجود قوان

 ندارزشم ییفضا یگشودگ بر دیامکان تأک
 (ییفضا یهاتیفیک تی)تقو

 معابر یانسان اسیمق رفتن نیاز ب

 یخیتار یفضاها شتریب یگسستگ - نکه یرهایمس در یکالبد یوستگیعدم پ -

 اطراف یهانمکا یبرخ در یمنیوجود حفاظ ا
 چشمه

 سخت سطح و سبز یفضا یتیفیکیب
 چشمه

 چشمه و اطراف آن یعدم استفاده از فضا تردد عابران یمنیا شتریآوردن ب فراهم

حرکت و 
دسترس

 ی

 چهارباغ راههادیپوجود 
 عدم چهارباغ، مجاور معابر کیتراف دیتشد

 یشمولمه
 ۀعتوس به نسبت شهروندان تیذهن تیتقو

 ادهیپ یگردشگر
 راههادیپ جادیمخالفت با ا

در  یعموم ونقلحملپوشش نسبتاً مناسب 
 منطقه

 یعموم ونقلحملنامناسب به  یدسترس
 محلات یدر درون برخ

 جهت یکارکرد و یکالبد راتییاعمال تغ
 ادهیپ یگردشگر

 خودرو از اندازه از شین به استفاده باساکن لیتما

 ادهیچند کوچک به پهر ییاختصاص فضاها
 در دوچرخه و ادهیپ تیعدم توجه به اولو

 محله
 (81آرام )سرعت  کیتراف ۀمحدود جادیا

 سهولت و دوچرخه ریمس نیتأم جهت معبر ضیتعر
 عبور

 - تصادف از ترس و ادیز یهاوجود تقاطع -
 دیتشد و خودرو عبور و حضور ادیازد و معبر ضیتعر

 کیتراف
  رودندهیجهان و زانقش دانیم به یکینزد

 کیلومتر از رود( 2کیلومتر از میدان و  1)
بدون  یروهادیپ یبرا ریبودن مس یطولان

 مکث
 یمحورها قیطر از دانیم به اتصال تیتقو

 یفرع یخیتار
 مداخله ۀبه سمت حوز یروهادیپ به لیکاهش تما

 صورت گسستههرو بهادیوجود پ
 و ادهیپ عبور ریمس یوستگیعدم پ

 نامناسب یسازفک
 کردن کپارچهی ایروها هادیامکان اتصال پ

 یسازفک با ادهیپ ریمس
 ادهیپ یحرکت تیعدم توجه به اولو

 چشمه کنار در ادهیپ ریوجود مس
رو و اختلاف هادیپ یکپارچگیعدم اتصال و 

 معبر کف با ادیسطح ز
 یدرون فضا یروهادیپ مفرح ریمس جادیا

 سبز
 روهادیپ و ادهیپ ریمس از ادهیعدم استفاده پ

 یکاربر
و 
 تیفعال

 شهروندان یزندگ شدن مختل و گردشگر ورود شیافزا در محله یگردشگر یامکان زندگ یکاربر به مراجعه از یناش یکیتراکم تراف آرام و امن یمسکون طیمح

 دانیاستقرار سه کانون مهم جذب گردشگر، م
 - و سه پل و مسجد جامع یجهان، سنقش

 یاصل محور کنار در یفرع محور جادیا
 منابع جذب و خدمات نیتأم عنوانبه

 یگردشگر از یناش یاقتصاد
- 

 منسجم ۀمحل مرکز به شدن لیتبد متروکه یتجار یهاکاربریوجود  روزانه یتجار یوجود پلاک با کاربر
مداخله و متروکه شدن  ۀحوز از هاکاربریانتقال مکان 

 آنها

 ستیز
 یطیمح

 همراه ذرات معلقبالا به یهوا یآلودگ اطراف آنها یکارو درخت یوجود رودخانه، ماد
 یوستگیپ و ساکنان حضور تیامکان تقو

 مناطق
 یخیتار ۀدافعه و کاهش ارزش سکونت در محدود

 یکم بودن جانوران موذ
 تسخ سطح یتیفیکیب و طیمح یآلودگ

 چشمه
 یموذ جانوران و واناتیجذب ح طیمح بهداشت نیسهولت تأم

 برگ یدرختان سوزن ۀغالب بودن گون لیمس ریوجود درختان در مس
 کاشت و یمیاقل شیآسا کردن فراهم
 اصفهان بوم ستیز با متناسب و درختان

 و هاهگون ریسا شیخاک و کاهش رو کردن یدیاس
 اطراف در یآلودگ جذب

 و دید
 منظر

 غباروگرد زشیخ و سبز یفضا به یدگیعدم رس مکان حس و ادهیپ شیآسا تیتقو زسب یفضا به یدگیرس و یاریآب به ازین وجود منظر نرم درختان

 شیآسا عدم و یبصر اغتشاش دیتشد - نامتجانس و ناهماهنگمناظر سخت  -

 جداره در کپارچهی و منسجم ریتصو جادیعدم ا کالبد در یخیتار و یمحل تیهو تیتقو ناهماهنگ و نامتجانس و ناموزون جدار یخیتار یهاهخان و قلعه یمعمار از یریگالگو

 محدوده در ستیکاهش ارزش ز یشهر طیمح در شتریب شیآسا حس جادیا یمیقد یهاهخان ۀفرسودمنظر  مانند کاهگل و آجر یمصالح بوم از استفاده

اجتماع
 ی

 دارهشیر یهامنا و یمیقد یهاکاربریوجود 
 یریگلمنظور شکهباز ب یهاننبود مکا

 تعاملات
 میتحک قیطر از یاجتماع تعاملات شیافزا

 روابط
 یکاهش تعاملات اجتماع

 یخیتار

 بارهایجو و هایماد یبرخ رفتن نیاز ب سبز یحرکت ریمس عنوانبهها وجود چشمه
 شین و افزااساکن ۀادیپ یگردشگر تیتقو

 تعلق حس
 راتییتغ و مفرح ریمس جادیاز دست رفتن فرصت ا

 مثبت

 جهاننقش دانیم با مرتبط یخیتار ریوجود مس
 یخیتار یرهایمس کارکرد و تیکاهش اهم

 شهر ساختار در
 یارتباط ۀدر شبک یمدارادهیپ تیامکان تقو
 یگردشگر لیوجود پتانس لیبه دل

 ماندهیباق یخیتار عناصر رفتن نیاز ب

 هماندن خندق اطراف قلعه با نام چشم یباق
 باقرخان

ودن ب یو مسکون یخیتار ۀقلع رفتن نیاز ب
 شدهساخته ۀیابن

 قطعات مشمول طرح ۀمخالفت سکن رفتهنیباز ۀقلع یبازساز
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با کاربری مختلط هستند که سهولت دسترسی گردشگر 
را به صورت پیاده در ســاختار تاریخی شهر فراهم و 
رابطۀ بین جاذبه ها، ساختمان های مهم و زیرساخت های 
گردشگری را برقرار می کنند و مؤلفه هایی که بیشترین 
اهمیت را در شــبکۀ پیاده مدار گردشگری دارند، ارائه 

می شود )تصویر شمارۀ 18(.
این شبکه باید قابلیت اتصال و برقراری رابطه با ساختار 

جدید درون محدودۀ تاریخــی و همچنین محدودۀ 
گسترش و توسعۀ جدید شهر را داشته باشد و نقش های 
مختلفی را، با توجه به بستر، بپذیرد. به منظور ارتقای 
ساختار تاریخی و با توجه به مؤلفه های استخراج شده 
می توان ارتبــاط و هماهنگی ازبین رفته بین عناصر و 
اجزا را تقویت و رابطۀ گسسته شدۀ ساختار حرکتی را 
برقرار کرد. نقش عناصر کالبدی و کارکردی باقیمانده 

 

 مداریادهپ ۀشبک یهاهمؤلف و ابعاد افتنی قیطر از گام نیراهکارها اول ۀو ارائ یبه اهداف پژوهش در چارچوب نظر یابیمنظور دستبه
 یگردشگر مدارپیاده ۀشبک فیتعر نیشد. طبق ا نییشهر تب یخیدر ساختار تار یگردشگر مدارپیاده ۀشبک فیو تعر یگردشگر

 یدارا و یعیطب ساخت،انسان ،یفرهنگ یهاجاذبه با یخیتار یمحورها از وستهیپهمبه یاهمجموع یخیمرتبط با ساختار تار
 یقسمت. افتیتوان به آنها دست یم یشهر یطراح یراهبردها ۀارائ قیطر از که است ادهیپ یدسترس سهولت و یکاربر اختلاط

 شکلاتم کاهش و رفع یبرا کوشش و کیاکولوژ محور وجود و یگردشگر ،یخیتار یهاتیها و ظرفلیپتانس براساس شبکه نیا از
 )جدول شد لیحلت موجود یطیمحستیز و یکارکرد ،یدر ابعاد کالبد یشهر یطراح یهاحلهرا ۀلیوسهب یکیتراف و یاجتماع
 .(4 شمارۀ

 هااستی(: اهداف، راهبرد و س4) ۀشمار جدول
 استیس راهبرد بعد

-یکالبد

 ییفضا

 معاصر یارزشمند با توجه به زندگ ۀیابن در استفاده مورد یالگوها لیشناخت و تحل موجود مندتیهو یشهرساز و یمعمار از یریگالگو

 فضا در توده یمتناسب با الگو ۀتود در فضا زانیم شیافزا فضا-توده لیتعد

 دیساز جدوبازشو در ساخت یبوم یو الگوها یتوجه به تناسبات بصر جداره در یبصر تناسبات جادیا

 مشابه عناصر با جداره در یوستگیپ جادیا جداره در یوستگیپ و تداوم

 چشمه یشرق قسمت در یکیزیف و یبصر نفوذ امکان جادیا یمنیا و یرینفوذپذ شیافزا

حرکت و 

 یدسترس

 مدار در شهرادهیموفق پ یفضاها ۀنمون یمعرف ادهیپ یگردشگر به نسبت مناسب تیذهن جادیا

 یونقل عمومحمل لیحرکت وسا یبندزمان و تعداد شیافزابا  یاستفاده از خودرو شخص یروند کاهش جادیا ادهیپ صورتهب یدسترس تیتقو

 دوچرخه و ادهیبه حرکت پ یدهتیاولو آرام کیتراف ۀمحدود جادیا

 کیتراف انیجر انحراف جادیا قیها از طرکاهش تردد در تقاطع هادر تقاطع یدسترس یروان

 مکث یفضاها جادی)ع( و ایجهان و امام علنقش دانیمحور به م ۀکنندلمتص یفضاها یکالبد تیتقو یخیدر ساختار تار یاتصال و ارتباط عناصر گردشگر یبرقرار

 هیقلن ۀلیسرعت وس ۀکاهند و میمتناسب با اقل یسازفکمصالح کف،  ۀو تناسب جنس، رنگ و انداز یهماهنگ کف در یکپارچگیتداوم و 

 ریمس طول در معدود نگیپارک و مناسب یمکان در یمحل یخصوص نگیپارک به یدسترس جادیا خودرو ین در قطعات بدون دسترساساکن شیآسا نیتأم

 رهایمس یجداساز و خودرو عبور تیمحدود نیقوان اعمال معبر، به چشمه از یبصر و یکیزیسهولت نفوذ ف محور در ادهیحرکت پ سهولت

و  یکاربر

 تیفعال

 محله یخیتار آثار و هاکاربری به ادهیپ صورتهب گردشگر تیهدا ادهیپ یگردشگر تیتقو

 قلعه درون در یمسکون یکاربر با بیترک در یگردمبو و ییرایپذ ،یگردشگر خدمات شیافزا گردشگر شیآسا نیتأم

 یاصل یخیتار ساختار کنار در جاذب و یخدمات یفرع محور جادیا یخیتار یفرع محور در تیفعال و یکاربر تیتقو

 یفرامحل و روزانه یکاربر جادیا مکان یکنترل نیقوان میتنظ شاخص و روزانه یهاکاربری تیتقو

 ستیز

 یطیمح

 سبز یفضا گاهیجا یذهن یارتقا یسبز اطراف ماد ین در فضااساکن حضور تیتقو

 معلق ذرات کاهش منظورهب آب حضور و تیهدا سبز، یفضا تیتقو چشمه در آب حضور تیتقو

 )دقت در انتخاب مصالح( و استقرار سطل زباله یکالبد ۀرانیشگیاقدامات پ یموذ جانوران جذب از یریجلوگ

 و اشراف به داخل چشمه یعموم یخاطر نسبت به فضاتعلق شیسطل زباله و افزا ۀیتعب زباله شتریب تجمع از یریجلوگ

 غالب اهیعنوان گمناسب منطقه به یهاکاهش درختان کاج و کاشت درختان و گونه شدهکاشته اهانیدرختان و گ ۀگون ینیگزیجا

 و دید

 منظر

 یمیاقل شیآسا نیها و تأمکاشت درختان و گل ریمنظر دلپذ جادیا ۀلیوسچشمه به یبهساز

 ارزش موجودبا ۀیابن از یریگو عناصر جداره با الگو ءدر اجزا یهماهنگ هیابن کالبد انیم یبصر یهماهنگ یبرقرار

 جداره یالگوها یدر اجزا یوزنمه و یهماهنگ جادیا کپارچهی و منسجم ریتصو جادیا

 شاخص عناصر کالبد تیدر جداره و تقو یاستفاده از مصالح بوم یاسلام-یرانیا منظر تیتقو

 (یخصوص مکان در یاجتماع)تعاملات  روزانه یکاربر یریقرارگ یمکان و فضا یسامانده یاجتماع تعاملات شیافزا یاجتماع

 یخیتار

 درخت کاشت ای و پل یرو یحرکت رینگاره از چشمه در امتداد مسفک جادیا یادمانی یرهایمس جادیا

 جهاننقش دانیتا م یخیکارکرد و کالبد در محور تار تیتقو ۀلیوسهب یخیتار یبناها بیتخر از یریجلوگ یخیتار ۀیمند ابنهقاعد ینوساز ای حفاظت، مرمت

 یخیمشابه و اسناد تار یهاقلعه یبا توجه به معمار یخیتار ۀقلع ۀساخت دوباره جدار (مدتبلند در) یخیعنصر شاخص تار یایاح
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را پررنگ تر و ارزش زیســت در ساختار تاریخی را 
به وســیلۀ افزایش امکانات و تسهیلات زندگی مانند 
حمل ونقل متناسب، کف سازی، تقویت هویت محلی 
و غیره بالا برد و نقش حرکتی و کارکردی ســاختار 
تاریخی را با اســتفاده از بعد کالبــدی، وضع قوانین 

جداره سازی و کف سازی در ساختار جدید مستحکم 
کرد )جدول شمارۀ 6(.

نتیجه گیرینتیجه گیری
با استفاده از ابزار تحلیل شبکۀ شهری، ظرفیت و پتانسیل 
کنونی شبکه از نظر دسترسی به مقاصد مختلف، میزان 

 

 زیتماوجه .شاخص استفاده شده است کیتنها  ایاز پنج شاخص و  اسیآیدر ج یشهر ۀشبک لیتحل ابزار نیشیپ یهادر پژوهش
 تعداد، وزن سه شاخص، سه هر در مطالعه مورد مکان به توجه با که است شاخص سه و نویافزار رامنر از استفاده پژوهش نیا

تعداد، حجم  یدهوزن در. شد داده شینما آن راتییتغ و شاخص بر وزن هر راتیو تأث است شده اعمال ساختمان حجم و یکاربر
وزن حجم ساختمان، در شاخص  یو در شاخص دسترس استشاخص  زانیو کاهش م شیصورت افزاهب جینتا رییتغ یو کاربر

 دهند.یمرا به دست  تیتر به واقعکینزد جینتا بیترتبودن وزن تعداد ساختمان به میو در شاخص مستق یوزن کاربر ۀجاذب
 

 هایافته بیان و بحث
 شهر یخیدر ساختار تار مدارپیاده یگردشگر

 و تربس عنوانبه ساختار ها،همؤلف و ابعاد در اشتراک بر دیتأک و اجتماع نقاط و یاصل مفهوم سه انیم ارتباط برای پیدا کردن
اجزاء و عناصر از جمله  ۀخود دارد و هم یاجزا ۀرمجموعیرا در ز یارتباط ۀشبک رایز ؛است پژوهش در نظر گرفته شده ۀنیزم

خصوص هب ،آن در اجزاء یهامؤلفه تیبه تقو دیبا که است یتیفیک یمدارپیاده .ندایگردشگر یهارساختیها و زلیسنپتا هاهجاذب
 با بیترک تیقابل مفهوم سه نیدهد ایمو بازار نشان  زهیشانزل ز،یمانند ون یعمل یهاپرداخته شود. در نمونه ،یارتباط ۀشبک

 رانیا یمحورچند یو بازارها ایتالیدر ا زیشهر ون یگردشگر مدارپیاده ۀشبک یهانمونه در غالب حرکت نوعو  نددار را گریکدی
راه و هادیبا پ مدارپیاده یفضاها بیرسان لازم و ترکخدمات عنوانبه هینقل لیمعاصر استفاده از وسا ۀدور در. است ادهیپ صورتهب

ه ک گرفت صورت هاهمؤلف و ابعاد از یندیبرآ مفهوم هر فیتعار و هاهینظر به توجه با. است ریناپذاجتناب سواره و ادهیمحور پ
-یکالبد ،یرا ابعاد حرکت و دسترس یخیمرتبط با ساختار تار یگردشگر مدارپیاده ۀشبک ینقش در طراح نیشتریب بیترتبه

 یمنیا ،یصرب تیجذاب ت،یو سهولت آن، امن یدسترس ،یاختلاط کاربر یهارا مؤلفه تیاهم نیشتریو ب تیو فعال یو کاربر ییفضا
 عابرم شهر، یخیمرتبط با ساختار تار یمدار گردشگرادهیپ ۀ. شبکدارند یعیطب طیو مح یتعاملات اجتماع ،یمیاقل شیو آسا

 فراهمشهر  یخیدر ساختار تار ادهیصورت پگردشگر را به یمختلط هستند که سهولت دسترس یمدار و با کاربرادهیپ وسته،یپهمبه
 رد را تیاهم نیشتریکه ب ییهاو مؤلفه کنندیمرا برقرار  یگردشگر یهارساختیمهم و ز یهاها، ساختمانجاذبه نیب ۀو رابط

 .(13 شمارۀ ری)تصو شودمیارائه  ،دارند یگردشگر مدارپیاده ۀشبک

 
 دیجد ۀگسترش و توسع ۀمحدود نیو همچن یخیتار ۀمحدود درون دیجد ساختار با رابطه یبرقرار و اتصال تیقابل دیباشبکه  نیا

 یهاهو با توجه به مؤلف یخیساختار تار یارتقا منظورهب. ردیبپذبا توجه به بستر،  ،را یمختلف یهانقششهر را داشته باشد و 
برقرار  را یساختار حرکت ۀشدگسسته ۀرابط و تیتقو را اجزا و عناصر نیرفته بنیباز یتوان ارتباط و هماهنگیمشده استخراج

ات و امکان شیافزا ۀلیوسهب را یخیتار ساختار در ستیتر و ارزش زگرنرا پر ماندهیباق یو کارکرد ینقش عناصر کالبد .کرد
 اختارس یکارکرد و یحرکت نقش و برد بالا رهیغ و یمحل تیهو تیتقو ،یسازفنقل متناسب، کولمانند حم یزندگ لاتیتسه
 .(1 شمارۀ )جدول کرد مستحکم دیدر ساختار جد یسازو کف یسازهجدار نیقوان وضع ،یکالبد بعد از استفاده با را یخیتار

 
 
 
 
 

 ریمدار گردشگپیاده ۀهای شبکلفهؤ(: اجتماع و اشتراک م18) ۀتصویر شمار

 

 یگردشگر مدارپیاده ۀها در شبکها و شاخص(: ابعاد مؤلفه1) ۀجدول شمار
 شاخص مؤلفه بعد

 یحرکت و دسترس

 یسهولت دسترس
معبر، وجود  یسازبمناس ای موانع وجود اده،یپ مناسب یدسترس(، بودن کوتاهو)بلند ریطول مس

 ساختمان به یضرور موارد در خودرو یدسترس ،یشخص نگیپارک
 ادهیپ گذرگاه ،یسازکف با تقاطع در تداخل کنترل خودرو، کیسرعت و حجم تراف یمنیا
 یعموم ونقلحملبه  یفاصله دسترس یعموم ونقلحمل
 ادهیپ ریمس سطح اختلاف و( بودن میمستق بلوک،)طول  یوستگیپ یوستگیپ

 یو فرع یاصل یهاابانیاتصال خ مراتبسلسله

 ییفضا یکالبد

 و اشراف بر معبر ییروشنا تیامن
 اطراف یهامعابر و ساختمان یانسانفرا و یانسان اسیمق اسیمق

 ناجهت استراحت عابر یوجود مبلمان شهر یمبلمان شهر
 معابر و ساختمان مصالح و رنگ معابر، با یعموم یفضاها بودن وستهیپ یعموم ۀعرص

 تیجمع تراکم و ادهیتراکم پ تراکم
 یخیو تار یشاخص معمار ۀیوجود ابن عناصر شاخص

 یفرع معابر ریو سا ینفوذ و ورود به معابر گردشگر یرینفوذپذ
 نرم و سخت یفضا در توده، فضا جادیتوسط ا بودن حس محصور فضا ۀتود

 تیو فعال یکاربر
 یو خدمات یگردشگر یمختلط، وجود کاربر یکاربر یاختلاط کاربر

 خرد یتجار یهاهوجود بازارچه و مغاز یسرزندگ

 یطیمحستیز
 یاهیگ یهاهگون و آبراه توسط میاقل خرد جادیا هوا، یآلودگ زانیم یمیاقل شیآسا
 یزگیپاک ،یموذ جانوران وجود ،ینگیآب و سبزوجود  یعیطب طیمح

 منظر و دید
 جذاب یمعمار یالگو سخت، و نرم منظر بیترک یبصر تیجذاب

 یبوم مصالح از استفاده ستا،یها، وجود ونمعابر و ساختما یورود ییخوانا

 یاجتماع
 تعاملات یریگلوجود مکان شک یتعاملات اجتماع

 ینییمراسم آ یو برگزار یمحل یهامنا یمحل تیهو
 خیتار یدادهایرو یادآوریامکان  ،یخیتار ۀارزشمند و جاذب یهانوجود ساختما یخیعناصر تار یخیتار

 
 گیرینتیجه

و  تیجذاب انزیبه مقاصد مختلف، م یشبکه از نظر دسترس یکنون لیو پتانس تیظرف ،یشهر ۀشبک لیبا استفاده از ابزار تحل
 که طبق آن در هر سه شدند لیو تحل ییشناسا یگردشگر یمقصد برا تیو جذاب ادهیپ ۀبودن محورها جهت استفاد میمستق

 مدارپیاده ۀشبک در یریها را به خود اختصاص داده و جهت قرارگشاخص زانیم نیشتریب ،طبرههمکان قلع ،یشاخص مورد بررس
 آن از حاصل جی. نتااستمناسب  یمانند کتابخانه و سالن ورزش یمتناسب با آن و خدمات محل یهاکاربریو  یگردشگر

 ریگرپذو گردش مدارپیاده یاهشبک یطراح منظورهب مکان کی یهالیپتانس نییمعابر در تع ۀو شبک هاکاربری تیاهم ۀدهندننشا
 حفظ و محدوده یعیطب ای و یخیارزشمند تار یهاداشته ای لیتوجه به پتانس ازمندین یخیتار یارتباط در محورها تیبود. تقو

 یضاهاف منظور نیتوان به ایمست که حرکت خودرو یسازمعابر جهت روان ضیمانند تعر ییفضا-یکالبد راتییتغ مقابل در آنها
 ،یخیتار عناصر ،یمحل تیشامل وجود هو یگردشگر یهالیشهر گسترش داد. پتانس یخیرا در ساختار تار مدارپیاده یشهر

 یدارمپیاده تیفی. کاست یونقل عموممناسب به حمل یو دسترس یخدمات گردشگر ۀدهندهارائ یهاکاربری ،یعیطب و شاخص
 اسیمق ،یعموم ۀعرص وجود ،ییخوانا ،یشهر مبلمان وجود ،یسرزندگ تراکم ،یرینفوذپذ ،یتعاملات اجتماع یهامؤلفه یدارا

در  ریدرگ یهادو مفهوم در شهر توسط ابعاد و مؤلفه نیا یاست. ارتقا تیو امن یمنیا ،یبصر تیجذاب ،یمیاقل شیآسا ،یانسان
 نیا یازگارس لیدلهب ادهیپ به سواره از حرکت تیاولو رییتغ. شود گریکدی با یخیتار یمحورها ارتباط تیتواند موجب تقویمآن 

 یسازگار موجود در محورها یکارکردها تیو تقو دیو جد میساختار قد یدر مکان تلاق یسازآرام ،یخیبا ساختار تار یحرکت ۀویش
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جذابیت و مستقیم بودن محورها جهت استفادۀ پیاده 
و جذابیت مقصد برای گردشگری شناسایی و تحلیل 
شــدند که طبق آن در هر سه شاخص مورد بررسی، 
مکان قلعه طبره، بیشترین میزان شاخص ها را به خود 
اختصاص داده و جهت قرارگیری در شبکۀ پیاده مدار 
گردشــگری و کاربری های متناسب با آن و خدمات 
محلی مانند کتابخانه و ســالن ورزشی مناسب است. 
نتایج حاصل از آن نشــان دهندۀ اهمیت کاربری ها و 
شبکۀ معابر در تعیین پتانسیل های یک مکان به منظور 
طراحی شبکه ای پیاده مدار و گردشگرپذیر بود. تقویت 
ارتباط در محورهای تاریخی نیازمند توجه به پتانسیل 
یا داشته های ارزشــمند تاریخی و یا طبیعی محدوده 
و حفظ آنها در مقابل تغییرات کالبدی-فضایی مانند 
تعریض معابر جهت روان سازی حرکت خودروست 
که می توان به این منظور فضاهای شــهری پیاده مدار 
را در ساختار تاریخی شهر گسترش داد. پتانسیل های 
گردشگری شامل وجود هویت محلی، عناصر تاریخی، 
شــاخص و طبیعی، کاربری های ارائه دهندۀ خدمات 
گردشگری و دسترسی مناسب به حمل ونقل عمومی 
اســت. کیفیت پیاده مداری دارای مؤلفه های تعاملات 
اجتماعی، نفوذپذیری، تراکم سرزندگی، وجود مبلمان 
شهری، خوانایی، وجود عرصۀ عمومی، مقیاس انسانی، 
آسایش اقلیمی، جذابیت بصری، ایمنی و امنیت است. 
ارتقای این دو مفهوم در شهر توسط ابعاد و مؤلفه های 
درگیر در آن می تواند موجب تقویت ارتباط محورهای 
تاریخی با یکدیگر شــود. تغییــر اولویت حرکت از 
ســواره به پیاده به دلیل سازگاری این شیوۀ حرکتی با 
ساختار تاریخی، آرام ســازی در مکان تلاقی ساختار 
قدیم و جدید و تقویت کارکردهای سازگار موجود در 
محورهای تاریخی به منظور تقویت ساختار قدیم در 
ترکیب با ساختار جدید توصیه می شود. بر اساس تحلیل 

سوات راهکارهای طراحی شبکۀ پیاده مدار گردشگری 
مرتبط با ســاختار تاریخی شــهر تدوین می شــود:
1( راهکارهای انطباقی: افزایش نفوذپذیری و ایمنی، 
ایجاد محدودۀ ترافیــک آرام، تداوم و یکپارچگی در 
کف، تقویت گردشگری پیاده، جایگزینی گونۀ درختان 
و گیاهان کاشته شده، ایجاد تصویر منسجم و یکپارچه، 
حفاظت، مرمت یا نوســازی قاعده مند ابنیۀ تاریخی، 

احیای عنصر شاخص تاریخی )در بلندمدت(.
2( راهکارهای اقتضایی: ایجاد تناســبات بصری در 
جداره، تقویت دسترسی به صورت پیاده، تقویت منظر 

ایرانی-اسلامی.
3( راهکارهــای دفاعی: تعدیــل توده–فضا، تداوم و 
پیوستگی در جداره، روانی دسترسی در تقاطع ها، تأمین 
آسایش ســاکنان در قطعات بدون دسترسی خودرو، 
تأمین آسایش گردشگر، تقویت حضور آب در چشمه، 
جلوگیری از تجمع بیشــتر زباله، برقراری هماهنگی 

بصری میان کالبد ابنیه، ایجاد مسیرهای یادمانی.
4( راهکارهــای تهاجمی: الگوگیــری از معماری و 
شهرســازی هویت مند موجود، ایجاد ذهنیت مناسب 
نسبت به گردشــگری پیاده، برقراری اتصال و ارتباط 
عناصر گردشگری در ساختار تاریخی، سهولت حرکت 
پیاده در محور، تقویــت کاربری و فعالیت در محور 
فرعی تاریخی، تقویت کاربری های روزانه و شاخص، 
تقویت حضور ســاکنان در فضای سبز اطراف مادی، 
جلوگیری از جذب جانوران موذی، بهسازی چشمه 
به وسیلۀ ایجاد منظر دلپذیر، افزایش تعاملات اجتماعی.
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بازشناسی جایگاه کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح  توسعه و عمران شهر 
)نمونۀ موردی: شهر مشهد(
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چکیده
با افزایش جمعیت و تعداد شهرها در قرن حاضر، خصوصاً در کشورهای در حال توسعه، کیفیت زندگی در 
شهرها به موضوع مهمی در برنامه ریزی شهری تبدیل شده  است. طرح جامع )توسعه و عمران( شهر یکی از 
مهم ترین اسناد توسعۀ شهری است که در فرایندی هزینه بر در مراجع محلی و ملی به تصویب می رسد. هدف 
پژوهش حاضر، شناسایی جایگاه مؤلفه های کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح جامع سوم شهر مشهد 
است. فرایند تصویب این طرح در سال 1389 آغاز و در نهایت در سال 1396 ابلاغ شده است. به منظور 
مطالعۀ اسناد تصویب طرح از روش تحلیل محتوا استفاده شده است. ابزار جمع آوری داده ها اسنادی و ابزار 
تحلیل داده به صورت تحلیل محتوای قیاسی در نرم افزار مکس کیودا بوده  است. بر اساس مطالعات مبانی نظری 
مؤلفه های کیفیت زندگی، در فرایند برنامه ریزی، در دو بعد ماهوی و رویه ای شناسایی شده است. در بعد 
ماهوی زیرساخت های بهداشتی، درمانی، تفریحی، آموزشی، تکنولوژیکی، محیط طبیعی، اجتماعی و اقتصادی 
برنامه ریزی،  برنامه ریزی، ملاحظات کیفی در اسناد  مد نظر و در بعد رویه ای ملاحظات کیفی در رویکرد 
ملاحظات کیفی در اجرای برنامه، سازمان برنامه ریزی و سلسله مراتب برنامه ریزی مورد توجه بوده است. در 
نتیجۀ تحلیل صورت جلسات طرح، 1034 کد شناسایی شده و با توجه به مدل مفهومی شناسایی شده در ادبیات 
نظری طبقه بندی شده اند. بر اساس یافته های پژوهش، 81,23 درصد کدهای شناسایی شده رویه ای و 18,76 
درصد ماهوی بوده اند. در صورت جلسات تصویب طرح، بیشترین میزان توجه به سازمان برنامه ریزی صورت 
گرفته، اما به زیرساخت  تکنولوژیکی و ملاحظات کیفی در اجرای برنامه پرداخته نشده است. در مقیاس محلی 
)شامل صورت جلسات کمیسیون تخصصی کارگروه، کارگروه امور زیربنایی و شهرسازی و شورای برنامه ریزی 
استان( نسبت توجه به ابعاد ماهوی کیفیت زندگی در برنامه ریزی شهری تقریباً دو برابر مقیاس ملی )کمیتۀ فنی 
شورای عالی شهرسازی و معماری و شورای عالی شهرسازی و معماری( بوده است. بر اساس یافته های پژوهش 
پیشنهاد می شود ابعاد ماهوی کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح های توسعۀ شهری، خصوصاً در مقیاس ملی، 

مورد توجه ویژۀ مسئولان امر قرار گیرد. 

واژگان کلیدی: طرح توسعه و عمران )جامع( شهر، فرایند تصویب، کیفیت زندگی، تحلیل محتوا، نرم افزار 
مکس کیودا.
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مقدمه و بیان مسئله: مقدمه و بیان مسئله: 
تهیۀ طرح های توســعۀ شــهری، یکی از شیوه های 
کاربســت برنامه ریزی در ایران اســت. در آئین نامه 
نحوۀ بررســی و تصویب طرح های توسعه و عمران 
محلی، ناحیه ای، منطقــه ای و ملی )مصوب 1378(، 
سیزده نوع طرح توسعه و عمران معرفی شده  است. 
از منظر طرح های توسعه و عمران شهری، این سیزده 
نوع طرح را می توان به چهار طبقۀ طرح های توسعه 
و عمران فراشهری، شهری، روستایی و ویژه تقسیم 
کرد. در میان طرح های توســعۀ شهری، طرح جامع 
شهر از جهات مختلف اهمیت ویژه ای دارد. از جمله 
تعیین خط مشی ها و رویکردهای اصلی توسعۀ شهر 
در آینده، نگاه فراگیر و همه جانبه به مســائل شهری 
)کالبدی، عملکردی، حمل ونقلی، زیســت محیطی، 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی(، چشم انداز 
بلندمــدت، صحه گذاری و تصویب طرح توســط 
بالاترین مرجع شهرســازی کشــور؛ یعنی شورای 
عالی شهرسازی و معماری. تهیه، تصویب و اجرای 
طرح های توســعۀ شــهری و از جملــه طرح های 
توســعه و عمران شهری )جامع شهری( و تفصیلی، 
فرآیندی هزینه بر )به لحاظ زمانی، اقتصادی، نیروی 
انســانی و...( است که همواره از شرایط محیطی عام 
و خاص، شــرایط زمانی و نظریه هــای برنامه ریزی 
شهری جهانی، تجارب گذشته و دیدگاه های مدیران 
و مشاوران تأثیر می پذیرد و اشکال متفاوتی از توسعه 
را رقم می زند. طرح جامع شــهر بر اساس ضوابط و 
مقررات ملاک عمل در کشور، در دو مقیاس محلی 
)شامل کارگروه تخصصی امور زیربنایی و شهرسازی 
و شورای برنامه ریزی استان( و ملی )شامل کمیتۀ فنی 
شورای عالی و شــورای عالی شهرسازی و معماری( 
تصویب می شــود. پژوهش های معدودی در کشور، 

مطالعه و تحلیل مصوبات مرتبط با طرح های توسعۀ 
شهری را در دستور کار خود قرار داده اند. مثلًا، روستا 
و قاسم پور )1397( به تحلیل محتوای جایگاه طراحی 
شهری در قوانین کشور پرداخته اند و یا ابراهیم زاده و 
همکاران )1397( مصوبات شوراهای اسلامی شهر را 
در حوزه های مختلف شهری تحلیل محتوا کرده اند. 
پژوهش پیــشِ رو با هدف بررســی جایگاه مفهوم 
کیفیت زندگی در صورت جلســات فرایند تصویب 
طرح توســعه و عمران )جامع( شهر مشهد صورت 
 پذیرفته  اســت. از آغاز فرایند تهیۀ طرح جامع شهر 
مشــهد تا زمان ابلاغ آن حدود یک دهه زمان صرف 
شده  است. بررسی نکات طرح شده در فرایند تصویب 
طرح، یکی از روش های دستیابی به محورهای اصلی 
مورد توجه در طرح است؛ بنابراین در این مقاله این 
ســؤال مورد مطالعه قرار خواهد گرفت که توجه به 
ابعاد کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح توسعه و 

عمران شهر مشهد چگونه است؟ 

مبانی نظری: مبانی نظری: 
تلاش برای بهبود کیفیت زندگی، در مکان مشخص 
برای گروهی مشخص، موضوع مهمی برای برنامه ریزان 
اســت و اقدامات برنامه ریزی به طــور بالقوه موجب 
ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان می شــود )لطفی، 
1388(. کیفیت زندگی حوزۀ گفتمانی شناخته  شده ای 
در توســعۀ شهری برای دهۀ گذشته بوده  است. امری 
کــه بیان می کند برای تعیین پیشــرفت، تنها توجه به 
شــاخص های اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی 
کافی نیست )Cummins, et al., 2003(. در پژوهش 
پیشرو به منظور دستیابی به مدل مفهومی برای بررسی 
کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح های توســعۀ 
شــهری از دو مبنای نظری استفاده شده است: مفهوم 
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کیفیت زندگی در حوزۀ محتوایی و مفهوم برنامه ریزی 
طراحی محور در حوزۀ رویه ای.

بعد ماهوی؛ کیفیت زندگی
کیفیت زندگــی موضوعي بین رشــته ای و چندبعدی 
اســت. کیفیت زندگی از یک ســو به حقایق عینی و 
خارجی زندگی فرد و از ســوی دیگــر به ادراکات 
درونی و ذهنی او وابسته است )لطفی، 1388(. کامینز 
و همــکاران )1997( بیان می کنند که کیفیت زندگی 
ترکیب پیچیده ای اســت که تعریفی واحد و یا شکل 
اســتانداردی از اندازه گیری ندارد؛ در نتیجه بررســی 
کیفیت زندگی از نظر ابعاد، شــاخص های آن و وزن 
 .)Veenhoven, 2007( شاخص ها مورد بحث اســت
کیفیت زندگــی از یک شــاخص اجتماعی-علمی 
)ســنجش وضعیت مناطق و ایالت ها- واقع گرایانه( 
به ســمت بررســی تجربیات ذهنی فردی )سنجش 
وضعیــت افراد- ذهن گرایانه( توســعه یافته  اســت 
)Rapley, 2003(. در واقع در نتیجۀ تحقیقات طولانی 
و گسترده در این زمینه، دو رویکرد برای اندازه گیری 
کیفیت زندگی شناسایی شــده است: اول عینیت گرا 
یا شاخص های اجتماعی و دوم بهزیستی ذهنیت گرا 
)Diener & Suh, 1997(. درحالی کــه رویکرد عینی 
بر اندازه گیری واقعیت های »ســخت« مانند درآمد یا 
مساحت واحد مسکونی تمرکز می کند، رویکرد ذهنی 
بــه موضوعات »نرم« مانند رضایت از درآمد و ادراک 
مسکن مربوط می شود )Veenhoven, 2007(. در این 
خصوص دیدگاه کشــورهای حوزۀ اسکاندیناوی در 
مــورد مفهوم »جامعۀ خوب« بر شــاخص های عینی 
کیفیت زندگی تمرکز دارد، درحالی که شــاخص های 
ذهنی افراد در مدل های آمریکایی مورد توجه اســت 

.)Rapley, 2003(

در منابع خارجی، در پژوهش های مختلف، به کیفیت 
زندگی در برنامه ریزی شــهری توجه شــده اســت. 
مارانس و استیمســون )2011( شــاخص ها و روش 
تحلیل رابطه بین محیط شــهری و کیفیت زندگی را 
بررسی کرده اند. کنت و تامسون )2014( محیط شهری 
را در خصوص دو مفهوم ســلامت و کیفیت مطالعه 
کرده اند. آن ها پیشــنهاد کردند که محیط ساخته شده 
می تواند از ســه طریق به ارتقای سلامت کمک کند: 
ورزش، انسجام اجتماعی و دسترسی عادلانه به غذای 
سالم. فایفر و کلوتیر )2016( در مورد شادی محلات 
پژوهش و بررســی کرده اند. آن ها محرک های اصلی 
دستیابی به شادی در محله ها را در قالب دو دسته ارائه 
داده اند: فضاهای باز، طبیعی و سبز و طراحی شهری 
که تعامل اجتماعی و امنیت را تقویت می کند. وانگ 
و وانگ )2020( با ارائۀ شواهدی عملی و نظری بیان 
می کنند که چگونه زمینــۀ جغرافیایی می تواند منجر 
به دســتیابی به بهزیستی ذهنیت گرا شود. موراتیدیس 
)2018( یک چهارچوب مفهومی ارائه کرد که توضیح 
می دهد چگونه محیط ساخته شده در مقیاس همسایگی 
ممکن است بهزیســتی ذهنیت گرا را از طریق چهار 
عامل تحت تأثیر قرار دهــد: روابط اجتماعی، اوقات 
فراغت، ســلامت و تجربۀ عاطفی. شکر و همکاران 
)2019( چهار عامل مشــارکت، دسترسی، هویت و 
ایمن را به منظور دســتیابی به بهزیستی ذهنیت گرا در 
سکونتگاه های انسانی پیشنهاد کردند. تن و همکاران 
)2021( ســه اقدام را برای ارتقای ســلامت از طریق 
توسعۀ پایدار شــهری پیشــنهاد کردند: برنامه ریزی 
یکپارچه، سیاست گذاری مبتنی بر شواهد، و نظارت 
بر اجرای سیاست ها. موراتیدیس )2021( مفهوم رفاه 
ذهنی را با تکیه بر هفت مسیر بررسی کرده است: سفر، 
اوقات فراغت، کار، روابط اجتماعی، رفاه مســکونی، 
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پاسخ های عاطفی و سلامت. پوزوکیدو و چاتزییاناکی 
)2021( کیفیت های مرتبط با شهر پانزده دقیقه ای را در 

طر ح های فیزیکی شهری بررسی کرده اند. 
لطفی )1388( در منابع داخلی بیان می کند که کیفیت 
زندگی در دو مرحله در فرایند برنامه ریزی می بایست 
مورد توجه قرار گیرد: 1. در مرحلۀ چشم اندازســازی 
و 2. در مرحلۀ ارزیابی. رضوانی و همکاران )1388( 
کیفیت زندگی شهری در نورآباد لرستان را با استفاده از 
ترکیبی از شاخص های عینی و ذهنی مطالعه کرده اند. 
در کیفیت ذهنی، توسعۀ کالبدي، رضایت از امکانات، 
سرمایۀ اجتماعي، بهزیســتي ذهني، محیط محلي و 
آرامش شــهري مورد بررســی قرار گرفته و کیفیت 
عینی شامل دسترسي به خدمات عمومي، فعالیت هاي 
فرهنگي، ورزشي، روابط اجتماعي، جمعیت شناختي، 
وضعیت اقتصادي و کیفیت مســکن است. فرجی و 
همکاران )1389( بــه تحلیل ابعاد کیفیت زندگی در 
253 ناحیۀ شــهری ایران بر اســاس الگوی موریس 
می پردازند. رضوانی و همکاران )1389( در پژوهش 
خود کیفیت زندگی فیروزآباد و صاحب را در فرایند 
تبدیل از روستا به شهر بررسی کرده اند. در این مطالعه 
ده قلمرو شــامل کیفیت محیط، مســکن، آموزش، 
سلامت، بهزیســتي فردي، مشارکت، تفریح و اوقات 
فراغت، اطلاعات و ارتباطات، کار، و درآمد و ثروت 
بــراي مطالعۀ کیفیت زندگــي در ناحیۀ مورد مطالعه 
انتخاب شده  است. حسنی نژاد و همکاران )1395( در 
ارزیابی شاخص های کیفیت زندگی در محلات شهری 
حاجی آباد فــارس چهار گروه شــاخص اقتصادی، 
اجتماعی، خدماتــی و کالبدی را بررســی کرده اند. 
لطف اللهیان و همــکاران )1402( آینده نگری کیفیت 
زندگی شهری را از جنبه های اقتصـــادی، اجتماعی، 
فرهنگی، کالبدی، ایمنی و امنیت، سلامت و بهداشت، 

آموزشی، حمل ونقـل و کیفیـت زیسـت محیطـی در 
دستور کار قرار داده اند. 

ســازمان های بین المللی، در تلاش بــرای رتبه بندی 
شــهرها، به لحاظ کیفیت زندگی مطالعات مختلفی 
انجام داده اند )Khalil, 2012(. نگاه مرسر به طبقه بندی 
کیفیت زیست واقع گرایانه و بی طرفانه است. در این 
روش طبقه بنــدی 39 معیار در ده طبقه  قرار گرفته اند. 
طبقه بندي مرســر از کیفیت زندگي شامل این موارد 
است: محیط اجتماعي و سیاســي، محیط اقتصادي، 
محیــط اجتماعي-فرهنگي،  ملاحظات ســلامتي و 
درماني،  مدارس و آمــوزش،  محیط طبیعي، خدمات 
عمومي و حمل ونقل، تفریح، کالاهاي مصرفي، مسکن 
)Mercer, 2011(. اکونومیســت در شاخص کیفیت 
زندگي، هم از رویکرد ذهنیت گرا به منظور بررســي 
رضایت افراد در زندگي استفاده کرده و هم با رویکرد 
عینیت گرا کیفیت زندگي را در صد و یازده کشــور و 
 The Economist( منطقۀ مورد مطالعه قرار داده  است
Intelligence Unit, 2011(. عوامــل مرتبط با کیفیت 

زندگي در مطالعات اکونومیســت شامل رفاه مادي، 
سلامت، امنیت و پایداري سیاسي، زندگي خانوادگي، 
زندگي اجتماعي، اقلیم و جغرافیا، امنیت شغلي، آزادي 
سیاسي و برابري جنسیتي است. در رتبه بندي کشوري، 
شــاخص کیفیت زندگي دارای رویکردي عینیت گرا 
بوده و به دنبال کمي ســازي کیفیت زیســت ساکنان 
طبقۀ متوســط کشورهاســت. این طبقه بندي شامل 
شش زیرشاخص است: ســلامت، آموزش،  ثروت، 
 Nation Ranking,( دموکراسي،  صلح و محیط زیست
2011(. سازمان همکاري و توسعۀ اقتصادي، با تأکید 

بر مفهوم »ابتــکار زندگي بهتر«، به بررســی کیفیت 
 OECD زندگی در شهرها می پردازد. در ابتداي تشکیل
در سال 1961، تولید ناخالص داخلي عامل اندازه گیري 
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و تعیین پیشــرفت هاي اجتماعي-اقتصادي کشورها 
بود. اما بعد از گذشــت مدتي مشخص شد این عامل 
بیانگر بسیاري از کیفیات زندگي مانند امنیت، اوقات 
فراغت، توزیع درآمد و محیط پاک نیست. از حدود ده 
سال پیش، براي سنجش بهتر پیشرفت جوامع »ابتکار 
زندگي بهتر« با معرفي یازده بعد مورد اســتفاده قرار 
گرفت )OECD, 2011(. ســرفصل های آن شامل این 
موارد اســت: مسکن، درآمد، شغل، اجتماع، آموزش، 
محیط زیســت، حکومت، سلامت، رضایت زندگي، 

امنیت، تعادل کار و زندگي.

بعد رویه ای: برنامه ریزی طراحی محور
در مــورد توجه به مفهوم کیفیت در نظام برنامه ریزی 
شهری ایران علاوه بر توجه ماهوی به کیفیت زندگی، 
مســئلۀ مقیاس برنامه ریزی و رابطۀ بین سطوح تهیۀ 
برنامه های توسعه نیز دارای اهمیت است. با عنایت به 
ورود مفهوم برنامه های ساختاری به نظام برنامه ریزی 
شهری ایران در دهۀ 1370، سلسله مراتب برنامه ریزی 
به عنوان یکــی از ویژگی های ایــن رویکرد در نظام 
شهرســازی ایران مورد توجه قرار گرفت )دانشور و 
بندرآبــاد، 1392(. با الهام از این ایــده، برنامه ریزی 
طراحی محــور، رویکــردی میانی در ایجــاد ارتباط 
مقیاس های مختلف تهیۀ طرح  های توســعۀ شــهری 
اســت. عباس زادگان و رضوی )1385( بیان می کنند 
که در نظام طرح های توسعۀ شهری ایران، دو رویکرد 
طراحانــه و برنامه ریزانه در دو مقیــاس مد نظر قرار 
می گیرد؛ به طوری که ابتدا پروژه های برنامه ریزی و پس 
از آن به ندرت پروژه های طراحی شهری تهیه می شود. 
این مســئله سبب شد تا نیاز به رویکردی مطرح شود 
که در آن فرایندی رفت وبرگشتی بین طراحی شهری و 
برنامه ریزی شهری، از مقیاس ملی تا محلی، ملاحظات 

طراحانه را به موازات ملاحظــات برنامه ریزانه مورد 
توجه قرار دهد. ازاین روست که رویکرد برنامه ریزی 
طراحی محور، به عنوان رویکــردی میانی با تأکید بر 
ملاحظــات برنامه ریزانه و طراحانــه، در ایران مطرح 
شد )عباس زادگان، رضوی، 1385(. رفیعیان و رضوی 
 the Regions, Great Britain.( بــه نقــل از )1389(
 Commission for Architecture, & the Built

Environment, 2000( بیان می کنند که توجه به کیفیت 

محیط شهري به ویژه در فضاهاي عمومي از تأکیدهاي 
ویژۀ رویکرد برنامه ریزی طراحی محور است. 

در خصوص این مفهوم برخی از پژوهش ها بر ضرورت 
توجه به ملاحظات کیفی محیط شــهری در سطوح 
مختلف طرح های توسعه تأکید کرده اند )عباس زادگان، 
رضوی، 1385؛ شیعه و همکاران، 1394؛ سیدالحسینی 
و همــکاران، 1391(. برخی از مقالات، به ســنجش 
این مؤلفه ها در محتوای طرح های توســعه در مقیاس 
خرد پرداخته انــد )بهروزی و همکاران، 1401 الف و 
بهروزی و همکاران، 1401 ب( و یا با استفاده از این 
رویکرد پیشنهادهایی ارائه کرده اند )رفیعیان و رضوی، 
1388(. در مورد شیوۀ تحقق برنامه ریزی طراحی محور 
در مطالعات داخلی عباس زادگان و رضوی )1385(، 
دستور کار توسعه را به عنوان حلقۀ اتصال برنامه ریزی 
و طراحی شهری مورد توجه قرار می دهند. رفیعیان و 
رضوی )1388(، اصـول برنامـهریـزي طراحـي محـور 
را به این شرح برمی شــمارند: استوار بودن بر اهداف 
عملکردي؛ انعطاف پذیــری ضوابط و مقررات؛ درک 
اهمیت عرصههاي عمومي و ارتباط آنها  با هم؛ توجه 
به تراکم، اختلاط کاربري و معماري؛ اهمیت مطلوبیت 
کیفیت و فرم. سیدالحســینی و همــکاران )1391( 
مؤلفه های اصلــی را جهت اتخاذ رویکرد مناســب 

یکپارچه برنامه ریزی و طراحی شهری
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1. وجود سطوح و سلسله مراتب مقیاس طراحی؛
2. حضور اهداف و معیارهای طراحی شهری؛ 

3. پشتیبانی از موضوعات طراحی شهری؛
4. پیوندها و تعاملات حرفه ای و

5. مشــارکت پذیری عمومی طراحی شهری پیشنهاد 
داده اند. 

شــیعه و همکاران )1394( بر ارائــۀ مدلی از برنامۀ 
طراحی محور پرداخته اند که شامل مراحل زیر است:

1. بیانیۀ طرح؛ 
2. شناخت، سنجش و تحلیل داده ها؛ 

3. تبیین فضایی و غیرفضایی تحلیل یکپارچه؛ 
4. تبیین چشم انداز طرح/کار؛ 

5. تدوین راهبرد؛ 
6. مدل سازی و آماده سازی سند چهارچوب برنامه ریزی 

و طراحی شهری؛ 
7. تخصیص منابع، ضوابط و الگوهای ارائۀ طرح؛
8. پروژه ها و طراحی نقشه های پیشنهادی طرح؛ 

9. اجرا و پایش.

پانتــر و کرمونــا )1997(، در مطالعات بین المللی، به 
ضرورت حضور طراحی شهری در همۀ مقیاس ها توجه 
کرده اند و در پژوهش خود بیان می کنند که سیاست های 
طراحی شــهری را باید به عنوان سلسله مراتبی در نظر 
گرفت که حیطۀ عملشان طیفی وسیع را در بر می گیرد. 

)Carmona, et al, 2023( شکل شمارۀ 1: ابزارهای حکمروایی شهری
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کــوان )2002( با تأکید بر بازیگران، چهارچوبی برای 
تمامی کسانی که به نوعی درگیر فرایند برنامه ریزی اند، 
ارائه می دهد. وی بر این باور اســت که از این طریق، 
در فرایند توسعۀ شــهری برنامه ریزی طراحی محور 
در جامعۀ شهرســازی متداول خواهد شد. کرمونا و 
همکاران )2023( در کتاب حکمروایی طراحی شهری 
تأثیر مداخلۀ مقامات محلــی و دیگر ذی نفعان را در 
مفهــوم و فرایند طراحی محیط مطالعه کرده اند. آن ها 
به ویــژه بر تأثیر قدرت نرم بر کیفیت طراحی تأکید و 
تلاش می کنند تا به معرفی اهداف و ابزارهای ذی نفعان 
در فرایند تأثیرگذاری بر مفهوم کیفیت طراحی محیط 
شهری بپردازند. امری که با پژوهش حاضر از جهت 
تأکید بر مصوبات طرح جامع شهری به عنوان یکی از 
ابزارهای تأثیر بر مفهوم محقق شده از کیفیت زندگی 
مرتبط است. به عبارت دیگر به نظر می رسد محتوای 
درج شده در مصوبات یکی از ابزارهای تأثیر گروه های 
ذی نفع بر مفهوم کیفیت در طرح های توســعۀ شهری 

است. کرمونا و همکاران ابزارهای حکمروایی طراحی 
شهری را با تأکید بر کشورهای اروپایی به شرح شکل 

شمارۀ 1 معرفی می کنند. 
مدل مفهومی پژوهش

مدل مفهومی این پژوهش به لحاظ رویه ای از فرایندهای 
مطرح شــده در برنامه ریزی طراحی محور و به لحاظ 
محتوایی از شــاخص های ارائه شده در مفهوم کیفیت 
زندگی شــهری استفاده کرده است )شکل شماره 2(.

روش پژوهش: روش پژوهش: 
روش تحقیق در این پژوهش از نوع تحلیل محتواست. 
ابزار جمع آوری داده اسنادی و نمونه گیری به صورت 
تمام شماری صورت جلســات فرایند تصویب طرح 
جامع شهر مشــهد در دو مقیاس ملی و محلی است. 
هــدف از تحلیل محتــواي متن، مصاحبه یا اســناد 
و.. شناســایی اهداف، ارزش ها، فرهنگ و تمایلات 
نویســندۀ متن یا فرد مصاحبه شــونده است )قائدی 

شکل شمارۀ 2: مدل مفهومی پژوهش بر پایۀ مبانی نظری
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و گلشــنی، 1395، 61(. طرح توسعه و عمران سوم 
شهر مشهد، یا به عبارت دیگر، تجدیدنظر طرح جامع 
مصوب دوم، در سال 1383 به مهندسان مشاور فرنهاد 
ابلاغ شــد. طرح جامع شهر مشهد، با ادعای رویکرد 
راهبردی تهیه شده است و اما خروجی های اولیۀ طرح 
و ســازوکار هدایت و راهبری آن از بسیاری جهات 
در ادامۀ تجربیات شــهر تهران بوده اســت. قرارداد 
این طرح با ســازمان مســکن و شهرسازی خراسان 
رضوی وقت منعقد شــد. اما پس از انجام مطالعات 
یکپارچه با طرح مجموعه شــهری مشهد و پیشرفت 
طرح در سال های 86 - 1384، در اواسط سال 1386، 
نمایندگی تحویل گیری طرح جامع، از طرف اداره کل 
راه و شهرسازی به نهاد برنامه ریزی و مطالعات توسعه 
و عمران شهر مشهد تفویض شد. این طرح، به عنوان 
ســومین طرح جامع شهر، در سال 1393 به تصویب 
شورای عالی معماری و شهرسازی ایران رسیده است 
و در ســال 1396 توسط شهردار به زیرمجموعه های 
آن ابلاغ شــد. در فرایند تصویب ایــن طرح دوازده 
صورت جلســۀ کمیســیون تخصصی کارگروه، پنج 
صورت جلســۀ کارگروه، دو صورت جلســۀ شورای 
برنامه ریزی استان در مقیاس محلی، و دو صورت جلسۀ 
کمیتۀ فنی و پنج صورت جلسۀ شورای عالی شهرسازی 
و معماری تنظیم شده اســت که مورد تحلیل محتوا 
قــرار گرفت. ابزار تحلیل داده در این پژوهش تحلیل 
محتوای کیفــی و کمی بوده اســت. به منظور انجام 
  Maxqda فرایند تحلیل محتوا از نسخۀ 2018 نرم افزار
استفاده شــده است. تحلیل محتواي کیفی را می توان 
روش پژوهشی براي تفسیر ذهنی محتوایی داده هاي 
متنی از راه فرایندهــاي طبقه بندي نظام مند، کدبندي 
و تم ســازي یا طراحی الگوهاي شناخته شده دانست 
)قائدی و گلشنی، 1395،70(. هم اکنون، سه رویکرد 

»سنتی«، »هدایت شــده« و»جامع« براي کاربرد تحلیل 
محتوا مطرح اســت. در رویکرد هدایت شده، اساس 
تحلیل را نظریه هــاي موجود و یا نتایج پژوهش هاي 
پیشین به عنوان کدهاي اولیه و راهنما تشکیل می دهند. 
در پژوهش حاضر، بر اســاس همین رویکرد، با تکیه 
بر مفاهیم شناسایی شده در ادبیات نظری )در دو بعد 
محتوایی و رویه ای( کدهای ذیل این مفاهیم از داخل 
متن مصاحبه ها شناسایی شده است و سپس در مرحلۀ 
بعدْ از تحلیل محتوای کمی استفاده شد. روش تحلیل 
محتوای کمی به شمارش فراوانی حضور یک واحد 
تحلیلی مانند یک واژه، یک اصطلاح و، در اشــکال 
پیشرفته تر، یک مضمون در متن می پردازد. این عمل 
بر این فرض بنیان نهاده شــده که فراوانی بیش تر یک 
واحد، نشانگر اهمیت و جایگاه آن در متن مورد نظر 
است )قائدی و گلشــنی، 1395، 66(. بر اساس این 
تعریف در پژوهش پیشــرو، مفاهیم شناسایی شده در 
متن مصوبات شمارش شدند تا میزان اهمیت آن ها با 

بررسی میزان تکرار آن ها قابل تفسیر باشد. 

بحث: بحث: 
تحلیل محتوای مصوبات ملی و محلی مرتبط با طرح 
جامع سوم شهر مشهد، در دوازده سرفصل بر اساس 
مدل مفهومی پژوهش صورت گرفت. به این منظور، 
ابتدا با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی هدایت و 
متن مصوبات با توجه به مدل مفهومی تحقیق کدگذاری 
شــد. در مجموع بررســی ها 1034 کد ایجاد شد. در 
هیچ یک از مراجع تصویب به زیرساخت  تکنولوژیکی 
مرتبط با توسعۀ شهری اشاره ای نشده است. همچنین 
در هیچ یــک از مراجع تصویــب موضوع ملاحظات 
کیفی در اجرای طرح مانند استفاده از مشارکت مردمی 
در فرایند اجرا مورد توجه نبوده است. در نتیجه دوازده 
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جدول شمارۀ 1: فرایند تصویب سومین طرح توسعه و عمران شهر مشهد

مرجع بررسی و مقیاس
موضوعتاریختصویب

محلی

کمیسیون های 
تخصصی 
کارگروه

نظام پایداری1389/5/27

شاخص های کمی )برنامه ریزی مسکن(1389/5/28

عرصۀ همگانی و سازمان بصری1389/6/3

حمل ونقل1389/6/4

شاخص های کمی1389/6/17

شاخص های کمی1389/6/17

شاخص های کمی1389/8/18

شاخص های کمی1389/8/19

شاخص های کمی )الگوی عملکرد و فعالیت(1389/8/25

شاخص های کمی )الگوی عملکرد و فعالیت( و محدوده9/13 و 1389/9/15

تاسیسات و تجهیزات و حریم9/20و 1389/9/23

کارگروه 
تخصصی امور 

زیربنایی

تعیین فرایند بررسی طرح جامع در قالب چهار کمیسیون تخصصی1389/6/5

جمعیت، سرانه ها، توزیع تراکم و مکان گزینی کاربری های مقیاس شهر1389/9/29

محدودۀ شهر1389/10/21

حریم شهر1389/12/16

تعیین تکلیف کاربری بخشی از اراضی آستان قدس در طرح جامع 1392/10/8

شورای 
برنامه ریزی 

استان

بررسی کلیات طرح و منوط کردن تصمیم  نهایی به ارائۀ نقشۀ محدوده و 1389/12/25
حریم

تصویب طرح جامع در شورای برنامه ریزی استان1393/2/13

ملی

کمیتۀ فنی شمارۀ 
11393/7/27 شورای عالی

کلیات و جمعیت، کاربری اراضی، پهنه های منفصل شهری، سند پهنه بندی 
حریم، روستاهای واقع در حریم، اراضی متعلق له آستان قدس رضوی، 

ضوابط و مقررات

کمیتۀ فنی شمارۀ 
کلیات طرح جامع و مسائل اصلی آن31393/8/20 شورای عالی

شورای عالی 
شهرسازی و 

معماری

کلیات طرح جامع و مسائل اصلی آن1393/8/20

کلیات طرح جامع و مسائل اصلی آن1393/4/23

جمعیت، محدوده و حریم مشهد1393/9/3

حریم شهر1393/9/17

بافت پیرامون حرم مطهر و بافت تاریخی، کاربری اراضی، ضوابط و مقررات1393/10/8

بافت پیرامون حرم مطهر و بافت تاریخی1393/11/20

1395/3/29ابلاغ طرح توسط شورای عالی

1395/4/3ابلاغ طرح توسط استاندار

1396/10/24ابلاع طرح توسط شهردار
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سرفصل معرفی شــده در مدل مفهومی، به ده بعد بر 
اساس داده های میدانی در شهر مشهد )جدول شمارۀ 

3( کاهش یافته است.
از ســوی دیگر، با اســتفاده از روش تحلیل محتوای 
کمی، از در حوزه های مختلفِ مورد بررسی، شدت و 
اهمیت هر یک از ابعاد شناسایی شده مورد بررسی قرار 
گرفته است. بر این اساس، سازمان برنامه ریزی طرح 
با 352 کد و ملاحظات کیفی در اســناد برنامه با 271 
کد به ترتیب با 34,04 )سی و چهار ممیز چهارصدم( 
درصد و 26,21 )بیســت و شش ممیز بیست و یک 
صدم( درصد بیشــترین میزان توجهات را در فرایند 
تصویب طرح جامع شهر مشهد به خود جلب کرده ا ند. 
همچنین زیرســاخت های تفریحی با سه کد و 0,29 
درصد از مجموع کدها، کمتریــن میزان ارجاع را در 

مصوبات طرح جامع سوم شهر مشهد داشته است. در 
مجموع مصوبات، توجه به ابعاد رویه ای کیفیت زندگی 
از ابعاد ماهوی آن بیشتر بوده است )جدول شمارۀ 3(.
ابر واژگانی کدهای مرتبط با کیفیت زندگی در فرایند 
تصویــب طرح جامع نشــان می دهد کــه طرح های 
مصوب قبلی پرتکرار ترین نشانۀ مورد توجه در متن 
مصوبات بوده اســت. این امر عمدتاً در قالب ارجاع 
به یافته های طرح های مصوب قبلی صورت پذیرفته 
است. بعد از آن اشاره به تصمیمات ارگان ها و نهادهای 
مرکزی )ملی( در فرایند تصویب مورد تأکید و توجه 
بوده است. برنامه ریزی مسکن، محدودۀ ثامن )بافت 
پیرامونی حرم مطهر رضوی(، آستان قدس و مسکن و 
شهرسازی از دیگر کدهای پرتکرار در فرایند تصویب 

طرح جامع شهر مشهد بوده است. 

جدول شمارۀ 3: فراوانی کدهای ذیل ابعاد مفهوم کیفیت زندگی 

درصدفراوانی ابعاد مفهوم کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح جامع

ماهوی

141,35زیرساخت بهداشتی -درمانی

30,29زیرساخت تفریحی

151,45زیرساخت آموزشی

454,35محیط طبیعی

434,16محیط اجتماعی

747,16محیط اقتصادی

19418,76جمع  نشانه های ماهوی

رویه ای

353,38ملاحظات کیفی در رویکرد برنامه ریزی

27126,21ملاحظات کیفی در اسناد برنامه ریزی

35234,04سازمان برنامه ریزی

18217,60سلسله مراتب برنامه ریزی

84081,23جمع نشانه های رویه ای

1034100جمع
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در میان مؤلفه های پرتکــرار مرتبط با کیفیت زندگی 
در فرایند تصویب طرح جامع شــهر مشهد، بیشترین 
میزان اهمیت را سازمان برنامه ریزی داشته است. این 
مؤلفه بر اســاس تحلیل محتوای متن مصوبات دارای 
کدهای مشاور تهیه کنندۀ طرح، مسکن و شهرسازی، 
نهــاد مطالعات، آســتان قدس رضوی، اســتانداری، 
شهرداری، شورای اسلامی شهر، ارگان های مرکزی و 
سایر سازمان ها بوده است. در میان کدهای یافت شده، 
ارگان های مرکزی و مســکن و شهرســازی با 29 و 
26 فراوانی به ترتیب دارای بیشــترین تکرار بوده اند. 
همچنین شورای اسلامی شهر با فراوانی پنج، کمترین 
میزان ارجاعات را در فرایند تصویب داشــته اســت. 
همان طور که در جدول زیر مشــخص است، سازمان 
برنامه ریزی بیشــترین وابستگی را با ملاحظات کیفی 
در اسناد برنامه ریزی، به ویژه در خصوص ارگان های 
مرکزی، داشته است؛ به عبارت دیگر اهمیت نهادهای 
ملی و مرکزی در فرایند تصویب شهر مشهد با تأکید 

بر اسناد توسعه قابل توجه است. 
توجــه به مؤلفۀ ملاحظــات کیفی در اســناد برنامه 

بیانگر تأکید فرایند تصویب بر گزارش های نهایی )و 
نه فرایند دســتیابی به آن( است. ملاحظات کیفی در 
اسناد برنامه ریزی شــامل کدهای ضوابط و مقررات، 
بافت  های ویژه، نظام بصری ادراکی، نظام عرصه های 
همگانی، نظام دسترسی و شناخت شهر است. در این 
میان ضوابط و مقررات با 67 فراوانی دارای بیشترین 
تأکیدها بوده  است. بیشترین وابستگی بین ملاحظات 
کیفی در اسناد برنامه و سازمان برنامه ریزی در تحلیل 
محتوای متن مصوبات طرح جامع سوم شهر مشهد بر 

اساس جدول شمارۀ 5 مشاهده می شود. 
نکتۀ واجد اهمیت مرتبط با تحلیل محتوای مصوبات 
طرح جامع شهر مشــهد، تفاوت در موضوعات مهم 
هریک از مراجع تصویب است. در مجموع کارگروه 
امور زیربنایی با پنج مصوبه و 338 کد دارای بیشترین 
ســهم و شورای برنامه ریزی استان با دو مصوبه و 36 
کد دارای کمترین ســهم در کدهای اســتخراج شده 
بودند. در کمیسیون تخصصی کارگروه امور زیربنایی 
ملاحظات کیفی در اسناد برنامه دارای بیشترین اهمیت 
و زیرساخت های بهداشتی-درمانی از نگاه این مرجع 

شکل شمارۀ 3: ابر واژگان کدها
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تصویب دارای کمترین اهمیت بودند. در کارگروه امور 
زیربنایی استان، ســازمان برنامه ریزی )با 117 کد( و 
سلسله مراتب برنامه ریزی )با 113 کد( دارای بیشترین 
اهمیت و زیرســاخت های تفریحی فاقد موضوعیت 
بوده  است. سازمان برنامه ریزی مهم ترین موضوع مورد 
توجه شورای برنامه ریزی اســتان بوده است. در این 
شورا در خصوص زیرساخت های بهداشتی، درمانی، 
تفریحی، آموزشی، محیط طبیعی، محیط اقتصادی و 
سلســله مراتب برنامه  ریزی مصوبه ای در طرح جامع 

سوم تنظیم نشده اســت. در کمیتۀ فنی شورای عالی 
ملاحظات کیفی در اســناد برنامه از بیشــترین توجه 
برخوردار بوده است، در صورتی که در این جلسات به 
زیرساخت های بهداشتی، درمانی، آموزشی و تفریحی 
پرداخته نشــده است. در شــورای عالی شهرسازی و 
معماری ســازمان برنامه دارای بیشــترین اهمیت و 
زیرســاخت های خدمات عمومی و محیط اقتصادی 

دارای کمترین اهمیت بوده اند. 
در مجموع، در مقیاس محلی، ســازمان برنامه دارای 

جدول شمارۀ 4: ارتباط کدها با سازمان برنامه ریزی

جدول شمارۀ 5: ارتباط کدها با ملاحظات کیفی در اسناد برنامه

جدول شمارۀ 5: فراوانی کدها در هر سطح از فرایند تصویب
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مهم ترین اهمیت در میان کدهای استخراج شده بوده 
 اســت، درحالی که در مقیاس ملی ملاحظات کیفی به 
اســناد برنامه، در میان انواع وجوه کیفیت زندگی، در 
فرایند تصویب مورد تأکید قرار گرفته اســت. در هر 
دو مقیاس زیرســاخت های تفریحی، دارای کمترین 
تواتر در کدهــای به دســت آمده بوده اند. ملاحظات 
کیفــی در رویکرد برنامه ریزی در مقیاس کیفی تقریباً 
دو برابر مقیاس ملی مورد تأکید بوده است. همچنین 
میزان تأکید بر ملاحظات اقتصادی در مقیاس محلی 
حدود سه برابر مقیاس ملی است که بیانگر دغدغه های 
اقتصادی در فرایند تهیۀ طرح در مقیاس محلی است. 
زیرســاخت های آموزشی نیز در مقیاس محلی چهار 

برابر بیشتر از مقیاس ملی مورد توجه بوده است.
در مقیاس محلی درصد توجه به ابعاد ماهوی کیفیت 
زندگی در برنامه ریزی شهری حدوداً دو برابر مقیاس 

ملی بوده اســت. همچنین هــم در مقیاس ملی و هم 
در مقیاس محلی به ابعاد رویه ای کیفیت زندگی بسیار 

بیشتر از ابعاد ماهوی آن پرداخته شده است. 
بر اساس تحلیل محتوای مصوبات طرح جامع سوم شهر 
مشهد، مؤلفه های کیفیت زندگی در طرح جامع سوم 
شــهر مشهد به شرح شکل شمارۀ 3 است. همان طور 
که ملاحظه می شود در این دیاگرام، مؤلفه های کیفیت 
زندگی شــامل زیرساخت های بهداشــتی - درمانی، 
زیرســاخت های تفریحی، زیرساخت های آموزشی، 
ملاحظات کیفــی در رویکرد برنامه ریزی، ملاحظات 
کیفی در اســناد برنامه ریزی، ســازمان برنامه ریزی، 
محیط طبیعی، محیط اجتماعــی، محیط اقتصادی و 

سلسله مراتب برنامه ریزی است. 

جدول شماره 4: فراوانی کدها در مقیاس ملی و محلی فرایند تصویب

ابعاد مفهوم کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح جامع
ملیمحلی

درصدفراوانی کددرصدفراوانی کد

ماهوی

111.8530.68زیرساخت بهداشتی-درمانی
30.5100.00زیرساخت تفریحی
122.0230.68زیرساخت آموزشی

335.56122.73محیط طبیعی
254.21184.09محیط اجتماعی
6010.10143.18محیط اقتصادی

14424.245011.36جمع نشانه های ماهوی

رویه ای

284.7171.59ملاحظات کیفی در رویکرد برنامه ریزی
9315.6617840.45ملاحظات کیفی در اسناد برنامه ریزی

18430.9816838.18سازمان برنامه ریزی
14524.41378.41سلسله مراتب برنامه ریزی

45075.7539088.63جمع نشانه های رویه ای
594100440100جمع
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نتیجه گیری: نتیجه گیری: 
این مقاله به بررسی مؤلفه های کیفیت زندگی در فرایند 
تصویب سومین طرح جامع شهر مشهد پرداخته است. 
به منظور بررسی ابعاد کیفیت زندگی در طرح، ابتدا در 
ادبیات نظری مفهوم کیفیت زندگی شهری مطالعه شده 
است. بر اساس یافته های مبانی نظری، کیفیت زندگی 
شهری در انتهای قرن بیستم و ابتدای قرن بیست و یکم 
به موضوعی ویژه در برنامه ریزی شــهری تبدیل شد 
ه است. در ارتباط با سیر تحول این مفهوم در ابتدا توجه 
کیفیت زندگی به مفاهیمْ جمعی و عینیت گرا بوده، اما 
با گذشت زمان موضوعات فردی و ذهنیت گرا در آن 
اولویت یافته اســت. از طرف دیگر بر اساس ادبیات 
نظری پژوهش مشــخص شــد که با ورود رویکرد 

ســاختاری به برنامه ریزی شهری در ایران، استفاده از 
رویکرد برنامه ریزی طراحی محور نیز در کشور رواج 
یافته است. رویکرد برنامه ریزی طراحی محور با هدف 
پیوند پروژه های طراحی شهری و برنامه ریزی شهری 
و ناظر بر سلسله مراتب تهیۀ طرح های توسعۀ شهری 
مورد توجه قرار گرفته اســت. بر پایه این دو مفهوم، 
مدل مفهومی پژوهش حاضر با تأکید بر دو بعد رویه ای 
و ماهوی تنظیم شــد. در بعد ماهوی زیرساخت های 
بهداشــتی، درمانی، تفریحی، آموزشی، تکنولوژیکی، 
محیط طبیعــی، اجتماعی و اقتصــادی مد نظر و در 
بعد رویه ای ملاحظات کیفی در رویکرد برنامه ریزی، 
ملاحظات کیفی در اسناد برنامه ریزی، ملاحظات کیفی 
در اجرای برنامه، سازمان برنامه ریزی و سلسله مراتب 

شکل شمارۀ 3: نقشۀ مفهومی کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح توسعه و عمران شهر مشهد
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برنامه ریزی مورد توجه بوده  است.
بررســی مصوبات طرح جامع سوم شهر مشهد نشان 
داد در میان 1034 کد شناسایی شــده، 81,23 درصد 
کدهای شناسایی شده رویه ای و 18,76 درصد ماهوی 
بوده اند. در صورت جلسات تصویب طرح به سازمان 
برنامه ریــزی با 34,04 درصد بیشــترین میزان توجه 
صورت گرفته، امــا به زیرســاخت  تکنولوژیکی و 
ملاحظات کیفی در اجرای برنامه پرداخته نشده است. 
در میان تمامی کدهای شناسایی شــده بر اســاس ابر 
واژگانی، طرح های مصوب قبلی پرتکرار ترین نشانه 
و بعد از آن اشــاره به تصمیمات ارگان ها و نهادهای 
مرکزی )ملی( در فرایند تصویب مورد تأکید و توجه 
بوده است. بعد از آن برنامه ریزی مسکن، محدودۀ ثامن 
)بافت پیرامونی حرم مطهر رضوی(، آســتان قدس و 
مسکن و شهرسازی از دیگر کدهای پرتکرار بوده اند. 
بر اساس یافته های پژوهش در صورت جلسات مقیاس 
محلی )شــامل صورت جلسات کمیسیون تخصصی 
کارگروه، کارگــروه امور زیربنایی و شهرســازی و 
شورای برنامه ریزی استان( و مقیاس ملی )کمیتۀ فنی 
شــورای عالی شهرســازی و معماری و شورای عالی 
شهرسازی و معماری(، سازمان برنامه مهم ترین مؤلفه 
در مقیاس محلی بوده  است. اما در مقیاس ملی، بیش 
از هم، بر ملاحظات کیفی به اســناد برنامه تأکید شده 
است. در هر دو مقیاس زیرساخت های تفریحی دارای 
کمترین اهمیت بوده  اســت. در مقیاس محلی درصد 
توجه به ابعــاد ماهوی کیفیت زندگی در برنامه ریزی 
شهری تقریباً دو برابر مقیاس ملی بوده است. همچنین 
هــم در مقیاس ملی و هــم در مقیاس محلی به ابعاد 
رویه ای کیفیت زندگی بسیار بیشتر از ابعاد ماهوی آن 

پرداخته شده است.
بر پایۀ یافته هــای این پژوهش توجه ویــژه به ابعاد 

ماهوی کیفیت زندگــی در فرایند تصویب طرح های 
توسعۀ شهری پیشنهاد می شود. همچنین با عنایت به 
توجه کمتر به ابعاد ماهوی کیفیت زندگی در مقیاس 
ملی نســبت به مقیاس محلی پیشــنهاد می شود، در 
مقیاس ملی زیرساخت های درمانی، آموزشی، تفریحی 
و محیط اجتماعی، اقتصادی و طبیعی مورد توجه ویژۀ 
مســئولان امر قرار گیرد. در دو ســطح ملی و محلی 
زیرساخت های تکنولوژیکی مورد توجه نبوده است که 
با عنایت به ضرورت توجه به موضوع در عصر حاضر 
پیشنهاد می شود بازنگری اساسی ای در محتوای مورد 
توجه در جلسات تصویب طرح انجام پذیرد. همچنین 
ملاحظات کیفی در فرایند اجرای طرح مؤلفه رویه ای 
است که در مطالعات نظری عمدتاً با تأکید بر مشارکت 
مردمی و نهادسازی مورد بحث قرار گرفته بود. خلاء 
این مؤلفه در فرایند تصویب طرح در پژوهش های آتی 

باید مورد مطالعۀ دقیق تر قرار گیرد.

تقدیر و تشکر: تقدیر و تشکر: 
این مقاله حاصل طرح پژوهشــی است که با موضوع 
شناسایی، مستندســازی، انتشار و توسعۀ دانش طرح 
جامع و طرح های تفصیلی توسط دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد مشهد برای شــهرداری مشهد صورت پذیرفته 
اســت. از حمایت های شهرداری مشهد در انجام این 

طرح قدردانی می شود.
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برنامه ریزی زیرساخت سبز شهری با تأکید بر ارتقای سلامت روان شهروندان
)موردپژوهش: پارک ملت شهر بروجن(

محدثه کشاورز
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چکیده
افزایش جمعیت شهری و گسترش شهرنشینی بر شهرها پیامدهای گوناگون کالبدی، اجتماعی، زیست محیطی 
و اقتصادی داشــته است و بر شهروندان، به ویژه، پیامدهای روان شناختی؛ از طرفی می توان بیان کرد که ارتباط 
با طبیعت در شهرهای امروزی در قالب فضاهای سبز شهری در مقیاس   های گوناگون نقش بسزایی در کاهش 
مشــکلات روحی و روانی ایفا می کند. در این میان، برنامه ریزی زیرســاخت های ســبز شهری با لحاظ کردن 
کیفیت های فضایی/کالبدی برای ارتقای ســلامت روان شــهروندان نقش برنامه ریزی فضاهای شهری را برای 
تبدیل به محیط های حمایت گر ارتقاء می دهد؛ زیرساخت هاي سبز در چند دهۀ اخیر   به عنوان اجزایي تأثیرگذار، 
نه تنها در محتواي خود، بلکه در تأثیر بر محدوده هاي پیراموني شــان واجد ارزش هاي کالبدي، زیست محیطي 
و اجتماعي اند. هدف اصلی در پژوهش حاضر، ارزیابی و تحلیل ارتباط میان زیرســاخت های ســبز شهری و 
سلامت روان شــهروندان در بافت پیرامونی پارک ملت به منظور بهره مندی از ظرفیت های این گونه فضاها در 
ارتقای ســلامت شهری است. در این مقاله سعی شده است با استفاده از روش های اسنادی و میدانی )مصاحبه 
و پرســش نامه( به بررسی ارتباط میان بافت پیرامونی پارک شهری و تأثیر آن بر سلامت روان بپردازیم. تحلیل 
 MAXQDA مضامین با استفاده از مصاحبۀ نیمه ساختاریافته با چهارده نفر از کاربران فضا با استفاده از نرم افزار
انجام شد و در مرحلۀ دوم با استفاده از تکنیک دلفی فازی، پرسش نامه در دو دور با ده نفر از متخصصان، نتایج 
نهایی را حاصل کرد. روش پژوهش مبتنی بر پارادایم تفسیرگرا، در رویکردی آمیخته در بخش اول روش کیفی 
تحلیل مضمون و در بخش دوم دلفی فازی است. یافته ها در قالب چهار مضمون اصلی: کیفیت سلامت بخش 
کالبدی محیط، سلامت روان، سلامت جسمی  و سلامت اجتماعی ده کیفیت را برای برنامه ریزی زیرساخت سبز 

شهری مذکور، جهت ارتقای سلامت روان شهروندان تعریف کرده است. 

واژگان کلیدی:  زیرساخت سبز شهری، فضای سبز، پارک، سلامت روان، پارک ملت بروجن.

ashabani@phu.iaun.ac.ir:1. ایمیل نویسنده مسئول
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مقدمهمقدمه  
زیرساخت ها معمولاً   به عنوان کلیۀ عناصر سیستم های 
درهم تنیــده تعریف شــده اند که کالاهــا و خدمات 
لازم را برای ایجاد، پایداری یا بهبود شــرایط زندگی 
اجتماعــی فراهم می کننــد. اگرچه به طور ســنتی، 
زیرساخت ها فقط شامل کلیۀ دارایی  های ساخته شده 
توسط انسان می شــدند، از دهۀ 1980، دانشمندان و 
متخصصان حفاظت از محیط زیســت اظهار داشتند 
که اکوسیســتم ها نیز باید   به عنوان نوعی زیرساخت 
مورد توجه و بررســی قرار گیرند )جوز1، کاردوسو2، 
و امیلی3، 2017(. زیرســاخت های شــهری، به طور 
کلی، به سه بخش زیرســاخت های سبز، زیرساخت 
خاکســتری و زیرساخت آبی تقسیم می شوند. هدف 
از ایجاد زیرســاخت سبز دارا بودن نقش مکمل برای 
زیرســاخت های خاکســتری اســت تا بتواند اثرات 
منفی زیرساخت های خاکستری را نیز تعادل بخشد. 
زیرســاخت سبز   به عنوان یک مفهوم در طول دو دهۀ 
گذشته توسعه یافته است و معمولاً به شبکه های متصل 
فضاهای سبز اشاره دارد که می توانند در مناظر شهری 
و محدوده هایی از نقاط شهری پیدا شوند یا، به سادگی، 
  به عنوان سیستم فضای سبز شهری و پیرامونی تعریف 

شوند )نوروزی و بمانیان، 1398(.
امــروزه با افزایش جمعیت و توســعه و گســترش 
شهرنشــینی، تراکم بیش از حــد جمعیت و دخالت 
در محیط طبیعی و ایجاد محیط های انسان ســاخت، 
نیازهای زیست محیطی، جســمی و روحی انسان را 
بیشــتر بروز داده اســت. برای رفع این نیازها انسان 
شهرنشــین اقدام به ایجــاد باغ ها و فضاهای ســبز 
مصنوعــی در داخل شــهرها کرده اســت. فضاهای 
سبز شــهری نه تنها به دلیل اهمیت تفریحی شان مورد 
توجه اند، بلکه به دلیل نقشــی کــه در حفظ و تعادل 
محیط زیست شهری و تعدیل هوا و پرورش روحی 
و جســمی ســاکنان شــهر ایفا می کنند، ارزشمندند 

1 Jose Maria 
2 Cardoso Dasilva 
3 Emily Wheeler

)علوی، گروســی، شــاهرخی فر، و نصیری، 1395(.
ازآنجایی که سلامت روان و همچنین فضای سبز تأثیر 
مثبتی بر روی این بعد از سلامتی دارد، به همین جهت 
در این پژوهش به بررسی تأثیر فضای سبز بر سلامت 
روان پرداخته ایم. در این مطالعه پارک ملت شهرستان 
بروجن   به عنوان جزئی از زیرساخت های سبز انتخاب 
شده است. این پارک شهری از جمله فضاهای سبزی 
اســت که دارای اصول و معیارهای زیرساخت سبز 
شهری و همچنین بافت پیرامونی پارک ملت بروجن 
محدودۀ مناسبی برای بالا بردن سلامت روان است؛ زیرا 
دارای ساختاری متشکل از هسته های اداری، تجاری، 
درمانی، مسکونی و.. است و می تواند نقش مهمی را 
در به وجود آوردن محیطی ســالم همراه با ســلامت 
روانی داشته باشد. بنابراین سؤال اصلی این است که 
دریابیم چه ارتباطی میان برنامه ریزی زیرساخت سبز 
شهری و سلامت روان شــهروندان وجود دارد، پس 
هدف اصلی برنامه ریزی زیرســاخت سبز شهری و 
تحلیل ارتباط میان زیرساخت سبز شهری و سلامت 
روان شهروندان در بافت پیرامونی پارک ملت بروجن 
است. این پژوهش از این جهت دارای نوآوری است 
که ســعی می کند به بررسی زیرساخت سبز و ارتباط 
آن با ســلامت روان و پارک های شهری بپردازد و به 
ارتباط کلی ای میان مفاهیم زیرســاخت سبز، سلامت 
روان و پارک های شهری دســت یابد و ازآنجایی که 
بافت پیرامونی پارک ملت دارای ساختارهای گوناگون 
با عملکردهای متفاوت است، می توان از ظرفیت های 
پنهان شــدۀ پارک برای بالا بردن سلامت روانی افراد 

استفاده کرد.
پیشینۀ پژوهشپیشینۀ پژوهش

حضور در طبیعت از بدو شــروع عالم هستی تاکنون 
نیازی اســت بالفطره که در ذات آدمی نهادینه شــده 
است. انســان برای تکامل روح و جسمش با حضور 
در طبیعت همواره به دنبال آرامشــی است که دنیای 
امروزی و دغدغه  هایش آن را از وی سلب کرده است. 
ریشۀ مطالعات تأثیرات فضای سبز بر سلامت جسم 
و روان به حدود دهۀ 1930 بازمی گردد. ولی مطالعات 
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سازمان یافته در این مورد به صورت جدی از دهۀ 1950 
آغاز شــد. عموم این مطالعــات به صورت تحقیقات 
کنترل شــده بودند، به صورتی که افرادی با مشکلات 
خاص و گزینش شده در فضاهای سبز مشخصی قرار 
می گرفتند و فعالیت های ازپیش تعیین شــده ای انجام 
می دادنــد. در واقع می توان گفت که فضاهای طبیعی 
و سبز باعث حفاظت انسان  ها از محرک های استرسی 
محیطی می شود و فضایی به منظور بازپروری روانی و 
احساسی در مقابل اثرات محیط شهری را برای افراد 
فراهم می کنــد )اکبریان، 1398(. به طور کلی، می توان 
بیــان کرد که توجه به فضای ســبز و پارک ها ابداعی 
جدید نیست و سابقۀ آن به مصر باستان، یونان و روم 
باستان بازمی گردد. قدیمی ترین شواهد پارک سازی از 
2200 سال قبل از میلاد در مصر به دست آمده است 

)ناصر، 1392(. 
در مطالعۀ حاضر تعداد 47 منبع فارســی و 44 منبع 
انگلیســی بررسی شده اند که در این بخش منتخبی از 

آنها معرفی می شوند.

همان گونــه کــه در بســیاری از مقالات بیان شــده 

زیرساخت های سبز مزایا و فواید زیادی برای انسان و 
محیط زیست، از جمله آثار اجتماعی، زیست محیطی، 
اقتصادی و آثار روانــی دارد؛ به همین دلیل در مقالۀ 
حاضر به بررســی اصول و معیارهای زیرساخت های 
ســبز و انتخاب پارک شــهری   به عنوان جزئی از این 
زیرســاخت ها و تأثیــرات آن ها بر روی ســلامت 
روان پرداخته شــده اســت. مقالات زیادی در مورد 
زیرساخت های سبز، پارک های شهری و سلامت روان 
افراد وجود دارد که در هر کدام به طور جداگانه به یک 
موضوع پرداخته شده است، اما پژوهشی که بتواند هر 
سه مفهوم را در خود داشــته باشد، در این زمینه، در 
کشور ما صورت نگرفته است. هدف ما از این مقاله، 
به دست آوردن جمع بندی کلی ای از این سه موضوع 
مهم است و سعی کرده ایم که تأثیرات زیرساخت های 
ســبز شــهری را بر روی بعد روانی آن بسط دهیم و 
با توجــه به اینکــه در جهان امروزی، با گســترش 
روزافزون بیماری های روانی ناشی از مشکلات متعدد 
روبه روییم، دریابیم که تا چه اندازه ای زیرساخت های 
سبز و پارک های شــهری می توانند به سلامت روان 

کمک کنند و باعث کاهش این مشکلات شوند.

شکل 1. فرآیند اجرای پژوهش

مأخذ: نگارنده
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آنچه ما می توانیم بیان کنیم این نکته اســت که پارک 
ملت به دلیل فراهم بودن انواع امکانات و قرارگیری در 
مکانی مناسب از جهتی می تواند پذیرای گردشگران و 
افراد زیادی باشد و از طرف دیگر این محدوده دارای 
هسته های مسکونی فراوانی است که خود افراد ساکن 
در این محدوده هم می توانند از این پارک بهرۀ فراوانی 
ببرند. با توجه به بالا رفتن مشکلات روانی در شهرستان 
ناشی از افزایش عوامل استرس زا، افزایش رفت وآمد و 
محیط  های کاری بی تحرک، این پارک می تواند کمک 
شــایانی برای پایین آوردن آمــار بیماری های روانی، 
چه برای افراد ســاکن در محدوده و چه مســافران و 
رهگذران، باشــد؛ ازآن جهت که پارک های شهری و 
فضاهای سبز شــهری فرصت هایی را برای تجربیات 
طبیعی فراهم می کنند که این مورد طبق پژوهش های 
صورت گرفته در کشــورهای مختلف عاملی مهم و 

تأثیرگذار در بهبود بیماری های روانی است. 

روش شناسی پژوهشروش شناسی پژوهش
در این پژوهش روش اســتقرایی با رویکرد تحلیلی-
اکتشافی اســتفاده شده است،  نظریه بر پایه و تحلیل 
دلفــی فــازی روش های اصلــی تجزیــه و تحلیل 
اطلاعات انــد. مرحلۀ اول، کــه بخش کیفی پژوهش 
است، شامل استفاده از مطالعات اسنادی و مصاحبه های 
نیمه ساختاریافته است. مصاحبه های نیمه ساختاریافته 
در محل مورد مطالعه تصادفاً بین چهارده نفر از افراد 
مراجعه کننده به پارک تا رسیدن به اشباع نظری انجام 
و با هر نفر مفصلًا مصاحبه ای صورت گرفته اســت. 
نتیجه با استفاده از نرم افزار MAXQDA تحلیل شده 
و سه مرحلۀ کدگذاری باز، محوری و گزینشی انجام 

پذیرفته است.
در ابتدا تعداد کل کدهای به دســت آمده با تکرار 420 
کد اســت که از این تعداد 98 کد مضامین بودند. بعد 
از دســته بندی کردن کدها، 42 کد مقولۀ سطح اول، 
27 کد مقولۀ ســطح دوم و پنج خوشــۀ اصلی را به 

جدول 1. یافته ها و رویکردهای پژوهشگران )مأخذ: نگارنده(

یافته هارویکردسالپژوهشگران

 کومار و
 اجتماعی، زیست محیطی،2019همکاران

سلامتی

 ارزیابی ارتباط بین زیرساخت سبز و سلامت انسان از طریق کاهش
اینکه پوشش گیاهی شهری می تواند مزایای سلامتی  آلودگی هوا و 

گسترده ای را تسهیل کند.

 جروم و
 ایجاد چهارچوبی برای زیرساخت های سبز با کیفیت بالا و ارائۀ اصولزیست محیطی2019همکاران

هدفمند برای زیرساخت های سبز

 وود و
 استفاده از مزایای پارک ها مانند فضا های سبز، فعالیت های تفریحی وزیست محیطی و سلامتی2017همکاران

ورزشی جهت بهبود سلامت روانی

 سوپاکیت
 پایسارن و
همکاران

زیست محیطی و سلامتی2017
و انسان  سلامت  بر  طوفان  آب  و  سبز  زیرساخت  تأثیرات   بررسی 
سلامت و  طبیعت  بین  رابطۀ  بررسی  برای  ترمیم  نظریۀ  از   استفاده 

انسان

زیست محیطی، اجتماعی1398اکبریان
و مسکونی  محیط های  از  شهری  سبز  فضاهای  مناسب   قرارگیری 
 کاری می تواند سطح زیادی از بیماری های جسمی و هزینه های درمان

افسردگی را کاهش دهد.

 شفیعی و
 زیست محیطی، سلامتی،1398موحدخواه

اجتماعی، اقتصادی
 گیاهان فضای سبز در سلامت محیط زیست نقشی روانی، اجتماعی

و اقتصادی دارند.
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جدول 2. مشخصات گروه مصاحبه شونده ها)مأخذ: نگارنده(

زمان مصاحبهمکان مصاحبهتعداد کدهاتحصیلاتجنسیتسنردیف
برحسب دقیقه

 20پارک ملت36دیپلمزن132
 15پارک ملت32دانش آموزمرد218
 25پارک ملت38فوق دیپلممرد323
 30پارک ملت38لیسانسمرد448
 25پارک ملت26فوق لیسانسمرد527
 15پارک ملت36لیسانسزن628
 15پارک ملت30سیکلمرد742
 25پارک ملت27دیپلممرد820
 30پارک ملت29لیسانسمرد929
 20پارک ملت30لیسانسزن1027
 25پارک ملت28دانش آموزمرد1118
 23پارک ملت25فوق لیسانسزن1233
 27پارک ملت28لیسانسمرد1328
 31پارک ملت27دانش آموززن1418

جدول 3. مشخصات گروه متخصصان )مأخذ: نگارنده(

شغل رشتهتحصیلاتردیف

مدرس و مشاورمهندسی شهرسازیدکتری1

بافت فرسودهطراحی شهریفوق لیسانس2

کارمندنقشه برداریفوق لیسانس3

کارمندمهندسی شهرسازیدکتری4

کارمندمهندسی معماریفوق لیسانس5

کارمندجغرافیای شهریفوق لیسانس6

کارمندبرنامه ریزی شهریفوق لیسانس7

کارمندمهندسی معماریدکتری8

کارمندمهندسی فضای سبزدکتری9

کارمندمهندسی فضای سبزفوق لیسانس10
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دست آوردیم. در مرحلۀ دوم، که بخش کمّی پژوهش 
اســت، از روش دلفی فازی و تجزیه و تحلیل آماری 
و عملیات فازی در چند مرحله استفاده کردیم. بر این 
اساس، پرســش نامۀ دلفی و سؤالات بسته و باز را، با 
تعداد 21 سؤال بسته و یک ســؤال باز، در اختیار ده 
نفر از متخصصــان این حوزه قرار دادیم، نمونه گیری 
به صورت گلولۀ برفی بود که بر اساس هدف پژوهش 
از این نمونه گیری استفاده و نتیجۀ پرسش نامه با استفاده 

از روش دلفی فازی تجزیه وتحلیل شد.
مراحل تفصیلی در دور دوم پژوهش در هفت گام به 

قرار زیر است:
گام نخست: تشکیل پنل متخصصان: 

در پژوهش حاضر تعداد ده نفر از متخصصان در زمینۀ 
مربوط به هدف و موضوع پژوهش با سابقۀ علمی و 
کاری، با استفاده از نمونه گیری هدفمند و با استفاده از 

تکنیک گلولۀ برفی، انتخاب شده است.
گام دوم: دریافت نظرات متخصصان:

در این بخش از پژوهش پرسش نامه ای را با سؤالات 
بسته و یک ســؤال باز در انتهای پرسش نامه طراحی 
کردیــم و در قالب طیف لیکرت پنج طبقه در اختیار 

متخصصان قرار دادیم.
بســیار کم؛ 2- کم؛ 3- متوســط؛ 4- زیاد؛ 5- خیلی 

زیاد.( 
گام ســوم: تبدیل متغیرهای مقوله ای به اعداد فازی 

مثلثی.
گام چهارم: تجمیع نظرات متخصصان. 

گام پنجم: نافازی سازی: 
بــرای فراهم کــردن امکان مقایســۀ وزن های فازی 
با یکدیگر بایــد این اعداد فازی مثلثــی را به اعداد 
قطعی تبدیل کرد. اگر مقادیــر نافازی یا عدد قطعی 
به دســت آمده از حد آستانه، که معمولاً )0,7( در نظر 
می گیرند، بیشتر باشند، معیار مورد نظر تأیید می شود 

و اگر از حد آستانه کمتر باشد، معیار حذف می شود.
گام ششم: حصول اطمینان از توافق متخصصان:

اطمینان از توافق متخصصــان زمانی رخ می دهد که 
فاصلۀ میانگین نظرات خبــرگان در دو دور پی در پی 

مســاوی و یا کمتر از 0/2 باشد. در غیر این صورت 
فرآیند باید، تا حصول توافق، بارها و بارها تکرار شود؛ 

بنابراین در این پژوهش دور دوم نیز انجام شد.
گام هفتم: غربال گیری:

آستانۀ غربال گیری بر اســاس نظر پژوهشگر ممکن 
است متفاوت باشد، اما معمولاً آستانۀ غربال گیری را 

0/7 در نظر می گیرند.
با توجه به اینکه، در پژوهــش ما، جمع آوری داده ها 
دســت مایه های کیفی دارد، پایایــی و روایی آن ها با 
روش های مرســوم در روش های کمی قابل محاسبه 
نیست؛ ازاین رو از روش های کیفی بهره گرفته می شود. 
بدین منظور گوبا1 و لینکلن2 چهار معیار را پیشــنهاد 

می کنند:
اعتبار و باورپذیری؛

انتقال پذیری؛
اطمینان پذیری؛

تأییدپذیری. 
با این حال نمی توان در همۀ روش های کیفی از آن ها 
اســتفاده کرد؛ ازاین رو، از فنون ممیزی پژوهش بهره 
می بریم. فرآینــد ممیزی حین انجام پژوهش صورت 
می گیرد و پژوهشــگر منتظــر آن نمی ماند که داده ها 
جمع آوری شوند و سپس مورد آزمون روایی و پایایی 
قرار گیرند. در پژوهش کیفی، کسب روایی با کسب 
پایایی نیز همراه است. استراتژی های ممیزی پژوهش، 
پایایی و روایی را در اختیار ما قرار می دهند )دهقانی 

فیروزآبادی، و بغیری، 1392( که عبارت اند از:
حساســیت پژوهشــگر: به معنای وجود خلاقیت، 
حساســیت، تحلیل مســتمر، تبحر و انعطاف پذیری 

پژوهشگر در فرآیند انجام پژوهش؛
انسجام روش شناســی: به معنای هم سویی بین سؤال 
و عناصر شــیوۀ پژوهش؛ در نتیجــه فرآیند پژوهش 
به صورت رفت وبرگشــتی و بــا بازخوانی و تحلیل 

مستمر انجام می گیرد.
کفایت نمونه گیری: به جای رجوع به افراد مختلف که 

1 Guba 
 2Lincoln
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ممکن است اطلاعات لازم پژوهشگر را نداشته باشند، 
به کارشناسان مراجعه می شــود. بنابراین نمونه گیری 
به صورت تعمدی و انتخاب شده رخ می دهد. رجوع به 
کارشناسان تا جایی ادامه می یابد که پژوهشگر به اشباع 
نظری دســت یابد و به این نتیجه برسد که دیگر چیز 

جدیدی کشف نخواهد شد؛
گردآوری و تحلیل هم زمان داده ها؛

اندیشیدن تئوریک.

محدودۀ مورد مطالعهمحدودۀ مورد مطالعه
شهرستان بروجن یکی از شهرهای استان چهارمحال 
و بختیاری اســت که در دشتی به وسعت حدود 580 
کیلومتر مربع در شــرقی  ترین نقطۀ منطقه و در محل 
تلاقی راه های ســه اســتان چهارمحــال و بختیاری، 
اصفهان و فارس قرار گرفته اســت. شــهر بروجن از 
نظر وسعت و جمعیت دومین شهر استان چهارمحال 
و بختیاری با مســاحت حریم شــهر 7037 هکتار و 

شکل 2: موقعیت استان، شهرستان و پارک ملت
zaminvar.ir :مأخذ
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محدودۀ شهر 1310 هکتار، جمعیتی بالغ بر 58,000 
نفر در قالب بیش از 15 هزار خانوار است. ارتفاع این 
شهر از سطح دریا حدود 2250 متر و دارای مختصات 
جغرافیایی 51 درجه و 17 دقیقه طول شــرقی و 32 
درجه و 57 دقیقه عرض شــمالی است. شهر بروجن 
در60 کیلومتــری مرکز چهارمحــال و بختیاری و در 

فاصلۀ 110 کیلومتری جنوب غربی اصفهان قرار گرفته 
اســت. از بروجن همواره   به عنوان یکی از اصلی ترین 
پایگاه های فرهنگی چهارمحال و بختیاری یاد می شود. 
از علل پیشرفت این شــهر باید به دو دلیل، موقعیت 
جغرافیایی ویژه و رشد جمعیت روز افزون، از اواخر 
دهه ای ســه و چهارم قرن حاضر اشــاره کرد. این دو 
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شکل3تا 6: تنوع فضایی پارک )مأخذ: نگارنده(
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مورد سبب شــد تا بروجن دارای جایگاهی ممتاز در 
منطقه شود. علاوه بر آن قرارگیری در مسیر ترانزیتی 
خوزستان به اصفهان نیز در رشد این شهر نقش بسزایی 

ایفا کرده است )شهرداری بروجن، 1396(.
همان گونه که در قسمت های قبل بیان کردیم، هدف از 
انجام پژوهش تحلیل ارتباط میان زیرساخت های سبز 
شــهری و سلامت روان شهروندان در بافت پیرامونی 
پارک ملت شهرســتان بروجن است، به همین دلیل 
پارک ملت شهرســتان بروجن با 15 هکتار وســعت 
  به عنوان بزرگ ترین و زیباترین پارک منطقه شناسایی 
شــده که با وجود درختان زیبا و سربه فلک کشیده و 
معماری خاص خود پذیرای مسافران خستۀ راه است. 

شکل 7: فضاهای ورزشی پارک )مأخذ: نگارنده(

شکل 8: تجهیزات ورزشی  )مأخذ: نگارنده(

این پارک و بافت اطراف آن با داشــتن پتانســیل ها و 
قســمت های متنوع   به عنوان جزیی از زیرساخت های 
ســبز قرار می گیرد که بر ســلامت روانی بسیار مؤثر 
اســت. این محدوده در محل تلاقی راه های ارتباطی 
سه اســتان چهارمحال و بختیاری، اصفهان و فارس 
قرار دارد. افراد مختلفی از خدمات این پارک استفاده 
می کنند؛ چه ساکنان شــهر و چه مسافران بین راهی. 
مصاحبه های صورت گرفته در محیط پارک و با افراد 

مراجعه کننده به این پارک انجام شده است. 
مبانی نظری پژوهشمبانی نظری پژوهش

زیرســاخت سبز واژه ای است که از اوایل قرن حاضر 
به طــور فزاینــده ای در مباحث حفاظــت از زمین و 
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توســعۀ آن در سراســر جهان در حال ظهور است. 
زیرســاخت های ســبز   به عنوان مفهومی چندوجهی 
و شــبکه ای متصل شــده از فضاهای باز و سبزند که 
ارزش هــا و عملکردهای اکوسیســتم های طبیعی را 
حفــظ می کنند و منافع مربوط به انســان ها را فراهم 
می آورند. زیرساخت های سبز علاوه بر اینکه نمایانگر 
تفاوت های مفهومی و کاربردی در ابعاد زمانی، مکانی، 
اســتراتژیک و مجموعه ای از ضوابط و اصول اند، اما 
همگی باید از یک سری مؤلفه هایی مانند چندمنظوره 
بودن، دسترسی به طبیعت، قابلیت اتصال، رویکردهای 
یکپارچه مدیریتی و.. بهره مند باشــند که در منتخب 
شــدن گره ها، دالان ها و در نهایت ماتریس ها مؤثرند. 
زیرساخت های ســبز مظروف قدیمی، در ظرف های 

امروزی نام گذاری شده اند )مل1، و کلمنت2، 2019(.
فضای ســبز موجود در عرصه های شــهری در واقع 
1 Mell 
2 Clement

بخشی از فضاهای عمومی شهرها هستند که می توان 
آن ها را جزء مهم ترین بخش های محیط شــهری به 
شمار آورد. این عرصه ها   به عنوان مکان هایی تعریف 
می شــوند که همۀ شهروندان به صورت آزاد و قانونی 
بدان دسترسی دارند. یکی از مهم ترین این عرصه ها، 
پارک ها و فضاهای سبز شهری اند که نقش فعالی در 
سلامتی شهر و شهروندان ایفا می کنند. فضای سبز بر 
خلاف معنایی که ممکن است در ذهن ایجاد کند، تنها 
محیطی نیست که شامل چند درخت و نیمکت باشد، 
بلکه نماد و نشانی از تفکرات فرهنگی و اجتماعی یک 
جامعه است و عاملی مهم در فضای شهری محسوب 
می شود که همواره از جنبه های اجتماعی، فرهنگی و 
روانی مورد توجه عموم مردم اســت. اهمیت فضای 
ســبز در داخل شــهرها به حدی است که در بین پنج 
کاربری مهم شهری از آن یاد می شود )حسینی، رفیعی، 
و جوادیان، 1395(. هدف اصلی از احداث پارک های 

شکل 9. چهارچوب نظری پژوهش )مأخذ: نگارنده(



ایش  ر اراساا سس   رواگ زروکشاگ 71 رکا ا ری ا فیرساا  سا زرا  ا ا 

شهری بازگردانیدن فضای باز به داخل زندگی شهری 
اســت که در آن، علاوه بر توجــه به زیبایی محیط و 
ارتقای کیفیت فضای شــهری، به بهبــود جنبه های 
زیست محیطی و افزایش سلامت و بهداشت شهری 

نیز توجه می شود.
موضوع سلامتی از بدو پیدایش بشر در قرون و اعصار 
متمادی مطرح بوده اســت، اما هرگاه از آن سخن به 
میان می آید، عموماً بعد جسمی آن مدنظر قرار می گیرد 
و کمتر به ســایر ابعاد سلامتی به خصوص بعد روانی 
آن توجه می شود. ســازمان بهداشت جهانی، ضمن 
توجه دادن مسئولان کشورها در راستای تأمین سلامت 
جسمی، روانی و اجتماعی افراد جامعه همواره بر این 
نکته تأکید دارد که هریک از این ســه بعد بر دیگری 
برتری ندارد. سلامت ابعاد خاصی از انسان مثل ذهن، 
حالت و فکر اســت. از طرف دیگر سلامت روانی بر 
سلامت جسمانی هم تأثیر دارد )پوراحمد، فرهادی، 

قربانی، و درودی نیا، 1397(.
سلامت روانی یکی از مهم ترین ابعاد سلامت عمومی 
اســت که نقــش تعیین کننده ای در حیــات فردی و 
اجتماعی افراد دارد )آقایــاری، عباس زاده، و گراوند، 
1395(. سلامت روانی، بنا به تعریف سازمان بهداشت 
جهانی )2014(، نه تنها به نبود اختلالات روانی دلالت 
دارد، بلکه شرایط مساعدی در نظر گرفته می شود که 
افراد بتوانند اســتعدادها و توانایی های خود را تحقق 
بخشند، با استرس های معمول زندگی سازگار شوند، 
به شکل بهره ورانه ای کار کنند و کارهای مفیدی برای 
جامعه انجام دهند. ســلامت روان هیچ گاه با فهرست 
و خصوصیــات ثابت و ویژگی هــای معینی تعریف 
نشــده است. ســلامت روان، که ســازمان بهداشت 
جهانــی آن را به مفهوم توانایی کامــل فرد در ایفای 
نقش های اجتماعی، روانی و جسمی، قابلیت ارتباط 
مــوزون و هماهنگ با دیگران، تغییر و اصلاح محیط 
فردی و اجتماعی خویــش تعریف می کند،   به عنوان 
بخش مرکزی ســلامت به معنایی بس فراتر از عدم 
بیماری روانی اطلاق می شود. به بیانی دیگر سلامت 
روان را می توان به منزلۀ توانایی رشــد و گســترش 

هیجانات عقلی و معنوی، برقراری ارتباط با دیگران، 
شــرکت در فعالیت های جمعی و انعطاف پذیری در 
مواجهه با ســختی ها در نظر گرفت )آبرون، قرایی، و 
طباطبائیان، 1395(. تحقیقات تجربی شواهد قوی ای 
بین قرار گرفتن در محیط طبیعی و بازیابی از استرس 
فیزیولوژیکی و خســتگی ذهنی پیدا کرده است و از 
هر دو تئوری بازیابی اســترس و نظریۀ ترمیم توجه 
پشــتیبانی می کند )طاهری، قاسمی، و شبانی، 1400؛ 
علیپور، و شــبانی، 1399؛ طاهری، و شبانی، 2016؛ 
طاهری، قاســمی، و شبانی، 2021؛ طاهری، شبانی، و 

قاسمی، 2019(. 
به طور کلی، فضاهای سبز تأثیر بسیار مهم و آشکاری 
در سلامت جســمی و روانی افراد دارند و پارک های 
شهری نیز جزئی از فضاهای سبز محسوب می شوند 
که تأثیرات قابل توجهی بر کاهش استرس و اضطراب 
و خستگی های روزمره دارند و در نتیجه باعث بهبود 
سلامت روان افراد می شوند. به همین جهت، در این 
پژوهش به بررســی تأثیر فضاهای ســبز بر سلامت 
روان به صورت علمی پرداخته  و نتایج آن را در قالب 
داده های آماری و نرم افزاری بررسی کرده ایم و، در میان 

نتایج، به اولویت بندی مناسبی دست یافته ایم. 
رویکردها و نظریه ها و پارادایم و مکاتب جغرافیایی 

مرتبط با موضوع
با توســعۀ شهرنشــینی، بخش زیــادی از مردم در 
محیطی ساخته شــده زندگی می کنند که پر از عوامل 
استرس زاست، علائم استرس زا ممکن است به کاهش 
ظرفیت حافظه و توانایی تمرکز، بی خوابی و افزایش 
ضربان قلب، سردرد و دردهای عضلانی منجر شود. 
پیامدهای این علائم ممکن است شامل کاهش عملکرد 
هم از نظر اجتماعی و هم در محل کار باشد. در دوران 
استرس زای مدرن ما، اثرات بهداشتی محیطی طبیعی 
بسیار مهم است. پژوهش ها نشان داده است که رابطۀ 
مثبــت و معناداری بین شــرکت کنندگان در معرض 
محیط های طبیعی و کاهش خطر استرس وجود دارد. 
محیط طبیعی عاملی بالقوه برای بهبود سلامت روان 
است .تعدادی از نظریه های موجود نشان می دهد که 



وهش های مکانے فضایے شماره 26، بهار 1402فصلنامه علمی پژ 72

فضای ســبز برای سلامتی مردم مفید است. دو نظریۀ 
موجود، به طور خاص، بــر تأثیرات محیط طبیعی بر 

سلامت روان متمرکز است: 
نظریۀ ترمیم توجــه کاپلان که بیــان می کند محیط 
طبیعی »جذابیتی نرم« را فراهم می کند که به فرد اجازه 
می دهد بدون هیچ زحمتی توجه کند )یائو1، ژانگ2، و 
گانگ3، 2021( و تصور می کند که انسان واکنش های 
عاطفی ترمیمی را نســبت به مناظر طبیعی، آگاهانه یا 
ناآگاهانه تجربه می کند. مطالعات دائماً نشان می دهند 
که انسان ها، محیط های طبیعی یا محیط های ساخته شده 
با عناصر طبیعی را در مقایسه با محیط های ساخته شده 
توسط انسان ترجیح می دهند )وبر4، و اشنایدر5، 2021( 
و نظریۀ کاهش اســترس اولریش که پیشنهاد می کند 
حضور طبیعت پاسخی تکاملی به ایمنی و بقا دارد که 
احساسات مثبتی ایجاد می کند؛ به عبارت دیگر، افراد 
هنگام مشاهده یا قرار گرفتن در معرض انواع محیط 
طبیعی، که برای تاریخ تکاملی ضروری بوده است، از 
نظر فیزیولوژیکی و روانی کمتر دچار استرس می شوند 

)یائو6، ژانگ7، و گانگ8، 2021(.
شواهدی وجود دارد که حتی گذراندن دوره ای کوتاه 
در پارک های شــهری و فضاهای سبز به افراد کمک 
می کند تا اســترس را کاهش دهند، توانایی های خود 
را بازیابند، به سمت احساسات مثبت تر حرکت کنند، 
آرام شوند و بیندیشند. مزایای قرار گرفتن در معرض 
فضاهای سبز و پارک ها بینش هایی را در مورد ارزش 
این مکان ها و اهمیت حفظ و اســتفاده از این مکان ها 
برای بهبود ســلامت انســان فراهم می کند )روشا9، 

لارسون10، کلادو11، و پروفیس2021،12(.

1 Yao 
2 Zhang 
3 Gong
4 Weber 
5 Schneider
. 6Yao 
7 Zhang 
8 Gong
9 Rosa 
10 larson
11 Collado
. 12Profice

یافته های پژوهشیافته های پژوهش
همان طــور کــه قبلًا بیــان کردیــم، یکــی از انواع 
زیرساخت های سبزْ پارک ها و فضاهای سبز شهری اند. 
طبق موارد بیان شــده، زمانی پارک ها و فضاهای سبز 
شهری   به عنوان جزئی از زیرساخت های سبز محسوب 
می شــوند که نقشــی فراتر از فضای سبز را بر عهده 
داشته باشند؛ پارک ملت و محدودۀ پیرامون آن   به عنوان 
اجزای نظام زیرساخت سبز شهری، باید   به عنوان کلیت 

درهم تنیده، به گونه ای برنامه ریزی شوند که:
در پیوند با اجزای دیگر شهر، حداکثر پیوند کالبدی/
فضایی بین ساختار مصنوع و طبیعی با امتداد سبزراه ها 

ممکن شود؛ 
 )Hub( با کارکردها و عملکردهایی کــه دارد، کانون
انتشــار آثــار مثبت اکوسیســتم طبیعــی و کیفیات 

سلامت بخش در بافت پیرامونی باشد؛ 
تقویت فضاهای میانی در امتداد کالبدی پارک به منظور 
کاهش آلودگی صوتی، کاهش آلودگی هوا و تلطیف 

هوا صورت پذیرد؛
تقویــت عملکردهای اجتماعی در پــارک با تدارک 

فضاهای اجتماع پذیر؛ 
تنظیم نظام ارتفاعی بلوک های پیرامونی پارک به منظور 

ارتقای نقش آن در سیما و منظر شهری.
مبتني بر روش پژوهش حاضر، درجدول )4( سطوح 
مقوله اي حاصل شــده از فرایند کدگذاري ها   به عنوان 
دستاورد اصلي بخش کیفي ارائه شده است؛ مطابق با 

نتایج به دست آمده:
* آســایش اقلیمي به دلیل وجود موقعیت قرارگیري 
نســبي مطلوب، وجود متعادل کننده های اقلیمي مانند 
پوشش گیاهي، امکان بهره مندي از جریان باد مطلوب 

و سایه اندازي مناسب.
* کارایي کالبدي به واسطۀ وجود فضاهاي متنوع مانند 
زمین هــاي بازي و ورزش، محوطه هاي تجهیزشــده 
براي فعالیت جسمي، محدوده هاي قابل استفاده براي 
گردهمایي هاي خانوادگي و گروهي )فضاي تعاملي( 
تقریباً پوشــش مناسبي براي استفادۀ کاربران مختلف 

دارد.
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جدول 4. مقوله بندی سه سطحی )مأخذ: نگارنده(

 مقولۀ سطح سوممقولۀ سطح دوممقوله  های سطح اولکد باز
)مضامین(

 عوامل اقلیمی مطلوبآب وهوای خنک پارک
آسایش اقلیمیتأثیرگذار پارک بر سلامت

 کیفیت
 سلامت بخش

محیط

قرارگیری پارک در مکانی مناسب جهت دسترسی آسان

 کارایی کالبدیجانمایی و دسترسی مناسب
 پارک

دسترسی مناسب به همۀ  قسمت های پارک
نزدیکی پارک به بافت مسکونی

وجود پارکینگ مناسب در اطراف پارک
والدین و محیط های بازی کودکان

فضای دوست دار کودک

فضای تعاملی/
خانوادگی

کودکان و وسایل بازی متنوع
فرصت  های فضایی برای یادگیری

فرصت های یادگیری
مبلمان مناسب برای مطالعه

فضای سبز مستعد برای شکل گیری فعالیت های اجتماعی
فضای متعاملانۀ اجتماعی

متنوع فضایی در پارک برای گذراندن اوقات فراغت
منظر بویاییعطرآگینی گل ها

 آثار مثبت و سلامت
 بخش منظر طبیعی
 پارک )با تأکید بر
گل ها و گیاهان(

پالت رنگین منظرگل ها و گیاهان رنگین
فضای تمرکزآفرینفضای آرامش بخش جهت تمرکز

تنوع فضایی/طبیعیتنوع فضایی با استفاده از گل  ها و گیاهان
حفظ و نگهداری مناسبمحیط سرزنده و شاد در پارک و باغ گل ها به دلیل رسیدگی پارکبانان

 شاخص بودن منظر طبیعی وجود چشم انداز ویژه به دلیل وجود باغ گل ها
باغ گل ها

 مداخله گرهای ناامنی نسبینبود امنیت در برخی قسمت ها
 برهم زنندۀ جریان

سلامت بخش
آلودگی صوتی، برهم زدن آرامش با ورود وسایل نقلیۀ موتوری به پارک

آلودگی صوتی
 نامناسب بودن مکان های شلوغ و پررفت و آمد در پارک
آرامش و رفع خستگی با شنیدن صدای آب و پرندگان

 نظام آوایی سلامت   منظر صوتی مطلوب
بخش

آرامش ذهن با شنیدن صدای باد در بین درختان
آرامش روان با شنیدن صدای کودکان در پارک
حس آرامش با شنیدن صداهای دلپذیر در پارک

حس آرامش در بخش آبی پارک

 تحریک حواس به واسطۀ
آب

منظر آبی مطلوب
حس تمرکز در کنار فضاهای آبی

آسایش اقلیمی به واسطۀ هوای تازه و محیط آرام در کنار آب
ارتباط قوی تر با طبیعت در کنار فضاهای آبی در پارک

شاداب شدن به دلیل شنیدن صدای آب
توسعۀ فضاهای آبی در طول زمان

 کارایی عملکردی
پارک

تعویض و نگهداری مبلمان پارک
افزایش مبلمان شهری در برخی قسمت های پارک بهبود مبلمان و تجهیزات

فرهنگ سازی در استفاده از خدمات و فضاهای پارک
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ادامه جدول 4. مقوله بندی سه سطحی )مأخذ: نگارنده(

 مقولۀ سطح سوممقولۀ سطح دوممقوله  های سطح اولکد باز
)مضامین(

ایجاد پارکینگ عمومی در محدودۀ پارک

 کارایی عملکردیبهبود مبلمان و تجهیزات
پارک

جلوگیری از ورود ماشین های سنگین در خیابان کنار پارک
ایجاد تابلوهای دسترسی برای جلوگیری از سردرگمی

وجود فضای ورزشی
ایجاد حس آرامش با نورپردازی های مناسب در فضای پارک

 غلبۀ رنگ سبز در پارک

 فضای سبز کیفیت طراحی فضا
 سلامت بخش

تسلط فضای سبز بر فضای مصنوع
فضاهای سبز با عملکردهای مختلف )عمومی و نیمه عمومی(

امنیت به دلیل مناسب بودن محلی برای پارک وسایل نقلیه

دسترسی پذیریسهولت دسترسی امنیت تردد در خیابان های اطراف پارک
امنیت به دلیل فاصلۀ مناسب با خیابان های اصلی

حس آسایش به دلیل بهداشت و تمیزی محیط پارک

آسایش محیطیفضای تمیز و آرام

حس راحتی به دلیل کاهش آلودگی صوتی در پارک
فضای امن و راحت به دلیل وجود نیروهای امنیتی در پارک
وجود فضاهای امن و راحت در پارک به دلیل رفت وآمد زیاد
آسایش و راحتی پارک به دلیل دسترسی مناسب به امکانات

هوای مطلوبکیفیت هوای مطلوبدسترسی به هوای تازه و اکسیژن کافی به دلیل وجود درختان وگیاهان
جذب افراد به فضای سبز به دلیل زندگی شهری

همه شمولی تنوع کاربران

استفادۀ عموم از پارک برای استراحت و تفریح و رفع خستگی
گذراندن اوقات فراغت در پارک به دلیل فضای سبز مناسب

 استفاده دانش آموزان و دانشجویان، افراد سالم و بیمار از پارک برای
استراحت و رفع خستگی

حس خوب رهایی با قدم زدن در فضای سبز و زیرسایۀ درختان

 بهبود روحیه و
آسایش روحی/ روانی

 ارتقای سلامت
سلامت روانروان

بالا رفتن انگیزه های فردی با استفاده از فضای سبز
کاهش استرس و ایجاد آرامش روحی و روانی در محیط پارک

استفاده از فضای پارک جهت رفع خستگی و سلامت روح و روان
تخلیۀ فشارهای کاری و روانی در فضای سبز

تمرکز حواس با حضور در فضای سبز
بالا رفتن اعتمادبه نفس با رفتن به طبیعت و برقراری تعاملات

بالا رفتن روحیه با رفتن به فضای سبز
بهتر شدن خلق وخوی انسان در فضای سبز

 ارتقای تحرکپیاده روی و ورزشی فرصت های مناسب جهت تندرستی و سلامت جسمی
سلامت جسمیجسمی

شکل گیری فعالیت ها و نقش های اجتماعی در پارک

کارکرد های اجتماعی پارک
 حمایت و
 زمینه سازی

شبکه های اجتماعی

 سلامت
اجتماعی

پاتوق و گروه های اجتماعی متنوع استفاده کننده از پارک
 استفادۀ ساکنان بافت های مجاور از پارک

تعلق مکاننوستالژی مکانی قدمت استفاده از پارک در کاربران
امنیت به دلیل تعاملات اجتماعی در پارک

 نظارت اجتماعیکاهش جرم پذیری فضا
مطلوب

وجود امنیت به دلیل بالارفتن فرهنگ شهروندی در استفاده از فضای پارک
استفادۀ زیاد گردشگران از پارک به دلیل امنیت بالا
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* برنامه ریــزي و طراحــي محدوده هــاي طبیعي با 
بهره مندي از گل ها، درختان و گیاهان در محدوده پارک 
و بخش  هاي پیراموني آن، هر چند در ســال هاي اخیر 
به دلیل خشکسالي دچار کاهش کیفیت شده است، اما 

ساختار کلي مطلوبي را در خود دارد.
* نظام آوایــي در این فضا به دلیــل وجود لایه های 
فضایي-کالبــدي متنوع، به ویــژه در مناطق مرکزي، 

کیفیت منظر آوایي را تقویت کرده است.
* دسترســي پذیري در کنار توجه نســبي به طراحي 
همه شمول در مســیرها، وجود مبلمان توزیع شده در 
گسترۀ پارک امکان شکل گیري تعاملات اجتماعي و 

در مقیاس بالاتر حس تعلق را ممکن کرده است.
به منظور تدقیق امتدادهاي برنامه ریزي زیرساخت سبز، 
در قالب دو مرحلۀ دلفي فازي1 خروجي هاي جدول 
1 به دلیــل جلوگیري از بالا رفتن حجم مطالب جدول مرحلۀ اول دلفي 

فازي در اینجا ارائه نشده است.

مذکور در پنل متخصصان مورد امتیازدهي قرار گرفت 
و در جدول زیر نتایج مشــاهده می شود. شایان ذکر 
است که به منظور ترسیم ارتباط خروجي هاي مقوله ای 
ســطح دوم با ابعاد سلامت بخش مورد نظر، پژوهش 
نظرخواهي از متخصصان در فرایند دلفي فازي انجام 

شد.
 نتیجه گیری و پیشنهادها نتیجه گیری و پیشنهادها  

مقالۀ حاضر به لحاظ هدف کاربردی و از نوع تحقیقات 
آمیخته کیفی-کمی با هدف برنامه ریزی زیرساخت های 
ســبز شــهری و تحلیل ارتباط میان زیرساخت سبز 
شــهری و سلامت روان شهروندان در بافت پیرامونی 

پارک ملت انجام گرفته است. 
بر اساس آنچه گذشت، با گسترش شهرنشینی و تغییر 
چهرۀ زندگی در قرن حاضر، چه در مقیاس جهانی و 
چه محلی، شاهد بروز فرصت ها و ظرفیت های چنین 

جدول 5. نتایج مرحلۀ دوم دلفي فازي )مأخذ: نگارنده(

 مقادیرسؤالاتتعداد
تأیید یا رد معیارنافازی سازی

0,7> عدد نافازی0,8256508میزان تأثیر فضای سبز در راستای ارتقای تمرکز فکری چقدر است؟1
تأیید

0,7> عدد نافازی0,7785774نقش مهم فضاهای سبز در بهبود روابط اجتماعی چه میزان است؟2
تأیید

0,7> عدد نافازی0,8671529نقش مؤثر پارک و فضای سبز در ایجاد سلامت روانی تا چه میزان است؟3
تأیید

0,7> عدد نافازی0,797792تأثیر فضای سبز در کسب احساس شادزیستي از زندگی چقدر است؟4
تأیید

0,7> عدد نافازی0,74189تأثیر فضای سبز در بهبود خلق وخو چقدر است؟5
تأیید

0,7> عدد نافازی0,846079وجود گل ها و گیاهان رنگین در محدوده تا چه حدی بر سلامت روان افراد مؤثر است؟6
تأیید

 پارک ها و فضاهای سبز تا چه حدی می تواند موجب انگیزه جهت حضور بیشتر7
0,7> عدد نافازی0,8671529در این فضاها شود؟

تأیید

0,7> عدد نافازی0,7119697ایجاد حس مکان تا چه حدی بر سلامت روانی مؤثر است؟8
تأیید

0,7> عدد نافازی0,8256508تأثیر فضای سبز در جهت فاصله گرفتن از استرس و نگرانی های روزمره چقدر است؟9
تأیید

0,7> عدد نافازی0,7731607فضای سبز، تا چه حدی، بر پویایی ذهنی تأثیر دارد؟10
تأیید
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ســاختاری از یک طرف و پیدایش عوارض و تبعات 
حضور و زیســت در چنین سکونتگاه هایی از طرف 
دیگر هســتیم. در این میان پیوند ذاتی )بیوفیلیک( و 
تاریخی انسان با طبیعت دستخوش تغییرات بنیادینی 
در شهرها شد و نتایج آن، چه در سطح جهانی )تغییر 
اقلیم( و چه محلی )آثار متبادر بر کیفیت زیست پذیری 
شهری(، موضوع پژوهش حاضر را به مسئله ای قابل 

تأمل بدل کرده است. 
برنامه ریزی زیرســاخت های سبز شهری در پژوهش 
حاضر با رویکرد ارتقای سلامت روان در شهروندان 
از یک طرف به دلیل ابعاد انســانی )سلامت روان( از 
طرف دیگر کالبدی )زیرساخت سبز شهری( نگاهی 
میان رشــته ای را طلب می کند تا با ســنجش ادراک 
شــهروندان از وضعیت سلامت خود در فضا، عوامل 
پنهان و پیدای این مســئله آشــکار شــود و از دیگر 
ســوی، کیفیت های فضایی موثر در ساختار فضایی 
بافت شــهری با تمرکز بر فضای کانونی و امتدادهای 

آن بتواند برنامه ریزی را ممکن کند. دســتاورد اصلی 
نشان دهندۀ آن اســت که طیفی از مؤلفه های کالبدی 
)آســایش اقلیمی، دسترســی پذیری، هوای مطلوب 
و منظــر طبیعی( و ادراکی )تعلق مکان، شــبکه های 
اجتماعی حمایت گر( زیرساخت سبز را می توانند مبدل 
به کانون ارتقای سلامت روان برای کاربران کنند. در 
ایــن میان کیفیت های نظام آوایی، منظر آب و نظارت 
اجتماعی مطلوب در زمینه های فرهنگی لایۀ انســانی 
فضا قرار دارند؛ ازاین رو، پیوســتار طبیعت و مصنوع 
مسئله ای اساسی است. ازآنجایی که در سطح خرد و 
کلان منظر ذهنی کاربران، از خود و فضا، واجد نسبیت 
و زمان مندی تجربه در آن است؛ نتایج پژوهش هایی از 
این دســت باید با لحاظ کردن چنین ویژگی ای مورد 

استناد و تحلیل قرار گیرد. 
در ادامۀ کار با توجه به جمع بندی های صورت گرفته و 
روش های استفاده شده، مقولات سطح دوم و مضامین 

استخراج شده به صورت نمودار زیر ارائه شده است. 

شکل 10: شبکۀ مضامین پژوهش )مأخذ: نگارنده(



ایش  ر اراساا سس   رواگ زروکشاگ 77 رکا ا ری ا فیرساا  سا زرا  ا ا 

منابع: منابع: 
ابراهیمی، آ. )1396(، تحلیل تطبیقی اصول برنامه ریزی 
آمایش زیرساخت های سبز )مطالعه موردی: منطقه 22 
تهران(. پایان نامۀ منتشرنشده کارشناسی ارشد، دانشکدۀ 

علوم انسانی دانشگاه تربیت مدرس.
اکبریان، ا.ع. )1398(، تأثیر فضاهای ســبز شهری در 
بهبود سلامت روانی شــهروندان. نشریۀ اختصاصی 

معماری و شهرسازی، سال دوم )13(.
آبــرون، ع.ا.؛ قرایی، ف.؛ و طباطبائیــان، م. )1395(، 
واکاوی ابعاد کیفیت محیط شــهری مؤثر بر ســطح 
سلامت روانی شهروندان، مورد مطالعاتی: محله های 
بهار و انقلاب اســلامی شهر سبزوار. نشریۀ معماری 

و شهرسازی آرمان شهر، دورۀ 11 )25(، 251-263. 
آریان مهر، ع. )1396(، سنخیت ش ناســی شاخص ها و 
معیارهای طراحی فضاهای ســبز و پارک برای زنان. 

مدیریت شهری، شمارۀ )49(، 188-171.
آقایاری، ت.؛ عبــاس زاده، م.؛ و گراوند، ف. )1395(، 
مطالعۀ سلامت روانی و عوامل فردی و محله ای مؤثر 

بر آن )مورد مطالعه: شهروندان تهرانی(.
پوراحمد، ا.؛ فرهادی، ا.؛ قربانی، ر.؛ و درودی نیا، ع. ) 
1397(، تأثیر چشم اندازهای شهری بر سلامت روان 
شــهروندان )مطالعۀ موردی: مناطــق 2 و 9 تهران(. 

فصلنامۀ شهر پایدار، دورۀ 1)3(، 17-33.
حسینی، ه.؛ رفیعی، غ.؛ و جوادیان، ح. )1395(، تحلیلی 
بر آسیب شناســی طراحی فضاهاي ســبز عمومی در 
مناطق شهري )مطالعۀ موردي: پارک ارم شهر سبزوار(. 
فصلنامۀ علوم و تکنولوژي محیط زیست، دورۀ 8)3(، 

.171-149
حکیمیان، پ.؛ و لک، آ. )1395(، زیرســاخت سبز: 
مفهومی مشترک در آموزش دو رشته طراحی شهری 

و معماری منظر. دومین همایش ملی معماری منظر.
طاهری، ش.؛ قاسمی سیچانی، م.؛ و شبانی، ا.ح. )1400(، 
تدوین رهنمودهای طراحی باغ شفابخش با تأکید بر 
ارتقای سلامت سالمندان مبتلا به آلزایمر-مرور نظام مند. 
مطالعات محیطی هفت حصــار، 10)36(:134-117.
علوی، ع؛ گروسی، ع؛ شاهرخی فر، ز.؛ و نصیری، س. 

)1395(، تحلیلی از وضعیت کمی و کیفی فضای سبز 
شــهری با تأکید بر سنجش رضایتمندی ساکنان شهر 
نظرآباد. مجلۀ معماری و شهر پایدار، سال چهارم )2(.

علیپــور، پ؛ و شــبانی، ا.ح. )1399(، اصول طراحي 
مراکز تجاري-تفریحي با رویکرد بازآفریني مؤلفه هاي 
ســلامت روانِ بازار سنتي اصفهان. مطالعات محیطي 

هفت حصار، 9)34(:104-89.
محمد شــفیعی، م.ر.؛ و موحدخواه، پ. )1398(، اثر 
گیاهان فضای سبز در سلامت محیط زیست شهری. 
فصلنامۀ علمی تخصصی مطالعات طراحی شــهری و 

پژوهش های شهری، سال دوم )1(. 
ناصر، م. )1392(، بررسی اهمیت فضای سبز شهری 
بر محیط روانی جمعیت شهرنشــین؛ )نمونۀ موردی 
کلان شهر اهواز(. پایان نامۀ منتشرنشدۀ کارشناسی ارشد، 
دانشکدۀ علوم زمین و GIS دانشگاه شهید چمران اهواز. 
نــوروزی، م.؛ و بمانیــان، م.ر. )1398(، تحلیــل اثر 
زیرساخت های ســبز شــهری بر ارتقای مؤلفه های 
پایداری محیطی. فصلنامۀ اندیشــۀ معماری، نشریۀ 

علمی، سال سوم )6(، 189-175.
References
Babak Taheri, Martin Gannon, Ali Vafaei-Zadeh 
(2019). Does living in the vicinity of heritage 
tourism sites influence residents’ perceptions 
and attitudes?. Journal of Sustainable Tourism.
Volum 27, Issue 9.
Claudio D. Rosa , Lincoln R. Larson , Silvia 
Collado , Christiana C. Profice (2021). Forest 
therapy can prevent and treat depression: 
Evidence from meta-analyses. Journal of Urban 
Forestry & Urban Greening. Volum 57.
Dehghani Firouzabadi, Seyyed Jalal and 
Bogheyri, Ali (2013). Identifying the key 
factors of civil war in the Arab Middle East 
using the fuzzy Delphi method. Afaq Security 
Quarterly, Year 7(24).
Ella Weber, Ingrid E. Schneider, (2021). 



وهش های مکانے فضایے شماره 26، بهار 1402فصلنامه علمی پژ 78

Blooming alleys for better health: Exploring 
impacts of small-scale greenspaces on 
neighborhood wellbeing.Journal of Urban 
Forestry & Urban Greening. Volum 57.
José Maria, Cardoso daSilva , Emily Wheeler, 
(2017). Ecosystems as infrastructure. journal of 
Perspectives in Ecology and Conservation 15, 
pages 32-35.
Mell, i. & Clement. (2019). Progressing Green 
Infrastructure Planning: Understanding Its 
Scalar, Temporal, Geo-spatial and Disciplinary 
Evolution International .Journal of Impact 
Assessment and Project Appraisal.
Shima Taheri & Amirhosein Shabani (2016). 
Conceptual and practical principles in designing 
healing gardens for veterans with PTSD with 
a focus on reducing stress- a narrative review. 
Journal of Military Medicine Autumn, volum 
18(3), pages 230-241.
Taheri et al,( 2021). Evaluating the literature 
of therapeutic landscapes with an emphasis 
on the search for the dimensions of health: A 
systematic review. Social Science & Medicine 
Volum 275.
Wenfei Yao, Xiaofeng Zhang, Qi Gong (2021). 
The effect of exposure to the natural environment 
on stress reduction: A meta-analysis. Journal of 
Urban Forestry & Urban Greening. Volum 57.
Borujen Municipality, (2017).



79ارفیاع ایفی  اش ا  ککوا اکت اا ار اهاا زرا  ا  راشگراگ اارخ  ا استفااه اف ا سیا اهیی   ا  یا را ت برا کیبکط زر ابفیاگب

ارزیابی کیفیت خدمات نیروی انتظامی در فضای شهری به گردشگران خارجی با 
استفاده از تکنیک اهمیت  - عملکرد )مورد نمونۀ شهر اصفهان(

     زهرا سادات اسماعیلیان1 
استادیار، جغرافیا و برنامه ریزی شهری، مؤسسه آموزش عالی جهاد دانشگاهی، اصفهان

فصلنامه پژوهشهای مکانی فضایی، سال هفتم، شماره اول، پیاپی 26، بهار 1402، صص 79 - 98

چکیده
اطلاعات و آمارهای موجود در صنعت گردشگری شهری حاکی از عدم مؤفقیت این صنعت و عملکرد ناموفق 
آن در کشــور و در شهر اصفهان است. به نظر می رســد یکی از دلایل اصلی این امر عدم توجه به انتظارات و 
ترجیحات گردشگران ورودی به فضای شهری کشور و نیز عدم تلاش جهت افزایش میزان رضایت آنهاست. 
هدف از این تحقیق، شناسایی و اولویت بندی عوامل مؤثر بر رضایتمندی و حمایت انتظامی گردشگران از سفر 
به شهرهای ایران و مطالعۀ موردی شهر اصفهان است. با توجه به نظریۀ پاراسورامان ابعاد کیفیت خدمات مورد 
سنجش و نقاط ضعف و قوت سازمان مورد تشخیص قرار گرفت، داده های به دست آمده به وسیلۀ آزمون های 
آماری فریدمن، پیرســون و spss تحلیل شد. بر این اساس، انتظارات گردشگران از کیفیت خدمات انتظامی در 
فضای شهری در همۀ ابعاد بالاتر از وضعیت موجود است. بیشترین میانگین نمره در بخش انتظارات مربوط به 
بعد ظاهری و فیزیکی )4/2( و کمترین نمره مربوط به مسؤلیت پذیری )2/34( است. در بخش وضعیت موجود 
بالاترین امتیاز مربوط به همدلی )3/82( و کمترین امتیاز به بعد ضمانت و تضمین )2/05( تعلق گرفت. محاسبۀ 
اختلاف بین میانگین نمرات انتظارات با کیفیت درک شده در همۀ ابعاد، شکاف منفی را نشان می دهد. بیشترین نمرۀ 
شکاف منفی مربوط به ضمانت و تضمین )2/29-( و کمترین شکاف مربوط به قابلیت اطمینان و اعتماد )1/147( 
است که نشان می دهد از دید گردشگران، ارائۀ خدمات انتظامی در حد انتظارات آنان نبوده است. همچنین جهت 
به دست آوردن نتایج بهتر از نظریۀ اهمیت-عملکرد استفاده شد. نتایج به دست آمده نشان می دهد چهار ویژگی:

1. میزان هماهنگی بین قوانین وضع شده و عملکرد نیروی انتظامی؛ 
2. میزان تسلط نسبی پلیس به زبان گردشگر در ترمینال های ورود و میزان تسلط نسبی پلیس به زبان گردشگر 

در سطح شهر و دفاتر پلیس اتباع خارجه؛ 
3. میزان خوش رویی و برخورد محترمانۀ پلیس در ســطح شهر و احترام به اعتقادات و حفظ حریم خصوصی 

گردشگران توسط پلیس؛ 
4. و داشتن اطلاعات حداقلی روان شناسی و آداب برخورد با گردشگران. 

با وجود اهمیت زیادی که برای گردشگران خارجی دارند، دارای عملکردی پایین تر از میانگین و نیازمند بهبود 
هستند.

واژگان کلیدی : گردشگران شهری خارجی، کیفیت خدمات انتظامی، تکنیک اهمیت-عملکرد، شهر اصفهان.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
درحال حاضر برای آن دســته از کشــورهای در حال 
توســعه از جملــه ایران کــه جاذبه هــای مربوط به 
گردشگری شهرها زیاد است، برنامه ریزی و مدیریت 
اجتناب ناپذیر می باشد.  گردشگری شهری ضرورتی 
شــهر اصفهان در زمرۀ شهرهای تاریخی و مهم ایران 
و جهان است که با ثبت آثار تاریخی- فرهنگی فراوان 
توان بالقوه و بالفعل جذب گردشگران شهری را دارد. 
بنابرایــن با توجه به توان هــا و قابلیت ها و با تدوین 
برنامه های جامع و مدیریت کارا می توان گردشگری 
شــهری را در این شــهر در سطوح ملی و بین المللی 

مطرح کرد. 
به منظور مشارکت بیشــتر و افزایش سوددهی در هر 
ســازمانی، فراهم کردن خدمات بــا کیفیت که تعداد 
مشــتریان راضی را افزایش  دهد و آن ها را به مشتریان 
وفادار تبدیل کند، از اهمیت زیادی برخوردار اســت 
رضایــت   .)Donnelly& Wisniewski, 1995: 65(
مشــتری با نتایج عملکردی مثبت متعددی مرتبط و 
به عنوان یکی از شــاخص های پژوهشی مهم شناخته 
شــده است. پژوهش های بســیاری تلاش کرده اند تا 
عوامل مؤثر بر رضایتمندی مشتری را درک کنند. برای 
متولیان گردشگری در فضای شهری مشخص کردن 
عواملی که بر روی مشــتریان هدف به منظور دستیابی 
به سطح انتظارات آن ها تأثیر می گذارند ضروری است 

.)Oliver, 1980:762(
ازآنجاکــه حفاظت از جــان و مال جهانگــردان و 
گردشگران جزو اولویت های اصلی هر کشور است، 
لزوم حمایت انتظامی برای گردشگران شهری در ایران 
ضروری است. اصولاً از ابعاد امنیتی و ایمنی نمی توان 
برای گردشگران شــهری خارجی قوانین جداگانه ای 
به صورت حمایتی و با اعمال تبعیض وضع کرد؛ زیرا 
جداســازی و تفکیک خارجیان از افراد کشور نوعی 
اعمال تبعیض محسوب می شود. اما می توان با تشکیل 
پلیس گردشــگری از حقوق گردشــگران و سیاحان 
حفاظت کرد. ریشۀ مشکلات در مورد حمایت نشدن 

و تضییع حق جهانگردان به قوانین برمی گردد. احقاق 
برخی حقوق جهانگرد با قوانین در تعارض اســت، 
بــه همین دلیل اکثر جهانگــردان ترجیح می دهند به 

کشورهای دیگر سفر کنند تا به ایران.
در ســال 1387، در ایران، قــرار بود مصوبه ای صادر 
شود که بر اســاس آن، پلیس گردشگری برای تأمین 
امنیت گردشگران در شهرهای گردشگرپذیر راه اندازی 
شود؛ اما مصوبه ای صادر نشد. بااین حال در اصفهان، 
نمونه ای از پلیس گردشــگری با همــکاری نیروی 
انتظامی راه اندازی شد. پلیسی که دو مقر اطلاع رسانی 
در دو نقطۀ مهم گردشگری شهر اصفهان، یعنی کنار 
سی  و سه پل و میدان امام خمینی دارد و مأموران آن 
نیز لباس نیــروی انتظامی بر تن دارند و از فرماندهی 
نیروی انتظامی و بــا همان آموزش های پلیس به این 

مرکز منتقل می شوند.
 در شــهر اصفهان راه اندازی پلیس گردشگری بیشتر 
بــرای تأمین انتظامــی گردشــگران و جلوگیری از 
کلاهبرداری ها در اماکن گردشگری است، در عین حال 
که راهنمایی گردشگران نیز از دیگر وظایف آن به شمار 
می آید. این طرحی است که در سازمان میراث فرهنگی 
و گردشگری وجود دارد و باید به صورت مشارکتی 
با نیروی انتظامی راه اندازی و حدود وظایف و ضوابط 
آن کاملًا تعریف شود. علاوه بر این، جایگاه رسمی و 
دائمی داشته باشد و در اجرا، با محدودیت های قانونی 

مواجه نشود.
نتیجۀ تحقیقات متعددی نشان داده است که مسائل و 
فعالیت های سیاسی از عوامل بسیار مؤثر بر گردشگری 
شهری است. این عوامل را می توان به چهار دستۀ مهم 

تقسیم کرد:
1- عوامل بیرونی، همچون جنگ علیه کشوری دیگر؛

2- ثبــات یا بی ثباتی سیاســی-داخلی، مثل کودتا یا 
اعتراض داخلی؛ 

3- مهاجرت برای رفاه، راحتی و آسایش و 
4- کارایی و اثربخشــی پلیس توریســم و حفاظت 
گردشگران در مقابل صدمات جانی یا تلفات مالی و 
ایجاد حس ایمنی از ســوی پلیس توریسم )زاهدی، 
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.)67 :1385
 با توجه به عامل چهارم این تحقیق به بررسی عملکرد 
نیروی انتظامی در شهر توریست پذیر اصفهان می پردازد 
تــا ضمن تعیین نقاط ضعف و قوت آن، راهکارهایی 
جهت ارتقای کارایی و اثربخشی بیشتر نیروی انتظامی 
جهت جلب رضایت گردشگران خارجی ارائه دهد. با 
مطالعه، شناســایی و تحلیل عوامل دخیل در رضایت 
گردشگران خارجی در شهر اصفهان، می توان موانع و 
عوامل تهدیدزا در این صنعت را تا حد بسیار زیادی 
آشکار ساخت. این آگاهی به مدیران انتظامی این امکان 
را می دهد تا ویژگی ها را اولویت بندی کنند و منابع را 
به شــیوه ای اثر بخش و کارآ در جهت افزایش کلی 

رضایت اختصاص دهند. 
مدیران، سیاست گذاران و مردم در این زمینه نیاز به تغییر 
نگرش دارند و باید زمینه برای این تغییر فراهم شود. 
یکی از مشــکلات عمدۀ کشور ایران در این صنعت، 
به مســائل اجرایی و مدیریتی گردشگری بازمی گردد 
که در صورت تغییر در دیدگاه جهان بینی خود مشکل 
 Ahn et( اقتصادی این صنعت نیز حل خواهد شــد
al.,2019: 432(. در بخــش خدمات، موضوع کیفیت 
از جایگاه ویژه ای برخوردار اســت. اســتفادۀ کارآمد 
از منابع به گونه ای که بتواند پاســخگوی انتظارات و 
نیازهای جامعه باشد به طور فزاینده ای فکر مدیران و 
 Lee ( دست اندرکاران را به خود مشغول داشته است

 .)et al.,2017: 32
رضایت مشتری همیشه در بالای فهرست موضوعات 
مهمی قرار دارد که باید توسط بازاریابان به آن پرداخته 
شــود. در ســفر و گردشــگری همانند دیگر صنایع 
خدماتی ایجاد، بقاء، توسعه و شکست کسب وکار به 
میزان زیادی بستگی به رضایت مشتری دارد. رضایت 
مشتری طبق تعریف سازمان جهانی گردشگری »یک 
مفهوم روان شناسانه است شامل احساس خوشی و لذت 
ناشی از به دست آوردن آن چیزی که فرد از یک محصول 
.)Audita et al., 2017: 71 ( و یــا خدمت انتظار دارد

بی توجهی به رضایت گردشگران شهری خارجی یکی 
از ضعف های گردشــگری ایران است. با وجود آنکه 

ایران به صــورت بالقوه از لحاظ تاریخی، فرهنگی و 
جغرافیایی یکی از مناطق مهم گردشگری جهان است، 
اما تاکنون در مورد مدیریت مطلوب بازاریابی به منظور 
برآورده کردن نیازهای گردشــگران در فضای شهری 

تلاش چندانی صورت نگرفته است. 
توجه بــه اندازه گیری رضایت مشــتری در صنعت 
گردشگری ناشی از نیاز به جایگاه یابی رقابتی مقاصد 
در بازار جهانی اســت )parket al., 2020: 32(. نتیجۀ 
اصلی اندازه گیــری رضایت مشــتری، فراهم کردن 
اطلاعات اســت: اطلاعات مربوط بــه اینکه چگونه 
یــک مقصد درحال حاضــر با نیازهای گردشــگران 
خــود مطابقــت دارد )Sun et al.,2018: 65(. ایــن 
آگاهی به مدیران این امــکان را می دهد تا ویژگی ها 
را اولویت بندی کنند و منابع را به شیوه ای اثربخش و 

کارا در جهت افزایش کلی رضایت اختصاص دهند.
درک آنچه گردشــگران در ایران به دنبالش هســتند، 
می تواند به بازاریابان گردشگری در شناخت مشتریان 
خود کمک کند. همچنین تعیین ویژگی های محصول 
که موجب رضایتمندی گردشــگران بازدیدکننده از 
ایران می شــود، به برنامه ریزان گردشــگری در بهبود 
خدمات برای جذب مشتریان کمک می کند. دستیابی 
بــه روش های تأمین امنیت و شــناخت عوامل مؤثر 
بر رضایت گردشــگران خارجی و ارائۀ راهکارهای 
ســازنده در راســتای بهبود آن ها، مستلزم شناسایی، 
دسته بندی و تحلیل مجموعه نیازها، انتظارات و ادراک 
آنهاســت. به این منظور تحقیق حاضر سعی دارد تا 
با شناســایی و رتبه بندی مؤلفه های مؤثر بر رضایت 
گردشگران خارجی از خدمات انتظامی، راهکارهایی را 
جهت بهبود، توسعه و برنامه ریزی افزایش رضایتمندی 
گردشــگران خارجی در جهت شکوفایی این صنعت 

ارائه کند.
مبانی نظریمبانی نظری

مفهوم کیفیت خدمات 
کیفیت خدمات، ادراک مشتری از موفقیت یا شکست 
در برآورده کردن انتظار مشتری است. محققان عموماً 
کیفیت خدمات را از طریق ارزیابی مشتریان با استفاده 
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از پنج ویژگی ارائه شــده توســط پاراسورامان شامل 
ملموس بودن، اعتبار، همدلی، اطمینان و پاسخگویی 
انجام می دهند. تعریف کیفیت خدمات حول یک ایده 
می چرخد که آن هم نتیجۀ مقایسه ای است که مشتری 
بین انتظاراتش از خدمــات و ادارکش از راه هایی که 
 Tse et al.,( خدمات عرضه می شــوند انجام می دهد
45 :2020(. کیفیت خدمات موضوع مهمی در ادبیات 
مربوط به بازاریابی اســت. شــباهت های زیادی میان 
ساختار کیفیت خدمات و رضایتمندی مشتری وجود 
دارد. برخی از محققان کیفیت خدمات را حالتی از نتیجۀ 
مواجهه با خدمت و رضایتمندی مشتری را در واکنش به 
 .)shao et al.,2017( کیفیت خدمات در نظر می گیرند
بســیاری از محققان معتقدند که رضایتمندی مشتری 
و کیفیت خدماتْ ســاختارهای مجزا و مستقلی اند که 
ویژگی های یکسان بسیاری دارند. محققانی نیز وجود 
دارنــد که هیچ گونه تفاوتی میان ایــن دو مفهوم قائل 
نیستند. هم کیفیت خدمات و هم رضایتمندی مشتری، 
متغیرهای استراتژیک بازاریابی مانند وفاداری مشتری، 
تعهد و صداقت، گرایش به درگیر شــدن در ارتباطات 
مثبت کلامی، نیاز به خرید مجدد، و بهره وری سازمان را 
 Zeithaml & Berry,1996:( تحت تأثیر قرار می دهند

.)264
کیفیت خدمات در مقابل کیفیت درک شده

بــا توجه بــه اینکه گردشــگران در محیــط، کیفیت 
درک شــده خود را به دســت می آورنــد، محیط های 
خدماتــی می توانند از محیط های مهمی باشــد که بر 
کیفیت درک شده گردشگران تأثیر به سزایی بگذارد. این 
احساسات مثبت و منفی مرتبط با محیط خدماتی، عمیقاً 
 Parasuraman &( بر رضایت گردشگر اثر می گذارد

.)Zeithaml,1988: 21
کیفیت ادراک شده مفهومی است که از دو بخش تشکیل 
شده اســت: منافع ادراک شــده) اقتصادی، اجتماعی 
و ارتباطــی( و دیگر، هزینه های متقبل شــده )قیمت، 
زمان، تلاش، مخاطرات و راحتی( به وسیلۀ گردشگر 
)Gibson, 2006: 98(. کیفیت درک شده، ارزیابی بین 
منافع کلی ادراک شــده و هزینه های کلی ادراک شده 

است. عبارت ادراک شده بینشی را منعکس می کند که 
در آن قضاوت دربارۀ ارزش به دست آمده، به تجربیات 
 Goodal & Ashworth,) مصرف کنندگان بستگی دارد

.(2013 : 73
 تعریف ابعاد مختلف کیفیت خدمات در مدل سروکوال 

به شرح زیر است :   
1- قابلیــت اطمینان: توانایی ارائۀ خدمتی اســت که 
به مشتریان وعده داده شــده به صورت صحیح، قابل 
اطمینان و مداوم باشد. برای مثال، مشتریانی که به بخش 
اورژانس یک بیمارســتان مراجعه می کنند، انتظاراتی 
نظیر انجام ســریع تشریفات پذیرش، توجه و مراقبت 
خاص و ویژه از طرف کادر پزشکی و... دارند. قابلیت 
اطمینان معیاری از توانایی بخش اورژانس جهت تأمین 
این انتظارات است. معنای دیگر قابلیت اطمینان عمل 
کردن به تعهدات اولیه است؛ یعنی اگر سازمان خدماتی، 
وعده هایی در زمینۀ خدمات به مشتریان می دهد باید به 

آن عمل کند.
2- مسئولیت پذیری: تمایل به کمک کردن به مشتری و 
ارائۀ خدمت به موقع است. این بعد از کیفیت خدمات 
بر روی انتقادها و نظرات مشــتریان تأکید دارد. با در 
نظر گرفتن حســاس بودن، محصــول خدماتی و نیز 
حضور مستقیم مشــتری در این خط تولید پرواضح 
اســت که هرچه این مدت زمان کوتاه باشد رضایت 
را در مشــتری ایجاد می کند. مثلًا، در بخش اورژانس 
بیمارســتان با توجه به وضعیت خاص بیمار، طولانی 
شدن زمان انتظار برای انجام معاینه نارضایتی شدیدی 
را در وی و همراهانش ایجاد می کند. این زمان معرف 

مسئولیت پذیری پرسنل سازمان است.
3- ضمانت و تضمین: این شاخص نشان دهندۀ میزان 
توانایی و شایستگی کارکنان، زمان انتقال حس اعتماد 
و اطمینان نسبت به انجام خدمات به مشتری است. در 
صنایع خدماتی که از درجۀ اهمیت بالاتری برخوردار 
است نظیر: خدمات درمانی، خدمات حقوقی، خدمات 

بانکی و...، این بعد از کیفیت بسیار مهم است.
همدلی )توجــه خاص به مشــتری(: این   -4
شــاخص به این معنی اســت که برخوردی که با هر 
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مشتری می شود متناســب با خلق وخو و به طور کلی، 
ویژگی های شخصیتی اســت، به گونه ای که مشتریان 
بپذیرند که برای سازمان خدماتی ای که به آن مراجعه 

کرده اند، مهم و سازمان آن ها را درک کرده است.
5- ابعــاد فیزیکــی: این شــاخص در برگیرندۀ کلیۀ 
تجهیــزات، تســهیلات، فضــای عمومی ســازمان، 
 Parasuraman &( می شــود  و...  کارکنــان  ظاهــر 

.)Zeithaml,1988: 32
رضایت از خدمات گردشگری

به منظور مشارکت بیشــتر و افزایش سوددهی در هر 
ســازمانی، فراهم کردن خدمــات باکیفیت که تعداد 
مشــتریان راضی را افزایش دهد و آن ها را به مشتریان 
وفادار تبدیل کند، از اهمیت برخوردار است. رضایت 
مشتری با نتایج عملکردی مثبت متعددی مرتبط و به 
عنوان یکی از شــاخص  های پژوهشــی مهم شناخته 
شده است. بســیاری تلاش کرده اند تا عوامل مؤثر بر 
رضایتمندی مشتری را درک کنند. ایجاد رضایتمندی 
بــرآورده کردن نیازهای مشــتریان، در محیطِ درحال 
رشد و رقابتی صنعت گردشگری یکی از وظایف مهم 
مدیران اســت )Stylidis et al., 2020(. رضایتمندی 
عاملی اساســی برای فراینــد بازاریابی، رفتار منجر به 
خرید، مشــارکت در فرایندهای پــس از خرید مانند 
تغییر نگرش، تکرار خرید و وفاداری را فراهم می کند. 
خدماتی که منجر به رضایتمندی مشتری می شود، به طور 
کلی سوددهی هر سازمانی را افزایش می دهد. موضوع 
بر اســاس این پیش فرض اســتوار است که مشتریان 
راضی، به احتمال بیشــتر، دوباره از خدمات استفاده 
.)Bozorgi,2007: 250( و یا خریــد مجدد می کننــد

رضایتمندی مشــتری را به عنوان احســاس یا نگرش 
یک مشــتری نسبت به یک محصول یا خدمت بعد از 
استفاده از آن تعریف می کنند. تعریف رضایت مشتریِ 
مورد قبول بســیاری از صاحب نظران این گونه است: 
رضایت مشتری یک نتیجه است که از مقایسۀ پیش از 
خرید مشتری از عملکرد مورد انتظار با عملکرد واقعی 
ادراک شده و هزینۀ پرداخت شده به دست می آید. این 
امر بستگی دارد که باتوجه به انتظارات وی از محصول، 

عملکرد آن چگونه باشد، البته پس از مقایسۀ عملکرد 
محصول خریداری شده در مقایسه با آنچه مورد انتظار 
وی بوده اســت )Sues et al., 2020(. براساس چنین 
تعریفی از واژۀ رضایت، می توان رضایت را تابعی از« 
عملکرد مورد تصــور و انتظارات» نامید. اگر عملکرد 
طبق انتظارات وی باشد مشتری راضی خواهد شد و اگر 
عملکرد از سطح انتظار بیشتر شود مشتری بیش از اندازه 
راضی مــی گردد و از خرید خود لذت می برد. امروزه 
توجهات روزافزون به خواسته های مشتریان، بسیاری از 
مؤسسات را مجبور به بهبود و ارتقای ارتباط با مشتریان 
کرده است. رضایت مشــتریان مزایای زیادی را برای 
سازمان ایجاد می کند و سطوح بالاتر رضایت مشتریان، 
.)Tse et al., 2021( منجر به وفاداری مشتریان می شود
رضایت از خدمات، شــاخص مناسبی برای سنجش 
کیفیت خدمــات و نحوۀ ارائــۀ آن ازنظر گیرندگان 
خدمت اســت که تطبیق کالا یا خدمت را با نیازها و 
انتظارات مشتریان امکان پذیر می کند. رضایت سنجی 
در مدیریت گردشگری علاوه بر تأمین اطلاعات مورد 
نیاز برای ارتقای سطح خدمات به دلیل اثر عوامل روانی 
و ذهنی بر سلامت، موجب ارتقای سطح گردشگری 
.)Gibson, 2006 : 245( به طور غیرمستقیم نیز می شود

لایتنن )1994( به نقل از پوپ می نویسد: »رضایت را 
باید به عنوان امــری مرتبط با انتظارات در نظر گرفت. 
انتظارات پایین تر منجر به رضایت بیشــتر می شود و 
انتظارات ممکن است بر پایۀ خصوصیات دموگرافیک 
و اجتماعی-اقتصــادی باشــد. رضایــت از خدمات 
تحت تأثیر کیفیت خدمات، کیفیــت ارائۀ خدمات و 
همچنین ســطح انتظار گیرندگان خدمات از کیفیت 
خدمات اســت. لذا رضایت از خدمات، شــاخص 
مناسبی برای ســنجش کیفیت خدمات و نحوۀ ارائه 
آن ها ازنظر گیرندگان خدمت اســت. بررســی های 
رضایت سنجی عامل مهمی در تأمین اطلاعات مورد 
نیاز برای مداخله جهت ارتقای سطح فرایندهای تولید 
و یا خدمت با هدف تطبیق کالا یا خدمات با نیازها و 
انتظارات مشتریان است. روند تکامل مدیریت در چند 

دهۀ اخیر روند تکامل فرایندهای کنترل بوده است.« 
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.)Parasuraman & Zeithaml,1988: 19(
از دیدگاه این رویکرد استانداردها پویا هستند و مرتباً 
باید مطابق با نظر مشتریان بهبود یابند. تعریف کیفیت 
در این رویکرد و همچنیــن مدیریت کیفیت فراگیر 
رویکرد مدیریتــی مبتنی بر آن یعنــی تطبیق کالا و 
خدمات با نیازها و انتظارات گردشگران است. به این 
ترتیب رضایت ســنجی از مشتری داخلی و خارجی، 
کلیدی ترین ابــزار ارزیابی تولید کالا یا ارائۀ خدمات 
در دهه های اخیر اســت. مطرح بودن این رویکردها 
و همچنین افزایش رقابت در بازار منجر به آن شــده 
است که در دهه های اخیر توجه به رضایت گردشگران 
افزایــش یابــد )Bozorgi,2007: 250(. در حیطــۀ 
خدمات انتظامی به گردشــگران خارجی نیز این امر 
مستثنی نبوده است. توجه به رضایت افراد گردشگر از 
خدمات انتظامی علاوه بر اینکه ارتقای سطح رضایت 
گردشــگران را از طریق ارتقای سطح خدمات ممکن 
می کند، نقش بسزایی در کنار کیفیت خدمت در ارتقای 
سطح خدمات انتظامی دارد. به لحاظ این اهمیت ابعاد 

رضایتمندی در زیر تدوین شده است.
فعالیت ها و خدمات پلیس به گردشگران

به طور کلی نقش پلیس در گردشــگری حفظ امنیت 
گردشگران از خطرات احتمالی است. گرچه محققان 
برای گردشــگران ده نوع خطر متفاوت را تشخیص 
داده اند که ممکن اســت برای آن ها به وجود آید، ولی 
می توان آن ها را به شــش گروه کلی تقسیم بندی کرد 
که عبارت اند از: خطــرات عملکردی، خطرات مالی، 
خطرات زمانی، خطرات جســمانی، خطرات روانی و 
خطرات اجتماعی. برخی از فعالیت ها و خدمات پلیس 
که می تواند به تأمین امنیت گردشگران و حفاظت آن ها 
در برابــر خطرات احتمالی کمک کنــد عبارت اند از: 
نظارت دقیق بر ورود و خروج گردشــگران؛ حفاظت 
و حراســت از آثــار تاریخی و فضاهــای تفریحی؛ 
اطلاع رســانی صحیح و به موقع امنیتی به گردشگران؛ 
نظارت دقیق بر امنیت سیســتم های حمل  نقل هوایی، 
زمینی، دریایی و غیره؛ نظارت دقیق بر زیرساخت های 
خدماتی گردشــگری مانند؛ هتل ها و رستوران ها؛ به 

وجود آوردن احساس امنیت در فضاهای گردشگری؛ 
ارائۀ راهنمائی وآگاهی از ارزش ها و قوانین و مقررات 
محلی به گردشگران و همچنین متوجه ساختن آن ها به 
احترام به این ارزش ها؛ ارائۀ آگاهی های لازم در زمینۀ 
خطراتی که در برخی از مکان ها یا در زمان های خاص 
ممکن اســت برای گردشــگران اتفاق افتد؛ رسیدگی 
ســریع به جرائمی که توسط گردشگران یا علیه آن ها 
صورت گرفته و پیشگیری از هرگونه فعالیت غیرقانونی 

و غیراخلاقی در صنعت گردشگری. 
ازنظر تارلو، پلیس گردشــگری، چهــار نقش اصلی 
در زمینۀ تأمین امنیت گردشــگران برعهــده دارد که 

عبار ت اند از:
1- حمایت از بازدیدکنندگان کــه زمینۀ لازم را برای 

حمایت از اقتصاد محلی فراهم می کند. 
2- خدمــات امنیتی مورد نیاز گردشــگران را فراهم 
می کند و تصویر مثبتی از جامعه در اختیار گردشگران 

قرار می دهد.
3- استانداردی برای زندگی خوب فراهم می آورد که 

به روابط افسران با خانوادۀ خود رسوخ می کند.
4- همچنین فرصت درک افراد از ســایر سرزمین ها و 

.)shoval et al., 2018( فرهنگ ها را فراهم می کند
نقش پلیس در حفظ جاذبه هــای تاریخی و تفریحی 
نیز بسیار مهم است. در مورد حفظ جاذبه های طبیعی، 
پلیس باید با اتخاذ روش های مناســب، امنیت لازم را 
برای گردشــگران تأمین کند. یکــی از روش هایی که 
معمولاً مورد اســتفاده قرار می گیرد، حضور فیزیکی 
پلیس در محل به صورت ســیار یا کیوسک های پلیس 
موقت اســت. هر منطقه با توجه به فصلی که جاذب 
جمعیت گردشــگر اســت، امنیت آن از طریق نیروی 
انتظامی تأمین می شود. نقش پلیس در حفظ فضاهای 
تاریخی و فرهنگی نیز از دو جهت قابل بررسی است. 
به این صورت که اولاً این گونه از آثار نشان از فرهنگ، 
هنر، تاریخ و تمدن مردمان یک سرزمین می نمایند که 
ســرقت، تخریب و یا تضعیف این گونه از آثار باعث 
تضعیف تمدن انسان های آن ســرزمین می شود. دوم 
اینکه، پلیــس وظیفه دارد گردشــگران را از حوادث 
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و خطــرات احتمالی در امان گذارد. اطلاع رســانی و 
حضور به موقع پلیس نقش عمده ای در کاهش این گونه 
خطرات برای گردشــگران دارد. هر کشور با توجه به 
ویژگی های سیاســی، اقتصادی، جغرافیایی، اجتماعی 
و فرهنگــی ای که دارد، دارای معضلات و چالش های 

امنیتی خاص خود است.
نیروی انتظامی شهر اصفهان برای خدمات رسانی بهتر 
به گردشگران خارجی، در سال های اخیر فعالیت هایی 

به شرح زیر انجام داده است:
1- تأسیس ایستگاه پلیس ویژۀ اتباع خارجی؛ برخی از 

اهداف مهم تأسیس این ایستگاه عبارت اند از:
الف: راهنمایی گردشگران خارجی و توجیه آموزشی 
آنان ازنظر نحوۀ تردد و انجــام اقدامات ایمنی جهت 

جلوگیری از وقوع جرم؛
ب: تشکیل پروندۀ اولیه مرتبط با جرائم مختلف علیه 

گردشگران خارجی به ویژه سرقت و پیگیری آن؛
ج: شناسایی سارقان و یا مزاحمان خیابانی گردشگران 

خارجی و پیگیری موضوع.
2- راه اندازی گشت های ویژۀ گردشگری خارجی؛

3- تهیۀ هشدارهای پلیسی؛
4- آموزش بخش خدمات گردشگری؛

5- سرکشی از مراکز اقامتی گردشگران خارجی؛
6- جلب مساعدت و همکاری سایر واحدهای انتظامی 
در حفاظت از محل های اقامت، مسیرهای تردد و ادامۀ 
رســیدگی و پیگیری پرونده های قضایی گردشگران 

خارجی.
با وجود تلاش و فعالیت شــبانه روزی نیروی انتظامی 
جهت تأمین امنیت گردشگران خارجی، وقوع جرائم 
علیه آنان اجتناب ناپذیر بوده اســت. ایجاد مزاحمت، 
سرقت، فقدان )گم شــدن گردشگر به دلیل ناآشنایی 
با مســیرها(، کلاهبرداری و ضرب وشــتم، بیشترین 
جرائم علیه آنان را تشکیل می دهد. بیشترین جرم علیه 
گردشگران خارجی به صورت سرقت بوده است. شایان 
ذکر اســت که بسیاری از سرقت های صورت گرفته از 
گردشــگران خارجی با پیگیری پلیس در همان زمان 

وقوع کشف شده است.

روش پژوهشروش پژوهش
جمعیت مورد مطالعه شــامل گردشــگران خارجی 
دریافت کنندۀ خدمات انتظامــی بودند که تعداد 130 
نفر با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی و طبقه ای 
برحســب تعداد گردشــگران هر هتل در اردیبهشت 
1402 انتخاب شــدند. اطلاعات مــورد نیاز به کمک 
پرسشنامۀ دوبخشــی جمع آوری شد. بخش نخست 
شامل ســؤالات مربوط به مشــخصات دموگرافیک 
دریافت کنندگان خدمت و بخش دوم دربرگیرندۀ چهل 
ماده ســؤال مربوط به کیفیت خدمات و انتظارات، که 
از مدل  SERVQUALگرفته  شده، به سنجش ادراک 
و انتظــار آن ها از کیفیت خدمات بــود. این بخش از 
پرسش نامه باتوجه به ابزار Parasuraman و همکارانش 
با در نظر گرفتن پنج بعد کیفیت خدمت شــامل ابعاد 
فیزیکی و ملمــوس، قابلیت اطمینان، پاســخگویی، 

همدلی و تضمین ابداع شده، طراحی شد.
از مــدل اهمیت- عملکرد )IPA( به دلیل ســادگی و 
ســهولت کاربرد آن برای تحلیل کــردن دیدگاه های 
گردشگران نسبت به ویژگی های برجستۀ ارائۀ خدمات 
انتظامی استفاده شده است. این روش، هم به اهمیت و 
هم به عملکرد ویژگی های خدمت می پردازد. ازآنجا که 
میزان رضایت شــخص، تابعی از انتظــارات از یک 
ویژگی و نیز قضاوت دربارۀ عملکرد آن ویژگی است، 
از این مدل می توان برای تعیین اولویت بخشــیدن به 
ویژگی  ها اســتفاده کرد و همچنین می تواند راهنمایی 

برای تدوین راهبردها باشد.
بازاریابــی مقصدها بر مصرف کننــدگان محصولات 
گردشگری و ترجیحات آن ها متمرکز است. ترجیحات 
گردشگران تحت تأثیر نیازها، تمایلات و خواسته های 
آن هــا، تجارب گذشــته، اطلاعات به دســت آمده از 
دوستان، آشــنایان، تبلیغات و... است. گردشگران در 
حین تجربۀ محصولات گردشگری، به ارزیابی کیفیت 
آن هــا می پردازند.آن ها محصولات را با در نظرگرفتن 
میــزان ارضای نیازهایشــان و انتظارشــان از کیفیت 

محصول ارزیابی می کنند.
یکــی از روش های رایج ســنجش کیفیت محصول، 
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تکنیک IPA است. IPA امکان مقایسۀ همزمان اهمیت 
ویژگی های مختلف یک محصول و عملکرد مربوط به 
آن ویژگی ها را فراهم و براساس این مقایسه، نقاط قوت 
و ضعف آن محصول را مشخص می کند. به این ترتیب، 
عواملی که برای مشتری از اهمیت بیشتری برخوردار 
اســت، بر این فرض استوار اســت که میزان رضایت 
مشــتری از ویژگی های IPA شناسایی می شود. یک 
محصول اصــولاً برگرفته از انتظارات آن ها و قضاوت 

آن ها دربارۀ عملکرد آن محصول است. 
در این پژوهش، برای ارزیابی کیفیت خدمات انتظامی به 
گردشگران خارجی از روشIPA  )اهمیت –عملکرد( 
نیز استفاده شده است. برای ترسیم جدول IPA میانگین 
اهمیت و عملکرد ابعاد مختلف محصول محاســبه و 
بر روی محورهای I و P رســم شد. در پرسش نامه، 
میزان اهمیت عناصر مختلف خدمات نیروی انتظامی 
گردشــگران خارجی ســؤال شــد، درحالی که نحوۀ 
عملکرد نیروی انتظامی در هریک از این ویژگی ها، با 
اســتفاده از الگوی  IPAبه طور غیرمستقیم مورد سؤال 
قرار گرفت. بدین صورت که گردشگران، انتظارت و 
ادراکات خود را از کیفیت خدمات ارائه شده مشخص 
کردند کــه تفاضل این دو مقــدار، عملکرد محصول 
و شکاف خدماتی آن را نشــان می دهد. بدین ترتیب 

می توان با رســم جدول IPA علاوه بر شناسایی نقاط 
قوت و ضعف اصلــی و فرعی خدمات ارائه شــده، 
شکاف خدماتی آن را نیز مشخص کرد. همان طور که 
شکل 1 نشــان می دهد جدول IPA از چهار قسمت 

تشکیل شده است که عبارت اند از:
1- کانون توجه )نقاط ضعف اصلی(: ویژگی هایی که 
ازنظر مشتریان دارای اهمیت بالایی است، ولی عملکرد 
محصول در این زمینه ضعیف بوده و موجب نارضایتی 

مشتریان شده است.
2- حفــظ )نقاط قــوت اصلی(: در این قســمت، 
ویژگی های مورد بررسی ازنظر مشتریان دارای اهمیت 
بالایی اســت و عملکرد محصول به گونه ای بوده که 
باعث رضایت مشــتری شده اســت. این ویژگی ها 

فرصتی برای کسب مزیت رقابتی اند.
3- اولویت پایین )نقاط ضعف فرعی(: در این بخش 
عملکرد محصــول رضایت بخش نیســت، ولی این 

ویژگی ها برای مشتریان چندان اهمیت ندارد.
4- کاستن )نقاط قوت فرعی(: در این بخش عملکرد 
محصول رضایت بخش است، ولی این ویژگی ها برای 
مشتریان چندان مهم نیست، بنابراین، می توان منابع این 

بخش را به سایر بخش ها هدایت کرد.
در پژوهش میدانی، به منظور ارزیابی دیدگاه گردشگران 

IPA شکل 1: رسم جدول
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جدول 1: ابعاد کیفیت خدمات و عناصر هریک از ابعاد

ت 
دما

 خ
عاد

اب

ماد
اعت

 و 
ان

مین
 اط

ت
ابلی

ق

1-زمان انتظار برای کنترل مدارک در ترمینال  های ورود؛ 
2- میزان راهنمایی و هدایت در ترمینال  های ورود، درصورتی که تنها ســفر می کنید و میزان اعتماد به پلیس 

انتظامی به هنگام مراجعه برای حل مشکل؛
3- میزان ترافیک در سطح شهر و امنیت خط کشی های عابر پیاده و پیاده روها؛

4- روند اخذ ویزای ایران؛
5- میــزان اطلاع از قوانیــن و مقررات اخذ ویزای ایران قبل از ورود به کشــور ایران و میزان اطلاع دهی از 

قوانین، مقررات و عرف جامعۀ ایران از طرف پلیس؛
6- میزان نظارت پلیس بر مکان های تفریحی )کوه پیمایی و...( و میزان احســاس امنیت از حضور پلیس در 

اماکن تاریخی و تفریحی؛ 
7- میزان هماهنگی بین قوانین وضع شده و عملکرد نیروی انتظامی. 

ری
ذی

ت پ
ؤلی

مس

8-دقت، جدیت و انضباط پلیس هنگام کنترل مدارک؛ 
9- میزان تســلط نســبی پلیس به زبان گردشــگر را در ترمینال های ورود و میزان تسلط نسبی پلیس به زبان 

گردشگر را در سطح شهر و دفاتر پلیس اتباع خارجه؛ 
10- میزان پاسخگو بودن پلیس نسبت به مشکلات و میزان اقدام سریع و بررسی های جدی در صورت ارائۀ 

شکایات به پلیس؛ 
11- کیفیت گشــت زنی پلیس را در مناطق تاریخی، فرهنگی و تفریحی داخل شهر وکیفیت گشت زنی پلیس 

را در مناطق خارج شهر؛
12- ارائــۀ اطلاعات دقیق پلیس در خصوص حدومرز پوشــش آقایان و خانم ها و اطلاع رســانی در مورد 

هشدارهای امنیتی.

ین
ضم

و ت
ت 

مان
ض

13- اطلاع از ســازمان  های غیرمجاز گردشــگری و اشــخاص بدون مجوز و اطلاع رســانی پلیس در مورد 
مکان های مجاز تبدیل ارز و...؛

14- اعلام شمارۀ اختصاصی به گردشگران در صورت نیاز از طرف پلیس؛
15- اطلاع رســانی پلیس از مکان هایی که شــما بلافاصله بتوانید به پلیس محلی یا سفارتخانۀ محلی مرتبط 

دسترسی داشته باشید؛
16- دسترسی به پلیس در مکا ن های تاریخی، تفریحی، ترمینال ها و در سطح شهر؛

17- هزینه های ورود به محل و قیمت خدمات و محصولات )مانند نرخ تبدیل ارز و...( بر پایۀ اصول صحیح 
و تعریف شده؛

لی
مد

ه

18- میــزان خوش رویی، خوش خلقی و برخورد محترمانۀ پلیــس را در ترمینال های ورود و میزان برخورد 
مناسب و درخور شأن پلیس هنگام مراجعه به دفاتر پلیس اتباع خارجه؛ 

19- میزان خوش رویی و برخورد محترمانۀ پلیس در سطح شهر؛
20- احتــرام به اعتقادات و حفظ حریم خصوصی گردشــگران توســط پلیس و داشــتن اطلاعات حداقلی 

روان شناسی و آداب برخورد با گردشگران پلیس ایران. 

هر
ظا

 و 
کی

یزی
د ف

بعا
21- مرتب و تمیز بودن لباس پلیس و احساس امنیت و آرامش از شکل و رنگ لباس پلیس ایران؛ ا

22- شکل و رنگ خودروی پلیس ایران و قابل تشخیص بودن پلیس گردشگری ایران از روی رنگ لباس؛
23- میزان آلودگی های صوتی، هوا و بصری در شهر اصفهان؛ 

24- ساختمان ادارۀ پلیس ازنظر قدمت، زیبایی و تمیزی؛
25- اطلاع از وظایف پلیس ایران از روی رنگ یونیفرمشان؛

26- اطلاع از مراجعه به کدام پلیس هنگام بروز مشکل؛ 
27- اطلاع از پراکندگی و محل استقرار دفاتر پلیس در سطح شهر.
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خارجــی در ارتباط با کیفیت ابعاد مختلف خدمات از 
پرسش نامه استفاده شده است. پرسش نامه این تحقیق 
27 ویژگی مختلف خدمــات نیروی انتظامی را مورد 
ارزیابی قرار می دهد. جدول 1 عناصر مختلف خدمات 

انتظامی و ابعاد هریک از خدمات را نشان می دهد: 
بحثبحث

روش این پژوهش از نوع توصیف- تحلیلی اســت و 
در قالب یک پرسشــنامۀ اســتاندارد شامل 27 سؤال 
در یــک نمونۀ 130 نفــری ارزیابی شــد. داده های 
به دســت آمده به وســیلۀ آزمون های آماری فریدمن، 
پیرســون و spss تحلیل شد. پرســش نامه با در نظر 
گرفتن نظریۀ پاراسورامان و همکارانشان طراحی شد. 
نتایج همبســتگی میان ابعاد کیفیت خدمات و سطح 
رضایتمندی گردشگران خارجی نشان می دهد بین این 
دو رابطه ای معنادار وجود دارد. بر این اساس انتظارات 
گردشــگران در همۀ ابعاد بالاتــر از وضعیت موجود 
است. پرسش نامه محصول پژوهش میدانی این تحقیق 
بوده است که داده های آن ها یافته ها و نتایج این تحقیق 

را شکل می دهد. 
بررسی رضایتمندی گردشــگران، به عنوان یک ابزار 
جهت سنجش بهره وری و اثربخشی خدمات انتظامی 
مورد توجه اســت و می تواند بــرای تصمیم گیری در 
خصوص مدیریــت مصرف و کیفیــت خدمات به 
گردشــگران استفاده شــود. همچنین عملکرد نیروی 

انتظامی را در یک سطح ملی ارزیابی کند. 
برای بررســی اهمیت و وزن تأثیــر گویه های میزان 
رضایت گردشــگران خارجی )وضعیت موجود( از 
آزمون فریدمن استفاده شد. نتایج جدول 2 رتبه بندی 
ابعاد پنج گانه را نشان می دهد. بیشترین میانگین مربوط 
به عامل همدلی اســت که بالاترین رتبه را نیز دارد و 
کمترین میانگیــن مربوط به عامل ضمانت و تضمین 
اســت که پایین ترین رتبه را داراست؛ همچنین نتایج 
نشان می دهند که نتایج حاصل بین مجموعۀ رتبه  های 
پنج گانۀ میزان رضایت گردشگران خارجی در سطح 

p>0/01 معنا دار است.
همچنین نتایج آزمون فریدمن برای بررسی اهمیت و 
وزن تأثیر گویه های میزان رضایت گردشگران خارجی 
در بعد کیفیت درک شــده، در جدول 3 آمده اســت. 
این جــدول رتبه بندی ابعاد پنج گانــۀ میزان رضایت 
گردشگران خارجی را در بعد کیفیت درک شده نشان 
می دهد. بیشــترین میانگین مربوط به ابعاد فیزیکی و 
ظاهری اســت که بالاترین رتبه را نیز دارد و کمترین 
میانگین مربوط به عامل ضمانت و تضمین اســت که 
دارای پایین ترین رتبه اســت؛ همچنین نتایج نشــان 
می دهند کــه نتایج حاصل بین مجموعــۀ رتبه  های 
پنج گانۀ میزان رضایت گردشــگران خارجی در بعد 

کیفیت درک شده در سطح p>0/01 معنا دار است.
نتایج جدول 4، رتبه بندی ابعاد پنج گانه میزان رضایت 

جدول2: آزمون فریدمن برای بررسی رتبه های پنج گانۀ میزان رضایت گردشگران خارجی )وضعیت موجود(

میانگین تعدادابعاد
سطح مجذور کایدرجۀ آزادیمیانگین رتبهحاصله

معنا داری

1302/653/62قابلیت اعتماد و اطمینان

0/001         25/302          4        

1302/342/82مسئولیت پذیری

1302/122/05ضمانت و تضمین

1302/683/82همدلی

1302/302/70ابعاد فیزیکی و ظاهری
منبع: پردازش داده های پرسش نامه
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گردشگران خارجی را در بعد انتظارات نشان می دهد. 
بیشــترین میانگین مربوط به ابعاد فیزیکی و ظاهری 
اســت که بالاترین رتبه را نیز دارد و کمترین میانگین 
مربوط به عامل مســئولیت پذیری اســت که دارای 
پایین ترین رتبه اســت. همچنین نتایج نشان می دهند 
که نتایج حاصل بین مجموعۀ رتبه  های پنج گانۀ میزان 
رضایت گردشگران خارجی در بعد انتظارات در سطح 

p>0/01 معنا دار است.
برای بررســی همبســتگی ابعــاد خدمــات و میزان 
رضایتمندی گردشــگران از آزمون همبستگی رتبه ای 
پیرســون استفاده شد. همبســتگی میان ابعاد و سطح 
رضایتمندی نشــان می دهد که بیــن ابعاد خدمات و 
میزان رضایتمندی از خدمات انتظامی به گردشــگران 

خارجی رابطه ای معنادار وجود دارد. بر اســاس نتایج 
به دست آمده، انتظارات گردشگران در همۀ ابعاد بالاتر 
از وضعیت موجود اســت. بیشترین میانگین نمره در 
بخش انتظارات مربوط به بعد ابعاد ظاهری و فیزیکی 
)4/2( و کمترین نمره مربوط به مسؤلیت پذیری )2/34( 
است. در بخش وضعیت موجود بالاترین امتیاز مربوط 
بــه همدلی )3/82( و کمترین امتیاز به بعد ضمانت و 
تضمین )2/05( تعلق گرفت. پس از محاسبۀ اختلاف 
بین میانگین نمرات انتظارات با کیفیت درک شده، در 
همۀ ابعاد شکاف وجود داشت. بیشترین نمرۀ شکاف 
منفی مربوط به ضمانت و تضمین )2/29-( و کمترین 
شــکاف مربوط به قابلیت اطمینان و اعتماد )1/147( 
است. بین نمرۀ کل واقعیت ها و انتظارات ابعاد کیفیت 

جدول 3: آزمون فریدمن برای بررسی رتبه های پنج گانۀ میزان رضایت گردشگران خارجی در بعد کیفیت درک شده

میانگین تعدادابعاد
حاصله

میانگین 
رتبه

درجۀ 
آزادی

مجذور 
کای

سطح 
معنا داری

1302/173/40قابلیت اعتماد و اطمینان

0/001         28/055          4     

1301/882/77مسئولیت پذیری

1301/682/52همدلی

1301/652/22ضمانت و تضمین

1302/464/10ابعاد فیزیکی و ظاهری
منبع: پردازش داده های پرسش نامه

جدول 4: آزمون فریدمن برای بررسی رتبه های پنج گانۀ میزان رضایت گردشگران خارجی در بعد انتظارات

میانگین تعدادابعاد
حاصله

میانگین 
رتبه

درجۀ 
آزادی

مجذور 
کای

سطح 
معنا داری

1303/652/52قابلیت اعتماد و اطمینان

0/001         27/16          4     

1303/632/33مسئولیت پذیری

1303/652/60همدلی

1303/953/52ضمانت و تضمین

1304/24/03ابعاد فیزیکی و ظاهری
منبع: پردازش داده های پرسش نامه
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خدمــات و همۀ ســؤالات مربوط بــه آن ها تفاوت 
معناداری )p=0/0001( وجود داشت. 

 :IPA پاسخ سؤالات مطرح شده در تحقیق از روش
سؤال اول: گردشگران خارجی، عناصر اصلی کیفیت 

خدمات انتظامی را چگونه ارزیابی می کنند؟
همان طور که ماتریــس IPA عناصر اصلی محصول 
کیفیت خدمات انتظامی به گردشگران خارجی را نشان 
می دهد، ســه عنصر )4( روند اخذ ویزای ایران، )5( 
میزان اطلاع قبل از ورود به کشــور ایران از قوانین و 
مقررات اخذ ویزای ایران و میزان اطلاع دهی از قوانین، 
مقــررات و عرف جامعۀ ایران از طرف پلیس و )12( 
ارائــۀ اطلاعات دقیق پلیــس در خصوص حدومرز 
پوشــش آقایان و خانم ها و اطلاع رســانی در مورد 
هشدارهای امنیتی در قسمت »حفظ« این ماتریس قرار 
گرفته اند. اهمیت این ســه ویژگی از متوسط اهمیت 
سایر عناصر اصلی ابعاد کیفیت خدمات بیشتر بوده و 
عملکردی بهتر از میانگین نیز داشته اند. این سه ویژگی 
از نقاط قــوت عناصر اصلی ابعــاد کیفیت خدمات 

انتظامی محسوب می شوند.
پنج ویژگی )13( اطلاع رســانی پلیس از مکان هایی 
که شما بلافاصله بتوانید به پلیس محلی یا سفارتخانۀ 
محلی مرتبط دسترسی داشته باشید، در بخش »کاستن« 
جدول IPA قرار گرفته اســت. نیروی انتظامی ازنظر 

عملکرد این ویژگی امتیازی بالاتر از میانگین کســب 
کرده است؛ ولی، ازآنجاکه اهمیت آن برای گردشگران 
خارجی کمتر از متوسط است، سرمایه گذاری و توجه 

بیشتر به این عنصر توصیه نمی شود.
از میان ابعاد کیفیت خدمات انتظامی به گردشــگران 
خارجی، چهار ویژگی )2( میزان راهنمایی و هدایت 
در ترمینال های ورود، درصورتی که تنها سفر می کنید، 
و میزان اعتماد به پلیس انتظامی به هنگام مراجعه برای 
حل مشــکل )6( میزان نظارت پلیــس بر مکان های 
تفریحــی )کوه پیمایی و...( و میزان احســاس امنیت 
از حضور پلیس در اماکــن تاریخی و تفریحی )11( 
کیفیت گشت زنی پلیس را در مناطق تاریخی، فرهنگی 
و تفریحی داخل شــهر و کیفیت گشت زنی پلیس را 
در مناطق خارج شــهر )14( اطلاع رســانی پلیس از 
مکان هایی که شــما بلافاصله بتوانید به پلیس محلی 
یا ســفارتخانۀ محلی مرتبط دسترســی داشته باشید، 
در بخــش »اولویت پایین« قــرار گرفته اند. این بدین 
معنی اســت که این چهار عنصر عملکردی ضعیف تر 
از متوســط عملکرد عناصر اصلــی خدمات انتظامی 
داشــته اند، ولــی ازآنجاکه اهمیت آن هــا نیز کمتر از 
میانگین اهمیت عناصر اصلی اســت، برای تخصیص 
منابع محدود نسبت به سایر ابعاد خدمات انتظامی در 

اولویت پایین تری قرار دارند.

شکل2: ماتریس IPA عناصر اصلی ابعاد کیفیت خدمات انتظامی به گردشگران خارجی
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شــش عنصر از ابعاد خدمات انتظامی به گردشگران 
در قســمت »تمرکز« جدول IPA قــرار گرفته اند که 

عبارت اند از:
1- زمان انتظار برای کنترل مدارک در ترمینال های ورود؛
2- میزان ترافیک در سطح شهر و امنیت خط کشی های 

عابر پیاده و پیاده روها؛
3- میزان هماهنگی بین قوانین وضع شده و عملکرد 

نیروی انتظامی؛
4- دقت، جدیت و انضباط پلیس هنگام کنترل مدارک؛ 
5- میزان تسلط نســبی پلیس به زبان گردشگر را در 
ترمینال های ورود و میزان تسلط نسبی پلیس به زبان 
گردشگر را در سطح شهر و دفاتر پلیس اتباع خارجه؛

6- میزان پاسخگو بودن پلیس نسبت به مشکلات و 
میزان اقدام سریع و بررسی های جدی در صورت ارائۀ 

شکایات به پلیس.
این دسته از عناصر اصلی برای گردشگران خارجی از 
اهمیت بالایی برخوردار است، ولی عملکرد آن ها نسبت 
به میانگین ســایر عناصر اصلی کم تر است. این شش 
ویژگی در مقایسه با سایر عناصر اصلی ابعاد خدمات 
انتظامی برای توســعه و بهبود در اولویت قرار دارند.
سؤال دوم: گردشــگران خارجی عناصر ثانویۀ ابعاد 

خدمات انتظامی را چگونه ارزیابی می کنند؟
از میان عناصــر ثانویه ابعاد خدمــات انتظامی، )15( 

اطلاع رســانی پلیس از مکان هایی که شما بلافاصله 
بتوانیــد به پلیس محلی یا ســفارتخانۀ محلی مرتبط 
دسترسی داشته باشید در بخش حفظ جدول IPA قرار 
گرفته و باید برای حفظ وضعیت آن تلاش کرد. )16( 
دسترســی به پلیس در مکان های تاریخی، تفریحی، 
ترمینال ها و در سطح شهر و )17( هزینه های ورود به 
محل و قیمت خدمات و محصولات )مانند نرخ تبدیل 
ارز و...( بر پایۀ اصول صحیح و تعریف شده، هم ازنظر 
اهمیت و هم ازنظر عملکرد پایین تر از میانگین عناصر 

ثانویه هستند و در بخش”اولویت پایین” جای دارند.
سؤال سوم: گردشگران خارجــی، عناصر جانبی ابعاد 

کیفیت خدمات انتظامی را چگونه ارزیابی می کنند؟
سه ویژگی )19( میزان خوش رویی و برخورد محترمانۀ 
پلیس در ســطح شهر؛ )26( اطلاع از مراجعه به کدام 
پلیس هنگام بروز مشکل و؛ )27( اطلاع از پراکندگی 
و محل استقرار دفاتر پلیس در سطح شهر، سه ویژگی 
از عناصر جانبــی ابعاد کیفیت خدمــات انتظامی به 
گردشگران خارجی هســتند که اهمیت و عملکردی 
IPA  بیشتر از میانگین دارند و در بخش »حفظ« جدول

قرار گرفته اند برای جلب رضایت گردشگران باید در 
حفظ وضعیت این سه ویژگی کوشید.

عملکرد نیروی انتظامی ازنظر ویژگی های )25( اطلاع 
از وظایف پلیس ایــران از روی رنگ یونیفرم پلیس 

شکل 3: ماتریس IPA عناصر ثانویۀ ابعاد کیفیت خدمات انتظامی به گردشگران خارجی
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و )18( میزان خوش رویــی، خوش خلقی و برخورد 
محترمانــۀ پلیــس را در ترمینال هــای ورود و میزان 
برخورد مناسب و درخور شأن پلیس هنگام مراجعه به 
دفاتر پلیس اتباع خارجه بهتر از میانگین عناصر جانبی 
است و اهمیت آن ها کمتر از میانگین بوده و همین امر 

باعث شده تا در قسمت«کاستن” جای گیرند.
سه ویژگی )22( شکل و رنگ خودروی پلیس ایران 
و قابل تشخیص بودن پلیس گردشگری ایران از روی 
رنگ لباس، )23( میــزان آلودگی های صوتی، هوا و 
بصری در شهر اصفهان و )24( ساختمان ادارۀ پلیس 
ازنظر قدمت، زیبایی و تمیزی، عملکردی ضعیف داشته 
و با وجود قرار گرفتن در بخش »اولویت پایین” جدول 
به دلیل وجود شــکاف منفی خدماتــی نیازمند توجه 
ویژه ای اند تا عوامل نارضایتی گردشگران بر طرف شود.
دو ویژگی )21( مرتب و تمیــز بودن لباس پلیس و 
احســاس امنیــت و آرامش از شــکل و رنگ لباس 
پلیس ایران و )20( احترام به اعتقادات و حفظ حریم 
خصوصی گردشگران توسط پلیس و داشتن اطلاعات 
حداقلی روان شناســی و آداب برخورد با گردشگران 
پلیس ایران با توجه به اهمیت زیاد و عملکرد ضعیف 
نســبت به ســایر عناصر جانبی ابعاد کیفیت خدمات 
انتظامی در بخش »تمرکز« جدول IPA قرار گرفته اند و 
نیازمند توجه بیشترند. )21( مرتب و تمیز بودن لباس 

پلیس و احســاس امنیت و آرامش از شــکل و رنگ 
لباس پلیس ایران علاوه بر اینکه در ربع »تمرکز« جدول 
قرار گرفته، دارای شکاف خدماتی نیز هستند که توجه 

مضاعفی را می طلبد.
ســؤال چهارم )اصلی(: کیفیت خدمات انتظامی به 

گردشگران خارجی چگونه ارزیابی می شود؟
تجمیع عناصر مختلف ابعاد کیفیت خدمات انتظامی بر 
روی یک جدول IPA و مقایسۀ کلیۀ عناصر با یکدیگر، 
جایگاه برخی از آن ها را نسبت به جدول های IPA قبلی 
تغییر می دهد. از میان کلیۀ عناصر ابعاد کیفیت خدمات 
انتظامی، ده ویژگی دارای اهمیت و عملکرد بالاتری از 
میانگین اســت و در قسمت »حفظ« جدول IPA قرار 

می گیرند:
1- زمان انتظار برای کنترل مدارک در ترمینال های ورود؛
2- میزان ترافیک در سطح شهر و امنیت خط کشی های 

عابر پیاده و پیاده روها؛
3- روند اخذ ویزای ایران؛

4- میزان اطلاع قبل از ورود به کشور ایران از قوانین و 
مقررات اخذ ویزای ایران و میزان اطلاع دهی از قوانین، 

مقررات و عرف جامعۀ ایران از طرف پلیس؛
5- دقت، جدیت و انضباط پلیس هنگام کنترل مدارک؛
6- ارائۀ اطلاعات دقیق پلیس در خصوص حدومرز 
پوشــش آقایان و خانم ها و اطلاع رســانی در مورد 

شکل 4: ماتریس IPA عناصر جانبی ابعاد کیفیت خدمات انتظامی به گردشگران خارجی
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هشدارهای امنیتی؛
7- اطلاع رسانی پلیس از مکان هایی که شما بلافاصله 
بتوانیــد به پلیس محلی یا ســفارتخانۀ محلی مرتبط 

دسترسی داشته باشید؛
8- اطلاع از وظایف پلیس ایران از روی رنگ یونیفرم پلیس؛
9- اطلاع از مراجعه به کدام پلیس هنگام بروز مشکل؛
10- اطلاع از پراکندگی و محل اســتقرار دفاتر پلیس 

در سطح شهر.
عملکرد ضعیــف عناصر جانبی ابعاد کیفیت خدمات 
انتظامی باعث شــده تا محور میانگین عملکرد در این 
جدول نســبت به جدول IPA عناصر اصلی به سمت 
چپ هدایت شود. بدین ترتیب بسیاری از عناصر اصلی 
)1( زمان انتظار برای کنتــرل مدارک در ترمینال های 
ورود؛ )3( میــزان ترافیک در ســطح شــهر و امنیت 
خط کشــی های عابر پیاده و پیاده روهــا؛ )8( دقت، 
جدیت و انضباط پلیــس هنگام کنترل مدارک؛ )11( 
کیفیت گشت زنی پلیس را در مناطق تاریخی، فرهنگی 
و تفریحی داخل شــهر و کیفیت گشت زنی پلیس را 
در مناطق خارج شهر؛ )14( اعلام شمارۀ اختصاصی 
به گردشگران در صورت نیاز از طرف پلیس که پیش 
از این ازجمله نقاط ضعف محسوب می شد و نیازمند 
بهبود بود، در سمت راست محور میانگین عملکرد این 

جدول جای گرفته است و در مقایسه با کل عناصر ابعاد 
کیفیت خدمات در جایگاه مناسب تری قرار دارند که 

باید در حفظ وضعیت آن ها کوشید.
شــش ویژگی از ده ویژگی قسمت »حفظ” جدول از 
عناصر اصلی ابعاد کیفیت خدمات انتظامی هســتند. 
ســه ویژگی )25( اطلاع از وظایف پلیــس ایران از 
روی رنــگ یونیفرم پلیس؛ )26( اطــلاع از مراجعه 
بــه کدام پلیس هنگام بروز مشــکل و )27( اطلاع از 
پراکندگی و محل استقرار دفاتر پلیس در سطح شهر 
تنها ویژگی های عناصــر جانبی ابعاد کیفیت خدمات 
انتظامی به گردشگران خارجی هستند که عملکردی 
بهتر از میانگین داشــته اند. عملکرد سایر ویژگی های 
عناصر جانبی پایین تر از میانگین و بعضاً دارای شکاف 

منفی نیز هستند.
چهــار ویژگی )11( کیفیت گشــت زنی پلیس را در 
مناطــق تاریخی، فرهنگی و تفریحی داخل شــهر و 
کیفیت گشت زنی پلیس را در مناطق خارج شهر؛ )18(
میزان خوش رویی، خوش خلقی و برخورد محترمانۀ 
پلیس را در ترمینال های ورود و میزان برخورد مناسب 
و درخور شأن پلیس هنگام مراجعه به دفاتر پلیس اتباع 
خارجه؛ )13( اطلاع از مورد ســازمان های غیرمجاز 
گردشگری و اشــخاص بدون مجوز و اطلاع رسانی 

شکل5: ماتریس IPA عناصر ابعاد کیفیت خدمات انتظامی به گردشگران خارجی
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پلیس درمورد مکان های مجــاز تبدیل ارز و...؛ )14( 
اعلام شمارۀ اختصاصی به گردشگران در صورت نیاز 
از طرف پلیس، باوجود عملکــرد بهتر از میانگین، از 
اهمیت زیادی برخوردار نیستند و در قسمت »کاستن” 
جدول IPA قرار گرفته اند. )11( کیفیت گشــت زنی 
پلیس را در مناطق تاریخی، فرهنگی و تفریحی داخل 
شهر و کیفیت گشــت زنی پلیس را در مناطق خارج 
شهر و )14( اعلام شمارۀ اختصاصی به گردشگران در 
صورت نیاز از طرف پلیس، عناصر اصلی در قسمت 
»اولویت پایین” قرار گرفته بودند. این تغییر جایگاه نیز 
به دلیل عملکرد ضعیف عناصر جانبی نسبت به سایر 
عناصر و کاهش میانگین عملکرد خدمات انتظامی به 

گردشگران خارجی است.
شــش ویژگی )2( میــزان راهنمایــی و هدایت در 
ترمینال های ورود درصورتی که تنها ســفر می کنید و 
میزان اعتماد به پلیس انتظامی به هنگام مراجعه برای 
حل مشــکل؛ )6( میزان نظــارت پلیس بر مکان های 
تفریحی )کوه پیمایی و...( و میزان احســاس امنیت از 
حضور پلیس در اماکن تاریخی و تفریحی؛ )10( میزان 
پاسخگو بودن پلیس نسبت به مشکلات و میزان اقدام 
سریع و بررسی های جدی در صورت ارائۀ شکایات به 
پلیس؛ )16( دسترسی به پلیس در مکان های تاریخی، 
تفریحی، ترمینال ها و در سطح شهر؛ )17( هزینه های 
ورود بــه محل و قیمــت خدمــات و محصولات 
)ماننــد نرخ تبدیل ارز و...( بــر پایۀ اصول صحیح و 
تعریف شــده و )23( میزان آلودگی های صوتی، هوا 
و بصری در شــهر اصفهان دارای اهمیت و عملکرد 
پایین تر از میانگین هستند و در قسمت »اولویت پایین« 
جدول IPA قرار می گیرند. یعنی نیازمند سرمایه گذاری 
و تخصیص منابع بیشــتر نیستند. البته، در این میان دو 
ویژگی نیازمند توجه بیشــتری اند. ویژگی اول )10( 
میزان پاســخگو بودن پلیس نســبت به مشکلات و 
میزان اقدام ســریع و بررســی  های جدی در صورت 
ارائۀ شــکایات به پلیس است که میانگین اهمیت آن 
برابر 3/64 و بسیار نزدیک به متوسط عملکرد جدول 
)3/65( و بخش »تمرکز« جدول  IPAاست. این ویژگی 

در جدول IPA عناصر اصلی ابعاد کیفیت خدمات نیز 
در بخش »تمرکز« قرار گرفته بود و تفســیر جایگاه آن 
باید با احتیاط بیشتری صورت گیرد. ویژگی دوم شایان 
توجه )2( میزان آلودگی های صوتی، هوا و بصری در 
شهر اصفهان است. این ویژگی گرچه اهمیتی کمتر از 
میانگین دارد، به دلیل شکاف منفی و ایجاد نارضایتی 
باید مورد توجه بیشــتر قرار گیرد تا حداقل انتظارات 

گردشگران را برآورده سازد.
شش ویژگی )7( میزان هماهنگی بین قوانین وضع شده 
و عملکرد نیروی انتظامی؛ )9( میزان تسلط نسبی پلیس 
به زبان گردشگر را در ترمینال  های ورود و میزان تسلط 
نسبی پلیس به زبان گردشگر را در سطح شهر و دفاتر 
پلیس اتباع خارجه؛ )19( میزان خوش رویی و برخورد 
محترمانۀ پلیس در سطح شهر؛ )20( احترام به اعتقادات 
و حفظ حریم خصوصی گردشــگران توسط پلیس و 
داشتن اطلاعات حداقلی روان شناسی و آداب برخورد 
با گردشــگران پلیس ایران؛ )21( مرتب و تمیز بودن 
لباس پلیس و احســاس امنیت و آرامش از شــکل و 
رنگ لباس پلیس ایران؛ )22( شکل و رنگ خودروی 
پلیس ایران و قابل تشخیص بودن پلیس گردشگری 
ایران از روی رنگ لباس؛ )24( ساختمان ادارۀ پلیس 
ازنظر قدمت، زیبایی و تمیزی، به دلیل اهمیت زیاد و 
عملکرد ضعیف در قسمت »تمرکز« جدول  IPAقرار 

گرفته و نیازمند توجه ویژه ای هستند.
تمامی ایــن ویژگی ها به جز )7( میزان هماهنگی بین 
قوانین وضع شده و عملکرد نیروی انتظامی؛ )9( میزان 
تسلط نسبی پلیس به زبان گردشگر را در ترمینال های 
ورود و میزان تسلط نسبی پلیس به زبان گردشگر را 
در ســطح شهر و دفاتر پلیس اتباع خارجه، از عناصر 
جانبی بوده و ضعف هــای برنامه ریزی و مدیریت را 
در این بخش نشــان می دهد. )19( میزان خوش رویی 
و برخورد محترمانۀ پلیس در ســطح شهر، گرچه در 
جدول IPA عناصر جانبی از وضعیت بهتری برخوردار 
است، در مقایسه با مجموع عناصر ابعاد کیفیت خدمات 
انتظامی، عملکرد ضعیف تری داشته و توجه ویژه ای را 
می طلبد. ویژگی های )21( مرتب و تمیز بودن لباس 
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پلیس و احســاس امنیت و آرامش از شــکل و رنگ 
لباس پلیس ایــران؛ )22( شــکل و رنگ خودروی 
پلیس ایران و قابل تشخیص بودن پلیس گردشگری 
ایران از روی رنگ لباس؛ )24( ساختمان ادارۀ پلیس 
ازنظر قدمت، زیبایی و تمیزی، نه تنها در مقایســه با 
میانگین عملکرد خدمات انتظامی، بلکه نسبت به سطح 
انتظارت گردشگران نیز عملکرد ضعیف تری داشته و 
باعث ایجاد شــکاف منفی خدماتی شده اند. برای رفع 
نارضایتی گردشگران کیفیت خدمات انتظامی، باید ابتدا 

این شکاف های منفی را برطرف کرد.
نتیجه گیرینتیجه گیری

با توجه به نتایج به دســت آمده به طور کلی در هر پنج 
بعد کیفیت خدمات انتظامی به گردشگران در فضای 
شهری، شکاف منفی وجود دارد که حاکی از آن است 
که از دید گردشــگران، ارائۀ خدمات انتظامی در شهر 
اصفهــان در حد انتظارات آنان نیســت و برای بهبود 
کیفیت خدمات فرصت هایی وجود دارد که باید از آن 
استفاده کرد. بیشترین شکاف منفی در بعد ضمانت و 
تضمین است، این شاخص نشان دهندۀ میزان توانایی 
و شایستگی پرسنل انتظامی برای انتقال حس اعتماد و 
اطمینان نسبت به انجام خدمات انتظامی به گردشگران 
است. این بعد از کیفیت بسیار مهم است و نتیجه نشان 
می دهد برنامه ریزان انتظامی آن را کمتر در برنامه های 
خود اعمال می کنند و گردشــگران در ســفر به شهر 

اصفهان احساس آرامش بخشی کمتری دارند.
 به طــور کلی و با شــاخص های درنظرگرفته شــده 
برای ابعاد مختلــف خدمات، بعد ضمانت و تضمین 
رابطه ای منفــی با میزان رضایتمندی گردشــگران از 
عملکرد خدمات انتظامی در فضای شــهری دارد. در 
واقع ضمانت و تضمین انتقال حس اطمینان نســبت 
به انجام خدمات به مشــتری است. همان طور که از 
مسائل گفته شــده برمی آید یکی از مؤثرترین راه های 
بهبود خدمات، شناخت دقیق انتظارات و خواسته های 
خدمت گیرندگان و ویژگی های آن هاست. در این بین 
آگاهی از علایق، فعالیت ها، و نیازهای گردشــگران، 
عامل مهمی در رفع نیازها و خواسته های گردشگران، 

برطرف کردن کاستی ها و بالا بردن کارآیی سازمان های 
نیروی انتظامی اســت. در واقع عدم شناخت کامل از 
گردشــگران و منابع مورد نیاز آن ها، باعث شــده که 
نیروی انتظامی در تصمیم گیری درســت و به موقع با 
مشکل مواجه شوند و رهیافت های انتخابی آن ها برای 
بهبــود خدمات و نحوۀ ارائۀ آن هــا در برطرف کردن 
مشکلات گردشــگران مؤثر واقع نشود. در خصوص 
ســایر ابعاد، باید این نکته را یادآور شویم، به طور کلی 
میانگین رضایتمندی از ابعاد خدماتی انتظامی در شهر 
اصفهان پایین اســت. بنابراین علی رغم ســطح پایین 
تمامی ابعــاد، ابعاد قابل اعتماد بــودن، اطمینان دادن، 
همدلی و تعهد با ضرایب همبستگی ارتباط مستقیمی 
با میزان رضایتمندی دارند. درحقیقت اعتماد، اطمینان 
و تعهد نوعی باور، احســاس یا انتظار مراجعه کننده به 
انگیزه ها، اهداف یا نیات سازمان ها در جهت بهره مندی 
او از خدمات است. با توجه به نتایج به دست آمدۀ مورد 
مطالعه، عملکرد شــاخص های میزان علاقه و انگیزۀ 
مسئولان در انجام وظایف خود، انگیزۀ مسئولان جهت 
رفع مشــکلات مردم و حساسیت مسئولان نسبت به 
نیازهای روزمرۀ مردم نســبت به ســایر شاخص های 
درنظرگرفته با میانگین های به دست آمده، مؤید ارتباط 

مستقیم ابعاد مورد نظر با میزان رضایتمندی است.
به طورکلی بهبود کیفیت خدمــات، عنصر کلیدی در 
برطرف کردن نیازها و خواســته های گردشــگران در 
ارتباط با ســازمان های مرتبط با گردشگری است. در 
ایــن ارتباط آگاهی از نیازها و انتظارات گردشــگران 
چهارچوبی مفید برای بهبود خدمات مورد انتظار ارائه 
می دهد و همچنین زمینه را جهت انتخاب راهبردهای 
مناســب و ارتقای سطح عملکرد ســازمان ها فراهم 
می آورد. در این بین ارزیابی و ســنجش رضایتمندی 
گردشگران خارجی از ســازمان های مربوط دستیابی 
به این چهارچوب و زمینه را محقق می سازد. در واقع 
ارزیابی رضایتمندی اطلاعات لازم از عکس العمل های 
احساســی و درک متقابل از خدمات ارائه شده توسط 
ســازمان ها را فراهم می آورد و با تمرکز بر انتظارات و 
خواسته های خدمت گیرنده، توقعات لازم و حد نیازهای 
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آن ها را شناسایی و مشخص می کند .بنابراین توجه به 
این امر برای تعیین اولویت های مدیریتی سازمان ها و 
تصمیم گیری برای انتخاب راهبرد مناســب برای ارائۀ 
خدمات لازم و ضرری اســت. لــذا در تحقیق حاضر 
ســعی شد با رویکردی جامع و با انتخاب چهارچوبی 
مناسب تمامی سطح خواسته ها و انتظارات گردشگران 
خارجی پوشــش و مورد ارزیابی قرار گیرد. براساس 
یافته های تحقیق، سطح رضایتمندی کلیۀ گردشگران 
خارجی از حد متوســط پایین تر است. تمامی ابعاد در 
ســطح پایین تر از حد مورد انتظار هستند. در این بین 
و براســاس آزمون رگرسیون چندمتغیره، بعد همدلی 
)در بررســی وضعیت موجود(، بعد ابعاد فیزیکی )در 
کیفیت درک شــده و در انتظارات( کمترین درصد از 
تغییرات رضایتمنــدی را تبیین می کند. ابعاد ضمانت 
و تضمین )در وضعیت موجود و کیفیت درک شــده( 
و مسؤلیت پذیری )در انتظارات( بیشترین سهم را در 
تبیین سطح دارند. در نتیجه، در بحث خدمات انتظامی 
به گردشگران باید تلاش ما بر این اساس باشد که ابتدا 
خدمات موجود در زمینه توسعۀ گردشگری را به خوبی 
بشناســیم و ســپس فرایندهای مربوط به خدمات را 
طبقه بندی کنیم. در این راستا باید نوع و کیفیت خدمات 
در ارتباط با خواســته های گردشــگران تعیین شود و 
به گونه ای طراحی گردد که نیاز گردشگران خارجی را 

برطرف سازد و رضایت آن ها را جلب کند.
بــا نگاهی به جــدول IPA مربوط بــه عناصر اصلی 
محصول گردشگری شهری درمی یابیم که کلیۀ عناصر 
شکاف مثبت دارند، اندازۀ این شکاف در بیشتر موارد 
بســیار ناچیز و نزدیک به صفر است، ولی به هرحال 
انتظارات گردشگران را برآورده ساخته است. تنها عنصر 
اصلی ابعاد کیفیت خدمات که توانســته شکاف مثبت 
بیش از یک واحد کسب کند، ویژگی )12( یعنی ارائۀ 
اطلاعات دقیق پلیس در خصوص حدومرز پوشــش 
آقایان و خانم ها و اطلاع رســانی در مورد هشدارهای 

امنیتی است. 
با مقایســۀ جدول IPA عناصر جانبی با عناصر اصلی 
و ثانویه درمی یابیم که تنها شــکاف های منفی کیفیت 

خدمات انتظامی در عناصر جانبی به چشم می خورد. 
در عناصر اصلــی و ثانویه این محصــول، انتظارات 
گردشگران برآورده شده، گرچه عملکرد آن ویژگی ها 
چندان فراتر از سطح انتظارات هم نبوده است. در میان 
عناصــر جانبی، چهار عنصر )21( مرتب و تمیز بودن 
لباس پلیس و احساس امنیت و آرامش از شکل و رنگ 
لباس پلیس ایران؛ )22( شکل و رنگ خودروی پلیس 
ایران و قابل تشخیص بودن پلیس گردشگری ایران از 
روی رنگ لباس؛ )23( میزان آلودگی های صوتی، هوا 
و بصری در شهر اصفهان و )24( ساختمان ادارۀ پلیس 
ازنظر قدمت، زیبایی و تمیزی عملکردی ضعیف تر از 
سطح انتظارات گردشــگران داشته و باعث نارضایتی 
شــده اند. این عناصر در مقایســه با عناصر اصلی نیاز 
بیشتری به برنامه ریزی ومدیریت دارند و شکاف های 
منفی این عناصر، ضعف های مدیریتی را آشکار می کنند.
گردشــگران خارجی از کیفیــت ویژگی  های »زمان 
انتظار برای کنترل مدارک در ترمینال های ورود، میزان 
ترافیک در سطح شهر و امنیت خط کشی های عابر پیاده 
و پیاده روها، روند اخذ ویزای ایران، میزان اطلاع قبل 
از ورود به کشور ایران از قوانین و مقررات اخذ ویزای 
ایران و میــزان اطلاع دهی از قوانین، مقررات و عرف 
جامعۀ ایران از طرف پلیس، دقت، جدیت و انضباط 
پلیس هنگام کنترل مدارک، ارائۀ اطلاعات دقیق پلیس 
در خصوص حدومرز پوشــش آقایــان و خانم ها و 
اطلاع رسانی در مورد هشدارهای امنیتی، اطلاع رسانی 
پلیس از مکان هایی که شما بلافاصله بتوانید به پلیس 
محلی یا ســفارتخانۀ محلی مرتبط دسترســی داشته 
باشــید، اطلاع از وظایف پلیس ایــران از روی رنگ 
یونیفرم پلیس، اطلاع از مراجعه به کدام پلیس هنگام 
بروز مشکل، اطلاع از پراکندگی و محل استقرار دفاتر 
پلیس در ســطح شهر« ابراز رضایت کرده اند، بنابراین 
باید در حفظ کیفیت این عناصر ابعاد کیفیت خدمات 
انتظامی کوشید و در صورت امکان آن ها را ارتقاء داد.

چهار ویژگی، »کیفیت گشــت زنی پلیس را در مناطق 
تاریخــی، فرهنگی و تفریحی داخل شــهر و کیفیت 
گشــت زنی پلیس را در مناطق خارج شــهر، میزان 
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خوش رویی، خوش خلقی و برخورد محترمانۀ پلیس 
را در ترمینال های ورود و میزان برخورد مناســب و 
درخور شــأن پلیس هنگام مراجعه بــه دفاتر پلیس 
اتبــاع خارجه، اطلاع از مورد ســازمان های غیرمجاز 
گردشگری و اشــخاص بدون مجوز و اطلاع رسانی 
پلیس در مــورد مکان های مجاز تبدیــل ارز و...، و 
اعلام شمارۀ اختصاصی به گردشگران در صورت نیاز 
از طــرف پلیس«، با وجود عملکرد بهتر از میانگین، از 
اهمیت زیادی برخوردار نیستند و در قسمت »کاستن« 
جدول IPA قرار می گیرند و می توان بخشــی از منابع 
این قسمت را صرف عناصری کرد که نیازمند بهبودند.
پنج ویژگی »میزان راهنمایی و هدایت در ترمینال های 
ورود درصورتی که تنها ســفر می کنید و میزان اعتماد 
به پلیس انتظامی به هنگام مراجعه برای حل مشکل، 
میزان نظارت پلیس بر مکان های تفریحی )کوه پیمایی 
و...( و میزان احساس امنیت از حضور پلیس در اماکن 
تاریخی و تفریحی، میزان پاسخگو بودن پلیس نسبت 
به مشکلات و میزان اقدام سریع و بررسی های جدی 
در صورت ارائۀ شکایات به پلیس، دسترسی به پلیس 
در مکان های تاریخی، تفریحی، ترمینال ها و در سطح 
شــهر، هزینه های ورود به محل و قیمت خدمات و 
محصــولات )مانند نرخ تبدیل ارز و...( بر پایۀ اصول 
صحیح و تعریف شــده« با وجود عملکرد پایین تر از 
میانگین نیازمند بهبود نیستند؛ زیرا اهمیت آن ها نیز نزد 

گردشگران کمتر از میانگین است.
چهار ویژگی »میزان هماهنگی بین قوانین وضع شده 
و عملکرد نیروی انتظامی، میزان تســلط نسبی پلیس 
به زبان گردشــگر را در ترمینا ل هــای ورود و میزان 
تســلط نســبی پلیس به زبان گردشــگر را در سطح 
شــهر و دفاتر پلیس اتباع خارجه، میزان خوش رویی 
و برخورد محترمانۀ پلیس در سطح شهر و احترام به 
اعتقادات و حفظ حریم خصوصی گردشگران توسط 
پلیس و داشتن اطلاعات حداقلی روان شناسی و آداب 
برخورد با گردشگران« با وجود اهمیت زیادی که برای 
گردشگران خارجی دارند، دارای عملکردی پایین تر از 

میانگین است و نیازمند بهبودند.

سه ویژگی »مرتب و تمیز بودن لباس پلیس و احساس 
امنیت و آرامش از شکل و رنگ لباس پلیس ایران؛ )22( 
شکل و رنگ خودروی پلیس ایران و قابل تشخیص 
بودن پلیس گردشگری ایران از روی رنگ لباس؛ )22( 
ساختمان ادارۀ پلیس ازنظر قدمت، زیبایی و تمیزی« 
که در بخش »تمرکز« جدول IPA قرار گرفتند و میزان 
آلودگی های صوتی، هوا و بصری در شهر اصفهان که 
در بخش اولویت پایین جدول قرار دارد، عملکرد بسیار 
ضعیفی داشته اند و نیازمند توجه ویژه اند. این ویژگی ها 
که همگی از عناصر جانبی ابعاد کیفیت خدمات انتظامی 
هستند، در اولویت بهبود و تخصیص منابع قرار دارند؛ 
زیــرا انتظارات گردشــگران را بــرآورده نکرده و به 
دلیل ایجاد شــکاف منفی، موجب نارضایتی شده اند.
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چکیده
امروزه با توسعۀ شهرها و مطرح شدن اصل توسعۀ پایــدار، توجه به مسائل زیست محیطــی و شهرهاي سبز 
مورد توجه برنامه ریزان شهری قرار گرفته است. مسائل و مشکلات موجود به ویژه در شهرها نشانگر عدم تحقق 
مشخصههاي پایــداری در آن هاست، ضمن اینکه ارزیابی و تحلیل فضایی و اکولوژیکی زیست محیطی یکی از 
مشخصههاي اصلــی پایداری در مناطق و حوزههاي شهري بوده و ســعی دارد تا محیط زیست شهري مناسبی 
را براي ساکنــان شهرها فراهم کنــد. شهر سبز از رویکردهاي نو و برخاسته از مفاهیم توسعۀ پایدار است که از 
آن ميتوان بهمنظور ارتقاي کیفیت محیط زیســت و توسعۀ پایدار شهري بهره برد. هدف از این پژوهش بررسی 
وضعیت شاخص های شهر سبز در کلان شهر اصفهان است. به این منظور با استفاده از تطبیق ها به ارائۀ راهبردها 
می پردازد. ازاین رو، این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی و کتابخانه ای و میدانی و با کمک ابزار پرســش نامه 
ابتدا اطلاعات لازم را جمع آوری می کند و سپس با کمک نرم افزار SPSS به این نتیجه می رسد که ازنظر مردم 
»شــاخص انرژی« مهم ترین عامل برای رسیدن به شهر ســبز در اصفهان است. این درحالی است که با کمک 
تکنیک SWOT حرفه مندان شهری مهم ترین مؤلفه برای رسیدن به شهر سبز را حکمرانی زیست محیطی می دانند. 
همچنین مروری بر معیارها و شــاخص های شــهر سبز در دو شــهر فرایبورگ و اصفهان نشان داد که تفاوت 
معنی داری بین این دو شهر به لحاظ سیاست گذاری و اجرای سیاست های توسعه مبتنی بر مسائل زیست محیطی 
وجود دارد. بدیهی است که تفاوت در وضعیت جغرافیایی، اقتصادی، فنی، الگوی مدیریت و برنامه ریزی شهری 

این دو کشور تأثیر قابل توجهی در دستیابی به اهداف شهر سبز دارد. 
واژگان کلیدی: امکان سنجی، توسعۀ پایدار، شهر سبز، اصفهان 
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بیان مسئله:بیان مسئله:
براســاس تفکر امروز توســعۀ شــهری، شهرها 
باید تاحدممکن با محیط طبیعی ســازگار باشــند و 
تعــادل چرخۀ طبیعی حیات را حفظ کنند. به عبارت 
دیگر، باید به ســوی پایداری گام بردارند و به توسعۀ 
پایدار شهر توجه کنند. ســبز کردن شهرها و مناطق 
کلان شهرها مدت هاســت که به عنوان یک استراتژی 
برنامه ریزی برای رفع نیازهــای مردم و درعین حال 
تقویت یا محافظت از تنوع زیســت پذیرفته شــده 
اســت )محمد ابراهیمی، 2:1401(. در سال های اخیر 
مفاهیم جدیدی همچون توســعۀ پایدار درخصوص 
مشــکلات پیش آمده مطرح شــده اســت که هدف 
اصلی آن این اســت که از توان نســل های آینده در 
برآوردن نیازهایشــان نکاهد تا آیندگان نیز بتوانند به 
میزان نســل های حال حاضر از منابع طبیعی و محیط 
بهره ببرند. مفهوم پیچیده و تودرتوی توسعۀ پایدار و 
رواج آن درگستره ای علمی و تخصصی گوناگون، این 
فرصت را به صاحب نظران حوزۀ شهری داد تا هریک 
این مقوله را وارد ادبیات موضوعی خود کنند. نظریۀ 
توسعۀ پایدار شهری، ره آورد گفت وگوهای طرفداران 
محیط زیســت درخصوص مســائل زیست محیطی 
به خصوص محیط زیست شهری است که به دنبال طرح 
نظریۀ توسعۀ پایدار برای پشتیبانی از منابع طبیعی ارائه 
شــد )زیاری، 1380: 375(. شهر سبز، از رویکردهاي 
نو و برخاسته از مفاهیم توسعۀ پایدار است. همانطور 
که گفتــه شد، از آن ميتوان بهمنظور ارتقاي کیفیت 
برد.  بهره  شهري  پایــدار  توسعۀ  و  محیط زیســت 
بدینترتیب، شهر سبز رویکردي براي ارتقاي کیفیت 
فضاي زندگــی و توسعه محسوب ميشود. شهر سبز 
شهري است که مردم در آن نسبت به محیط زیســت 
با  مشارکت  در  و  ميکنند  مسئولیت  احساس  خود 
نهادهاي مدني و سازمانهاي دولتي، محیطي سالم و 
آرام و بانشاط با حداقل استانداردهاي زیستمحیطي 
به وجود ميآورند )ساسان پور و نوروزی، 310:1395(. 
فرایبورگ، در جنوب غربی آلمان، یکی از مهدهای 
جنبش محیط زیست آلمان است. در فرایبورگ، جنبش 

در دهۀ 1970 با اقدام موفقیت آمیز علیه نیروگاه هسته ای 
ویل آغاز شد: یکی از پایه های جنبش آلترناتیو-سبز. 
فرایبورگ به طور گسترده ای بهترین شهر برای توسعۀ 
پایدار شــهری در نظر گرفته می شــود. از اوایل دهۀ 
1970، این شــهر با انرژی و تغییــرات آب وهوایی، 
حمل ونقل و استفاده از زمین، زیست پذیری شهری و 
ایمنی و مســائل دموکراتیک همگی با استفاده از یک 
رویکرد بسیار یکپارچه مقابله کرده است. در دو مورد 
یادگیری جداگانه، ما به این کار یکپارچه در فرایبورگ 
و بــه مفهوم انرژی تجدیدپذیــر یکپارچۀ فرایبورگ 
و منطقۀ خورشــیدی فرایبورگ نــگاه می کنیم. گفته 
می شود که این شــهر پایتخت زیست محیطی آلمان 
است که در کمربند خورشیدی این کشور، »توسکانی 
آلمانی«، واقع شــده است. در واقع، در اینجا چیزهای 
زیادی در زمینۀ اکولوژیک به دســت آمد. اما »سرمایۀ 
زیســت محیطی« در واقع فقط به این معناســت که 
فرآیندهای جهانی تخریب در فرایبورگ کمی کندتر 
 .)Ian Barnes, 2020( از جاهای دیگر پیش مــی رود 
آلمانی ها از جمله ملت های پیــش رو در جهان برای 
حفظ شــرایط اقلیمی و پیشــگام در زمینۀ توســعۀ 
انرژی های تجدیدشونده محسوب می شوند. ازاین رو، 
رویکردهای زیست محیطی نظیر رویکرد شهر سبز در 
آلمان، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. از مهم ترین 
بررسی های انجام شــده در زمینۀ رویکرد شهر سبز، 
می توان به مطالعات شاخص شهر سبز آلمان در سال 
 Green City« 2012، که بخشی از ســری تحقیقاتی
Index« است که توسط گروهی از اقتصاددانان واحد 
اکونومیســتی )EIU( به عنوان یک شرکت پژوهشی 
مستقل و توسط کمپانی زیمنس1 حمایت شده است، 
اشــاره کرد (Beim,M& HAAG,M, 2012:10). دو 
شــهر هامبورگ )2011( و اسن )2017( که در کشور 
آلمان هستند، به عنوان پایتخت سبز اروپا انتخاب شدند 
که این موضوع نشان دهندۀ هدف گذاری دولت آلمان 
جهت نیل به اهداف توســعۀ پایدار شهری از طریق 
پیاده ســازی رویکرد شهر سبز در آن کشور است. در 
1. Siemens
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ادامه، یکی از شــهرهای سبز آلمان )فرایبورگ( را که 
به عنوان خواهرخواندۀ شــهر اصفهان شــناخته شده 
است، بررسی و با شهر اصفهان مقایسه خواهیم کرد. 
عملکرد این شــهر در زمینۀ معیارهای شــهر سبز از 
جمله دی اکســید کربن، حمل ونقل، آب و... بالاتر از 
حد میانگین اســت. فرایبورگ یکی از سه شهر آلمان 
اســت که به همراه نورمبرگ و برلین در رتبۀ بالاتر از 

حد متوسط قرار دارد.
کشور ما با توجه به گستردگی و تنوع آب وهوایی 
باید یکی از بهترین کشورهای سبز دنیا باشد، اما متأسفانه 
با افزایش جمعیت در شــهرها و استفادۀ بیش از حد 
سوخت های فسیلی باعث شده که در ایران مشکلات 
زیســت محیطی زیادی وجود داشته باشد. کلان شهر 
اصفهان بهدلیل دارا بودن اقلیم خشــک و نیمه خشک، 
وقوع خشک سالی در سالهاي اخیر، سکون هـوا در 
نیمـــی از روزهاي سال، تقاضاي فزایندۀ سکونت و 
فعالیت، گردشگرپذیری، توسعۀ شتابان فیزیکی، وجود 
صنایع سنگیــن و معـادن در حـریم شهر، معضلات 
زیست محیطــی متعددي نظیر آلودگی هوا، افت سطح 
آبهـاي زیـرزمینـــی، کـــاهش کیفیــت آبهـاي 
سـطحــی و زیرسطحی، فرسایش خاک و نظایر اینها 
روبه روست. این مطالعه با هدف شناسایی شاخص های 
شهر سبز در اصفهان و فهمیدن اینکه این شهر در چه 
وضعیتی به لحاظ این شاخص ها به سر می برد، تدوین 
شده و در نظر دارد که با الهام گیری از شهر فرایبورگ 
آلمان به عنوان خواهرخواندۀ اصفهان از تجربۀ موفق 
آن اســتفاده و با بومی سازی این تجربیات آن ها را در 
کلان شهر اصفهان اجرا کند. شهر فرایبورگ آلمان یک 
نمونۀ موفق شهر سبز در جهان و الگوی حمل ونقل اکثر 
کشورهای توسعه یافته است. ازآنجاکه شهر فرایبورگ 
یکی از خواهرخوانـدههـاي شـهر اصـفهان اسـت؛ به 
همین دلیل بهانه ای شــد که این شهر را برای مطالعۀ 
موردی و تطبیقی انتخــاب کنیم و همچنین آشـنایی 
بـا تجربیـات و دستاوردهاي این شهر در دستیابــی 
به شهر پایــدار می تواند بــه عنوان الگوی مورد توجه 
مـردم و مســـئولان اجرایی شهر اصفهان قرار گیرد. 

مفاهیم نظری پژوهش:مفاهیم نظری پژوهش:
پایداری:

پایداری مفهومی پویاست که شامل نیازهای درحال 
افزایش جمعیت جهان می شود. جمعیتی که شمارش 
آن درحال رشد است. با این حساب، مفهوم پایداری و 
توسعۀ پایدار به نحو ضمنی دلالت بر رشد مداوم دارد. 
به علاوه مفهوم یادشده حامل آگاهی های نوینی است: 
آگاهــی از ظرفیت و محدودیت ســفینه ای که نامش 
زمین، و این واقعیت که تعادل زیســت محیطی جهان 
در معرض خطر است. ازنظر لون و کاکس نیز توسعۀ 
پایدار فرآیند اصلاح و بهبــود اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی است که مبتنی بر فناوری و همراه با عدالت 
اجتماعی باشــد، به طریقی که اکوسیســتم را آلوده و 
منابع طبیعی را تخریب نکند. توســعۀ پایدار به معنی 
افزایش منابع انســان، توانمندسازی جوامع به سمت 
افزایش توانمندی های اقتصادی، اجتماعی، فناوری و 
فرهنگی است. همچنین توسعۀ پایدار نمی تواند بدون 
تفکر دقیق و در نظر داشــتن امکان های انسانی اتفاق 
افتد. نکتۀ بارز این نظریه این است که توسعۀ پایدار را 
یک فرآیند در نظر گرفته است: فرآیندی پویا، پایدار 
و چندبعدی که بر فناوری توأم با عدالت استوار است 

)حسینی و همکاران، 1400: 3(. 
بنابراین، توسعۀ پایدار یک اتفاق یا رویداد نیست 
که یکباره اتفاق بیفتد. بلکه یک فرآیند پویا و هدفمند 
است که در طول زمان و با برنامه ریزی تحقق می یابد 
و هدف آن ارتقای ســطح حیات انسان است و نیاز 
به هوشــمندی، تجربــه، شــناخت و خلاقیت دارد. 
سیاست ها بدون درنظرگرفتن سیستم سکونت گاه های 
انسانی که توســعه در آن اتفاق می افتد، نمی توانند با 
 .)Leman; Cox, 1991: 216( موفقیت به اجرا درآیند

شهر سبز:
سازمان حفاظــت محیط زیست کشور در همایــش 
شــهر ســبز )1378( طرحــی بــا عنــوان طــرح 
ســبز را ارائــه کــرد کــه اهدافــی همچــون حــل 
مشــکلات محیط زیستی، بهبود معیشت از طریق بالا 
بردن آگاهی های عمومی در جهت اصلاح بهره وری از 



وهش های مکانے فضایے شماره 26، بهار 1402فصلنامه علمی پژ 102

امکانــات و منابع موجود و در نهایت کاهش آلودگی 
را دنبال می کرد. در این همایش شــهر سبز این گونه 
معنی می شــود: شهر سبز شهری است که مردم در آن 
نسبت به محیط زیست خود احساس مسئولیت می کنند 
و در مشارکت با نهادهای مدنی و سازمان های دولتی 
محیطی سالم، آرام و پرنشاط با حداقل استانداردهای 
محیط زیســتی به وجود می آورند. در این شهر سرانۀ 
فضای ســبز، آلودگی های بصری و صوتی در سطح 
قابل قبول و سرانۀ تولید زباله کمترین است و بهترین 
شــکل بازیافت مواد به همراه جداســازی آن از مبدأ 
وجــود دارد. همچنین مصرف انــرژی و مواد در آن 
بهینه و کمتر یا نزدیک به استانداردهای جهانی است 
)Department of Environment, 199(. مفهوم شهر 
سبز یا توسعۀ سبز مفهوم جدیدی نیست. این مفاهیم 
قبلًا با عنوان توســعۀ پایدار مطرح شد ه اند و به دنبال 
ملاحظات زیســت محیطی، اجتماعی و اقتصادی در 
درون روند توســعۀ شــهری اند. در ادبیات، عبارات 
»شــهراکولوژیک« یا »شــهرپایدار« اغلب مترادف با 
»شهر ســبز« استفاده می شود. توسعۀ سبز نحوۀ بهبود 
و مدیریت کیفیت کلی و ســلامت آب، هوا و زمین 
در فضاهای شهری، همبســتگی آن با مناطق داخلی 
کشــور و سیستم های گسترده تر و مزیت های حاصل 

از محیط زیست و ساکنان را در نظر می گیرد و شامل 
می شــود )Lewis, 2015: 1(. شهرهاي سبز از هوایی 
پــاک برخوردارند؛ آب پاک، خیابــان مطلوب و پاک 
دارند. شـهرهاي سـبز همچنین رفتار سبز نظیر استفاده 
از حملونقل عمومــی را تشویق می کنند و پیامدهاي 
اما  کــم است.  آنها نسبتاً  مخرب زیسـتمحیطـــی 
این تعریف ذهنــی از شـهر سـبز نمــیتواند بهعنـوان 
شـاخص عینـی از کیفیت محـیط زیست شهري تعبیر 
شود؛ زیرا رویکردهای مختلـف بـا اهمیت یکســان 
میتواننـد بـه برداشـتهـاي متفـاوتی دربارۀ کیفیت 
محیط زیسـت شـهري رهنمـون شـوند )محمــدی، 

کنعانی، 1395: 186(. 
اگرچه هیچ تعریف یکنواختی از شهر سبز وجود 
ندارد، چنــد زمینه و موضوع می تواند به تعریفی دقیق 
و رویکــرد آن کمک کنــد، از قبیل بهره وري انرژي، 
کاهش اتــکا به منابع انرژي تجدیدناپذیر، سیستم هاي 
حمل ونقل پایــدار و کم کربن، زیرساخت هاي سبز و 
انعطاف پذیــر، مدیریت و کاهش زباله، افزایش فضاي 
سبز، مدیریت چرخــۀ آب و برنامه ریزي یکپارچــه 

)گمار و همکاران، 1399: 201(. 
شاخص های شهر سبز :

را  شهرها  که  است  معیاري  سبز  شهر  شاخص 

شکل 1: شاخص های شهر سبز )تاجیک و همکاران، 1396: 250(
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براساس هفــت بعد توسعۀ پایــدار مقایسه ميکند که 
عبارت اند از: دی اکســید کربن و هوا، کاربری زمین، 
ســاختمان ها، حمل ونقل، آب، بازیافت و حاکمیت 
زیست محیطی. تحقیقات شاخص شهر سبز را گروهی 
از اقتصاددانان واحد اکونومیستي یا EIU انجام داده اند 
و حمایت مالي پروژه را هم شرکت زیمنس بر عهده 

گرفته است. )تاجیک و همکاران، 250:1396( 

پیشینۀ پژوهش:پیشینۀ پژوهش:
پژوهشــگران زیادی در داخل و خارج از کشور 
دغدغه مند شهر ســبز بود ه اند و تاکنون پژوهش های 
زیادی در داخل و خارج از کشــور پیرامون موضوع 
و هدف پژوهش صورت گرفته که اهم آن به شــرح 

زیر است: 
یک پروژۀ پژوهشــی انجام شــده توســط واحد 
اطلاعات اکونومیســت، با حمایت زیمنس در سال 
2023 به این نتیجه رسیده است که دولت ها در همه جا 
نیاز به همکاری بر روی یک اســتاندارد یکسان برای 
داده های زیست محیطی دارند، به طوری که یک شهر 
معین در یک بخش از جهان بتواند به راحتی نتایج خود 
را با هر نقطۀ دیگری مقایســه کند تا از همتایان خود 

بیاموزد و عملکرد خود را بهبود بخشد. 
میشل بیم و مارتین هاگ در سال 2022 در مقاله ای 
تحت عنوان حمل ونقل عمومــی به عنوان یک عامل 
کلیدی پایداری شــهری مطالعۀ موردی فرایبورگ به 
این نتیجه رســید ه اند که پیاده روی، دوچرخه سواری، 
حمل ونقل عمومی و اشتراک خودرو نقش کلیدی ای 
در اکوموبیلیتی توسط حمل ونقل عمومی ایفا می کند. 

دکتر اینگو در ســال 2019 در گذار سفر مطالعاتی 
خود به فرایبورگ آلمان به این نتیجه رسیده است که 
این شــهر با تأکید بر حمل ونقل پایدار و سبز توانسته 
اســت به یکی از معروف ترین و موفق ترین شهرهای 

سبز جهان تبدیل شود. 
همچنین در داخل کشور، سید زین العابدین حسینی 
و همکاران در ســال 1400 در مقاله ای تحت عنوان 
ارزیابی تحلیلی عملکرد توســعۀ شهری با معیارهای 

شهر سبز، مطالعۀ موردی منطقۀ 22 شهر تهران به این 
نتیجه رسیده است که در دورۀ زمانی مورد مطالعه از 
39 معیار بررسی شــده، 21 معیار در طول این مدت 
عملکرد مطلوب داشــتند. از جمله: سیاست پایداری 
آب، میانگین روزانۀ میزان کربن دی اکســید1 و سرانۀ 
فضای سبز و 21 معیار دیگر دارای عملکرد بی تأثیر یا 

نامطلوب بودند. 
محمود اکبری در ســال 1401 در مقاله ای تحت 
عنوان تحلیلی بر رویکرد شهر سبز در کلان شهرهای 
ایران؛ مطالعۀ موردی کلان شــهر شیراز به این نتیجه 
رسیده است که امتیاز نهایی تکنیک ایداس نماگرهای 
شهر سبز در مناطق یازده گانۀ کلان شهر شیراز در سال 
1398 نشان دهندۀ نابرابری و عدم تعادل در نماگرهای 

مورد بررسی است. 
مهسا محمدی ابراهیمی در سال 1400 در مقاله ای 
تحت عنوان راهکارهای توسعۀ شهر سبز با رویکرد 
تکیه بر استراتژی برنامه ریزی به این نتیجه رسیده است 
که سیاســت شهر نمایشــی انرژی جدید یک ابتکار 
آزمایشــی مهم برای ارتقای پیشرفت چین به سطح 

عمیق تر و دستیابی به توسعۀ پایدار است. 
سید مصطفی حســینی و همکاران در سال 1399 
در مقاله ای تحت عنوان تحلیل عوامل مؤثر بر الگوی 
شهر سبز با رویکرد آینده پژوهي در کلان شهر مشهد به 
این نتیجه رسیده است که این شهر ازنظر شاخص های 

شهر سبز در شرایط ناپایداری قرار دارد. 
مهدی جیررودی و همکاران در ســال 1397 در 
مقاله  ای تحت عنوان مقایســۀ تطبیقی شــهر سبز در 
نظام برنامه ریزی شــهری آلمان و ایران )مورد مطالعه 
کلان شهر برلین و تهران( به این نتیجه رسیده است که 
از مهم ترین دلایل عدم موفقیت ایران در بحث شــهر 
ســبز می توان از ضعف در زمینۀ اجرایی، عدم وجود 
یکپارچگی مدیریتی و عدم وجود قوانین تسهیل گر نام 

برد. 
محســن تاجیک و همکاران در ســال 1396 در 
مقاله  ای تحت عنــوان نقش برنامهریزي مشارکتي در 
1. SO2
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شهر سبز با نگاهی بر شهر شمشک دربندسر به عنوان 
اولین کاندیدای شهر ســبز ایران به این نتیجه رسیده 
اســت کــه بــا توجه به توانهاي غني طبیعي شهر 
شمشک دربندسر، تحقق شاخصهاي شهر سبز هم 
به نفع محیط زیســت منطقه بوده و هم کیفیت زندگی 

شهروندان را ارتقا ميدهد. 
جمال محمدی و محمدرضا کنعانی در سال 1395 
در مقاله   ای تحت عنوان تحلیل وضعیت محیط زیست 
کلانشهر اصفهان در چارچــوب رویکرد شهر سبز به 
این نتیجه رسیده اند که این شهر براساس شاخصهاي 
شهر سبز در مؤلفۀ هـوا در سـال 1390 در مؤلفه آب 
در ســال 1387 و در مؤلفۀ خاک در ســال 1390 از 

مطلوب ترین وضعیت برخوردار بوده است. 
منوچهر طبیبیان و همکاران در سال 1394 در مقاله ای 
تحت عنوان ارزیابی تطبیقی جایگاه زیســت محیطی 
شــهر تهران با 22 شهر آسیایی بر مبنای شاخص های 
رویکرد شــهر سبز به این نتیجه رسیده است که شهر 
تهران با کسب امتیاز 38 درصدی ضعیف ترین درجۀ 
سبزی و یا عملکرد زیست محیطی را میان بیست و دو 

شهر آسیایی داراست. 
همان طور که از هدف های پژوهش ها پیداســت 
تقریباً اکثــر پژوهش گران در مورد کلیدواژه هایی مثل 
شهر سبز و پایداری پژوهش کرده اند و معمولاً دو شهر 
فرایبورگ و آلمان را به صورت مجزا مورد بررسی قرار 
داد ه اند، اما این مطالعه علاوه بر اینکه تأثیر شهر سبز را 
در پایداری بررسی می کند، این کلیدواژه ها را در هر دو 

شهر به صورت مقایسۀ تطبیقی آورده است. 
مطالعۀ تطبیقی فرایبورگ آلمان با اصفهان به لحاظ 

شاخص های شهر سبز:
شهر فرایبورگ آلمان: 

شــهر فرایبورگ در جنوب غربی یکی از ایالات 
غربی آلمان به نام بادن و وتمبرگ قرار گرفته اســت. 
بیشتر شهرت شــهر فرایبورگ به دلیل همسایگی آن 
با جنگل ســیاه و وجود کارخانه های مواد شیمیایی و 
نساجی و همچنین تجارت بسیار پررونق الوار چوب 
در آن است. البته این ها نباید باعث شوند که از اعتبار 

فرهنگی این شــهر در نزد شما کاسته شود؛ زیرا شهر 
فرایبورگ در آلمان مراکز فرهنگی بسیاری را در خود 
دارد. این شهر در دو دهۀ اخیر برخلاف سایر شهرهاي 
آلمان شاهد رشد 17 درصدی جمعیت بوده است. در 
ادامه به مهم ترین نکات این شــهر در زمینۀ برخی از 

معیارهای شهر سبز می پردازیم:
1. حمل ونقل:

برنامه ریزی ترافیکی شهر فرایبورگ در پنج سیاست 
اصلی خلاصه می شــود: توسعۀ شــبکۀ حمل ونقل 
عمومی؛ ترویج استفاده از دوچرخه؛ ایجاد محدودیت 
های ترافیکی برای خودروهای شخصی؛ جهت دهی 
به رونــد اســتفاده از اتومبیل شــخصی و مدیریت 
پارکینگ پنج قطب اصلی حمل ونقل این شــهر. البته 
ایجاد محله هایی با کاربری های متفاوت مانند واوبان 
و ریزفلند نقش مؤثری در دوچرخه سواری و استفاده 
 (Busch,R, از وسایل حمل ونقل عمومی داشته است

 .2023, 2)
2. آب وهوا: 

هدررفت آب به علت نشتی شــبکۀ خطوط لولۀ 
آب در شهر فرایبورگ تنها 3 درصد است و این یعنی 
کمترین مقدار در اروپا و بســیار پایین تر از میانگین 
متوســط در اروپا که 19 درصد است. مصرف سالانۀ 
آب در این شــهر بســیار پایین اســت و معادل 60 
مترمکعب است، درحالی که این میزان به طور متوسط 
برای شهرهای اروپایی 93 مترمکعب است. کیفیت هوا 
در شــهر فرایبورگ به دقت تحت نظارت است و تا 
حد زیادی بهبود یافته است. متوسط غلظت دی اکسید 

نیتروژن برای مثال 27 میکروگرم است. 
3. پس ماند: 

فرایبورگ با میزان 35 درصد نســبت به میزان 26 
درصد اروپا میزان بازیافــت بالاتری دارد. 470 کیلو 
پس ماند به ازای هر نفر در هر ســال در این شهر، که 
کمتر از میانگین اروپا با 517 کیلوگرم اســت، امتیاز 

خوبی را برای این شهر به ارمغان آورده است. 
بررسی محدودۀ مورد مطالعه )کلان شهر اصفهان(:

کلانشـهر اصـفهان بـــا مســاحتی حــدود 482 
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کیلومترمربع 36/8 درصد از جمعیت اســتان اصفهان 
و 2/3 درصد از جمعیت کشور بعد از تهران و مشهد 
سومین کلان شهر ایران است که بهدلیل دارا بودن اقلیم 
خشک و نیمهخشـک، وقوع خشک سالی در سالهـاي 
اخیـر، سـکون هـوا در نیمی از روزهای سال، تقاضای 
فزایندۀ ســکونت و فعالیت، گردشگرپذیری، توسعۀ 
شــتابان فیزیکی، وجود صنایع ســنگین و معادن در 
حریم شــهر و... با مشــکلات زیست محیطی زیادی 
روبه روســت. در ادامه مفصلًا به بررســی این شهر 

به لحاظ معیارهای شهر سبز خواهیم پرداخت. 
متغیرهای پژوهش: متغیرهای پژوهش: 

با توجه به آنچه در قسمت قبل بیان کردیم و بررسی 
شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان متغیرهای 

زیر برای این مطالعه استخراج و انتخاب شده است. 

جدول 1:  متغیرهای پژوهش

دی اکسید کربن و هوا

کاربری زمین 

ساختمان ها

حمل ونقل 

آب

بازیافت

حاکمیت زیست محیطی

روش پژوهش: 
پــژوهش حاضر به لحاظ هدفْ از نوع کاربردي و 
به لحاظ ماهیت و روش از نوع توصیفی-تحلیلی است. 
رویکرد حاکم بر این پــژوهش ترکیبی و جمعآوري 
دادهها با دو روش کتــابخانهاي و میدانــی صورت 
گرفته است. دلیل بهره گیری از این روش این اســت 
کــه یافته های هر بخش در فرایند تحلیل یا در تحلیل 
نهایی با یکدیگر ترکیب شــوند. جامعۀ آماری مورد 
مطالعۀ شهروندان شــهر اصفهان بوده و نمونه گیری 
براســاس فرمول کوکران حدود 384 نفر است. ابزار 

جمع آوری این مطالعه پرسش نامه و برداشت میدانی 
است. برای سنجش پایایی، از ابزار اندازه گیری آلفاي 
کــرونباخ استفاده شده است. مقــدار آلفای کرونباخ 
0/85 است که حاکی از پایایی همسانی درونی خیلی 
خوب براي مقیاس با این نمونه است. روش اصلــی 
دیگــری که در این پژوهش مد نظر بوده است، روش 
تحلیل محتواســت. در تحلیل محتواي کیفی، متن به 
شیوه اي قاعده مند و گام به گام به واحدهاي تحلیــل 
تقسیم می شود و با دنبال کــردن سؤال اصلی یا همان 
مســئلۀ پــژوهش مقوله ها براساس جنبههاي نظري 
ویژه تکوین می یابنــد و از طریق حلقههاي بازخورد 
و بازنگری هــای لازم، تطابق مقولهها دررابطهبا نظریه 
و شیوههاي تحلیل تضمین می شــود. در این فرآیند از 
تحلیلهاي آماري-توصیفی و آزمونهاي مربوط به آن 
و نرم افزارهاي SPSS بهره گرفته ایم. در قسمت تحلیل 
 SWOT آمارهای کیفی و برداشت های میدانی از روش

استفاده کرده ایم.
اهداف پژوهش: اهداف پژوهش: 

- شناسایی شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان؛ 
- تحلیل وضعیت موجود در شاخص های شهر سبز 

در اصفهان؛ 
- تطبیق شاخص های شهر ســبز فرایبورگ آلمان با 

اصفهان.
سؤالات پژوهش:

- شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان کدام اند؟
- شهر اصفهان به لحاظ شاخص های شهر سبز در چه 

وضعیتی قرار دارد؟
- آیا شاخص های شهر سبز فرایبورگ آلمان در اصفهان 

قابل تطبیق است؟

یافتهیافته  ها:ها:
یافته های استنباطی: 

در این قســمت از پژوهش بــه منظور جواب به 
سؤالات پژوهش، میزان هریک از متغیرها در هر منطقه 
فریدمن  آزمون  کمــک  به  و   SPSS نرم افزار  توسط 

به صورت جداگانه در هر متغیر بررسی شد: 
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جدول2: بررسی شاخص دی اکسید کربن و هوا در کلان شهر اصفهان 

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

8 .20
6 .40
2 .80
100

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

40
39
72
39

00 .6
00 .7
00 .8
00 .12

مجموع100190. 1000. 0

جدول3: بررسی شاخص کاربری زمین در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

48
48
94

00 .3
00 .7
00 .8

مجموع100190. 1000. 0

جدول 4: بررسی شاخص ساختمان های اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

50
50
90

00 .6
00 .7
00 .9

مجموع100190. 1000. 0

جدول5: بررسی شاخص حمل ونقل در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .50
5 .75
0 .100

0 .50
0 .25
0 .25

0 .50
0 .25
0 .25

94
48
48

00 .5
00 .6
00 .7

مجموع100190. 1000. 0

جدول6: بررسی شاخص آب در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

50
50
90

00 .6
00 .8
00 .10

مجموع100190. 1000. 0
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جدول 7: بررسی شاخص بازیافت در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

8 .20
6 .40
2 .80

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

40
39
72
39

00 .6
00 .7
00 .8
00 .12

مجموع100190. 1000. 1000. 0

جدول8: بررسی حاکمیت زیست محیطی در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

6 .39
4 .59
2 .80

6 .39
8 .19
8 .20
8 .19

6 .39
8 .19
8 .20
8 .19

74
38
40
38

00 .4
00 .5
00 .6
00 .7

مجموع100190. 1000. 1000. 0

جدول9: میانگین متغیرهای شهر سبز در کلان شهر اصفهان 

میانگینمتغیرها

8/12دی اکسید کربن

8/30کاربری زمین

8/29ساختمان ها 

6/32حمل ونقل

4/32آب

8/27بازیافت

5/51حاکمیت زیست محیطی

همان طور که از جدول فوق پیداســت شــاخص 
انرژی بیشترین میانگین را دارد و بعد از آن شاخص 
کاربری زمین و ســاختمان ها با اختلاف کم و بسیار 
نزدیکی بیشترین میانگین را به ترتیب دارند. این نتایج 
نشان دهندۀ این است که مردم اصفهان خواستار توجه 
بیشتری در زمینۀ شهر سبزند. همچنین شاخص های 
آب، حاکمیــت زیســت محیطی و حمل ونقل ازنظر 

شهروندان در وضعیت مناسبی نبود و نیاز به بازنگری 
و تمرکز و توجه بیشتری توسط متخصصان و مسئولان 

شهری دارد. 
یافتهیافته  های کیفی: های کیفی: 

آن  تحقق  و  سبز  شهر  شاخصهاي  به  توجه  با 
و  تبیین  و  شناسایي  براي  اصفهــان  در کلان شــهر 
تجزیه وتحلیل وضعیت در این شهر بهعنوان کاندیداي 
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شهر سبز، ابتدا شاخصهاي مربوطه تدوین و ســپس 
شاخصها در هریک از ساختارها براساس اطلاعات 
کمي و کیفي آماده می شــود و با استفاده از تکنیک 
قوت،  و  ضعف  )نقاط  چهارچــوب  در   SWOT
تا راهکارهاي  تهدیدها و فرصتها( قرار می گیــرد 
سامان دهي و برنامهریزي آتي را در چهارچوب اهداف 

به راهبردهاي نیــل بــه شهر سبز و پایداری اصفهان 
رهنمون سازد. 

نقاط ضعف و قوت )عوامل دروني( و تهــدیدها 
سبز  شهر  ساختار  در  بیروني(  )عوامل  فرصتها  و 
اصفهان به ترتیب در جدول شمارۀ 9 محاســبه و قابل 

مشاهده است. 

IFE جدول10: ماتریس عوامل داخلي

امتیاز وزنیدرجه بندیوزننقات قوتردیف

ت محیطی
ت زیس

حاکمی

S1: وجود جاذبههاي اکولوژیکي و گونههاي نادر گیاهی و جانوري در 
0. 0/019040760محدوده

S20/019040760 .0: وسعت و تنوع زیستگاهی در منطقه

S30/019040760 .0: ایجاد تعهد نسبت به حفظ محیط زیست 

S40/010020200 .0: توجه به آموزشهاي محیطزیستي براي کودکان و نوجوانان

S50/019020380 .0: توجه به مسائل زیستمحیطي در پروژههاي توسعۀ شهري

کاربری زمین

S60/024010240 .0: وجود اراضي باغي در پیرامون شهر

S7: وجود برنامهها و طرحها براي افزایش سطوح و سرانۀ فضاي سبز 
0. 0/024020480شهري

S8: عدم وجود کاربريها و فعالیتهاي ناسازگار و مزاحم در سطح 
0. 0/10040400شهر

ت
بازیاف

S9: برگزاري کلاسهاي آموزش شهروندي با محوریت کاهش تولید 
0. 0/025041000پس ماند، انرژي و سبک زندگی

S100/025030750 .0: اختصاص منابع مالی کافی برای نهادهای ذی ربط

S110/010030300 .0: عدم وجود پس ماندهاي ویژه، بیمارستاني و صنعتي در شهر

S12: حاکم بودن تفکرات مدیریت پس ماند و بازیافت در بین مسئولان 
0. 0/010030300شهر

S130/019030570 .0: وجود سیاست انرژی پاک در طرح های شهری 

حمل ونقل

S140/010040400 .0: داشتن حمل ونقل هوشمند 

S150/019030570 .0: داشتن خط BRT و مترو

S160/019010190 .0: تشویق مردم به استفاده از حمل ونقل عمومی
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امتیاز وزنیدرجه بندیوزننقات قوتردیف

هوا و کربن 
دی اکسید

S170/019010190 .0: وجود طرح تشویقی و طرح زوج و فرد

S180/025041000 .0: وجود درختان متناسب جهت تلطیف هوا

S190/035041400 .0: دور بودن شهرک های صنعتی از مناطق مسکونی

S200/035020700 .0: مشوق هاي ایجاد ساختمان با انرژي کارساختمان ها

ب
آ

S210/035031050 .0: وجود زاینده رود به لحاظ اقلیمی

S220/035041400 .0: وجود آب آشامیدنی با کیفیت مناسب 

S230/035031050 .0: عدم وجود نشتی آب در تأسیسات زیرزمینی

 S4: وجود آب جمع کن های سطحی برای جمع آوری آب باران و 
0. 0/035041400جلوگیری از سیل 

نقاط ضعف

1W0/025010250 .0: ضعیف بودن تفکرات زیست محیطي بین شهروندان

ت محیطی
ت زیس

حاکمی

2W0/040020800 .0: مداوم نبودن آموزشهاي زیست محیطي

3W0/040020800 .0: نبودکمربند سبز حفاظتی شهر

4W0/040020800 .0: تحقق فضای سبز مصوب طرح تفضیلی

5W: عدم توزیع متوازن و متناسب فضای سبز در سطح مناطق و 
0. 0/055042200محلات

7W0/025020500 .0: پیوستگی فضای سبز خیابان ها و رفیوژهای میانی در برخی مناطق

کاربری زمین

8W0/025030750 .0: فقدان املاک و اراضي بزرگ ذخیرۀ شهري

9W: عدم ناحیه بندی صحیح نواحی مسکونی، تجاری و صنعتی در 
0. 0/025010250سطح شهر

10W0/055031650 .0: مراکز تک منظوره، متوسط و پرتابل سوخت پاک

11W0/02502500 .0: عدم اختلاط کاربری ها

ت
بازیاف

12W: کمبود امکانات و زیرساخت هاي لازم براي تحقق شهر سبز 
0. 0/055042200)خودروهاي برقي، سطل هاي زباله تفکیکيو...(

13W0/035041400 .0: عدم مشارکت مردم در تفکیک زباله در منزل 

14W0/055042200 .0: نبود سطل زبالۀ تفکیک شده در مراکز عمومی
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امتیاز وزنیدرجه بندیوزننقات قوتردیف
حمل ونقل

15W0/070042800 .0: تعداد زیاد خودروی فرسوده در شهر اصفهان

16W: ترافیک سنگین و کمبود پارکینگ در محورهای تاریخی و برخی 
0. 0/070010700مناطق پرتردد

17W: نابسامانی پیاده رو و عدم کفایت تسهیلات رفاهی در پل های 
0. 0/050021000عابرپیاده

18W0/020020400 .0: عدم کفایت زیرساخت های استفاده از دوچرخه در سطح شهر

19W: فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی و بالا بودن سرانۀ مصرف 
0. 0/020020400بنزین

20W0/020010200 .0: توزیع نامتوازن خدمات حمل ونقل عمومی در سطح شهر

21W0/020020400 .0: عدم اجرای سیاست پیاده مداری

کربن دی اکسید و هوا

22W: وجود آلودگیهاي ناشي از مصرف انرژيهاي فسیلي و 
0. 0/070021400تجدیدناپذیر در شهر

23W: کمبود ایستگاه های سنجش آلاینده های هوا و سیستم های برخط 
0. 0/030020600صنایع

24W: مصرف بالای سوخت فرآوردهای نفتی و به خصوص مازوت در 
0. 0/020010200بخش نیروگاهی

ساختمان ها

25W: صرف بالای انرژی در ساختمان های مسکونی، اداری و تجاری 
0. 0/020020400سطح شهر

26W: عدم قرارگیری مناسب ساختمان ها در برابر تابش خورشید و 
0. 0/060021200وزش باد

ب
آ

27W0/040020800 .0: عدم تکمیل شبکۀ فاضلاب شهري

28W0/0400208000 .0: نبود نظارت بر روی کیفیت آب آشامیدنی

29W0/030010600 .0: هدر رفتن آب توسط شهروندان 

3. 171مجموع

مجموع ضرایب عوامل داخلی و درونی )3. 71( است که نشان می دهد نقاط قوت در شاخص های شهر سبز 
بیشتر از نقاط ضعف اســت. لذا راهبردها باید بهنحوي طراحي شوند که امکان استفاده حداکثري از نقاط قوت 
موجود به عمل آید. همچنان که در جدول پیداســت، دور بودن شهرک های صنعتی از مناطق مسکونی، وجود 
آب آشامیدنی با کیفیت مناسب، وجود آب جمع کن های سطحی برای جمع آوری آب باران و جلوگیری از سیل 
مهم ترین نقاط قوت در شهر اصفهان درخصوص شاخص های شهر سبزند و عوامل مراکز تک منظوره، متوسط و 
پرتابل سوخت پاک، کمبود امکانات و زیرساخت هاي لازم براي تحقق شهر سبز )خودروهاي برقي، سطل هاي 

زبالۀ تفکیکي و...( و تعداد زیاد خودروی فرسوده در شهر اصفهان مهم ترین نقاط ضعف اند. 
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EFE جدول 11: ماتریس عوامل خارجي

امتیاز وزنیدرجه بندیوزنفرصتشاخص

ت محیطی
حکمرانی زیس

1O: حفاظت از اکوسیستمهاي طبیعي و تلاش در جهت کاهش اثرات 
0/037810/0378منفي با اجراي شهر سبز

2O0/037841512 .0: افزایش آگاهیهاي زیستمحیطي جوامع بومي و محلي با مشارکت شهروندان

3O0/032810/0328: تدوین ضوابط و استانداردها براي رسیدن به شهر سبز و پایدار

4O0/032810/0328: توجه مسئولان شهر به تحقق شاخصهاي شهر سبز

5O0/032830/0984: آینده نگری و تعهد در قبال نسل هاي آینده

6O0/042820856 .0: وجود تفکر حفظ محیط زیست در سطح ملي و جهاني

7O0/042820856 .0: توجه به توسعۀ پایدار در برنامهها و سند چشم انداز کشور

کاربری زمین

8O0/047831434 .0: ارزش بالاي املاک و اراضي شهر

9O0/047831434 .0: شهرک کارگاهی امیرکبیر

10O0/057810/0578: امکان اختلاط کاربری ها

11O0/057821156 .0: امکان تبدیل زمین های بایر به کاربری های مورد نیاز 

12O0/037831134 .0: امکان بالا بردن سرانۀ فضای سبز

ت
بازیاف

13O0/047841912 .0: اشتغال زایي و کسب درآمد براي جوامع محلي )بازیافت، کمپوست(

14O0/047841912 .0: امکان تفکیک در مبدأ

حمل ونقل

15O0/047841912 .0: قانونی مناسب جهت اعمال محدودیت های ترافیکی

16O0/04904196 .0: فناوری نوین کنترل ترافیک

17O0/1004400 .0: اختصاص مسیر ویژۀ دوچرخه 

18O0/030030900 .0: اسقاط ماشین های فرسوده 

19O0/030030900 .0: قانونی مناسب جهت اعمال محدودیت های ترافیکی

20O0/030030900 .0: امکان نوسازی وسائط حمل ونقل عمومی

هوا و دی اکسید کربن

21O0/030030900 .0: کاهش آلودگی هوای کلان شهرها

22O: وجود منابع عظیم انرژيهاي تجدیدپذیر جهت جایگزینی با 
0/020010/0200سوختهاي فسیلي در کشور

23O0/020020400 .0: استفاده از ماشین های هیبریدی

24O0/030020600 .0: بروز کردن دستگاه ها در کارخانه ها 

ساختمان ها

25O0/020020400 .0: امکان ایجاد ساختمان هایی کارا 

26O0/040010/0400: ایجاد گاردن روف در ساختمان ها
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امتیاز وزنیدرجه بندیوزنفرصتشاخص
ب

آ
27O0/0700214 .0: امکان تصفیۀ آب های سرریز در این شهر

28O0/0700214 .0: امکان اجرای سیاست آب پاک

29O0/0700214 .0: تشویق شهروندان به هدر ندادن آب

تهدید

ت محیطی
ت زیس

حاکمی

1T0/0178407 .0: کم اعتمادي مردم به شهرداري و فعالیتها و برنامههاي آن

2T: عدم استمرار مشارکت فعال مردم به ویژه جوانان و نخبگان در فرایند 
0. 0/0478419توسعه

3T: عدم توجه به گسترش شهرها و پیش بینی برنامههاي جامع 
0. 0/057831734محیط زیست شهر در سطح کلان

4T0/0178407 .0: عدم وجود مدیریت یکپارچۀ محیطزیست در سطح ملي

کاربری زمین

5T0/04783143 .0: روند تصاعدي افزایش ارزش املاک

6T0/057831734 .0: جمعیت و ساختمان در سطح برخی مناطق و محلات

7T0/057831734 .0: استقرار صنایع بزرگ و نیروگاه ها در حریم شهر

8T0/042820856 .0: استقرار معادن و کوره های آجرپزی در شرق و شمال شرق شهر

9T0/042810428 .0: عدم مکان یابی مناسب برای پس ماند زباله های بیمارستانیبازیافت

حمل ونقل

10T0/040020800 .0: وابستگی شدید به خودروهاي شخصي در آمدوشدهاي روزانه

11T0/070010700 .0: عدم تناسب افزایش خودرو با ظرفیت شهر

12T0/070010700 .0: مطلوبیت وسایل نقلیۀ شخصی در سفرهای روزانه

13T0/070010700 .0: تردد بالای خودروها به دلیل نقش منطقه ای شهر اصفهان

14T0/0700214 .0: حادثه خیز بودن پیاده رو ها و مسیرهای ویژۀ دوچرخه

هوا و 
کربن 

دی اکسید

15T0/050010500 .0: وارونگی دما

16T0/050021 .0: آلودگی شدید هوا به دلیل ازدحام ماشین ها و کارخانه ها

ساختمان ها

17T0/050021 .0: هدر رفتن انرژی در ساختمان ها به دلیل ساخت نامناسب آنها

آب
18T0/050021 .0: امکان آلودگی آب به دلیل نبود نظارت بر روی کیفیت آن

19T0/070010700 .0: امکان قطعی آب به دلیل استفادۀ بیش از حد

2. 109جمع
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نتیجۀ نهایي از ماتریس عوامل خارجي )2. 09( بیانگر آن است که فرصتهاي فراروي شاخصهاي شهر سبز 
بیشتر از تهدیدات پیرامون بوده است. همان طور که از جدول پیداســت، امکان تفکیک در مبدأ، قانونی مناسب 
جهــت اعمال محدودیت های ترافیکی و فناوری نوین کنترل ترافیک مهم ترین فرصت پیش روی کلان شــهر 
اصفهان برای تبدیل شدن به شهر سبز است. همچنین عدم استمرار مشارکت فعال مردم به ویژه جوانان و نخبگان 
در فرایند توســعه، جمعیت و ساختمان در سطح برخی مناطق و محلات استقرار صنایع بزرگ و نیروگاه ها در 

حریم شهر، مهم ترین تهدیدهای پیش رو برای شاخص های شهر سبز است. 
در مرحلــۀ بعدي براي دستیابي به مهم ترین راهبردهاي چهارگانــه در زمینۀ تحقق شهر سبز اقدام به تشکیل 

ماتریسهاي دوبهدو شد تا بهترین ها انتخاب شوند. 

جدول 12: راهبردها

SOWO

مدیریت زمین و نقش آن در بازار زمین شهري؛  ·
به حداقل رساندن مداخلۀ انسان در محیط طبیعي شهر و پیرامون؛  ·

ایجاد سازگاري بین توسعۀ شهري با محیط طبیعي پیرامون؛  ·
توسعۀ کمی و کیفی فضای سبز حاشیه رودخانه ها و مادی ها؛  ·

نظارت بر حفظ کاربری اراضی زراعی، باغی و پارک های جنگلی؛  ·
نوسازی و توسعۀ سیستم های کنترل هوشمند ترافیک در سطح شهر؛  ·
توسعۀ بهره گیری از انرژی های خورشیدی در تأسیسات و تجهیزات   ·

سطح شهر.

حفاظت از باغها و اراضي کشاورزي و توسعۀ فضاهاي سبز در سطح   ·
و محدوده و حریم شهر؛

طریق ایجاد  از  زبالهها  بازیافت  و  پس ماندها  مدیریت  بهینهسازي   ·
سطلهاي  دادن  قرار  و  تشویقي  سیاستهاي  و  بازیافت  غرفههاي 

تفکیکي در سطح شهر؛ 
تغییر در نگرش فردي و اجتماعي با سرمایهگذاري در بخش؛   ·

تبلیغات براي آموزش حفظ محیط زیست؛
ایجاد محدودیت های ترافیکی با محوریت حمل ونقل سبز و عمومی؛  ·

آگاهی عمومی جهت استفاده از انرژی های پاک و تجدیدپذیر؛  ·
احداث مزرعۀ خورشیدی و توسعۀ نیروگاه بادی صفه؛  ·

تحقق فضای سبز مصوب واحدهای مسکونی و طرح تفضیلی؛  ·
آگاهی عمومی جهت اجرای بام سبز، بالکن سبز و دیوار سبز؛  ·

توسعۀ ایستگاه های سنجش و نمایشگرهای آلودگی هوا در سطح شهر.  ·
STWT

گسترش اقدامات مربوط به حفاظت از محیط زیست )از طریق طرح ها   ·
و برنامههاي مختلف عمراني در طول مدت زمان طرح، مانند بهسازي 
مسیلها و حریم رودخانهها، بهسازي سیستم آب شرب و جلوگیری 

از تخریب خاک از طریق سموم، دام، نمک پاشی و...(؛
ارائۀ آموزش به شهروندان و ارتقای سطح آگاهي آنان؛  ·

ترویج استفاده از وسایل حمل ونقل عمومي؛  ·
ترویج و بسترسازي دسترسي پیاده و با دوچرخه در شهر؛  ·

طراحي معماري و طراحي شهري باتأکید بر صرفهجویي در انرژي؛   ·
توسعۀ زیرساخت های شهر الکترونیک جهت کاهش تقاضای سفر.  ·

گسترش نظارت بر فعالیتهاي شهري با هدف کاهش ضایعات و   ·
آلودگیهاي این فعالیتها؛

اهتمام ویژه بر بهداشت محیط و سالمسازي فضاهاي شهري؛  ·
تأکید بر تکمیل تأسیسات و شبکههاي جمعآوري فاضلاب؛  ·

بهسازي سیستم آب شرب شهر؛  ·
اصلاح و تکمیل سیستم زهکشي، جمعآوري و انتقال آبهاي   ·

سطحي؛
شماره گذاری خودروهای جدید منوط به حذف خودروهای فرسوده؛  ·

توسعۀ متوازن و متناسب زیرساخت های استفاده از دوچرخه در   ·
سطح شهر؛

توسعۀ متوازن و متناسب زیرساخت های حمل ونقل عمومی   ·
یکپارچۀ شهر؛

بهسازی و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی و بهره گیری از   ·
سوخت پاک؛

توسعۀ مراکز تک منظوره، متوسط و پرتابل سوخت پاک؛  ·
بهبود کیفیت فرآورده های نفتی و بهینه سازی مصرف سوخت   ·

خودروها؛
حفظ و توسعۀ کمربند سبز حفاظتی با اولویت شرق و شمال شرق.  ·
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نتیجهنتیجه  گیری: گیری: 
پیــامدهاي  شهرنشیني در سطح محلي و جهاني 
فضاي  توسعۀ شهرنشینيْ  دارد.  زیادي  زیستمحیطي 
بین  از  را  کشت وکار  قابل  زمینهاي  و  حیاتي  سبز 
می بــرد و بر منابع آب و انرژي، مدیریت مواد زائد، 
سیستم فاضلاب و شبکۀ حملونقل فشار وارد ميکند. 
ازاینرو، جهت کاهش این مشکلات و حرکت بهسوي 
شهر پایــدار باید آثار سوء زیستمحیطي و مصرف 
منابع طبیعي خصوصاً زمین را به حداقل رساند. ایجاد 
شهرهاي سبز و شهر پایــدار متضمن ایجاد تغییرات 
عمده در نحوۀ اداره و مدیریت شهرها و چگونگــی 
اتخاذ سیاستهاي سرمایهگــذاری و تصمیمگیريها 
براي آیندۀ شهر خواهد بود. چنیــن تغییراتي مستلزم 
اعمال برنامههاي جديتر در زمینۀ بازیافت و کاهش 
مواد زائد، صرفهجویي در مصرف انرژي و استفاده از 
انرژيهاي پاک نظیر خورشید، ترغیب به صرفهجویي 
در مصرف آب و تدوین سیاستهاي قیمت گــذاری 
که دربرگیرنــدۀ هزینــۀ واقعي زیستمحیطي باشد و 
سیاستهاي مصرف متکي بر کاهش ضایعات و تشویق 
استفاده از محصولات و کالاهاي بادوامتر و پایدار است. 
در این مقاله به بررســی وضعیت شــهر اصفهان، 
به عنوان سومین کلان شهر ایران، در زمینۀ شاخص های 
شــهر ســبز پرداختیم و برای بهبود وضعیت موجود 
و ســوق دادن این شهر به ســوی شهر سبز نگاهی به 
شهر فرایبورگ آلمان که به عنوان خواهرخواندۀ شهر 
اصفهان اســت، انداختیم. برای ایــن کار از دو روش 
کیفی و کمی اســتفاده کردیم. در روش کمی با توجه 
به پاسخ پرســش نامه ای که بین مردم اصفهان توزیع 
شــد، متوجه شــدیم که انرژی ازنظر آن ها مهم ترین 
متغیر برای رســیدن به شهر سبز اســت، درحالی که 
کم اهمیت ترین مؤلفه ازنظر آنان آب است. این درحالی 
است که شهروندان فرایبورگ آلمان در وهلۀ اول خود 
را مســئول ایجاد شهر سبز می دانند و برای این هدف 
با مسئولان شهری بسیار همکاری کرده اند. از مصرف 
انرژی تا هدر ندادن آب آشــامیدنی از جمله اقداماتی 

بود که ایشان انجام داد ه اند.

در روش کیفی از تکنیک SWOT اســتفاده شده 
اســت. بدین منظــور از متخصصــان و حرفه مندان 
شهری خواســته شــده تا به مؤلفه های بیان شده در 
زمینۀ شاخص های شهر سبز امتیاز دهند. این امتیاز ها 
براساس طیف لیکرت بین 1تا 5 بوده است. نتایج نشان 
داد که ازنظر متخصصان شهری شهر اصفهان در حالت 
راهبردهای تهاجمی قرار دارد. این بدان معناســت که 
می توان با سامان دهی نقاط قوت و از بین بردن و کم 
کردن نقاط ضعف این شهر را به سوی پایداری و سبزی 
سوق داد. مجموع ضرایب عوامل داخلی و درونی )3. 
71( اســت و دور بودن شهرک های صنعتی از مناطق 
مســکونی، وجود آب آشــامیدنی با کیفیت مناسب، 
وجود آب جمع کن های سطحی برای جمع آوری آب 
باران و جلوگیری از سیل مهم ترین نقاط قوت در شهر 
اصفهان درخصوص شــاخص های شهر سبز هستند. 
نتیجۀ نهایي از ماتریس عوامل خارجي )2. 09( بــوده 
و مؤلفه های تفکیک در مبدأ، قانونی مناســب جهت 
اعمــال محدودیت های ترافیکی، فناوری نوین کنترل 
ترافیک مهم ترین فرصت پیش روی کلان شهر اصفهان 
برای تبدیل شدن به شهر ســبز است. بنابراین، طبق 
راهبردهای بیان شــده با مدیریت زمین و نقش آن در 
بازار زمین شهري و با به حداقل رساندن مداخلۀ انسان 
در محیط طبیعي شهر و پیرامــون و ایجاد سازگاري 
بین توســعۀ شهري با محیط طبیعي پیرامون، همچنین 
توســعۀ کمی و کیفی فضای سبز حاشیۀ رودخانه ها 
و مادی هــا و نظارت بر حفظ کاربری اراضی زراعی، 
باغی و پارک های جنگلی، همچنین نوسازی و توسعۀ 
سیستم های کنترل هوشمند ترافیک در سطح شهر و 
توسعۀ بهره گیری از انرژی های خورشیدی در تأسیسات 
و تجهیزات سطح شهر می توان کلان شهر اصفهان را به 
شاخص های شهر سبز فرایبورگ آلمان نزدیک تر کرد. 
فرایبورگ شهری در جنوب غربی آلمان است که 
با مرزهای فرانسه و ســوئیس فاصلۀ چندانی ندارد. 
در دهۀ 1970، پیشــنهادی برای ساخت یک نیروگاه 
هسته ای نه چندان دور از شهر وجود داشت، اما ساکنان 
فرایبورگ در برابر این ایده مقاومت شــدیدی نشان 
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دادند. این شــهر وظیفۀ یافتن منبع جایگزین انرژی 
را بــر عهده گرفت و تصمیم گرفــت در انرژی های 
تجدیدپذیر سرمایه گذاری کند. این آغاز سیاست سبز 
بلندمدت فرایبورگ بود و به عنوان یک کاتالیزور برای 
تغییر در تمام بخش ها عمل کرد. شبکه GI برای بسیاری 
از فرآیندهای برنامه ریزی کلیدی بود و از همان ابتدا در 
برنامه ریزی فضایی گنجانده شد. اکنون در سراسر شهر 
گسترش یافته و همچنین پیوند ارزشمندی با چشم انداز 
طبیعی اطراف ایجاد می کند. رهبری سیاســی در این 
دستاوردها بسیار مهم بوده است، به طوری که بسیاری 
از ابتکارات تنها به دلیل رهبری شــهرداری و سطوح 
بالای حمایت مالی بخش عمومی امکان پذیر اســت. 
کلان شــهر اصفهان تفاوت ها و شــباهت هایی در 
شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان دارد. برای 
مثال، استفاده از انرژی های تجدیدپذیر مانند پنل های 
خورشــیدی می تواند این شــهر را برای رســیدن به 
هــدف یاری کند. کیفیت خوب آب و بازیافت زباله، 
بااینکه خیلی نزدیک به شــهر فرایبورگ نیســت، اما 
همین اقدامات اگر بهبود یابند، می توانند در عملکرد 
بهتر شــهر و رسیدن به پایداری مؤثر باشند. در زمینۀ 
حمل ونقل، این دو شهر تفاوت های زیادی با یکدیگر 
دارند. با بررسی پنج پایه سیاست هاي حمل ونقل پایدار 
فرایبورگ و مقایسه با سیاست هاي ترافیکی حال حاضر 
اصفهان به تلاشهایی که در این زمینه جهت پایداری 
هرچــه بیشتر شهر اصفهان انجام شده است، واقف 
می شویم. اما باوجود تمامی اقدامات انجام گرفته هنوز 
نتیجۀ قابل قبولــی از دید پایداری در سیستم ترافیک 
اصفهان مشاهده نشده است. با بررســی سیاست هاي 
فرایبورگ مشخص شــد که تا زمینه سازي لازم براي 
مسافران نسبت به درک استفاده از حمل ونقل عمومی 
اتومبیل شــخصی  از  و توجیه ناپذیــر بودن استفاده 
انجام نگیرد، نمــی توان توقع کاهش استفاده از وسایل 
نیز  زمینه سازي  این  داشت.  را  موتوري  حمل ونقل 
اولین گامی بوده که برنامه ریزان حمل ونقل اصفهان آن 
را فراموش کرده اند. نبود ایمنــی، امنیت، ازدحام زیاد 
مسافران و غیره کــه در استفاده از سیستم اتوبوس هاي 

تندرو وجود دارد، نمونه هایــی از عواملــی هستند که 
باعث عدم رغبــت و جلوگیــری از عدم ایجاد زمینۀ 
اســتفادۀ همگانی از آن شده است. با بررســی نتایج 
حاصل از تطبیق شاخص های شهر سبز در اصفهان و 
فرایبورگ متوجه مــیشویم که سیاست هایی که باعث 
استفاده  یا  نیاز  عدم  به  آن ها  توجیه  و  مردم  تشویق 
از اتومبیل شخصی می شــوند در اولویت قرار دارند. 
اقداماتی چون افزایش هزینۀ پارکینگ، هوشمندسازی 
پارکینگ ها، منع تردد اتومبیل ها در میدان هاي تاریخی 
شهر و ارائۀ تسهیلات مالــی براي دانشجویان جهت 
استفاده از سیستم حمل ونقل عمومی در کل کشــور، 
نمونه هایی از این سیاست اند. در شهر اصفهان  دلایلی 
همچون نبود مدیریت یکپارچه در ارکان های مختلف 
شهری، ضعف اجرایی، تعدد سازمان های تصمیم گیر، 
اتکا به روش های ســنتی به جای رهیافت های نوین 
شهرســازی مانع حرکت این شهر به سوی سبز شدن 
شــده است. با همۀ این تفاســیر هنوز شهرها به ویژه 
اصفهان با مشکلات و معضلات زیست محیطی زیادی 
دســت وپنجه نرم می کنند و موانع بسیاری در سر راه 
توســعۀ پایدار این مناطق وجود دارد. کمبود داده ها و 
اطلاعات زیســت محیطیِ به روز و در دسترس جزء 
موانــع انجام پژوهش های جامــع و کاربردی در این 
زمینه است. بنابراین، باید با ایجاد روابط دوسویه بین 
پژوهشگران در زمینۀ مطالعات شهری و متخصصان 
در محیط زیست شــهری و ارگان های دولتی ذی ربط 

همکاری یکپارچه و هماهنگ تری را داشته باشند. 
بااین حال، با توجه به نتایج این مقاله، شهر اصفهان 

قابلیت تبدیل شدن به شهر سبز را دارد. 
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Abstract
Today, with the development of cities and the introduction of the principle of sustainable development, 
environmental issues and, green cities have been the focus of urban planners. The issues and problems 
that exist especially in the cities indicate the failure to achieve the characteristics of sustainability in them, 
while the spatial and ecological analysis of the environment has been one of the main characteristics 
of sustainability in the urban regions and districts, and it is trying to improve the urban environment. 
Provide suitable for the residents of the cities. The green city is one of the new approaches arising from 
the concepts of sustainable development, which can be used to improve the quality of the environment 
and sustainable urban development. The purpose of this research is to investigate the metropolis of 
Isfahan in terms of green city indicators to find out what is the state of this city in terms of the green 
city approach, and then with a look at Freiburg, Germany, which is a successful example of a green 
city in the world and adopted sister. Isfahan is known to implement strategies. Therefore, this research 
with  the  descriptive-analytical method and library and field method with the help of  a questionnaire 
firstly first collected the necessary information and then with the help of SPSS software it came to the 
conclusion concluded that according to the people, the energy index is the most important index for 
Reaching the green city is in Isfahan, while with the help of SWOT technique, urban professionals 
consider environmental governance to be the most important component to reach the green city. 
Keywords: feasibility study, sustainable development, green city, Freiburg, Germany, Isfahan
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Evaluating the quality of police services to foreign tourists in 
urban space using the importance-performance technique

(Case study: Isfahan city)
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Abstract
Despite the rapid development of the tourism industry in the world, there is great potential to attract 
tourists to Iran and Isfahan. Data and statistics indicate the failure of the industry and its unsuccessful 
performance in the country and the city of Isfahan. It seems one of the main reasons for this event is the 
lack of attention to the expectations and preferences of tourists entering the country, another reason refers 
to the lack of effort to increase their satisfaction. The main aim of this study is to understand tourists’ 
satisfaction better and identify and prioritize the factors affecting their satisfaction and security support 
of tourists who travel to Isfahan. Besides evaluating the tourists’ expectations, and features of traveling to 
Isfahan, and measuring the performance of desired features from tourists’ view, this study aims to develop 
executive strategies to improve satisfaction from the police services. According to Para Suraman’s theory 
”dimensions of service quality” assessed the strengths and weaknesses of the organization. The method 
of this research is descriptive-analytic and it was evaluated in a standard questionnaire consisting of 40 
questions in a sample of 130 people. Data were analyzed by Friedman, Pearson, and Statistical Package 
for the Social Science (SPSS) tests. The result of the correlation between service quality dimensions 
and the level of satisfaction of foreign tourists shows that there is a significant relationship between 
these two. Accordingly, the expectations of tourists are higher than the current situation in all aspects. 
The highest mean score is in the expected physical and appearance dimensions (2.4), and the lowest 
mean score is related to responsibility (34.2). In the current situation, the highest score was assigned to 
empathy (82.3), and the lowest score was dedicated to the guarantee and warranty (05.2). Considering 
the difference between the mean scores of expectations and the perceived quality in all dimensions 
shows a negative gap. The highest score of the negative gap was for guarantee and warranty (-29.2), 
and the lowest score of the negative gap was for reliability (147.1) which indicates police services did 
not meet tourists’ expectations from their perspectives. To obtain better results Importance-Performance 
theory was used. The results show four characteristics ”the harmony between legislation and the police 
performance, the relative dominance of the police of tourists’ languages in terminals, the amount of 
police proficiency in tourists’ speeches in the city and Foreign National offices, and the amount of 
amiability of police and their respect to tourists in the city, and respect to tourists’ beliefs and privacy and 
having a little information about tourists and etiquette of dealing with them. Despite the great importance 
of these characteristics, they have lower performance than the average and must be improved.
Keywords: Foreign urban Tourists, Dimensions of Service Quality, Police Services, Isfahan City.  

1. Correspondent author: z_esmaelian@yahoo.com



119

Urban green infrastructure planning with emphasis on improving 
the mental health of citizens. (Case study: Mellat Park, Borujen)

 
Mohadese Keshavarz

Master of Urban Planning. Department of Urban Planning, Najafabad Branch, Islamic Azad 
University, Najafabad, Iran.

Amirhosein Shabani1

Assistant Professor, Urban Planning Department, Najafabad Branch, Islamic Azad 
University, Najafabad, Iran

Abstract
   The increase in urban population and the expansion of urbanization have had various physical, social, 
environmental, and economic consequences for cities and their citizens, especially psychological 
consequences; On the other hand, it can be said that contact with nature in today›s cities in the form of urban 
green spaces in various scales plays a significant role in reducing mental and psychological problems. Hence, 
urban green infrastructure planning, considering spatial/physical qualities to improve citizens› mental health, 
can play a role in transforming urban spaces into supportive environments. Green infrastructures have become 
influential components not only in their content, but also in their impact on their surrounding areas› physical, 
environmental, and social values in recent decades. The main aim of this research is to test and analyze the 
relationship between urban green infrastructure and citizens› mental health in the surrounding area of Park-
e-Mellat to enjoy the capacities of such spaces in promoting urban health. In this article, we have attempted 
to investigate the relationship between the surrounding area of the urban park and its effect on mental health 
through document and field methods (interview and questionnaire). Thematic analysis using semi-structured 
interviews with 14 space users was performed using MAXQDA software. In the second stage, using the fuzzy 
Delphi technique, the final results were obtained with 10 experts in two rounds of the questionnaire. The 
research method is based on an interpretive paradigm, with a mixed approach in the first part of qualitative 
thematic analysis and the second part of fuzzy Delphi. The findings, in the form of four main themes: the 
quality of the physical environment, mental health, physical health, and social health, defined ten qualities for 
green infrastructure planning to improve citizens’ mental health.
Keywords: Urban green infrastructure, Green space, Park, mental health, Brojen Mellat park 
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of the city development plan (case study: Mashhad city)
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Abstract
With the increase in population and the number of cities in this century, especially in develop-
ing countries, the quality of life in cities has become an important issue in urban planning. The 
master plan of the city is one of the most important documents of urban development, which 
is approved in a costly process by local and national authorities. The current research seeks to 
identify the components of quality of life in the process of approving the third comprehensive 
plan for Mashhad City. The process of approving this plan started in 2018 and finally it was an-
nounced in 2018. In order to study the plan approval documents, the content analysis method 
has been used. The data collection tool was documentary, and the data analysis tool was in the 
form of inductive content analysis in MaxQda software. Based on the literature review, the 
quality of life components in the planning process have been categorized into substantive and 
procedural dimensions. The Substantive dimension includes health, recreational, educational, 
technological infrastructures, natural environment, social environment, and economic envi-
ronment. The Procedural dimension includes qualitative considerations in planning approach, 
qualitative considerations in planning documents. As a result of the analysis of the project min-
utes, 1034 codes were identified and classified according to the conceptual model. According 
to the research findings, 81.23% of the identified codes were procedural and 18.76% were sub-
stantive. In the approval documents, the most attention was paid to the planning organization, 
but the technological infrastructure and quality of implementation were not addressed. At the 
local scale, the ratio of paying attention to the quality of life in urban planning has been almost 
double that of the national scale. Based on the findings of the research, it is suggested that the 
substantive aspects of the quality of life in the process of approving urban development plans, 
especially on a national scale, should be given special attention by the authorities.
Keywords: Master plan, Approval process, Quality of life, Content analysis, MaxQda soft-
ware
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Abstract
Exploiting the capacities of historical cities and the axes formed by Slow movement and the 
nature of cities can strengthen tourism and prevent some of the problems of contemporary life 
such as air pollution and traffic density. Being in Coherent networks improves the performance 
and responds to the need for pedestrians in the city. Destroying the significant historical value  
monuments and reduction of signs of historical value of Pathway, poor use of pedestrian green 
space, reduced compliance of new buildings with the history of the city architecture and Inter-
ference movement of pedestrians and Vehicle are some of the problems caused by automobile-
oriented transit in the study area. The purpose of this study is to reinforce the relationship 
and coherence of historical axes by promoting tourism potential and walkable quality in the 
historical structure of the city. The type of research is applied with the descriptive method, 
content analysi, and library studies. Also, the views of the theorist’s theory and components 
and indicators of tourism-oriented tourism network are extracted and then by integrated analy-
sis of SWOT and urban network analysis in Rhino software, indicators of Reach, Gravity and 
Straightness Index in the study area, It has been analyzed, and the strategic and comprehen-
sive urban design process has been used in codification the design framework. The results of 
urban network analysis show the importance of land uses and reach to the street network in 
determining the potential of a place for design. Promoting the two concepts of pedestrianism 
and tourism in the historical structure of the city by strengthening the common dimensions and 
components of land use mixing, continuity, natural elements, reach and other components and 
indicators, strengthens the relationship between historical axes and relaxation at the intersec-
tion The old and new structure, strengthening the existing compatible functions, creating and 
strengthening the continuity of memorial paths, reviving the element of the castle according 
to historical research and the criteria of Iranian-Islamic facades strengthened the physical and 
historical value.
Keywords: Walkability, Historical structure, Urban network analysis, Tourism, Esfahan.
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 Abstract 
This research is related to the evaluation of the components of the beauty of the environment 
on the quality of public spaces in the Azimieh area of Karaj city. Four components of the 
quality of public spaces and fourteen components of the beauty of the environment have been 
selected. In the next step, the relationship between these two categories of variables and their 
situation at the regional level has been evaluated. The research method is descriptive-survey. A 
checklist of components was prepared. SPSS software was used for data analysis and Vaycor 
ranking technique was used to rank neighborhoods. The determined indicators of the quality 
of urban public spaces using the KMO index have obtained a value higher than 0.7 and the 
components of visual aesthetics of the city have obtained a value higher than 0.8, and the 
reliability value of the items using Cronbach’s alpha coefficient has been 0.702. The correla-
tion test was used to analyze the relationship between the components of the quality of public 
spaces, and the Kruskal-Wallis test was used to analyze the hypothesis related to the existence 
of a significant difference between the components, due to the non-normality of the data. In 
the next step, using the Vicor ranking technique, the thirteen neighborhoods were ranked based 
on the quality variables of public spaces and visual aesthetics. In the GIS environment, the in-
formation layer related to the indicators should be formed and spatial distribution maps should 
be drawn. The results of the research showed that there is a significant difference between the 
components of the quality of public spaces and the beauty of the environment at the level of the 
studied area. Also, the ranking results show that in neighborhoods with low levels of beauty 
components (neighborhood: Moradab Hill, Izadpanah St., Hosseinabad), they have lower en-
vironmental quality as a result of urban landscape quality and visual well-being. In contrast, 
the neighborhoods of Mehran Street, Esbi Street and Resalat Street are in a good condition in 
terms of the quality of the environment and the beauty of the city view. 
Keywords: Quality of urban public spaces, Components of environmental beauty, Vikor, Karaj.                                                                                                                               
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